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ACTA DE LA SESION ANTERIOR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

LEY DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS

Realizan su posicionamiento sobre las declaraciones del diputado Miguel Angel
Toscano Velasco, del Partido Acción Nacional, sobre el cabildeo dentro de la Cá-
mara de Diputados en relación con la Ley del Impuesto Especial sobre Producción
y Servicios, en materia del tabaco, los diputados:

Juan Fernando Perdomo Bueno. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Pedro Vázquez González. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Guillermo Velasco Rodríguez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Luis Eduardo Espinoza Pérez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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Federico Döring Casar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Luis Antonio Ramírez Pineda. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

SISTEMA ELECTRONICO DE ASISTENCIA

Por problemas en su funcionamiento se instruye la apertura del sistema electróni-
co de asistencia para realizar una prueba de funcionamiento. . . . . . . . . . . . . . . . 

COMISIONES LEGISLATIVAS

Dos comunicaciones de la Junta de Coordinación Política, con las que propone
cambios en la integración de la Mesa Directiva del Comité del Centro de Estudios
para el Adelanto de las Mujeres y la Equidad de Género. Aprobados. . . . . . . . . . . 

REPUBLICA DE CUBA

Acuerdo de la Junta de Coordinación Política, para exhortar al Ejecutivo federal a
que instruya al representante mexicano ante la Organización de las Naciones Uni-
das, para que el voto de México ante ese organismo sea en contra del bloqueo que
mantiene el gobierno de los Estados Unidos de América contra Cuba. . . . . . . . . . 

Desde su curul el diputado Wintilo Vega Murillo hace aclaraciones sobre la pre-
sentación del proyecto de acuerdo de referencia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Sobre el tema interviene el diputado Pedro Vázquez González. . . . . . . . . . . . . . . 

Suficientemente discutido es aprobado. Comuníquese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

PARLAMENTO DE LAS NIÑAS Y LOS NIÑOS DE MEXICO

Acuerdo de la Junta de Coordinación Política, por el que se exhorta a los titulares
del Poder Ejecutivo federal, de las entidades federativas, de los municipios y de
las delegaciones políticas del Distrito Federal, y a los presidentes de los órganos
de gobierno de los congresos locales y de la Asamblea Legislativa del Distrito Fe-
deral, a dar seguimiento y resolución a los acuerdos del Tercer Parlamento de las
Niñas y los Niños de México. Aprobado, comuníquese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

FENOMENOS METEOROLOGICOS

Acuerdo de la Junta de Coordinación Política, para exhortar al Ejecutivo federal a
que en base a las facultades del artículo 39 del Código Fiscal de la Federación,
emita decreto para diferir el cumplimiento de las obligaciones fiscales y el pago
de contribuciones y emita decreto a efecto de diferir el pago de contribuciones a
contribuyentes y a las personas morales no contribuyentes, de las zonas geográfi-
cas afectadas por las lluvias y huracanes Stan y Wilma. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Sobre el tema, se concede la palabra a los diputados:

Mayela María de Lourdes Quiroga Tamez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

45

46

48

48

49

49

50

51

51

52

53



Diario de los Debates de la Cámara de Diputados Año III, Primer Periodo, 27 de octubre de 20053

José Orlando Pérez Moguel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Desde su curul el diputado Héctor Humberto Gutiérrez de la Garza solicita la pa-
labra para proponer una adición y el Presidente hace aclaraciones de procedi-
miento. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Se considera suficientemente discutido el proyecto y se aprueba. Comuníquese. . 

FENOMENOS METEOROLOGICOS

Acuerdo de la Junta de Coordinación Política, para exhortar al Ejecutivo federal
a que agilice la entrega de los recursos del Fondo Nacional de Desastres Natura-
les y destine otras partidas, con el fin de iniciar la etapa de reconstrucción y reac-
tivar la economía y el desarrollo de los estados afectados por los huracanes Stan y
Wilma. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Intervienen los diputados:

Evelia Sandoval Urbán. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Alfredo Rodríguez y Pacheco. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Sin nadie más que solicite la palabra, se aprueba. Comuníquese. . . . . . . . . . . . . . 

SISTEMA DE PROTECCION SOCIAL EN SALUD

Acuerdo de la Junta de Coordinación Política, para exhortar a la Auditoría Supe-
rior de la Federación a que proponga los procedimientos de coordinación con las
legislaturas locales y la Asamblea Legislativa del Distrito Federal, para que cola-
boren en la verificación de la aplicación correcta de los recursos federales recibi-
dos por esos órdenes de gobierno, para el Sistema de Protección Social en Salud,
y a que audite la legalidad y desempeño de la Comisión Nacional de Protección
Social de la Salud durante el ejercicio fiscal de 2004. Aprobado, comuníquese. . . 

FENOMENOS METEOROLOGICOS

Desde sus respectivas curules realizan comentarios sobre la presentación de un
acuerdo de la Junta de Coordinación Política los diputados:

José Antonio Pablo de la Vega Asmitia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Wintilo Vega Murillo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

El diputado José Adolfo Murat Macías presenta el acuerdo de la Junta de Coordi-
nación Política para exhortar al Ejecutivo federal a que instruya a la Secretaría de
Hacienda y Crédito Público para que libere 5,000 millones de pesos a los estados
afectados por los huracanes Stan y Wilma. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Sobre el tema interviene la diputada Virginia Yleana Baeza Estrella. . . . . . . . . . . 
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Suficientemente discutido, se aprueba. Comuníquese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

CENTROS DE READAPTACION SOCIAL

Acuerdo de la Junta de Coordinación Política, para exhortar a los gobiernos fede-
ral y estatales para que instalen en los centros de readaptación social que se en-
cuentren sujetos a su administración, los equipos necesarios para inhibir las seña-
les de telefonía celular en su interior. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Interviene el diputado Ernesto Herrera Tovar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Suficientemente discutido, es aprobado. Comuníquese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

SISTEMA ELECTRONICO DE ASISTENCIA

El Presidente informa de nueva cuenta de la existencia del problema técnico en el
funcionamiento parcial del sistema electrónico de asistencia y votación, así como
del procedimiento para tomar las votaciones nominales en esta sesión. . . . . . . . . . 

LEY GENERAL DE VIDA SILVESTRE

Oficio de la Cámara de Senadores, con el que remite minuta proyecto de decreto
que reforma y adiciona diversas disposiciones de la Ley General de Vida Silves-
tre, para los efectos del inciso d) del artículo 72 de la Constitución Política de los
Estados Unidos Mexicanos. Se turna a la Comisión de Medio Ambiente y Recur-
sos Naturales. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

LEY GENERAL DEL EQUILIBRIO ECOLOGICO Y
LA PROTECCION AL AMBIENTE

Oficio de la Cámara de Senadores, con el que remite minuta proyecto de decreto
que reforma el artículo 6o. de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Pro-
tección al Ambiente. Se turna a la Comisión de Medio Ambiente y Recursos Na-
turales. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

LEY GENERAL DE EDUCACION

Oficio de la Cámara de Senadores, con el que remite minuta proyecto de decreto
que reforma el artículo 7o. de la Ley General de Educación. Se turna a la Comi-
sión de Educación Pública y Servicios Educativos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

LEY MONETARIA

Oficio de la Cámara de Senadores, con el que remite minuta proyecto de decreto
que reforma y adiciona los artículos 2o. y 19 de la Ley Monetaria de los Estados
Unidos Mexicanos. Se turna a la Comisión de Hacienda y Crédito Público. . . . . . 
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DISPOSICIONES FISCALES

Dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de decre-
to que reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones fiscales de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, de la Ley del Im-
puesto Especial sobre Producción y Servicios, y de la Ley Federal del Impuesto
sobre Automóviles Nuevos. Es de segunda lectura. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

El Presidente informa de los artículos que se reservan para la discusión en lo par-
ticular, y se aprueba en lo general y en lo particular de los artículos no reservados. 

El Presidente informa nuevamente de los artículos reservados y desde su curul el
diputado Héctor Humberto Gutiérrez de la Garza, solicita aclaraciones sobre artícu-
los reservados que no están considerados en el proyecto de decreto y el Presiden-
te informa que en este caso se desecharán. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Desde su curul la diputada María Esther de Jesús Scherman Leaño retira su reser-
va del artículo 32, fracción XXVI, de la Ley del Impuesto sobre la Renta. . . . . . . 

Hacen comentarios de procedimiento, desde su curul, los diputados:

Pablo Gómez Alvarez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Héctor Humberto Gutiérrez de la Garza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

A discusión en lo particular la diputada María Cristina Díaz Salazar,  propone
modificación al artículo 32 reservado de la Ley del Impuesto sobre la Renta, a
la que la Presidencia considera improcedente por no formar parte del proyecto
de decreto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Desde sus curules hacen comentarios de procedimiento a las que el Presidente en
su oportunidad responde, los diputados:

Wintilo Vega Murillo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

José Antonio Pablo de la Vega Asmitia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Wintilo Vega Murillo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

José Antonio Pablo de la Vega Asmitia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

El Presidente considera improcedente la reserva del artículo 45 - J de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, hecha por el diputado Guillermo Huízar Carranza, por no
formar parte del proyecto de decreto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

El diputado Gustavo Enrique Madero Muñoz propone modificaciones de adición
al artículo 106 Bis; la derogación de la fracción VII del artículo 123 y de los artícu-
los 136 Bis y 154 Bis; y la reforma de la fracción I del artículo 142 y de la fracción
III del artículo 148 reservados, de la Ley del Impuesto sobre la Renta, y propone
su eliminación del proyecto de decreto. La Asamblea admite la propuesta. . . . . .
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La diputada Diana Rosalía Bernal Ladrón  de Guevara propone modificaciones al
artículo 212 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, que la Asamblea admite. . . . .

En contra de las modificaciones propuestas intervienen los diputados:

Francisco Luis Monárrez Rincón. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Juan Carlos Pérez Góngora. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Se considera suficientemente discutido el asunto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

El diputado Raúl José Mejía González propone la eliminación del proyecto de de-
creto del artículo 2o., fracción I, inciso C), numeral 1, de la Ley del Impuesto Es-
pecial sobre Producción y Servicios. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Son contestados por parte de la Presidencia los comentarios de procedimiento de
los diputados:

José Antonio Pablo de la Vega Asmitia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Pablo Gómez Alvarez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

José Antonio Pablo de la Vega Asmitia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Wintilo Vega Murillo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

El diputado Pablo Gómez Alvarez hace uso de la palabra para hablar en pro del ar-
tículo 2o., fracción I, inciso C), numeral 1,  reservado, de la Ley del Impuesto Es-
pecial sobre Producción y Servicios, en los términos del dictamen. . . . . . . . . . . . 

La Asamblea, en votación económica, aprueba la propuesta del diputado Raúl
José Mejía González. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Desde sus respectivas curules hacen comentarios de procedimiento o solicitan se
regrese a la discusión del artículo 2o., fracción I, inciso C), numeral 1, de la Ley
del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, que en su momento son con-
testadas por el Presidente, los diputados:

Pablo Gómez Alvarez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Luis Eduardo Espinoza Pérez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Héctor Humberto Gutiérrez de la Garza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

El diputado Víctor Suárez Carrera comienza a presentar su reserva del artículo 8o.
de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios. . . . . . . . . . . . . . . 

Continúan realizando comentarios, desde sus respectivas curules, respecto a pro-
cedimiento o solicitar se regrese a la discusión del artículo 2o., fracción I, inciso
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C), numeral 1, de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, que
en su momento son contestadas por el Presidente, los diputados:

Guillermo Velasco Rodríguez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Luis Eduardo Espinoza Pérez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Oscar González Yáñez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Emilio Serrano Jiménez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Luis Antonio González Roldán. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

José Antonio Pablo de la Vega Asmitia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Pablo Gómez Alvarez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Se considera suficientemente discutido el artículo 2o., fracción I, inciso C), nu-
meral 1, de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios. . . . . . . . . 

El diputado Víctor Suárez Carrera propone modificaciones al artículo 8o. de la
Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, que la Asamblea de-
secha. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

El diputado Miguel Angel Toscano Velasco propone modificaciones a los artícu-
los reservados 3o., 19 y 23 - B, de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción
y Servicios, que la Asamblea desecha en votación económica. . . . . . . . . . . . . . . . 

El diputado Carlos Blackaller Ayala propone modificaciones a los artículos 2o.,
3o., 4o., 8o. y 19 de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios,
que la Asamblea admite. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

En pro del artículo 2o. en los términos del dictamen, el diputado Guillermo Ve-
lasco Rodríguez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Desde su curul el diputado Wintilo Vega Murillo solicita una moción de orden que
el Presidente considera procedente. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

El diputado Guillermo Velasco Rodríguez acepta interpelación del diputado
Cuauhtémoc Ochoa Fernández. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Desde su curul el diputado José Antonio Pablo de la Vega Asmitia solicita moción
de orden que el Presidente atiende. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

El diputado Guillermo Velasco Rodríguez acepta interpelación del diputado Emi-
lio Serrano Jiménez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Hacen comentarios de procedimiento, desde su curul, los diputados:

José Antonio Pablo de la Vega Asmitia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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Wintilo Vega Murillo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Emilio Serrano Jiménez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Desde su curul el diputado Carlos Blackaller Ayala hace comentarios sobre sus
propuestas de modificación, mismas que la Asamblea aprueba. . . . . . . . . . . . . . . 

Desde su curul el diputado Juan Francisco Molinar Horcasitas, hace comentarios
sobre las modificaciones aprobadas, el Presidente informa que el diputado Carlos
Blackaller Ayala retira sus propuestas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Se realiza votación nominal respecto de los artículos: 32, fracción XXVI, en los
términos del dictamen; y con las propuestas admitidas: la adición al artículo 106
Bis; la derogación de la fracción VII del artículo 123 y de los artículos 136 Bis y
154 Bis; la reforma de la fracción I del artículo 142 y la fracción III del artículo
148, y 212 de la Ley del Impuesto sobre la Renta; y los artículos 2o., 3o., 4o., 8o.,
19 y 23-B de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, en los
términos del dictamen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

El Presidente explica el sentido de la siguiente votación y desde su curul el dipu-
tado Wintilo Vega Murillo solicita aclaraciones. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Se realiza votación nominal respecto del artículo 2o., fracción I, inciso C), nume-
ral 1, de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, la que da por
resultado que no se apruebe dicho artículo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

El Presidente declara aprobado en lo general y en lo particular el proyecto de de-
creto que reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones fiscales de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, de la Ley del
Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, y de la Ley Federal del Impues-
to sobre Automóviles Nuevos. Pasa al Senado para los efectos constitucionales. . 

VOLUMEN II

LEY FEDERAL DE DERECHOS

Dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de decre-
to que reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones de la Ley Federal de De-
rechos. Es de segunda lectura. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Sin discusión se aprueba en lo general y en lo particular. Pasa al Senado para los
efectos constitucionales. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

LEY SOBRE EL ESCUDO, LA BANDERA Y EL HIMNO NACIONALES

Dictamen de la Comisión de Gobernación, con proyecto de decreto que reforma el
inciso a) del artículo 18 de la Ley sobre el Escudo, la Bandera y el Himno Nacio-
nales, en relación con la apertura del segundo periodo de sesiones ordinarias del
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Congreso de la Unión en que deberá izarse a toda asta la Bandera Nacional. Es de
primera lectura. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

LEY DE LA COMISION NACIONAL DE LOS DERECHOS HUMANOS

Dictamen de la Comisión de Justicia y Derechos Humanos, con proyecto de de-
creto que adiciona una fracción XIV Bis al artículo 6o. de la Ley de la Comisión
Nacional de los Derechos Humanos, en materia de igualdad de género. Es de pri-
mera lectura. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

LEY DEL SERVICIO PROFESIONAL DE CARRERA 
EN LA ADMINISTRACION PUBLICA FEDERAL

Dictamen de las Comisiones Unidas de Gobernación y de Equidad y Género, con
proyecto de decreto que reforma los artículos  2o., 14 y 32 y adiciona los artícu-
los 13 y 30 de la Ley del Servicio Profesional de Carrera en la Administración Pú-
blica Federal, en materia de igualdad de género. Es de primera lectura. . . . . . . . . 

LEY DEL INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA 
EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES

Dictamen de las Comisiones Unidas de Trabajo y Previsión Social, de Seguridad
Social y de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de Ley del Instituto del Fon-
do Nacional para el Consumo de los Trabajadores. Es de primera lectura. . . . . . . 

LEY DE INGRESOS DE LA FEDERACION

Dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de Ley de
Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2006. Es de primera lectura. 

PERMISO AL PRESIDENTE PARA AUSENTARSE 
DEL TERRITORIO NACIONAL

Dictamen de la Comisión de Relaciones Exteriores, con proyecto de decreto que
concede autorización al Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, Vicente Fox
Quesada, para ausentarse del territorio nacional del 2 al 6 de noviembre de 2005,
a fin de que realice una Visita de Estado a la República de Costa Rica, así como
participar en la IV Cumbre de las Américas y en la XIX Reunión de Jefes de Es-
tado y de Gobierno del Grupo de Río, ambas reuniones a realizarse en Mar del Pla-
ta, Argentina. Es de primera lectura. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

VOLUMEN III

LEY DE INGRESOS DE LA FEDERACION

Se le dispensa la segunda lectura al dictamen de la Comisión de Hacienda y Cré-
dito Público, con proyecto de Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio
Fiscal de 2006. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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El Presidente informa de la presentación de los siguientes votos particulares, de
los diputados:

Francisco Luis Monárrez Rincón, en relación al primer párrafo del artículo 2o. . . 

Juan Carlos Pérez Góngora, respecto a artículos transitorios. . . . . . . . . . . . . . . . . 

Juan Carlos Pérez Góngora, en relación al primer párrafo del artículo 2o. . . . . . . 

Fija la posición de su grupo parlamentario, el diputado Alfonso Ramírez Cuéllar. 

El Presidente informa de los artículos reservados y se aprueba el proyecto en lo
general y en lo particular de los artículos no reservados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

A discusión en lo particular presentan modificaciones al artículo 1o. reservado,
apartado C, fracción IX, numeral 3, del proyecto de ley, los diputados:

Francisco Javier Carrillo Soberón. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Manuel Enrique Ovalle Araiza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

La Asamblea desecha la proposición. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Propone modificación al artículo segundo transitorio, el diputado Adrián Villagó-
mez García y el Presidente le formula moción de orden, solicitándole que en su
oportunidad la presente. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Habla el diputado Francisco Luis Monárrez Rincón, en relación al primer párrafo
del artículo 2o. El Presidente explica el procedimiento para el desahogo de la pro-
puesta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

El diputado Francisco Javier Carrillo Soberón propone modificaciones al artículo
5o., fracción I, que la Asamblea desecha. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

El diputado Francisco Javier Carrillo Soberón propone modificaciones al artículo
7o., fracción VII, misma que la Asamblea admite. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Sobre el artículo 12, párrafos noveno y undécimo, el diputado Salvador Pablo
Martínez Della Rocca propone modificaciones a nombre de integrantes de la Co-
misión de Educación Pública y Servicios Educativos, que la Asamblea desecha. . 

La Presidencia anuncia que el diputado Omar Ortega Alvarez, retira su reserva del
artículo 16. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Desde su curul la diputada Tatiana Clouthier Carrillo hace comentarios sobre las
últimas votaciones económicas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

El diputado Víctor Suárez Carrera propone modificaciones al artículo sexto tran-
sitorio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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Desde su curul el diputado Luis Antonio Ramírez Pineda solicita que la votación
sea de manera individual. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Se desecha la primera propuesta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Desde su curul el diputado Adrián Chávez Ruiz solicita que la segunda votación
sea de forma nominal, y realizada tal se desecha. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

El diputado Juan Carlos Pérez Góngora propone adiciones a los artículos 38 y 39. 

Solicitan que la votación sea nominal, desde sus respectivas curules, los diputados:

Blanca Judith Díaz Delgado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Inti Muñoz Santini. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Salvador Pablo Martínez Della Rocca. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Se desechan las modificaciones presentadas por el diputado Juan Carlos Pérez
Góngora. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

El diputado Omar Bazán Flores propone adiciones de un artículo transitorio, que
se admite a discusión. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Intervienen apoyando la propuesta los diputados:

Fernando Ulises Adame de León. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Pedro Avila Nevárez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Se considera suficientemente discutida la adición en votación económica y de la
misma forma la aprueba. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Desde su curul el diputado Julio Boltvinik Kalinka hace comentarios sobre el pro-
cesamiento de las adiciones propuestas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

La diputada María Cristina Díaz Salazar propone artículo transitorio, al que la Se-
cretaría da lectura y la Asamblea desecha. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Desde su curul el diputado Pedro Avila Nevárez realiza comentarios sobre la adi-
ción propuesta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

El diputado Adrián Villagómez García propone un artículo transitorio, que la
Asamblea desecha. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

El Presidente informa sobre el procedimiento para votar los artículos reservados. 

Se realiza la votación de los artículos 1o., apartado C, fracción IX, numeral 3; 2o.,
primer párrafo; 5o., fracciones I y II; 12, párrafos noveno y undécimo; 16, fracción
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IV, inciso b); y sexto transitorio, del proyecto de ley, que se aprueban en los tér-
minos del dictamen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

El Presidente aclara el sentido de la votación del artículo 7o., fracción VII, del pro-
yecto de ley, con las modificaciones admitidas, y la votación aprueba el artículo
de referencia en los términos del dictamen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

En votación se desecha la adición de un artículo transitorio . . . . . . . . . . . . . . . . .

El Presidente declara aprobado en lo general y en lo particular el proyecto de Ley
de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2006. Pasa al Senado para
los efectos constitucionales. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

PERMISO AL PRESIDENTE PARA AUSENTARSE
DEL TERRITORIO NACIONAL

Se dispensa la segunda lectura al dictamen de la Comisión de Relaciones Exterio-
res, con proyecto de decreto que concede autorización al Presidente de los Esta-
dos Unidos Mexicanos, Vicente Fox Quesada, para ausentarse del territorio na-
cional del 2 al 6 de noviembre de 2005, a fin de que realice una Visita de Estado
a la República de Costa Rica, así como participar en la IV Cumbre de las Améri-
cas y en la XIX Reunión de Jefes de Estado y de Gobierno del Grupo de Río, am-
bas reuniones a realizarse en Mar del Plata, Argentina. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Sin discusión se aprueba. Pasa al Ejecutivo para los efectos constitucionales. . . . . 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACION

Con base a la comunicación de la Junta de Coordinación Política con acuerdo del
día 13 de octubre, se reciben las siguientes nueve proposiciones con puntos de
acuerdo relativas al Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fis-
cal de 2006, de los diputados:

Rogelio Rodríguez Javier, para los cacaoteros de los municipios de Comalcalco,
Jalpa de Méndez y Cunduacán del estado de Tabasco. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

María de los Dolores Padierna Luna, para la reconstrucción de las zonas afectadas
por el huracán Wilma, en particular en el estado de Quintana Roo. . . . . . . . . . . . . 

Ivonne Aracelly Ortega Pacheco, para la construcción de una dársena de abrigo
para embarcaciones menores en Santa Clara, Yucatán. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Adriana González Carrillo, María Guadalupe Suárez Ponce y Rodrigo Iván Cor-
tés Jiménez, para la construcción de una estación migratoria en el municipio de
Tultitlán, estado de México. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Isidro Camarillo Zavala, para la instalación de un arco para revisión y detección
de armas y drogas en la carretera transpeninsular en Baja California Sur. . . . . . . . 
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Ivonne Aracelly Ortega Pacheco, respecto al Instituto Nacional de Estadística,
Geografía e Informática, que destinen recursos a las erogaciones que correspon-
dan al cumplimiento de los laudos relativos al caso de los trabajadores despedidos
injustamente por ese Instituto desde 1999. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Sheyla Fabiola Aragón Cortés, sobre recursos para el Instituto Nacional de Antro-
pología e Historia y el Fondo de Apoyo a Comunidades para la Restauración de
Monumentos y Bienes Artísticos de Propiedad Federal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Benito Chávez Montenegro, sobre el desarrollo de la comunidad Huichol Wixari-
ka, que se localiza en la Sierra Madre Occidental, que comprende diversos muni-
cipios de los estados de Jalisco, Zacatecas, Durango y Nayarit. . . . . . . . . . . . . . . 

Sheyla Fabiola Aragón Cortés, sobre el Instituto Mexicano del Cine, el Centro de
Capacitación Cinematográfica y los Estudios Churubusco - Azteca. . . . . . . . . . . . 

Esthela de Jesús Ponce Beltrán, para la pavimentación de caminos en los munici-
pios del estado de Baja California Sur. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Agustín Miguel Alonso Raya, sobre recursos para el Instituto de Seguridad y Ser-
vicios Sociales de los Trabajadores del Estado, destinados a la compra total de car-
tera de los créditos cofinanciados por el Fondo de la Vivienda de ese Instituto. . . 

Se turnan a la Comisión de Presupuesto y Cuenta Pública. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

ORDEN DEL DIA 

De la próxima sesión. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

REGISTRO DE ASISTENCIA FINAL

El Presidente informa que la última votación nominal servirá de registro final de
diputadas y diputados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

CLAUSURA Y CITATORIO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

RESUMEN DE TRABAJOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

DIPUTADOS QUE PARTICIPARON DURANTE LA SESION. . . . . . . . . . . . . . 

LISTA DE ASISTENCIA DE DIPUTADAS Y DIPUTADOS, CORRESPON-
DIENTE A LA PRESENTE SESION. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

VOTACIONES

De conformidad con lo que dispone el artículo 2, numeral 2, inciso c, del Regla-
mento para la Transparencia y el Acceso a la Información Pública de la H. Cáma-
ra de Diputados, se publican las votaciones:

285

286

288

290

292

293

294

294

294

294

295

297

301



Año III, Primer Periodo, 27 de octubre de 2005 Diario de los Debates de la Cámara de Diputados14

Del dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de de-
creto que reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones fiscales (en lo gene-
ral y en lo particular de los artículos no reservados) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Del dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de de-
creto que reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones fiscales (en lo particu-
lar los artículos reservados, en sus términos y con las modificaciones y adiciones
aceptadas) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Del dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de de-
creto que reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones fiscales (en lo parti-
cular el artículo 2o., fraccion I, inciso c) numeral 1 reservado, en sus términos). . 

Del dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de de-
creto que reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones de la Ley Federal de
Derechos (en lo general y en lo particular) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Del dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de Ley
de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2006 (en lo general y en
lo particular los artículos no reservados) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Del dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de Ley
de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2006 (en lo particular la
modificación propuesta por el diputado Víctor Súarez Carrera al artículo sexto
transitorio reservado, si se admite a discusión) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Del dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de Ley
de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2006 (en lo particular la
adición de los artículos 38 y 39 propuestas por el diputado Juan Carlos Pérez Gón-
gora, si se admiten) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Del dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de Ley
de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2006 (en lo particular la
adición de un artículo transitorio, propuesto por el diputado Adrián Villagómez
García) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Del dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de Ley
de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2006 (en lo particular los
artículos reservados, en sus términos) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Del dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de Ley
de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2006 (en lo particular el
artículo 7o., fracción VII, reservado, con la modificación aceptada) . . . . . . . . . . .

Del dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de Ley
de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2006 (en lo particular la
adición de un artículo transitorio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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EFEMERIDES

Con base al artículo primero transitorio del Acuerdo de la Junta de Coordinación
Política, para adicionar los artículos decimotercero y decimoséptimo y reformar el
artículo decimoctavo del Acuerdo Parlamentario relativo al Orden del Día de las
Sesiones, las Discusiones de los Dictámenes y la Operación del Sistema Electró-
nico de Votación, aprobado en la sesión del día 5 de abril de 2004, se reproducen
las siguientes efemérides:

Relativa al aniversario del �voto de la mujer�, a cargo de la diputada María Mer-
cedes Rojas Saldaña, del grupo parlamentario del PRI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Con motivo del Día de las Naciones Unidas, a cargo del diputado Juan Fernando
Perdomo Bueno, del grupo parlamentario de Convergencia. . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Con motivo del 132 aniversario del natalicio de Francisco I. Madero, a cargo del
diputado Juan Fernando Perdomo Bueno, del grupo parlamentario de Convergen-
cia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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Presidencia del diputado 
Heliodoro Díaz Escárraga

ASISTENCIA

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Pido
a la Secretaría que haga del conocimiento de esta Presi-
dencia el resultado del cómputo de asistencia de ciudada-
nos diputados.

El Secretario diputado Marcos Morales Torres: Se in-
forma a la Presidencia que existen registrados previamente
414 diputadas y diputados. Por tanto, hay quórum, señor
Presidente.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga (a las
10:25 horas): Se abre la sesión. 

ORDEN DEL DIA

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Con-
sulte la Secretaría a la Asamblea si se dispensa la lectura al
orden del día, en virtud de que se encuentra publicado en la
Gaceta Parlamentaria.

La Secretaria diputada María Sara Rocha Medina: Por
instrucciones de la Presidencia, se informa a la Asamblea
que se ha incorporado en el capítulo de dictámenes de pri-
mera lectura, de la Comisión de Hacienda y Crédito Públi-
co, un proyecto de Ley de Ingresos de la Federación para
el Ejercicio Fiscal de 2006. 

Por instrucciones de la Presidencia, en votación económi-
ca se consulta a la Asamblea si se dispensa la lectura al or-
den del día.

Los ciudadanos diputados que estén por la afirmativa sír-
vanse manifestarlo...

Los ciudadanos diputados que estén por la negativa sírvan-
se manifestarlo... Mayoría por la afirmativa, diputado
Presidente. Se dispensa la lectura.

«Primer Periodo Ordinario de Sesiones.� Tercer Año de
Ejercicio.� LIX Legislatura.

Orden del día 

Jueves 27 de octubre de 2005.

Acta de la sesión anterior.

Posicionamiento de los grupos parlamentarios con relación
a las declaraciones del diputado Miguel Ángel Toscano Ve-
lasco.

Comunicaciones

De la Junta de Coordinación Política.

Proposiciones de acuerdo de los órganos de gobierno

De la Junta de Coordinación Política

Por el que se exhorta al titular del Ejecutivo federal a ins-
truir al representante de México ante la Organización de las
Naciones Unidas para que el voto de México ante ese or-
ganismo sea contra el bloqueo de Cuba. (Votación)

Por el que se exhorta a los titulares del Poder Ejecutivo fe-
deral, de las entidades federativas, de los municipios y de
las delegaciones políticas del Distrito Federal, y a los pre-
sidentes de los órganos de gobierno de los Congresos loca-
les y de la Asamblea Legislativa del Distrito Federal a dar
seguimiento y resolución a los acuerdos del Tercer Parla-
mento de las Niñas y los Niños de México. (Votación)

Por el que se exhorta al titular del Ejecutivo federal a ins-
truir a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público para que
libere 5 mil millones de pesos a los estados afectados por
los huracanes Stan y Wilma. (Votación)

Por el que se exhorta al titular del Ejecutivo federal a emi-
tir, en el ejercicio de sus facultades previstas en la fracción
I del artículo 39 del Código Fiscal de la Federación, decre-
to a efecto de diferir el pago de contribuciones a contribu-
yentes y a las personas morales no contribuyentes de las
zonas geográficas afectadas por las fuertes lluvias y los hu-
racanes Stan y Wilma. (Votación)

Por el que se exhorta al titular del Ejecutivo federal a agi-
lizar la entrega de los recursos del Fondo Nacional de De-
sastres Naturales con el fin de iniciar la etapa de recons-
trucción y reactivar la economía y el desarrollo de los
estados afectados por los huracanes Stan y Wilma. (Vota-
ción)
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Por el que se exhorta a la Auditoría Superior de la Federa-
ción a suscribir con los órganos de fiscalización de las en-
tidades federativas los convenios de colaboración necesa-
rios para auditar el uso de los recursos destinados al
financiamiento del sistema de protección social en salud.
(Votación)

Por el que se exhorta a los gobiernos federal y estatales pa-
ra que instalen en los centros de readaptación social que se
encuentren sujetos a su administración los equipos necesa-
rios para inhibir las señales de telefonía celular en su inte-
rior. (Votación)

Oficios de la Cámara de Senadores

Con el que devuelve la minuta con proyecto de decreto que
reforma y adiciona diversas disposiciones de la Ley Gene-
ral de Vida Silvestre, para los efectos del inciso d) del artí-
culo 72 de la Constitución Política de los Estados Unidos
Mexicanos. (Turno a Comisión)

Minutas

Con proyecto de decreto, que reforma el artículo 6 de la
Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al
Ambiente. (Turno a Comisión)

Con proyecto de decreto, que reforma el artículo 7 de la
Ley General de Educación. (Turno a Comisión)

Con proyecto de decreto, que reforma y adiciona diversas
disposiciones de la Ley Monetaria de los Estados Unidos
Mexicanos. (Turno a Comisión)

Dictámenes a discusión

De la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con pro-
yecto de decreto que reforma, adiciona y deroga diversas
disposiciones fiscales.

De la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con pro-
yecto de decreto que reforma, adiciona y deroga diversas
disposiciones de la Ley Federal de Derechos.

Iniciativas de ciudadanos diputados

Que reforma el artículo 41 de la Ley General que Estable-
ce las Bases de Coordinación del Sistema Nacional de Se-
guridad Pública, a cargo del diputado Javier Galván Gue-

rrero, del grupo parlamentario del Partido Revolucionario
Institucional. (Turno a Comisión)

De Ley para el Fomento a la Innovación y al Desarrollo de
Empresas y Actividades de Base Tecnológica, a cargo de la
diputada María Eloísa Talavera Hernández, del grupo par-
lamentario del Partido Acción Nacional. (Turno a Comi-
sión)

De decreto, para inscribir con letras de oro en el Muro de
Honor del Palacio Legislativo de San Lázaro la leyenda �A
los Constituyentes de Apatzingán de 1814�, a cargo del di-
putado Inelvo Moreno Álvarez, del grupo parlamentario de
Partido de la Revolución Democrática. (Turno a Comisión)

Que reforma los artículos 288, 292 y 311 del Código Penal
Federal, a cargo de la diputada Diva Hadamira Gastélum
Bajo, del grupo parlamentario del Partido Revolucionario
Institucional. (Turno a Comisión)

Que reforma el artículo 69 de la Constitución Política de
los Estados Unidos Mexicanos, y diversas disposiciones de
la Ley Orgánica del Congreso General de los Estados Uni-
dos Mexicanos y del Reglamento para el Gobierno Interior
del Congreso General de los Estados Unidos Mexicanos,
para cambiar el formato del Informe Presidencial, a cargo
del diputado Jorge Triana Tena, del grupo parlamentario
del Partido Acción Nacional. (Turno a Comisión)

Que reforma y adiciona los artículos 20, 45 y 67 de la Ley
Orgánica del Congreso General de los Estados Unidos Me-
xicanos, a cargo del diputado Iván García Solís, del grupo
parlamentario del Partido de la Revolución Democrática.
(Turno a Comisión)

Que reforma el artículo 72 de la Constitución Política de
los Estados Unidos Mexicanos, a cargo del diputado René
Meza Cabrera, del grupo parlamentario del Partido Revo-
lucionario Institucional. (Turno a Comisión)

Que reforma y adiciona diversas disposiciones de la Ley
Orgánica de la Administración Pública Federal, suscrita
por los diputados Margarita Zavala Gómez del Campo,
Adriana González Furlong y Guillermo Tamborrel Suárez,
del grupo parlamentario del Partido Acción Nacional. (Tur-
no a Comisión)

Que reforma el artículo 45 de la Ley de Coordinación Fis-
cal, a cargo de la diputada Cristina Portillo Ayala, del grupo



parlamentario del Partido de la Revolución Democrática.
(Turno a Comisión)

Que reforma el artículo 105 del Código Penal Federal, a
cargo de la diputada Angélica de la Peña Gómez, del gru-
po parlamentario del Partido de la Revolución Democráti-
ca. (Turno a Comisión)

Que reforma el artículo 14 de la Ley General de Bienes Na-
cionales, a cargo del diputado Jesús González Schmal, del
grupo parlamentario de Convergencia. (Turno a Comisión)

Que reforma y adiciona los artículos 420 del Código Penal
Federal, y 2o. de la Ley Federal contra la Delincuencia Or-
ganizada, a cargo del diputado Isidro Camarillo Zavala.
(Turno a Comisión)

Que reforma el artículo 46 de la Ley Orgánica del Congre-
so General de los Estados Unidos Mexicanos, a cargo de la
diputada Máyela Quiroga Tamez, del grupo parlamentario
del Partido Revolucionario Institucional. (Turno a Comi-
sión)

Que reforma el artículo 88 de la Constitución Política de
los Estados Unidos Mexicanos, a cargo del diputado Ra-
món Galindo Noriega, del grupo parlamentario del Partido
Acción Nacional. (Turno a Comisión)

Que reforma diversas disposiciones de la Ley Federal de
Derechos y de la Ley de Coordinación Fiscal, a cargo del
diputado Rafael Flores Mendoza, del grupo parlamentario
del Partido de la Revolución Democrática. (Turno a Comi-
sión)

Que reforma los artículos 4, 166, 223 y 264 del Código Fe-
deral de Instituciones y Procedimientos Electorales, a car-
go del diputado Jorge Kahwagi Macari, del grupo parla-
mentario del Partido Verde Ecologista de México. (Turno a
Comisión)

Que reforma el artículo 27 de la Ley de Aeropuertos, a car-
go del diputado Jesús González Schmal, del grupo parla-
mentario de Convergencia. (Turno a Comisión)

Que reforma el artículo 55 de la Constitución Política de
los Estados Unidos Mexicanos, a cargo de la diputada Ma-
ría de Jesús Aguirre Maldonado, del grupo parlamentario
del Partido Revolucionario Institucional. (Turno a Comi-
sión)

Que reforma y adiciona los artículos 103, 105 y 109 del
Código Fiscal de la Federación, relativo al contrabando, a
cargo de la diputada Ruth Trinidad Hernández Martínez,
del grupo parlamentario del Partido Acción Nacional. (Tur-
no a Comisión)

Que reforma el artículo 53 de la Ley General de Vida Sil-
vestre, a cargo del diputado Luis Antonio González Rol-
dán, del grupo parlamentario del Partido Verde Ecologista
de México. (Turno a Comisión)

Que reforma los artículos 11 de la Ley Orgánica del Tribu-
nal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa; y 141, 145,
164, 191 y 208 Bis del Código Fiscal de la Federación, a
cargo del diputado Jorge Leonel Sandoval Figueroa, del
grupo parlamentario del Partido Revolucionario Institucio-
nal. (Turno a Comisión)

Que adiciona diversas disposiciones transitorias a la Ley
del Impuesto sobre la Renta, en materia ambiental, a cargo
de la diputada Guadalupe García Velasco, del grupo parla-
mentario del Partido Acción Nacional. (Turno a Comisión)

Que reforma el artículo 3 de la Ley de Responsabilidad Ci-
vil por Daños Nucleares, a cargo del diputado Cuauhtémoc
Ochoa Fernández, del grupo parlamentario del Partido Ver-
de Ecologista de México. (Turno a Comisión)

Que reforma el artículo 49 del Código Federal de Institu-
ciones y Procedimientos Electorales, a cargo del diputado
Quintín Vázquez García, del grupo parlamentario del Par-
tido Revolucionario Institucional. (Turno a Comisión)

Que reforma el artículo 366 del Código Penal Federal, a
cargo del diputado Raúl Rogelio Chavarría Salas, del gru-
po parlamentario del Partido Acción Nacional. (Turno a
Comisión)

Que reforma el artículo 5o. de la Ley de Seguridad Nacio-
nal, a cargo del diputado Omar Bazán Flores, del grupo
parlamentario del Partido Revolucionario Institucional.
(Turno a Comisión)

Que reforma el artículo 42 de la Ley General de Población,
a cargo de la diputada Blanca Eppen Canales, del grupo
parlamentario del Partido Acción Nacional. (Turno a Co-
misión)

Que reforma el artículo 38 del Código Federal de Institu-
ciones y Procedimientos Electorales, a cargo del diputado
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José Antonio Cabello Gil, del grupo parlamentario del Par-
tido Acción Nacional. (Turno a Comisión)

Que reforma los artículos 24, 119 y 120 de la Ley de Aguas
Nacionales, a cargo del diputado Fernando Álvarez Monje,
del grupo parlamentario del Partido Acción Nacional. (Tur-
no a Comisión)

Que reforma los artículos 3, 4, 62, 64 y 68 de la Ley de
Aviación, a cargo del diputado Jorge Triana Tena, del gru-
po parlamentario del Partido Acción Nacional. (Turno a
Comisión)

Que adiciona un artículo 21 Bis a la Ley de Caminos,
Puentes y Autotransporte Federal, a cargo del diputado Ós-
car González Yáñez, del grupo parlamentario del Partido
del Trabajo. (Turno a Comisión)

Que reforma y adiciona diversas disposiciones de la Ley de
Planeación, a cargo del diputado Jorge Leonel Sandoval Fi-
gueroa, del grupo parlamentario del Partido Revoluciona-
rio Institucional. (Turno a Comisión)

Que reforma los artículos 47, 48, 51 y 53 de la Ley Fede-
ral sobre Monumentos y Zonas Arqueológicos, Artísticos e
Históricos, a cargo de la diputada Consuelo Camarena Gó-
mez, del grupo parlamentario del Partido Acción Nacional.
(Turno a Comisión)

Que reforma el artículo 17 de la Ley Federal de Turismo, a
cargo del diputado Inelvo Moreno Álvarez, del grupo par-
lamentario del Partido de la Revolución Democrática.
(Turno a Comisión)

Que reforma la fracción IV del artículo 15 del Código Pe-
nal Federal, a cargo del diputado Jorge Kahwagi Macari,
del grupo parlamentario del Partido Verde Ecologista de
México. (Turno a Comisión)

Que reforma y deroga diversas disposiciones del Código
Civil Federal, a cargo de la diputada Martha Laguette Lar-
dizábal, del grupo parlamentario del Partido Revoluciona-
rio Institucional. (Turno a Comisión)

Que reforma el artículo 121 de la Constitución Política de
los Estados Unidos Mexicanos, a cargo del diputado Julián
Angulo Góngora, del grupo parlamentario del Partido Ac-
ción Nacional. (Turno a Comisión)

Que reforma y adiciona diversos artículos de la Ley Orgá-
nica del Congreso General de los Estados Unidos Mexica-

nos, y del Estatuto de la Organización Técnica y Adminis-
trativa y del Servicio de Carrera de la Cámara de Diputa-
dos, a cargo del diputado José Luis Medina Lizalde, del
grupo parlamentario del Partido de la Revolución Demo-
crática. (Turno a Comisión)

Que reforma el artículo 33 de la Ley General de Vida Sil-
vestre, a cargo del diputado Guillermo Velasco Rodríguez,
del grupo parlamentario del Partido Verde Ecologista de
México. (Turno a Comisión)

Que reforma el artículo 400 Bis del Código Penal Federal,
a cargo del diputado René Meza Cabrera, del grupo parla-
mentario del Partido Revolucionario Institucional. (Turno
a Comisión)

Que reforma y adiciona los artículos 63 y 67 de la Ley Fe-
deral de Procedimiento Administrativo, a cargo del diputa-
do Jaime del Conde Ugarte, del grupo parlamentario del
Partido Acción Nacional. (Turno a Comisión)

Que reforma y adiciona diversas disposiciones de la Ley
para la Coordinación de la Educación Superior, a cargo del
diputado Salvador Martínez Della Rocca, del grupo parla-
mentario del Partido de la Revolución Democrática. (Tur-
no a Comisión)

Que reforma y adiciona diversas disposiciones de la Ley
General de Bibliotecas, a cargo de la diputada María Ávila
Serna, del grupo parlamentario del Partido Verde Ecologis-
ta de México. (Turno a Comisión)

Que reforma el artículo 232 de la Ley Federal de Derechos,
a cargo de la diputada Yolanda Valladares Valle, del grupo
parlamentario del Partido Acción Nacional. (Turno a Co-
misión)

Dictámenes de primera lectura

De la Comisión de Gobernación, con proyecto de decreto
que reforma el inciso a) del artículo 18 de la Ley sobre el
Escudo, la Bandera y el Himno Nacionales.

De la Comisión de Justicia y Derechos Humanos, con pro-
yecto de decreto que adiciona una fracción XIV Bis al ar-
tículo 6 de la Ley de la Comisión Nacional de los Derechos
Humanos.

De las Comisiones Unidas de Gobernación, y de Equidad
y Género, con proyecto de decreto que reforma y adiciona



diversas disposiciones de la Ley del Servicio Profesional
de Carrera en la Administración Pública Federal.

De las Comisiones Unidas de Trabajo y Previsión Social,
de Seguridad Social, y de Hacienda y Crédito Público, con
proyecto de Ley del Instituto del Fondo Nacional para el
Consumo de los Trabajadores.

De la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con pro-
yecto de Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio
Fiscal de 2006.

De la Comisión de Relaciones Exteriores, con proyecto de
decreto que concede autorización al Presidente de los Esta-
dos Unidos Mexicanos, Vicente Fox Quesada, para ausen-
tarse del territorio nacional del 2 al 6 de noviembre de
2005, a fin de que realice una visita de Estado a la Repú-
blica de Costa Rica, así como participar en la IV Cumbre
de las Américas y en la XIX Reunión de Jefes de Estado y
de Gobierno del Grupo de Río, ambas reuniones por reali-
zarse en Mar del Plata, Argentina. 

Dictámenes a discusión

De la Comisión de Gobernación, con proyecto de decreto
que reforma la fracción III del artículo 3 y el párrafo terce-
ro del artículo 5 de la Ley Federal de Responsabilidades
Administrativas de los Servidores Públicos.

De la Comisión de Gobernación, con proyecto de decreto
que deroga las fracciones V y VI del artículo 114 de la Ley
de Premios, Estímulos y Recompensas Civiles.

De la Comisión de Gobernación, con proyecto de decreto
que reforma el artículo 58 y adiciona un segundo párrafo al
artículo 56 de la Ley de Seguridad Nacional.

De la Comisión de Salud, con proyecto de decreto que re-
forma el artículo 113 de la Ley General de Salud.

De la Comisión de Justicia y Derechos Humanos, con pro-
yecto de decreto que adiciona un párrafo tercero al artícu-
lo 211 Bis 1, y los artículos 211 Bis 8 y 211 Bis 9 al Códi-
go Penal Federal.

De la Comisión de Justicia y Derechos Humanos, con pro-
yecto de decreto que reforma los artículos 15, párrafo se-
gundo, y 19, párrafo primero, de la Ley Federal contra la
Delincuencia Organizada.

Dictámenes negativos

De la Comisión de Marina, con punto de acuerdo por el que
se desecha la iniciativa que adiciona la fracción III al artí-
culo 41 de la Ley de Ascensos de la Armada de México.

De la Comisión de Gobernación, con puntos de acuerdo
por los que no se aprueba la iniciativa que reforma los ar-
tículos 5 y 12 de la Ley de Seguridad Nacional.

De la Comisión de Justicia y Derechos Humanos, con pun-
to de acuerdo por el que se desecha la iniciativa con pro-
yecto de decreto que reforma el artículo 1916 Bis del Có-
digo Civil Federal.

De la Comisión de Salud, con punto de acuerdo por el que
se desecha la iniciativa con proyecto de decreto que refor-
ma los artículos 75 y 76 de la Ley General de Salud, en ma-
teria de salud mental.

De la Comisión de Salud, con punto de acuerdo por el que
se desecha la iniciativa con proyecto de decreto que adi-
ciona una fracción VI al artículo 198 de la Ley General de
Salud.

De la Comisión de Salud, con punto de acuerdo por el que
se desecha la iniciativa con proyecto de decreto que refor-
ma el primer párrafo del artículo 20 de la Ley de los Insti-
tutos Nacionales de Salud.

De la Comisión de Salud, con punto de acuerdo por el que
se desecha la iniciativa con proyecto de decreto que refor-
ma el artículo 245 de la Ley General de Salud.

De la Comisión de Salud, con punto de acuerdo por el que
se desecha la iniciativa con proyecto de decreto que adi-
ciona una fracción V al artículo 90 y una fracción VI al ar-
tículo 111 de la Ley General de Salud.

De la Comisión de Desarrollo Social, con punto de acuer-
do por el que no es de aprobarse la iniciativa con proyecto
de decreto que adiciona una fracción X al artículo 3 de la
Ley General de Desarrollo Social.

Proposiciones

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al titular del
Ejecutivo federal cumplir con el compromiso de construir
el tramo carretero Agua Prieta-Bavispe, Sonora, adquirido
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el pasado 4 de junio de 2004 en el marco de la inaugura-
ción de la planta termoeléctrica ciclo combinado Naco-No-
gales y colocación del arete electrónico para el ganado, en
la ciudad de Agua Prieta, Sonora, a cargo del diputado Fer-
mín Trujillo Fuentes, del grupo parlamentario del Partido
Revolucionario Institucional. (Sólo turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al Ejecutivo
federal para que oficialmente solicite al Gobierno de Aus-
tria y al Museo de Etnología de ese país devolver a la na-
ción mexicana el penacho de Moctezuma, con la finalidad
de ponerlo en custodia del Instituto Nacional de Antropo-
logía e Historia, a cargo del diputado Jorge Triana Tena, del
grupo parlamentario del Partido Acción Nacional. (Sólo
turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, para crear una comisión especial de
seguimiento del voto en el extranjero que vigile y supervi-
se la correcta aplicación de la ley en materia electoral en el
extranjero, a cargo de la diputada Laura Elena Martínez Ri-
vera, del grupo parlamentario del Partido Revolucionario
Institucional (Sólo turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al titular de la
Sagarpa para que a la brevedad se revisen los instrumentos
normativos: Norma Oficial Mexicana 002-PESC-1993 y
NOM-009-PESC-1993 con el objeto de regular de manera
equilibrada la actividad de captura de camarón y que de es-
ta manera se evite cualquier confrontación social, a cargo
del diputado Adrián Chávez Ruiz, del grupo parlamentario
del Partido de la Revolución Democrática. (Sólo turno a
Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al Legislativo
Federal, a las Legislaturas Estatales, al Ejecutivo federal y
a los Gobiernos de los Estados promover acciones a favor
de los derechos sexuales y reproductivos de las mujeres, a
cargo de la diputada Martha Lucía Mícher Camarena, del
grupo parlamentario del Partido de la Revolución Demo-
crática. (Sólo turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta a la Secretaría
de Economía y a la SHCP, mantengan las cuotas compen-
satorias a la introducción de artículos metálicos, de plásti-
co, juguetes y muebles para bebé terminados, así como
cualquier componente importado y que sea utilizado en el
ensamblado de juguetes en territorio nacional, a cargo del
diputado Roberto Antonio Marrufo Torres, del grupo parla-
mentario del Partido Revolucionario Institucional. (Sólo
turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al titular de
Pemex, informe sobre los fondos y recursos que se preten-
den destinar a la construcción del Centro Hospitalario en el
Municipio de Paraíso, en el estado de Tabasco, a cargo del
diputado Jesús Martínez Álvarez, del grupo parlamentario
de Convergencia (Sólo turno a Comisión)

Con punto de acuerdo por el que se exhorta al titular de la
Secretaría de Salud informe a esta soberanía sobre las me-
didas que se toman para la oportuna detección de padeci-
mientos de enfermedades reumatoides que afectan a la po-
blación mexicana, a cargo del diputado Jesús Martínez
Álvarez, del grupo parlamentario de Convergencia (Sólo
turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al Gobierno
Federal a través de la CFE, Semarnat y Profepa, indemni-
ce a las comunidades Cantiles, El Ciruelo y a la familia
Hernández Fletes, afectada por la construcción de la presa
hidroeléctrica El Cajón, situada en el estado de Nayarit, a
cargo del diputado Roberto Antonio Marrufo Torres, del
grupo parlamentario del Partido Revolucionario Institucio-
nal. (Sólo turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se solicita a la Comisión
de Hacienda y Crédito Público, que al dictaminar la inicia-
tiva de Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio
Fiscal del año 2006, considere la inclusión de un estímulo
fiscal a los pequeños contribuyentes en materia del Im-
puesto al Valor Agregado, a cargo del diputado Francisco
Javier Salinas Narváez, del grupo parlamentario del Parti-
do de la Revolución Democrática. (Sólo turno a Comisión) 

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al Ejecutivo
federal, instruya a la nueva dirección del IMSS, proponga
a esta soberanía mecanismos que permitan elevar la efi-
ciencia en la prestación de servicios y el abasto de medica-
mentos y a la Comisión de Presupuesto y Cuenta Pública
analice la misma para su inclusión en el Presupuesto de
Egresos 2006, a cargo de la diputada Dolores Padierna Lu-
na, del grupo parlamentario del Partido de la Revolución
Democrática. (Sólo turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al H. Congre-
so de la Unión, apoye las candidaturas de mexicanas y me-
xicanos distinguidos para encabezar organismos y acciones
internacionales en mecanismos multilaterales globales, a
cargo del diputado Jesús Martínez Álvarez, del grupo par-
lamentario de Convergencia (Sólo turno a Comisión)



Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al titular de la
SHCP, instruya a la Unidad de Coordinación con Entidades
Federativas, revise las causas de la baja recaudación nacio-
nal, estatal y municipal de impuestos, a cargo de la diputa-
da Dolores Padierna Luna, del grupo parlamentario del
Partido de la Revolución Democrática. (Sólo turno a Co-
misión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta a la Comisión
de Educación Pública y Servicios Educativos, integre una
subcomisión que estudie las condiciones, recursos y viabi-
lidad para emprender un programa de expansión del siste-
ma de educación superior, a cargo de la diputada Dolores
Padierna Luna, del grupo parlamentario del Partido de la
Revolución Democrática. (Sólo turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al Ejecutivo
federal y al Presidente de la Comisión Nacional de los Sa-
larios Mínimos, para que a partir del año 2006, se fije un
incremento real del 2% en el salario mínimo, a cargo de la
diputada Dolores Padierna Luna, del grupo parlamentario
del Partido de la Revolución Democrática. (Sólo turno a
Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta a la Secretaría
de Salud en coordinación con la Semarnat, al Instituto Na-
cional de Ecología y los Gobiernos de los Estados de Za-
catecas, Michoacán, Jalisco, Querétaro, Guanajuato, Baja
California, Sonora, Chihuahua, Coahuila, Nuevo León y
Tamaulipas a implementar un programa permanente de ve-
rificación vehicular, a cargo del diputado Guillermo Velas-
co Rodríguez, del grupo parlamentario del Partido Verde
Ecologista de México. (Sólo turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se solicita a la Semarnat,
destine mayores recursos a los santuarios de tortuga mari-
na ubicados en las playas del estado de Michoacán y que
estos sean considerados dentro de los programas de con-
servación y manejo, a cargo del diputado Fernando Espino
Arévalo, del grupo parlamentario del Partido Verde Ecolo-
gista de México. (Sólo turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, para que la Comisión de Transpor-
tes integre una subcomisión o grupo especial de trabajo que
se encargue de verificar las condiciones en las que actual-
mente opera el Sistema de Transporte Colectivo, Metro, de
la Ciudad de México, a cargo del diputado Fernando Espi-
no Arévalo, del grupo parlamentario del Partido Verde
Ecologista de México. (Sólo turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, para que el Gobierno Federal y los
gobiernos de las entidades federativas, establezcan las ac-
ciones necesarias para atender a las personas con proble-
mas de trastorno por déficit de atención e hiperactividad, a
cargo del diputado Fernando Espino Arévalo, del grupo
parlamentario del Partido Verde Ecologista de México.
(Sólo turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al titular de la
SHCP suspenda la �Convocatoria Pública para Obtener Tí-
tulos de Autorización a que se refiere el artículo 16 de la
Ley Aduanera�, a cargo del diputado Javier Villacaña Ji-
ménez, del grupo parlamentario del Partido Revolucionario
Institucional. (Sólo turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que solicita a la Comisión de
Hacienda y Crédito Público, integre una subcomisión que
tenga como finalidad emprender los estudios necesarios
para analizar la viabilidad de emprender el Sistema Nacio-
nal de Banca y Crédito Regional, a cargo de la diputada
Dolores Padierna Luna, del grupo parlamentario del Parti-
do de la Revolución Democrática. (Sólo turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta a la Conagua
en coordinación con la CFE, la Secretaría de Turismo, la
Comisión Nacional de Áreas Naturales Protegidas y los
municipios aledaños al Cañón del Sumidero, implementen
un programa de saneamiento permanente de la zona, que
incluya el monitoreo y protección de especies en categoría
de riesgo, a cargo del diputado Manuel Velasco Coello, del
grupo parlamentario del Partido Verde Ecologista de Méxi-
co. (Sólo turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se solicita a la Comisión
de Presupuesto y Cuenta Pública, considere en el Presu-
puesto de Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal
2006, recursos que apoyen a los cacaoteros de los munici-
pios de Comalcalco, Jalpa de Méndez y Cunduacán, del es-
tado de Tabasco, a cargo del diputado Rogelio Rodríguez
Javier, del grupo parlamentario del Partido Revolucionario
Institucional. (Sólo turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se solicita a la Comisión
de Fortalecimiento del Federalismo, integre una subcomi-
sión con la finalidad de estudiar la Ley de Coordinación
Fiscal y las fórmulas aplicadas para la distribución de los
recursos federales a los estados y municipios, a cargo de la
diputada Dolores Padierna Luna, del grupo parlamentario
del Partido de la Revolución Democrática. (Sólo turno a
Comisión)
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Con punto de acuerdo, por el que se exhorta a la SRE, pro-
cure a las naciones involucradas suscriban el protocolo de
Kyoto, a cargo del grupo parlamentario del Partido Verde
Ecologista de México. (Sólo turno a Comisión)

Con punto de Acuerdo por el que se solicita a la Comisión
de Seguridad Social, integre una subcomisión con la fina-
lidad de estudiar la forma de dar certidumbre a los Fondos
de Pensiones y llevar a cabo una revisión de la edad de ju-
bilación que no afecte los derechos adquiridos por los tra-
bajadores, a cargo de la diputada Dolores Padierna Luna,
del grupo parlamentario del Partido de la Revolución De-
mocrática. (Sólo turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se solicita a la Comisión
de Presupuesto y Cuenta Publica, incluya en el Presupues-
to de Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal 2006,
una partida especial para la reconstrucción de la zona afec-
tada por el huracán Wilma, en particular en el estado de
Quintana Roo, a cargo de la diputada Dolores Padierna Lu-
na, del grupo parlamentario del Partido de la Revolución
Democrática. (Sólo turno a Comisión)

Con punto de Acuerdo por el que se solicita a la Comisión
de Trabajo y Previsión Social, integre una subcomisión pa-
ra el estudio de la posibilidad de establecer una Ley del
Trabajo Doméstico, a cargo de la diputada Dolores Padier-
na Luna, del grupo parlamentario del Partido de la Revolu-
ción Democrática. (Sólo turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se solicita a la Comisión
de Transportes, integre una subcomisión para estudiar la
posibilidad de homologar los precios de las tarifas de trans-
porte público en las zonas metropolitanas del país, a cargo
de la diputada Dolores Padierna Luna, del grupo parla-
mentario del Partido de la Revolución Democrática. (Sólo
turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, sobre el problema de los ex brace-
ros, a cargo del diputado Juan José García Ochoa, del gru-
po parlamentario del Partido de la Revolución Democráti-
ca. (Urgente resolución)

Con punto de acuerdo, para solicitar a los gobiernos fede-
rales y estatales, implementen e instalen los equipos técni-
cos necesarios para inhibir las señales de telefonía celular
en el interior de los centros de readaptación social que se
encuentren sujetos a su administración, a cargo del diputa-
do Ernesto Herrera Tovar, del grupo parlamentario del Par-
tido Acción Nacional. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, para que la Cámara de Diputados
manifieste su respaldo y solidaridad a las familias afecta-
das por las recientes lluvias y solicite respetuosamente al
titular del Ejecutivo federal instrumente medidas inmedia-
tas y apoye económicamente al Gobierno de Michoacán
para resolver la problemática de todos aquellos que se vie-
ron afectados, a cargo del diputado Rafael García Tinajero
Pérez, del grupo parlamentario del Partido de la Revolu-
ción Democrática. (Urgente resolución)

Con punto de acuerdo, para solicitar a los gobiernos de las
entidades federativas y a la Secretaría de la Función Pública,
el establecimiento de un convenio de Coordinación, para
instaurar un registro de Empresas Constructoras que partici-
pen en Licitaciones a cualquier nivel de Gobierno, a cargo
del diputado Salvador Márquez Lozornio, del grupo parla-
mentario del Partido Acción Nacional. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al Instituto Fe-
deral Electoral y a los Institutos Estatales Electorales, a se-
guir fomentando la participación Infantil, suscrita por las di-
putadas Angélica Ramírez Luna, Adriana González Furlong
y María del Rocío Jaspeado Villanueva, del grupo parla-
mentario del Partido Acción Nacional. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, para solicitar al Secretario de Salud
del gobierno federal, informe sobre los motivos para sus-
pender la campaña contra la homofobia y que ésta sea nue-
vamente difundida tanto en medios de comunicación como
en el portal de Internet de la propia Secretaría, a cargo del
diputado Rafael García Tinajero Pérez, del grupo parla-
mentario del Partido de la Revolución Democrática. (Ur-
gente resolución)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta a la SCT in-
forme sobre las acciones realizadas o proyectadas para ase-
gurar la permanencia, confidencialidad y soberanía de las
redes satelitales gubernamentales, que se tienen en las ban-
das de frecuencia C, Ku y L, a cargo de la diputada Sheyla
Fabiola Aragón Cortés, del grupo parlamentario del Parti-
do Acción Nacional. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, para dirigir un extrañamiento y ex-
hortar al Presidente Municipal de Mérida, Yucatán, a con-
ducirse con respeto a la investidura de los representantes
populares, autoridades electas y ciudadanos en general evi-
tando medidas represivas innecesarias, a cargo de la diputa-
da Ivonne Aracelly Ortega Pacheco, del grupo parlamenta-
rio del Partido Revolucionario Institucional. (Turno a
Comisión)



Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al Presidente
de la República, actualizar el decreto por el que se sujetó el
gas licuado de petróleo a precios mínimos de venta de pri-
mera mano y de venta a usuarios finales, publicado en el
Diario Oficial de la Federación el 27 de febrero de 2003, a
cargo del diputado Gonzalo Moreno Arévalo, del grupo
parlamentario del Partido Revolucionario Institucional.
(Urgente resolución)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta a la Secretaría
de Gobernación, al Instituto Nacional de Migración y a la
Secretaría de Relaciones Exteriores, permitir la participa-
ción de organizaciones civiles en el proceso de repatriación
voluntaria, a cargo de la diputada Ruth Trinidad Hernández
Martínez, del grupo parlamentario del Partido Acción Na-
cional. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, relativo al ejido San Rafael, muni-
cipio de Contepec, estado de Michoacán, a cargo del dipu-
tado Margarito Fierros Tano, del grupo parlamentario del
Partido de la Revolución Democrática. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se solicita al Ejecutivo
federal, implemente acciones conducentes para acelerar el
proceso de reconstrucción en todos los sectores del estado
de Chiapas, a cargo del diputado Manuel Velasco Coello,
del grupo parlamentario del Partido Verde Ecologista de
México. (Urgente resolución)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta a la SEP y a
las secretarías de educación de las entidades federativas,
establezcan de manera coordinada las acciones necesarias
que posibiliten a los connacionales, que por efecto del hu-
racán Katrina están regresando al país, la inscripción de
sus hijos en las escuelas de nivel básico y medio, a cargo
de la diputada Margarita Chávez Murguía, del grupo parla-
mentario del Partido Acción Nacional. (Urgente resolu-
ción)

Con punto de acuerdo, por el que se solicita a la Comisión
Federal de Electricidad, actualice los registros de tempera-
turas medias mensuales de diversos municipios del estado
de Michoacán, con el objeto de reclasificar la tarifa de con-
sumo aplicada a ellos, a cargo del diputado Israel Tentory
García, del grupo parlamentario del Partido de la Revolu-
ción Democrática. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se solicita se difunda y
publicite el reconocimiento de la Matricula Consular como
identificación oficial, a cargo de la diputada Laura Elena

Martínez Rivera, del grupo parlamentario del Partido Re-
volucionario Institucional. (Urgente resolución)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta a la Sagarpa,
a través de la Comisión Nacional de Pesca y Acuacultura,
estudie la factibilidad de habilitar módulos en los muelles
para la venta de permisos individuales de pesca deportiva-
recreativa, a cargo del diputado Raúl Leonel Paredes Vega,
del grupo parlamentario del Partido Acción Nacional. (Tur-
no a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se solicita al titular de la
Secretaría de Comunicaciones y Transportes, instruir de in-
mediato la ejecución de la obra Carretera Libre a Zapotla-
nejo, en el estado de Jalisco, a cargo del diputado Sergio
Chávez Dávalos, del grupo parlamentario del Partido Re-
volucionario Institucional. (Urgente resolución)

Con punto de acuerdo, por el que se solicita a la Secretaría
de Salud y a la Comisión Federal para la Protección de
Riesgos Sanitarios, prohíban la comercialización, distribu-
ción y venta de la formula láctea infantil Enfamil, que pro-
duce el laboratorio Bristol Mayers Squibb, a cargo del di-
putado José Luis Treviño Rodríguez, del grupo
parlamentario del Partido Acción Nacional. (Urgente reso-
lución)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al Ejecutivo
federal, a no disminuir el Arancel de las Importaciones de
Productos de Acero, a cargo del diputado Enrique Burgos
García, del grupo parlamentario del Partido Revoluciona-
rio Institucional. (Urgente resolución)

Con punto de acuerdo, por el que se solicita se considere
una reducción en los impuestos a los combustibles para au-
tomotores que adquieran los transportistas en el próximo
ejercicio fiscal, a cargo del diputado René Meza Cabrera,
del grupo parlamentario del Partido Revolucionario Insti-
tucional. (Urgente resolución)

Con punto de acuerdo, por el que se hace un llamado al Go-
bierno Federal y al Gobierno y Municipios del estado de
Michoacán, para frenar la ola de violencia que impera en
ese Estado, a cargo del diputado Marko Antonio Cortés
Mendoza, del grupo parlamentario del Partido Acción Na-
cional. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se solicita la integración
de un grupo de diputados de las Comisiones de Medio
Ambiente y Recursos Naturales, de Energía y de Justicia
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y Derechos Humanos para que atienda la problemática re-
lacionada con el proyecto hidroeléctrico la �Parota� en el
estado de Guerrero, a cargo de la diputada Eliana García
Laguna, del grupo parlamentario del Partido de la Revolu-
ción Democrática. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se solicita a la SHCP, de-
volver el ISR indebidamente retenido en el pago de pen-
siones al personal del Instituto Mexicano de Investigacio-
nes Tecnológicas, que fue víctima del desvío del fondo
constituido para su retiro, a cargo del diputado Jesús Gon-
zález Schmal, del grupo parlamentario de Convergencia.
(Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, para que se suspenda de forma de-
finitiva la construcción de las regasificadoras en la zona del
noroeste de la República Mexicana, a cargo de la diputada
Rosa María Avilés Nájera, del grupo parlamentario del Par-
tido de la Revolución Democrática. (Urgente resolución)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta a la titular de
la Sedesol, remita a los Municipios de los Estados y Dele-
gaciones del Distrito Federal participantes, los resultados
de las evaluaciones que sobre los programas de desarrollo
social se han venido aplicando por dicha Secretaría, a car-
go del diputado Javier Galván Guerrero, del grupo parla-
mentario del Partido Revolucionario Institucional. (Urgen-
te resolución)

Con punto de acuerdo, por el que se solicita a la Comisión
de Vigilancia de la Auditoria Superior de la Federación de
la Cámara de Diputados, investigue el acuerdo que firmó el
Gobierno Federal, por el que cede a la empresa estadouni-
dense Kansas City Southern, un paquete accionario del 20
por ciento de la empresa Transportación Ferroviaria Mexi-
cana, a cargo de la diputada Dolores Gutiérrez Zurita, del
grupo parlamentario del Partido de la Revolución Demo-
crática. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta a la SEP, para
que a través del INEA, instrumente un programa que de
manera integral abata el fenómeno conocido como analfa-
betismo, en donde pueda convocar a organismos del sector
privado a participar en la instrumentación, financiamiento
y operación de este programa, a cargo de la diputada Rosa
Hilda Valenzuela Rodelo, del grupo parlamentario del Par-
tido Revolucionario Institucional. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al Director de
Petróleos Mexicanos, a erogar los recursos del Programa

de Seguridad Industrial y Mantenimiento de Infraestructu-
ra, a las instalaciones de la paraestatal en los estados del
Golfo de México, a cargo del diputado Marcelo Herrera
Herbert, del grupo parlamentario del Partido de la Revolu-
ción Democrática. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se solicita a la Sagarpa,
otorgue recursos extraordinarios a los productores de man-
zana, a fin de resarcir las pérdidas que por granizada su-
frieron los municipios de Guerrero, Bachiniva, Cuauhté-
moc, Rubio, La Junta y Basuchil, del estado de Chihuahua,
a cargo del diputado Jorge Castillo Cabrera, del grupo par-
lamentario del Partido Revolucionario Institucional. (Ur-
gente resolución)

Con punto de acuerdo, por el que se solicita a la Secretaría
de Educación Pública, a la Secretaría de la Función Públi-
ca y al Instituto Nacional de los Derechos de Autor, reali-
cen una investigación y, en su caso, soliciten una auditoría
sobre la recaudación, administración y rendición de cuen-
tas de los recursos que maneja la Sociedad de Autores y
Compositores de México, a cargo del diputado Rafael Can-
delas Salinas, del grupo parlamentario del Partido de la Re-
volución Democrática. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se envía un atento ex-
horto al Congreso de los Estados Unidos de América, para
que por su conducto le haga llegar al gobierno del Presi-
dente George W. Bush algunas consideraciones, respecto a
la oferta hecha por el gobierno de Cuba para proporcionar
apoyo médico a los ciudadanos damnificados por los hura-
canes Katrina y Rita, en la ciudad de Nueva Orleans y zo-
nas aledañas, a cargo del diputado Jesús Martínez Álvarez,
del grupo parlamentario de Convergencia. (Turno a Comi-
sión)

Con punto de acuerdo, por el que se solicita al Poder Eje-
cutivo federal que, a través del Consejo Nacional para la
Prevención y el Tratamiento del Cáncer en la Infancia y la
Adolescencia, así como al Comité Técnico del Fideicomi-
so del Sistema de Protección Social en Salud, se extienda
y aplique de manera urgente e inmediata el Programa del
Seguro Popular a los Infantes y Adolescentes de la Repú-
blica Mexicana que padecen de Cáncer en sus diferentes
características, a cargo del diputado José Manuel Abdalá
de la Fuente, del grupo parlamentario del Partido Revolu-
cionario Institucional. (Urgente resolución)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta a la Semarnat
y a la Secretaría de Salud, a establecer una Norma Oficial



Mexicana que determine el límite máximo permisible de
ácido sulfhídrico (H2S) en el medio ambiente, producido
por la extracción de vapor geotérmico utilizado para la ge-
neración de energía eléctrica, a cargo del diputado Hidalgo
Contreras Covarrubias, del grupo parlamentario del Parti-
do Acción Nacional. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, para combatir las importaciones
irregulares por contrabando y triangulaciones de chile se-
co, a cargo del diputado Antonio Mejía Haro, del grupo
parlamentario del Partido de la Revolución Democrática.
(Urgente resolución)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al titular de la
Semarnat, para que rinda un informe acerca de la política
que el Gobierno Federal asume respecto a la construcción
del proyecto Chevron Texaco en las Islas Coronado, del es-
tado de Baja California, a cargo del diputado Jorge Leonel
Sandoval Figueroa, del grupo parlamentario del Partido
Revolucionario Institucional. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al Ejecutivo
federal, al secretario de Energía y al titular de la Comisión
Reguladora de Energía, para que suspendan de inmediato
la firma de contratos pendientes, la celebración de nuevas
licitaciones y el otorgamiento de cualquier permiso adicio-
nal a los ya otorgados bajo la figura de productor indepen-
diente de energía eléctrica y de manera gradual se vayan li-
quidando los contratos hechos por el Gobierno Federal y
los productores independientes, a cargo de la diputada Ro-
sa María Avilés Nájera, del grupo parlamentario del Parti-
do de la Revolución Democrática. (Urgente resolución)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al titular de la
Secretaría de Seguridad Pública, adoptar las medidas nece-
sarias para facilitar el traslado de los hermanos Héctor y
Antonio Cerezo Contreras a un reclusorio del Distrito Fe-
deral, a cargo del diputado Inti Muñoz Santini, del grupo
parlamentario del Partido de la Revolución Democrática.
(Urgente resolución)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta a la Sedena, a
suspender los efectos de cualquier permiso otorgado rela-
cionado con explosivos, en tanto no exista claridad en tor-
no al resto de las regulaciones necesarias que debe de cum-
plir una explotación de este tipo y sobre todo, mientras no
se llegue a un proceso de concertación entre los pobladores
que permita evitar un conflicto social y jurídico, a cargo del
diputado Víctor Suárez Carrera, del grupo parlamentario

del Partido de la Revolución Democrática. (Urgente reso-
lución)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al titular del
Ejecutivo federal, canalizar recursos necesarios al estado
de San Luis Potosí, para la implementación de Programas
Preventivos de la Lucha contra el Dengue, a cargo del di-
putado José Luis Briones Briseño, del grupo parlamentario
del Partido Revolucionario Institucional. (Urgente resolu-
ción) 

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta a la Sedesol
formular y expedir, o en su caso actualizar las normas ofi-
ciales mexicanas, necesarias para garantizar las condicio-
nes y características de habitabilidad, calidad y seguridad
para los diferentes tipos de viviendas y de sus etapas de
construcción, así como vigilar el estricto cumplimiento de
las mismas, a cargo del diputado Manuel González Reyes,
del grupo parlamentario del Partido Acción Nacional. (Tur-
no a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se solicita al Ejecutivo fe-
deral, a la SRE, a la Secretaría de Economía y a las autori-
dades culturales del país, suscribir en las reuniones de la
Organización Mundial de Comercio la ratificación a la
Convención sobre la protección de la diversidad de los
contenidos culturales y las expresiones artísticas, a cargo
del diputado Inti Muñoz Santini, del grupo parlamentario
del Partido de la Revolución Democrática. (Urgente reso-
lución)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al Gobierno
Federal, recuperar el mural Fraternidad, del pintor mexi-
cano Rufino Tamayo, que se encuentra en el edificio cen-
tral de la Organización de las Naciones Unidas, en la ciu-
dad de Nueva York, Estados Unidos de América, a cargo
del diputado Jesús Martínez Álvarez, del grupo parlamen-
tario de Convergencia. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta a la Sagarpa,
fortalecer las políticas de aumento a la producción y pro-
ductividad del sorgo, impulsando políticas de asistencia
técnica e investigación y elaborando programas que incen-
tiven a los productores, canalizando mayores recursos a
subsidios y el otorgamiento de créditos blandos a esta in-
dustria, a cargo del diputado Javier Galván Guerrero, del
grupo parlamentario del Partido Revolucionario Institucio-
nal. (Urgente resolución)
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Con punto de acuerdo, por el que esta soberanía manifies-
ta sus condolencias a la familia del licenciado Rogelio Za-
razúa Ortega, asesinado el pasado 16 de septiembre, en
Morelia, Michoacán. Asimismo, se exhorta al titular del
Ejecutivo federal a iniciar un proceso de discusión sobre el
marco conceptual y las estrategias que sustentan la lucha
del Estado Mexicano contra la delincuencia organizada en
particular el narcotráfico, a cargo del diputado Rafael Gar-
cía Tinajero, del grupo parlamentario del Partido de la Re-
volución Democrática. (Urgente resolución)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al titular de la
SSP, para establecer los rubros sobre los cuales se realiza-
rá una inversión destinada al control interno y vigilancia de
Centros Penitenciarios, a cargo del diputado Juan Fernan-
do Perdomo Bueno, del grupo parlamentario de Conver-
gencia. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al Ejecutivo
federal, evalúe si los beneficios del Programa Oportunida-
des son compatibles y complementarios con el programa
Liconsa, a cargo del diputado José Antonio Cabello Gil, del
grupo parlamentario del Partido Acción Nacional. (Turno a
Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se solicita a la Conferen-
cia para la Dirección y Programación de los Trabajos Le-
gislativos, modifique el acuerdo sobre la elaboración del
Orden del Día de las Sesiones, Discusiones de los Dictá-
menes y Operación del Sistema Electrónico de Votación,
con el objeto de agotar todos los apartados establecidos en
el orden del día, a cargo del diputado Rafael García Tina-
jero, del grupo parlamentario del Partido de la Revolución
Democrática. (Urgente resolución)

Con punto de acuerdo, para que esta soberanía se sume a la
iniciativa de diversos ciudadanos de todo el país que soli-
citan que la medalla Belisario Domínguez 2005, sea otor-
gada post mórtem al periodista Francisco Huerta, fallecido
el pasado 27 de enero del presente año, a cargo del diputa-
do Jesús González Schmal, del grupo parlamentario de
Convergencia. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, para que la PGJDF agilice la inves-
tigación de los hechos denunciados en el caso de la C. Na-
dia Ernestina Zepeda Molina y finquen responsabilidades
en contra de los funcionarios que incurrieron en violacio-
nes y se repare el daño adecuadamente, a cargo de la dipu-
tada Marcela Lagarde y de los Ríos, del grupo parlamenta-
rio del Partido de la Revolución Democrática. (Urgente
resolución)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al Ejecutivo
federal informe a la ciudadanía que la reforma energética,
no está aún en esta soberanía; además aclare que los inte-
grantes de la LIX Legislatura de esta Cámara de Diputados
no han detenido y/o rechazado dicha reforma, a cargo del
diputado Juan Fernando Perdomo Bueno, del grupo parla-
mentario de Convergencia. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta a la Semarnat,
publicar los planes y programas, así como los resultados y
grado de avance que presenta la problemática de deterioro
ecológico de la reserva de la biosfera de Los Tuxtlas, en el
estado de Veracruz, a cargo del diputado Marcelo Herrera
Herbert, del grupo parlamentario del Partido de la Revolu-
ción Democrática. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al gobierno del
estado de Guerrero y a la SEP, entablar una mesa de diálo-
go con los egresados normalistas de dicha entidad, suscrita
por los diputados Emiliano Vladimir Ramos Hernández y
Adrián Chávez Ruiz, del grupo parlamentario del Partido
de la Revolución Democrática. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, para exhortar a las autoridades del
IMSS, a establecer con carácter de urgente, mesas de diá-
logo con los productores agropecuarios de cada una de las
regiones productivas del país, a fin de que se analicen a
fondo las reformas recientes a la Ley de dicho Instituto, a
cargo del diputado José Mario Wong Pérez, del grupo par-
lamentario del Partido Revolucionario Institucional. (Tur-
no a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se solicita al gobierno del
estado de Puebla, informe sobre el destino final de los re-
cursos e insumos recibidos del Fonden para ayudar a las
comunidades afectadas por las lluvias del pasado 30 de
agosto en las Sierras Norte, Nororiental y la Sierra Negra
del estado de Puebla, a cargo del diputado Rogelio Flores
Mejía, del grupo parlamentario del Partido Acción Nacio-
nal. (Turno a Comisión) 

Con punto de acuerdo, por el que se solicita a la SCT, can-
cele la concesión otorgada a la Empresa Genesee & Wyo-
ming para operar el tren Chiapas-Mayab en el estado de
Chiapas, a cargo del diputado Carlos Osvaldo Pano Bece-
rra, del grupo parlamentario del Partido Revolucionario
Institucional. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al titular de la
SSP, a ejercer los recursos de la partida del ramo 33 apro-
bados en el Presupuesto de Egresos de la Federación de



2005, para hacer efectivo el socorro de ley a las entidades
federativas que tengan en sus centros penitenciarios inter-
nos del fuero federal, a cargo del diputado Sergio Vázquez
García, del grupo parlamentario del Partido Acción Nacio-
nal. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, sobre el permiso a los trabajos de
explotación de la Minera San Javier en el Cerro de San Pe-
dro, Pueblo del Siglo XVI, a cargo del diputado Inti Muñoz
Santini, del grupo parlamentario del Partido de la Revolu-
ción Democrática. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta a los titulares
de las secretarías de Comunicaciones y Transportes, de la
Función Pública y de la Auditoria Superior de la Federa-
ción, privilegien el diálogo y la conciliación para reanudar
las obras de construcción de la Carretera Lagos de More-
no-San Luis Potosí, a cargo del diputado José Luis Treviño
Rodríguez, del grupo parlamentario del Partido Acción Na-
cional. (Urgente resolución)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta a la SEP acti-
ve el Sistema Escalafonario de los Profesores transferidos
que laboran en Escuelas consideradas tradicionalmente del
Sistema Estatal en la entidad de Tlaxcala, a cargo del dipu-
tado Florentino Domínguez Ordóñez, del grupo parlamen-
tario del Partido Revolucionario Institucional. (Urgente re-
solución)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta a los titulares
de la Semarnat y de la Conagua, para que analicen, dicta-
minen y en su caso resuelvan a favor del equilibrio ecoló-
gico y las reservas de agua en el Municipio de Jiquipilco,
estado de México, a cargo de la diputada Blanca Estela Gó-
mez Carmona, del grupo parlamentario del Partido Revo-
lucionario Institucional. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta a los inte-
grantes de la LIX Legislatura, aporten el equivalente a un
día de salario neto para beneficiar a los damnificados de los
municipios de Huixtla, Mapastepec, Huehuetán, Acapeta-
hua, Escuintla, Villacomaltitlán, Mazatan y Acacoyagua,
del estado de Chiapas, a cargo de la diputada Sonia Rincón
Chanona, del grupo parlamentario del Partido Revolucio-
nario Institucional. (Urgente resolución)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al titular del
SAE, donar al Municipio de Pénjamo o bien al Gobierno
del estado de Guanajuato, los restos de las bodegas y terre-

no ubicado en la ex � hacienda de Corralejo, de la estación
ferrocarrilera Corralejo II, del Municipio de Pénjamo Gua-
najuato, a cargo del diputado José Erandi Bermúdez Mén-
dez, del grupo parlamentario del Partido Acción Nacional.
(Urgente resolución)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al gobernador
del estado de Jalisco, y a la Secretaría de Administración y
de Finanzas, se abstengan de invitar a participar al C. Su-
sumo Azano Moritani y/o a la empresa Diseños e Impresos
de Seguridad, SA de CV, en las licitaciones públicas o con-
cursos para la elaboración de matriculas metálicas vehicu-
lares, a cargo del diputado Hugo Rodríguez Díaz, del gru-
po parlamentario del Partido Revolucionario Institucional.
(Urgente resolución)

Con punto de acuerdo, por el que se solicita a la Auditoría
Superior de la Federación, realice una auditoría a todo el
proceso de selección del Servicio Profesional de Carrera y
se constituya una subcomisión de legisladores para realizar
una visita de inspección al área responsable de ejecutar di-
cho servicio en la Administración Pública Federal, a cargo
de la diputada Beatriz Mojica Morga, del grupo parlamen-
tario del Partido de la Revolución Democrática. (Turno a
Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al Ejecutivo
federal, instruya al titular de la SCT y al Gobierno del es-
tado de Chiapas, pagar las indemnizaciones correspondien-
tes de las tierras afectadas por la construcción de la carre-
tera México-Tuxtla Gutiérrez, a cargo del diputado Emilio
Zebadúa González, del grupo parlamentario del Partido de
la Revolución Democrática. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta a la SEP, para
que integre en los libros de texto gratuitos la parte relativa
a educación cívica, suscrita por diputados integrantes del
grupo parlamentario del Partido Acción Nacional. (Turno a
Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se solicita al titular de la
SCT, haga público el grado de avance físico y el ejercicio
de los recursos presupuestados para este año, a través del
proyecto de prestación de servicios para la construcción de
la carretera Apatzingán-Cuatro Caminos, en el estado de
Michoacán, a cargo del diputado Inelvo Moreno Álvarez,
del grupo parlamentario del Partido de la Revolución De-
mocrática. (Turno a Comisión) 
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Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al Congreso
del estado de Veracruz, legislar sobre el tema de participa-
ción ciudadana, suscrita por diputados integrantes del gru-
po parlamentario del Partido Acción Nacional. (Turno a
Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al IFE y a los
Institutos Estatales Electorales, implementen programas y
proyectos para la población juvenil, enfocados a incremen-
tar la participación ciudadana en las elecciones, suscrita
por diputados integrantes del grupo parlamentario del Par-
tido Acción Nacional. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al titular de la
Sagarpa, para que el Servicio Nacional de Registro Agro-
pecuario se apegue a la aplicación precisa de la Ley de
Desarrollo Sustentable de la Caña de Azúcar, a cargo del
diputado Diego Palmero Andrade, del grupo parlamentario
del Partido Acción Nacional. (Urgente resolución)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al Ejecutivo
federal, emita el decreto que exente a las Pyme del pago de
impuesto al activo del ejercicio fiscal 2005, a cargo del di-
putado Norberto Corella Torres, del grupo parlamentario
del Partido Acción Nacional. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta a la LXII Le-
gislatura del estado de Chiapas, elabore las adecuaciones
correspondientes en su Constitución Estatal, respecto de
las reformas al artículo 115 de la Constitución Política de
los Estados Unidos Mexicanos del año 1999, a cargo del
diputado Francisco Antonio Rojas Toledo, del grupo parla-
mentario del Partido Acción Nacional. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, para solicitar a la SHCP aplique la
tarifa 1-F para el suministro y venta de energía eléctrica en
los municipios de Baja California Sur, a cargo del diputa-
do Isidro Camarillo Zavala. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al titular de la
Sagarpa, adicione a las reglas de operación del Programa
de Estímulos a la Productividad Ganadera, un texto en apo-
yo a los particulares dedicados a la crianza de ganado bo-
vino, a cargo de la diputada Rosa Hilda Valenzuela Rode-
lo, del grupo parlamentario del Partido Revolucionario
Institucional. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al Secretario
de Gobernación, suspenda el otorgamiento de toda autori-
zación que permita el inicio de operaciones de los permi-

sos ya otorgados para centros de apuestas remotas y salas
de sorteos de números, hasta en tanto no se resuelva la con-
troversia constitucional 97/2004, a cargo del diputado Héc-
tor Humberto Gutiérrez de la Garza, del grupo parlamenta-
rio del Partido Revolucionario Institucional. (Urgente
resolución)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al Gobierno
Federal a seguir fomentando la participación ciudadana, a
cargo del diputado José Julio González Garza, del grupo
parlamentario del Partido Acción Nacional. (Turno a Co-
misión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta a las legisla-
turas locales para que recomienden a las universidades e
instituciones de educación superior integren en sus planes
de estudio el tema de educación cívica, a cargo de la dipu-
tada Adriana González Furlong, del grupo parlamentario
del Partido Acción Nacional. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al Gobierno
del Distrito Federal para que a través de la Secretaría de Fi-
nanzas libere la asignación de los recursos financieros pa-
ra el cumplimiento séptimo transitorio del Presupuesto de
Egresos del Distrito Federal, para el Ejercicio Fiscal de
2005, a cargo del diputado Horacio Martínez Meza, del
grupo parlamentario del Partido de la Revolución Demo-
crática. (Urgente resolución)

Con Punto de acuerdo por el que se exhorta a los Partidos
Políticos se dirijan con respeto y dignidad en sus campañas
políticas, a cargo de la diputada Virginia Yleana Baeza Es-
trella, del grupo parlamentario del Partido Acción Nacio-
nal. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, relativo a los desastres ocasionados
por las lluvias en los estados de Chiapas, Puebla, Oaxaca y
Veracruz, a cargo del diputado Emilio Zebadúa González,
del grupo parlamentario del Partido de la Revolución De-
mocrática. (Urgente resolución)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al Ejecutivo
federal a investigar y deslindar responsabilidades respecto
a la violación a la Ley Federal para Prevenir y evitar la Dis-
criminación, a cargo del diputado Roberto Colín Gamboa,
del grupo parlamentario del Partido Acción Nacional. (Ur-
gente resolución)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta a la SEP, re-
valide los estudios en medicina de los estudiantes de la



Escuela Latinoamericana de Medicina, a cargo del diputa-
do Jorge Martínez Ramos, del grupo parlamentario del Par-
tido de la Revolución Democrática. (Urgente resolución)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta a los Congre-
sos de los Estados, realicen el trámite Constitucional de la
Minuta con proyecto de Decreto por el que se adiciona un
párrafo tercero a la fracción XXI del artículo 73 de la
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, a
cargo del diputado Sergio Vázquez García, del grupo par-
lamentario del Partido Acción Nacional. (Turno a Comi-
sión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta a los gobier-
nos de las ciudades declaradas Patrimonio Mundial y a la
Secretaría de Turismo, realicen el Plan Maestro, a cargo de
la diputada Nancy Cárdenas Sánchez, del grupo parlamen-
tario del Partido de la Revolución Democrática. (Turno a
Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al Congreso
del estado de Baja California, para que dentro de sus fa-
cultades, pueda homologar su Código Civil al de otras en-
tidades federativas en materia de derecho familiar, a cargo
de la diputada María Eloísa Talavera Hernández, del grupo
parlamentario del Partido Acción Nacional. (Turno a Co-
misión)

Con punto de acuerdo, por el que exhorta al Ejecutivo fe-
deral, a depositar ante la ONU el instrumento de ratifica-
ción del estatuto de Roma de la Corte Penal Internacional,
suscrito por los diputados Adriana González Carrillo, Ro-
drigo Iván Cortés Jiménez y Gustavo de Unanue Aguirre,
del grupo parlamentario del Partido Acción Nacional. (Tur-
no a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que exhorta a los gobiernos
de los estados con comunidades en estado de desastre y a
la Profeco, a implementar acciones para evitar y castigar
las prácticas de comercio abusivas en dichas zonas de de-
sastre y las zonas cercanas a ellas, a cargo del diputado
Edmundo G. Valencia Monterrubio, del grupo parlamenta-
rio del Partido Acción Nacional. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta a la Secretaría
de Salud, a la SEP, a la Sedena, al IMSS, al ISSSTE, a la
PGR y al Gobierno del Distrito Federal, a dar cumplimien-
to a la Norma Oficial Mexicana PROY-NOM-028-SSA2-
1999, para la prevención, tratamiento y control de las adic-
ciones, a cargo del diputado Omar Bazán Flores, del grupo

parlamentario del Partido Revolucionario Institucional.
(Urgente resolución)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta a las legisla-
turas locales de las entidades federativas de la República
Mexicana, para que en sus Presupuestos de Egresos para el
año fiscal 2006, aprueben un mayor presupuesto para los
programas pesqueros, a cargo del diputado Evaristo Corra-
les Macías, del grupo parlamentario del Partido Acción Na-
cional. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al Ejecutivo
federal, tome las medidas necesarias para reabrir el caso de
la Isla de la Pasión o Isla de Clipperton, a cargo del dipu-
tado Jorge Triana Tena, del grupo parlamentario del Parti-
do Acción Nacional. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al Ejecutivo
federal, redoble esfuerzos para la protección y debida aten-
ción de niños migrantes en los procesos de repatriación se-
gura y ordenada en la frontera norte de México, a cargo de
la diputada Blanca Gámez Gutiérrez, del grupo parlamen-
tario del Partido Acción Nacional. (Urgente resolución)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al Ejecutivo
federal, a través de la Secretaría de Relaciones Exteriores,
redoble esfuerzos para la protección y debida atención de
niños migrantes en los procesos de repatriación segura y
ordenada en la frontera norte de México, a cargo de la di-
putada Blanca Gámez Gutiérrez, del grupo parlamentario
del Partido Acción Nacional. (Urgente resolución)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta a la PGJ, al
Tribunal Superior de Justicia y a la SSP del estado de Baja
California, investiguen a fondo el homicidio de Paulina
Baeza Sauceda, a cargo de la diputada Marcela Lagarde y
de los Ríos, del grupo parlamentario del Partido de la Re-
volución Democrática. (Urgente resolución)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al gobernador
del estado de Nuevo León, agilice la asignación de los re-
cursos del ramo 33, relativos al Fondo de Aportación para
la Seguridad Pública de los Estados y el Distrito Federal,
especialmente al municipio de San Nicolás de los Garza, a
cargo de la diputada Norma Patricia Saucedo Moreno, del
grupo parlamentario del Partido Acción Nacional. (Turno a
Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al gobernador
y al secretario de Seguridad Publica del estado de Nuevo
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León, expliquen el incremento de la violencia y el presun-
to involucramiento de jefes policíacos en los recientes
acontecimientos de secuestro y delincuencia organizada en
la entidad, a cargo de la diputada Norma Patricia Saucedo
Moreno, del grupo parlamentario del Partido Acción Na-
cional. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, para exhortar al Ejecutivo federal, a
través de la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Na-
turales, con el objeto de que reconsidere el monto econó-
mico impuesto por concepto de compensación ambiental
en el cambio de uso de suelo de terrenos forestales de zo-
nas áridas del estado de Chihuahua, a cargo del diputado
José Mario Wong Pérez, del grupo parlamentario del Parti-
do Revolucionario Institucional. (Urgente resolución)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta a los titulares
del Ejecutivo federal y del ISSSTE, abstenerse de retener
el pago de pensiones a jubilados y pensionados que no ha-
yan presentado la CURP, a cargo del diputado Jaime Fer-
nández Saracho, del grupo parlamentario del Partido Re-
volucionario Institucional. (Urgente resolución)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta a la Auditoría
Superior de la Federación, fiscalice y audite los recursos
federales que fueron transferidos al IMSS, conforme a los
convenios suscritos a partir de 2003 con la Sagarpa y la
Ssa, a cargo del diputado Diego Palmero Andrade, del gru-
po parlamentario del Partido Acción Nacional (Urgente re-
solución)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al Ejecutivo
federal, mediante la Segob, y al Instituto Nacional de Mi-
gración, informen sobre las condiciones de operación de la
estación migratoria de Acayucan, Veracruz, a cargo de la
diputada Regina Vázquez Saut, del grupo parlamentario
del Partido Acción Nacional (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al Ejecutivo
federal, reconsidere su postura frente al apoyo económico
que ofreció el Gobierno Español a los países Centroameri-
canos afectados por la tormenta Stan, a cargo del diputado
Benjamín Fernando Hernández Bustamante, del grupo par-
lamentario del Partido Revolucionario Institucional (Ur-
gente resolución)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta a la Auditoría
Superior de la Federación efectúe las auditorías necesarias
al sistema Metrobús del Gobierno del Distrito Federal y a
los funcionarios responsables de dichos sistemas, a cargo

del diputado Omar Bazán Flores, del grupo parlamentario
del Partido Revolucionario Institucional (Urgente resolu-
ción)

Con punto de acuerdo, para crear una Comisión Plural de
diputados que realice una Auditoria Técnica Jurídica y Ad-
ministrativa a la Fiscalía Especial para Movimientos So-
ciales y Políticos del Pasado, a cargo del diputado Pablo
Franco Hernández, del grupo parlamentario del Partido de
la Revolución Democrática (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, a fin de que en el Presupuesto de
Egresos de la Federación de 2006 se considere en el rubro
de puertos del programa de obras de la Secretaría de Co-
municaciones y Transportes la construcción de una dárse-
na de abrigo para embarcaciones menores en Santa Clara,
Yucatán, a cargo de la diputada Ivonne Aracelly Ortega Pa-
checo, del grupo parlamentario del Partido Revolucionario
Institucional. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta a la Comisión
de Presupuesto y Cuenta Pública a establecer una partida
especial para construir una estación migratoria en Tultitlán,
México, suscrito por los diputados Adriana González Ca-
rrillo, Guadalupe Suárez Ponce y Rodrigo Iván Cortés Ji-
ménez, del grupo parlamentario del Partido Acción Nacio-
nal. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al Ejecutivo
federal, al Consejo de Salubridad General y a la Comisión
de Presupuesto de esta soberanía a participar en las accio-
nes de prevención de la pandemia de gripe producida por
el virus de la influenza aviar, suscrito por los diputados
Emilio Serrano Jiménez y Rafael García Tinajero Pérez,
del grupo parlamentario del Partido de la Revolución De-
mocrática; Pablo Anaya Rivera, del grupo parlamentario
del Partido Revolucionario Institucional; y Guillermo Ve-
lasco Rodríguez, del grupo parlamentario del Partido Ver-
de Ecologista de México. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, a fin de considerar en el Presupues-
to de Egresos de la Federación de 2006 un incremento a la
Sedena a efecto de instalar un arco para revisión y detec-
ción de armas y drogas en la carretera transpeninsular en
Baja California Sur, a cargo del diputado Isidro Camarillo
Zavala. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, a fin de que en el Presupuesto de
Egresos de la Federación de 2006 se consideren recursos
económicos al INEGI para las erogaciones correspondientes



al cumplimiento de los laudos relativos al caso de los tra-
bajadores despedidos injustamente por el Instituto desde
1999, a cargo de la diputada Ivonne Aracelly Ortega Pa-
checo, del grupo parlamentario del Partido Revolucionario
Institucional. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta a la Comisión
de Presupuesto y Cuenta Pública a incrementar en el Pre-
supuesto de Egresos de la Federación de 2006 los recursos
destinados al INAH y al Fondo de Apoyo a Comunidades
para Restauración de Monumentos y Bienes Artísticos de
Propiedad Federal, a cargo de la diputada Sheyla Fabiola
Aragón Cortés, del grupo parlamentario del Partido Acción
Nacional. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al IFE a ejer-
cer un mayor presupuesto en la promoción del voto de los
mexicanos residentes en el extranjero, suscrito por los di-
putados Eliana García Laguna, Juan José García Ochoa y
Emilio Zebadúa González, del grupo parlamentario del
Partido de la Revolución Democrática. (Urgente resolu-
ción)

Con punto de acuerdo, por el que se solicita a la SCT que
programe y ejecute la repavimentación de 45 kilómetros de
carretera con destino a la Bocana, municipio de Mulegé,
Baja California Sur, a cargo del diputado Isidro Camarillo
Zavala. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se solicita a esta sobera-
nía que en el proyecto de Ley de Ingresos de 2006 consi-
dere la participación de los municipios en los ingresos pro-
venientes de las administraciones portuarias integrales
situadas en sus jurisdicciones, a cargo de la diputada Ivon-
ne Aracelly Ortega Pacheco, del grupo parlamentario del
Partido Revolucionario Institucional. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al Consejo Di-
rectivo de la Sociedad Hipotecaria Federal a atender el
punto de acuerdo presentado ante la Comisión Permanente
del Congreso de la Unión en agosto del presente año sobre
abstenerse de ejercer las multas que se pretende aplicar de
manera injusta a los desarrolladores de vivienda, a cargo
del diputado Felipe de Jesús Díaz González, del grupo par-
lamentario del Partido Acción Nacional. (Urgente resolu-
ción)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al Ejecutivo
federal a intervenir en el conflicto entre la Cooperativa de
Refrescos Pascual y los dueños de dos predios que ocupa

ésta; y a la Comisión de Presupuesto y Cuenta Pública de
esta soberanía, a destinar una partida para apoyar a esos co-
operativistas en el pago de los predios, a cargo del diputa-
do Pablo Franco Hernández, del grupo parlamentario del
Partido de la Revolución Democrática. (Urgente resolu-
ción)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta a la Comisión
de Presupuesto y Cuenta Pública a considerar en el Presu-
puesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal
de 2006 recursos económicos que contribuyan al desarro-
llo de la comunidad huichola Wixarika, localizada en la
Sierra Madre Occidental, que comprende diversos munici-
pios de Jalisco, Zacatecas, Durango y Nayarit, a cargo del
diputado Benito Chávez Montenegro, del grupo parlamen-
tario del Partido Revolucionario Institucional. (Turno a
Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta a la Comisión
de Presupuesto y Cuenta Pública a incrementar en el Pre-
supuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fis-
cal de 2006 los recursos destinados al Instituto Mexicano
del Cine, al Centro de Capacitación Cinematográfica y a
los Estudios Churubusco-Azteca, a cargo de la diputada
Sheyla Fabiola Aragón Cortés, del grupo parlamentario del
Partido Acción Nacional. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta a los titulares
de la Secretaría de Educación Pública y de la Conade a im-
pulsar la creación de una coordinación encargada de vigi-
lar el fomento de la educación y cultura físicas en las es-
cuelas de educación básica, a cargo del diputado Gerardo
Ulloa Pérez, del grupo parlamentario del Partido de la Re-
volución Democrática. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, a fin de incluir en el Presupuesto de
Egresos de la Federación de 2006 una partida especial pa-
ra la Secretaría de Comunicaciones y Transportes destina-
da a la pavimentación de caminos en los cinco municipios
de Baja California Sur, a cargo de la diputada Esthela Pon-
ce Beltrán, del grupo parlamentario del Partido Revolucio-
nario Institucional. (Turno a Comisión)

Con punto de acuerdo, para que esta soberanía se pronun-
cie en favor del fortalecimiento de la ONU, en la conme-
moración de su sexagésimo aniversario, suscrito por los di-
putados Adriana González Carrillo, Blanca Gámez
Gutiérrez y Rodrigo Iván Cortés Jiménez, del grupo parla-
mentario del Partido Acción Nacional. (Urgente resolu-
ción)
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Con punto de acuerdo, a efecto de incluir en el Presupues-
to de Egresos de la Federación de 2006 una ampliación de
los recursos destinados al ISSSTE para la compra total de
cartera de los créditos cofinanciados por el Fovissste, a car-
go del diputado Miguel Alonso Raya, del grupo parlamen-
tario del Partido de la Revolución Democrática. (Turno a
Comisión)

Con punto de acuerdo, por el que se exhorta al Ejecutivo
federal a adoptar por conducto de la Semarnat, la Secreta-
ría de Salud y la Comisión Federal para la Protección con-
tra Riesgos Sanitarios las medidas necesarias para la próxi-
ma temporada de caza por el riesgo que implica el contagio
de la gripe aviar, a cargo de la diputada Blanca Eppen Ca-
nales, del grupo parlamentario del Partido Acción Nacio-
nal. (Turno a Comisión)

Excitativas

A las Comisiones de Energía, de Gobernación, de Seguri-
dad Pública, de Hacienda y Crédito Público, y de Presu-
puesto y Cuenta Pública, a solicitud del diputado Federico
Madrazo Rojas, del grupo parlamentario del Partido Revo-
lucionario Institucional.

A las Comisiones de Justicia y Derechos Humanos, y de
Seguridad Pública, a solicitud del diputado Fernando An-
tonio Guzmán Pérez Peláez, del grupo parlamentario del
Partido Acción Nacional.

A las Comisiones de Trabajo y Previsión Social, y de Aten-
ción a Grupos Vulnerables, a solicitud de las diputadas
Marcela Lagarde y de los Ríos y Angélica de la Peña Gó-
mez, del grupo parlamentario del Partido de la Revolución
Democrática.

A las Comisiones Unidas de Puntos Constitucionales, y de
Hacienda y Crédito Público, a solicitud del diputado Sal-
vador Sánchez Vázquez, del grupo parlamentario del Par-
tido Revolucionario Institucional.

A la Comisión de Salud, a solicitud del diputado Hugo Ro-
dríguez Díaz, del grupo parlamentario del Partido Revolu-
cionario Institucional.

A la Comisión de Reglamentos y Prácticas Parlamentarias,
a solicitud del diputado René Meza Cabrera, del grupo par-
lamentario del Partido Revolucionario Institucional.

A la Comisión de Reglamentos y Prácticas Parlamentarias,
a solicitud del diputado René Meza Cabrera, del grupo par-
lamentario del Partido Revolucionario Institucional.

A las Comisiones Unidas de Puntos Constitucionales, y de
Gobernación, a solicitud del diputado Omar Bazán Flores,
del grupo parlamentario del Partido Revolucionario Insti-
tucional.

A la Comisión de Educación Pública y Servicios Educati-
vos, a solicitud de la diputada Amalín Yabur Elías, del gru-
po parlamentario del Partido Revolucionario Institucional.

A las Comisiones Unidas de Presupuesto y Cuenta Pública,
y de Reglamentos y Prácticas Parlamentarias, a solicitud
del diputado Salvador Sánchez Vázquez, del grupo parla-
mentario del Partido Revolucionario Institucional.

A la Comisión de Puntos Constitucionales, a solicitud del
grupo parlamentario del Partido Verde Ecologista de Méxi-
co.

A las Comisiones de Hacienda y Crédito Público, y de Po-
blación, Fronteras y Asuntos Migratorios, a solicitud de la
diputada Laura Elena Martínez Rivera, del grupo parla-
mentario del Partido Revolucionario Institucional.

A la Comisión de Puntos Constitucionales, a solicitud de
diputados integrantes de la Comisión de Desarrollo So-
cial.»

ACTA DE LA SESION ANTERIOR

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: El
siguiente punto del orden del día es la lectura del acta de la
sesión anterior. Pido a la Secretaría que consulte a la Asam-
blea si se dispensa la lectura, tomando en consideración
que ha sido publicada en la Gaceta Parlamentaria.

La Secretaria diputada Patricia Garduño Morales: Por
instrucciones de la Presidencia se consulta a la Asamblea,
en votación económica, si se dispensa la lectura al acta de
la sesión anterior, tomando en consideración que ha sido
publicada en la Gaceta Parlamentaria.

Las ciudadanas diputadas y los ciudadanos diputados que
estén por la afirmativa sírvanse manifestarlo...



Las ciudadanas diputadas y los ciudadanos diputados que
estén por la negativa sírvanse manifestarlo... Mayoría
por la afirmativa, diputado Presidente. Se dispensa la
lectura.

«Acta de la sesión de la Cámara de Diputados del Congre-
so de la Unión, celebrada el martes veinticinco de octubre
de dos mil cinco, correspondiente al Primer Periodo de Se-
siones Ordinarias del Tercer Año de Ejercicio de la Quin-
cuagésima Novena Legislatura.

Presidencia del diputado
Heliodoro Díaz Escárraga

En el Palacio Legislativo de San Lázaro de la capital de los
Estados Unidos Mexicanos, sede de la Cámara de Diputa-
dos del Congreso de la Unión, con la asistencia de tres-
cientos noventa y siete diputadas y diputados, a las once
horas con veintidós minutos del martes veinticinco de oc-
tubre dos mil cinco, el Presidente declara abierta la sesión.

La Asamblea dispensa la lectura del orden del día en vota-
ción económica. Desde su curul el diputado José Guzmán
Santos, del Partido Revolucionario Institucional, solicita la
inclusión de un punto de acuerdo en el orden del día relati-
vo a los municipios afectados por el huracán Wilma en el
estado de Quintana Roo, y el Presidente le informa que es-
tá agendado un proyecto de acuerdo de la Junta de Coordi-
nación Política con ese tema. 

La Asamblea dispensa la lectura del acta de la sesión an-
terior en votación económica y de la misma forma la
aprueba.   

A las once horas con veintiocho minutos, la Secretaría in-
forma del registro de cuatrocientos diecisiete diputadas y
diputados e instruye el cierre del sistema electrónico de
asistencia.

La Secretaría de Cultura del Gobierno del Distrito Federal
invita a la ceremonia cívica conmemorativa del centésimo
octogésimo octavo aniversario luctuoso del General Pedro
Moreno González, Benemérito de la Patria. Se designa co-
misión para representar a la Cámara de Diputados.

Comunicaciones de los congresos de los estados de:

� Durango, con acuerdo por el que solicita que en el Pre-
supuesto de Egresos de la Federación para el ejercicio
fiscal de dos mil seis, se destinen recursos adicionales

para diversas obras públicas en municipios de esa enti-
dad federativa. Remítase a la Comisión de Presupuesto
y Cuenta Pública.

� Durango, con acuerdo por el que solicita no se incre-
menten los precios de venta al consumidor del gas li-
cuado de petróleo. Remítase a la Comisión de Energía,
para su conocimiento.

� Guerrero, con acuerdo por el que solicita mayores re-
cursos financieros para la formación y contratación de
docentes en esa entidad federativa. Remítase a la Comi-
sión de Presupuesto y Cuenta Pública.

� San Luis Potosí, con acuerdo por el que solicita la ela-
boración de una Norma Oficial Mexicana para combatir
las importaciones irregulares y triangulaciones de chile
seco. Remítase a la Comisión de Economía, para su co-
nocimiento.

Comunicación de la Junta de Coordinación Política con la
que informa de cambios en la integración del Grupo de
Trabajo para dar seguimiento a la aplicación de recursos y
programas en la atención a las zonas de desastre ocasiona-
das por las lluvias en los estados de Chiapas, Hidalgo, Oa-
xaca, Puebla y Veracruz. De enterado.

La Junta de Coordinación Política propone los siguientes
proyectos de acuerdo:

� Para exhortar al Ejecutivo Federal a que a la brevedad
se liberen los recursos del Fondo Nacional de Desastres
Naturales, a los diversos municipios de los estados de
Quintana Roo, Yucatán y Campeche, afectados por el
huracán Wilma y para que el Grupo de Trabajo para dar
seguimiento a la aplicación de recursos y programas en
la atención a las zonas de desastre ocasionadas por las
lluvias en los estados de Chiapas, Hidalgo, Oaxaca,
Puebla y Veracruz, amplíe sus actividades a esos muni-
cipios. El diputado José Guzmán Santos, del Partido Re-
volucionario Institucional, habla en pro. Desde su curul
el diputado Wintilo Vega Murillo, del Partido Revolu-
cionario Institucional, solicita aclaraciones sobre el sen-
tido de la intervención del diputado Guzmán Santos,
que el Presidente hace. Hablan en pro: las diputadas
Nancy Cárdenas Sánchez, del Partido de la Revolución
Democrática, y María Beatriz Zavala Peniche, del Parti-
do Acción Nacional; y el diputado Leonardo Álvarez Ro-
mo, del Partido Verde Ecologista de México. La Asam-
blea considera suficientemente discutido el proyecto de
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acuerdo en votación económica y de la misma forma lo
aprueba. Comuníquese.

� Para realizar una Sesión Solemne en la que se entregue
un reconocimiento a los integrantes y cuerpo técnico de
la Selección Nacional de Fútbol Sub - diecisiete, por ha-
ber ganado el Campeonato Mundial de la especialidad. 

Presidencia del diputado
Francisco Arroyo Vieyra

Se aprueba en votación económica. Comuníquese.

Comunicación del Consejo Estatal para el Desarrollo Rural
Sustentable en el estado de Zacatecas con la que remite
pronunciamientos a favor de la declaratoria de contingen-
cia climatológica y en respaldo a las medidas emprendidas
para frenar las importaciones desleales de chile seco. Re-
mítase a la Comisión de Economía, para su conocimiento.

La Comisión Nacional del Agua remite informe correspon-
diente al tercer trimestre del ejercicio fiscal de dos mil cin-
co de los recursos devueltos a los diversos estados inmer-
sos en el Programa de Devolución de Derechos. Se turna a
la Comisión de Hacienda y Crédito Público.

Oficios de la Secretaría de Gobernación: 

� Con el que remite informes correspondientes al tercer
trimestre de dos mil cinco, del avance físico y financie-
ro del Programa de Desarrollo Institucional Ambiental y
del Programa de Empleo Temporal, así como el forma-
to relativo a la evaluación de los programas sociales
apoyados con subsidios y transferencias. Se turna a las
comisiones de Medio Ambiente y Recursos Naturales y
de Presupuesto y Cuenta Pública.

� Con el que remite informe de la Secretaría de Econo-
mía de la evaluación correspondiente al tercer trimestre
del ejercicio fiscal de dos mil cinco, a los fondos y pro-
gramas a cargo de esa dependencia. Se turna a la Comi-
sión de Presupuesto y Cuenta Pública.

� Con el que solicita permiso para que cuatro ciudada-
nos puedan prestar servicios en la Embajada del Reino
Unido de la Gran Bretaña e Irlanda del Norte en Méxi-
co. Se turna a la Comisión de Gobernación. 

� Con el que solicita permiso para que dos ciudadanos
puedan prestar servicios en la Delegación de la Comi-

sión Europea en México. Se turna a la Comisión de Go-
bernación.

La Cámara de Senadores remite:

� Iniciativa con proyecto de decreto que reforma el pá-
rrafo cuarto del artículo diecisiete de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, presentada por el senador Fer-
nando Gómez Esparza, del Partido Revolucionario
Institucional. Se turna a la Comisión de Hacienda y Cré-
dito Público.

� Iniciativa con proyecto de decreto que reforma y adi-
ciona diversas disposiciones de la Ley del Impuesto so-
bre la Renta, de la Ley del Impuesto al Activo, de la Ley
del Impuesto al Valor Agregado y de la Ley Federal del
Impuesto sobre Automóviles Nuevos, presentada por el
senador Fauzi Hamdan Amad, del Partido Acción Na-
cional, a nombre propio y de diversos senadores. Se tur-
na a la Comisión de Hacienda y Crédito Público.

� Cuatro acuerdos para que en el Presupuesto de Egre-
sos de la Federación para el ejercicio fiscal de dos mil
seis se destinen recursos suficientes para: la implemen-
tación de un programa emergente de combate a la inse-
guridad en la frontera sur de la República Mexicana; los
campamentos tortugueros del país; el Programa Hábitat
de la Secretaría de Desarrollo Social y la Secretaría de
la Reforma Agraria; la educación superior y la creación
de una extensión de la Universidad de Sonora en el mu-
nicipio de Cajeme. Se turnan a la Comisión de Presu-
puesto y Cuenta Pública.

� Minuta proyecto de decreto que concede autorización
al Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, Vicen-
te Fox Quesada, para ausentarse del territorio nacional
del dos al seis de noviembre de dos mil cinco, a fin de
que realice una Visita de Estado a la República de Cos-
ta Rica, así como participar en la Cuarta Cumbre de las
Américas y en la Decimanovena Reunión de Jefes de
Estado y de Gobierno del Grupo de Río, ambas reunio-
nes a realizarse en Mar del Plata, Argentina. Se turna a
la Comisión de Relaciones Exteriores.

Dictamen de la Comisión de Gobernación con proyecto de
decreto que reforma la fracción tercera del artículo tercero
y el párrafo tercero del artículo quinto de la Ley Federal de
Responsabilidades Administrativas de los Servidores Pú-
blicos. Es de primera lectura.



Dictamen de la Comisión de Gobernación con proyecto de
decreto que deroga las fracciones quinta y sexta del artícu-
lo ciento catorce de la Ley de Premios, Estímulos y Re-
compensas Civiles. Es de primera lectura.

Dictamen de la Comisión de Gobernación con proyecto de
decreto que reforma el artículo cincuenta y ocho y adicio-
na un segundo párrafo al artículo cincuenta y seis de la Ley
de Seguridad Nacional. Es de primera lectura.

Dictamen de la Comisión de Salud con proyecto de decre-
to que reforma el artículo ciento trece de la Ley General de
Salud. Es de primera lectura.

Dictamen de la Comisión de Justicia y Derechos Humanos
con proyecto de decreto que adiciona un párrafo tercero al
artículo doscientos once bis uno, y los artículos doscientos
once bis ocho y doscientos once bis nueve al Código Penal
Federal. Es de primera lectura.

Dictamen de la Comisión de Justicia y Derechos Humanos
con proyecto de decreto que reforma los artículos quince,
párrafo segundo, y diecinueve, párrafo primero, de la Ley
Federal contra la Delincuencia Organizada. Es de primera
lectura.

Dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Público
con proyecto de decreto que reforma, adiciona y deroga di-
versas disposiciones fiscales. Es de primera lectura.

Dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Público
con proyecto de decreto que reforma, adiciona y deroga di-
versas disposiciones de la Ley Federal de Derechos. Es de
primera lectura.

La Presidencia informa de la recepción de las siguientes
proposiciones con puntos de acuerdo para que en el Presu-
puesto de Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal
de dos mil seis se consideren recursos suficientes para di-
versos rubros, de los diputados:

� Integrantes de diversas comisiones, para el Centro de
Rehabilitación y Educación Especial del estado de Ta-
basco.

� Esthela de Jesús Ponce Beltrán, del Partido Revolu-
cionario Institucional, para la Secretaría de Educación
Pública, destinados al mantenimiento y a la construc-
ción de dos nuevos espacios educativos en las comuni-
dades de Santa Rosalía y Ciudad Insurgentes, en el es-
tado de Baja California Sur. 

� María de los Dolores Padierna Luna, del Partido de la
Revolución Democrática, seis, para: establecer el Pro-
grama de Útiles Escolares para los alumnos de todas las
escuelas públicas del país; establecer un programa des-
tinado a la población indígena del país; emprender un
programa de ingreso mínimo para las personas adultas
mayores de setenta años; emprender un programa de be-
cas para discapacitados de escasos recursos; el rubro de
ciencia y tecnología; y para emprender el Programa
Uniformes Escolares para Todos. 

� Marcelo Herrera Herbert, del Partido de la Revolución
Democrática, para el Parque Marino Nacional Sistema
Arrecifal Veracruzano.

Se turnan a la Comisión de Presupuesto y Cuenta Pública.

El Presidente informa de la recepción de un proyecto de
acuerdo de la Junta de Coordinación Política y la Secreta-
ría consulta a la Asamblea, en votación económica, si ad-
mite su inclusión en el orden del día, informando que la
mayoría es por la afirmativa. Desde su curul el diputado
Wintilo Vega Murillo, del Partido Revolucionario Institu-
cional, con el apoyo de otros diputados, solicita que la vo-
tación sea nominal, y por doscientos ochenta y un votos en
pro, ciento veintiséis en contra y cuatro abstenciones, se
aprueba su inclusión.

En consecuencia, la Secretaría da lectura a la comunicación
de la Junta de Coordinación Política con proyecto de acuer-
do por el que se prorroga la vigencia de la Comisión de
Investigación encargada de revisar la legalidad de los
contratos de obra pública otorgados por organismos des-
centralizados y empresas de participación estatal mayori-
taria a la empresa Construcciones Prácticas, Sociedad
Anónima de Capital Variable, y cualesquiera otras que es-
tuvieran relacionadas con la misma. A solicitud hecha
desde su curul por el diputado Wintilo Vega Murillo, del
Partido Revolucionario Institucional, con el apoyo de
otros diputados, se recoge votación nominal, misma que
resulta aprobatoria por doscientos setenta y siete votos en
pro, ciento veintinueve en contra y siete abstenciones. 

La Asamblea dispensa en votación económica la lectura
del dictamen de la Comisión de Fomento Cooperativo y
Economía Social con proyecto de decreto que reforma los
artículos doce, treinta y dos, ochenta y nueve, noventa, no-
venta y dos y noventa y tres de la Ley General de Socieda-
des Cooperativas. Es de segunda lectura. El diputado Fran-
cisco Javier Saucedo Pérez, del Partido de la Revolución
Democrática, a nombre de la Comisión fundamenta el
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dictamen. Sin nadie más que solicite la palabra, la Secreta-
ría recoge la votación del proyecto de decreto en lo gene-
ral y en lo particular, misma que resulta aprobatoria por
cuatrocientos quince votos en pro, ninguno en contra y dos
abstenciones. Se devuelve al Senado para los efectos del
inciso d) del artículo setenta y dos de la Constitución Polí-
tica de los Estados Unidos Mexicanos.

En votación económica la Asamblea dispensa la lectura del
dictamen de las Comisiones Unidas de Hacienda y Crédito
Público y de Seguridad Social con proyecto de decreto que
reforma el artículo doscientos noventa y nueve de la Ley
del Seguro Social. Es de segunda lectura. Sin discusión se
aprueba en lo general y en lo particular por cuatrocientos
seis votos en pro, ninguno en contra y dos abstenciones.
Pasa al Ejecutivo para los efectos constitucionales. 

Tres dictámenes de la Comisión de Gobernación con pun-
tos de acuerdo:

� Para exhortar al Secretario de Gobernación a que, en
coordinación con las dependencias estatales y munici-
pales competentes, garantice la seguridad de los conna-
cionales que retornan a México, particularmente en los
períodos vacacionales. 

� Para exhortar a las legislaturas locales a reformar sus
leyes de planeación estatal para considerar la planeación
a largo plazo.

� Para exhortar al Secretario de Gobernación a que re-
fuerce el Programa Paisano, particularmente en perio-
dos vacacionales.

Dos dictámenes de la Comisión de Salud con puntos de
acuerdo: 

� Para exhortar a la Secretaría de Salud y a las autorida-
des sanitarias del estado de Tamaulipas a que fortalez-
can las acciones de prevención y control del brote de
dengue clásico y hemorrágico.

� Para exhortar a la Secretaría de Salud a fin de que se
incluya de manera progresiva la aplicación de la vacuna
contra el neumococo dentro del esquema básico de va-
cunación.

Se aprueban los cinco dictámenes anteriores en votación
económica. Comuníquense.

El Presidente informa de la recepción de las siguientes ini-
ciativas con proyectos de decreto de los diputados: 

� Jorge Antonio Kahwagi Macari, del Partido Verde
Ecologista de México, cuatro: que reforma el artículo
doscientos quince del Código Penal Federal, que se tur-
na a la Comisión de Justicia y Derechos Humanos; que
reforma los artículos segundo y sexto de la Ley General
de las Personas con Discapacidad, que se turna a la Co-
misión de Atención a Grupos Vulnerables; que reforma
el artículo quinto de la Ley Federal de los Trabajadores
al Servicio del Estado, que se turna a la Comisión de
Trabajo y Previsión Social; y que reforma los artículos
ciento diecisiete de la Ley de Instituciones de Crédito y
catorce de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a
la Información Pública Gubernamental, que se turna a
las Comisiones Unidas de Hacienda y Crédito Público y
de Gobernación.

� Maximino Alejandro Fernández Ávila, del Partido
Verde Ecologista de México, que reforma el artículo se-
tenta y uno de la Ley General para la Prevención y Ges-
tión Integral de los Residuos. Se turna a la Comisión de
Medio Ambiente y Recursos Naturales. 

Presentan iniciativas con proyectos de decreto los dipu-
tados:

� Irma Sinforina Figueroa Romero, del Partido de la Re-
volución Democrática, que adiciona los artículos terce-
ro y ciento sesenta y ocho de la Ley General de Salud,
doce de la Ley de Asistencia Social y segundo y cua-
renta y cuatro de la Ley del Servicio Exterior Mexicano.
Se turna a las Comisiones Unidas de Salud y de Rela-
ciones Exteriores.

� Manuel Velasco Coello, del Partido Verde Ecologista
de México, que reforma diversas disposiciones de la
Ley General de Vida Silvestre. El Presidente informa de
la recepción de esta iniciativa y la turna a la Comisión
de Medio Ambiente y Recursos Naturales.

� Víctor Hugo Adrián Islas Hernández, del Partido Re-
volucionario Institucional, que reforma el artículo trein-
ta y nueve de la Ley Orgánica del Congreso General de
los Estados Unidos Mexicanos. Se turna a la Comisión
de Reglamentos y Prácticas Parlamentarias. 

� Jorge Legorreta Ordorica, del Partido Verde Ecologis-
ta de México, que expide la Ley General de Protección



a los Animales. Se turna a la Comisión de Medio Am-
biente y Recursos Naturales.

� Gonzalo Ruiz Cerón, del Partido Revolucionario Ins-
titucional, que reforma y adiciona el artículo dieciséis
de la Ley de Desarrollo Rural Sustentable. Se turna a las
Comisiones Unidas de Agricultura y Ganadería y de
Desarrollo Rural. 

� Francisco Xavier Alvarado Villazón, del Partido Verde
Ecologista de México, que reforma el artículo setenta y
cuatro de la Constitución Política de los Estados Unidos
Mexicanos. Se turna a la Comisión de Puntos Constitu-
cionales.

� Gonzalo Moreno Arévalo, del Partido Revolucionario
Institucional, que reforma el artículo tercero de la Cons-
titución Política de los Estados Unidos Mexicanos. Se
turna a la Comisión de Puntos Constitucionales.

� Rosa Hilda Valenzuela Rodelo, del Partido Revolucio-
nario Institucional, que reforma el artículo quinto y adi-
ciona el artículo noveno de la Ley de los Derechos de
las Personas Adultas Mayores. Se turna a la Comisión
de Atención  a Grupos Vulnerables. 

� Jaime del Conde Ugarte, del Partido Acción Nacional,
que adiciona el artículo tercero de la Ley Federal de
Competencia Económica. El Presidente informa de la
recepción de esta iniciativa y la turna a la Comisión de
Economía.

� Pedro Ávila Nevárez, del Partido Revolucionario Ins-
titucional, que reforma y adiciona los artículos tercero,
quinto y sexto de la Ley de Seguridad Nacional. Se tur-
na a la Comisión de Gobernación.

� Carlos Flores Rico, del Partido Revolucionario Insti-
tucional, que reforma los artículos cincuenta y nueve y
sesenta y uno de la Ley Federal de Radio y Televisión y
tercero de la Ley del Impuesto sobre Servicios Expresa-
mente Declarados de Interés Público por Ley, en los que
Intervengan Empresas Concesionarias de Bienes del
Dominio Directo de la Nación. Se turna a las Comisio-
nes Unidas de Radio, Televisión y Cinematografía y de
Hacienda y Crédito Público.

� Ramón Galindo Noriega, del Partido Acción Nacional,
que reforma y adiciona los artículos sesenta y cinco y
sesenta y seis de la Constitución Política de los Estados

Unidos Mexicanos. Se turna a la Comisión de Puntos
Constitucionales.

� Horacio Martínez Meza, del Partido de la Revolución
Democrática, que adiciona el artículo veinticinco y los
artículos cuarenta y cinco bis, cuarenta y cinco ter y
cuarenta y cinco quáter a la Ley de Coordinación Fiscal.
Se turna a la Comisión de Hacienda y Crédito Público.

� Francisco Javier Bravo Carbajal, del Partido Revolu-
cionario Institucional, que reforma los artículos catorce
y quince de la Ley Federal de Competencia Económica.
Se turna a la Comisión de Economía. 

� Omar Ortega Álvarez, del Partido de la Revolución
Democrática, que adiciona el artículo doscientos dieci-
nueve de la Ley del Impuesto sobre la Renta. Se turna a
la Comisión de Hacienda y Crédito Público. 

� Moisés Jiménez Sánchez, del Partido Revolucionario
Institucional, que expide la Ley que crea la Agencia Es-
pacial Mexicana. 

Presidencia del diputado
Heliodoro Díaz Escárraga

Se turna a la Comisión de Ciencia y Tecnología. Desde su
curul el diputado Pedro Ávila Nevárez, del Partido Revo-
lucionario Institucional, solicita la verificación de quórum
y la Secretaría, por indicaciones de la Presidencia, instruye
la apertura del sistema electrónico de asistencia para aten-
der lo solicitado.

� Blanca Amelia Gámez Gutiérrez, del Partido Acción
Nacional, que adiciona el artículo once de la Ley Orgá-
nica del Congreso General de los Estados Unidos Mexi-
canos. Se turna a la Comisión de Reglamentos y Prácti-
cas Parlamentarias. 

� Isidoro Ruiz Argaiz, del Partido de la Revolución De-
mocrática, que adiciona el artículo sesenta y nueve � A
de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo. Se
turna a la Comisión de Gobernación. Con el registro de
trescientos setenta y dos diputadas y diputados se con-
firma la existencia de quórum.

Comunicaciones de la Junta de Coordinación Política:

� Con la que informa de cambios en la integración de la
Comisión de Comunicaciones. De enterado. 
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� Con la que propone cambios en la integración de la
Mesa Directiva de la Comisión de Presupuesto y Cuen-
ta Pública. Se aprueba en votación económica.

Transcurrido el tiempo acordado para la duración de las se-
siones, la Secretaría da lectura al orden del día de la próxi-
ma sesión. 

El Presidente informa que la verificación de quórum servi-
rá de registro final de diputadas y diputados y levanta la se-
sión a las quince horas con cuarenta y ocho minutos, citan-
do para la que tendrá lugar el jueves veintisiete de octubre
de dos mil cinco a las diez horas.»

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Pro-
ceda la Secretaría a poner a discusión el acta.

La Secretaria diputada Patricia Garduño Morales: Es-
tá a discusión el acta. No habiendo quien haga uso de la pa-
labra, en votación económica se pregunta si se aprueba.

Las ciudadanas diputadas y los ciudadanos diputados que
estén por la afirmativa sírvanse manifestarlo...

Las ciudadanas diputadas y los ciudadanos diputados que
estén por la negativa sírvanse manifestarlo... Mayoría por
la afirmativa, diputado Presidente.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga:
Aprobada, el acta.

Ruego de manera muy amable a los medios de comunica-
ción que ocupen el lugar que tienen reservado para cumplir
su importante función, a fin de que esta sesión se lleve a ca-
bo con toda normalidad y pongamos todos y todas la debi-
da atención a los oradores. 

LEY DEL IMPUESTO ESPECIAL 
SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: El
siguiente punto del orden del día es posicionamiento de los
grupos parlamentarios con relación a las declaraciones del
diputado Miguel Ángel Toscano Velasco. Se han registrado
para referirse al tema los siguientes ciudadanos diputados:
diputado Juan Fernando Perdomo Bueno, del Partido de
Convergencia; diputado Pedro Vázquez González, del Par-
tido del Trabajo; diputado Guillermo Velasco Rodríguez,

del Partido Verde Ecologista de México; diputado Pablo
Gómez Álvarez, del Partido de la Revolución Democráti-
ca; diputado Federico Döring Casar, del Partido Acción
Nacional; y diputado Luis Antonio Ramírez Pineda, del
Partido Revolucionario Institucional. En consecuencia, tie-
ne la palabra el diputado Juan Fernando Perdomo Bueno,
del grupo parlamentario de Convergencia, hasta por 10 mi-
nutos.

El diputado Juan Fernando Perdomo Bueno: Con su
permiso, diputado Presidente. Compañeras y compañeros,
muy buenos días a todos: quiero, en primer lugar, expresar
enfática y contundentemente que la fracción parlamentaria
de Convergencia no ha aceptado ni aceptará ningún favor
particular ni personal de ninguna empresa, organización,
institución o del propio gobierno para cambiar su decisión
en las cuestiones importantes que tiene que tomar, decisio-
nes en su función legislativa. No lo hará. La manera en que
la fracción parlamentaria de Convergencia se comporta
cuando existen peticiones de grupos es solicitarles por es-
crito y de la misma manera hacerlo. No podemos, el día de
hoy, dejar a un lado también que el cabildeo existe. 

El cabildeo es válido y es ético en muchos países. Cabil-
dear es lograr convencer, en buena manera, con argumen-
tos, con sustento y con respaldo, de la posición, la visión de
parte de un grupo, de una organización, en este caso posi-
blemente de un legislador, pero con argumentos legítimos
y válidos, muy diferente del soborno, que significaría en-
tregar recursos, dinero o dádivas para que alguien realice
una acción ilícita o injusta. Hay que reconocer que todos
los sectores del comercio, de la industria, los productores,
el propio gobierno y los legisladores llevamos a cabo tare-
as de cabildeo porque buscamos, con argumentos sólidos,
serios, responsables, convencer a nuestras contrapartes de
que posiblemente están en un error con su percepción de
las cosas o tal vez ratificar y esforzarse para que podamos
llegar a una visión conjunta, complementaria, adonde que-
remos arribar. 

Lo que estamos de alguna manera dejando contundente-
mente claro es que no es correcto que se pueda incidir en
la voluntad o en la actitud de algún diputado por acciones
que van más allá del convencimiento con palabras, con he-
chos y con sustento serio. No pensamos que sea correcto
que en estos momentos, cuando el Poder Legislativo está
pasando por críticas de parte de la sociedad, considerando
que nuestro valor en nuestro trabajo no es el adecuado,
nosotros mismos estemos generando sospechas y dudas del
trabajo de nuestros compañeros. 



Creo que lo correcto será que las declaraciones que el di-
putado Toscano hizo, si existe verdadera sospecha o duda,
valdría la pena que diera a conocer los nombres de estas
personas y diera el mayor de los sustentos para no generar
confusión entre los 500 diputados. Estamos conscientes de
que no será fácil probarlo, pero si cuenta con alguno de
esos elementos, es necesario que los dé a conocer.

Reitero: los diputados de Convergencia no acostumbramos
tener pláticas privadas con nadie; buscamos atenderlos en
comisiones y responder a sus escritos por escrito. En nin-
gún momento los diputados pueden estar contra los intere-
ses de sus representados. Eso sería lo que no sería ético,
eso sería lo que no fuera responsable, eso sería lo que fue-
ra ilegal: estar recibiendo recursos de parte de una persona
para no solamente vender tu conciencia, sino vender la
conciencia de las personas a que tú representas. 

Si hubiera algún acto de corrupción, a las primeras instan-
cias a que hay que informar son a las mesas directivas y a
la Junta de Coordinación Política, que son los órganos re-
guladores de la Cámara de Diputados, y no a los medios. Si
es que hubiera actos de corrupción, debemos demostrarlo
con pruebas. No se puede poner de manera fácil y sencilla
en duda la honorabilidad de los legisladores. Lo primero
que debemos hacer es cuidar la imagen del Congreso y, si
encontramos dudas o sospechas, trabajar para encontrar
elementos que permitan fortalecer esta duda o sospecha, o
�definitivamente� no señalarlo. 

Nuestra coordinación parlamentaria, nuestro coordinador,
Jesús Martínez Álvarez, por motivos ajenos a su persona,
no ha podido asistir en los últimos días a las sesiones, pero
hace más de 10 días hizo llegar por escrito al Presidente de
la Comisión de Hacienda y Crédito Público, al diputado
Madero, su anuencia para la aplicación del IEPS al tabaco.
Pero sí puso una condición: que sin hacer contradisposi-
ciones legales, sin afectar la ley, se pudiera etiquetar ese re-
curso para efectos de salud. Por eso, Convergencia de ma-
nera clara y contundente reitera su posición: aceptamos que
debe haber cabildeo; lo que no aceptamos es que de mane-
ra ilícita, pasando ya al soborno, algunas instituciones, or-
ganizaciones o personas entreguen recursos para que se
puedan cambiar las decisiones de los diputados en favor de
esas empresas, organizaciones o instituciones. 

Reitero: Convergencia no ha aceptado ni aceptará ningún
favor en apoyo particular o personal. Y sí creemos que es
importante que para dejar en claro la honorabilidad de los
legisladores, de los 500 legisladores, se den a conocer con

pruebas las personas que aceptaron estos recursos o este
apoyo o algún tipo de viaje, algún tipo de beneficio parti-
cular para votar contra este punto específico del impuesto
en el tabaco. Es cuanto, diputado Presidente; muchas gra-
cias.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Tie-
ne la palabra el diputado Pedro Vázquez González, del gru-
po parlamentario del Partido del Trabajo, hasta por 10 mi-
nutos.

El diputado Pedro Vázquez González: Con la venia de la
Presidencia; legisladoras y legisladores: el asunto de pre-
tender involucrar a los diputados en la orientación para fa-
vorecer los intereses de las compañías tabacaleras es una
cuestión que desprestigia a la Cámara de Diputados. Sabe-
mos que es una práctica común en todos los países capita-
listas que los grandes grupos económicos y financieros, así
como las grandes industrias de distintas actividades, inten-
ten comprar la conciencia y el voto parlamentario de las di-
putadas y los diputados que no están comprometidos con
las causas de las mayorías. Incluso, muchas de esas gran-
des compañías financian las campañas de algunos repre-
sentantes populares que luego, como pago o retribución,
representen directamente sus intereses en las comisiones
de dictamen legislativo, como es el caso más evidente, el
caso norteamericano. 

Desde ahí legislan en favor de esas grandes compañías, o
bien, son poderosos diques para que la legislación corres-
pondiente no sea modificada y no afecte sus intereses par-
ticulares. La compra de conciencia de algunos legisladores
ha sido práctica común en coyunturas específicas, donde se
discute la aprobación de leyes o reglamentos que involu-
cran privilegios y prebendas de grandes compañías nacio-
nales y extranjeras. Los legisladores que se presten a prác-
ticas desleales y corruptas, lamentablemente, dañan en su
conjunto a los demás integrantes del Congreso porque en la
apreciación de la ciudadanía queda la imagen de que todas
y todos los demás legisladores se prestan a este juego mer-
cantil y perverso. Al grupo parlamentario del Partido del
Trabajo queda claro que la Cámara de Diputados es un po-
der del Estado mexicano independiente y autónomo res-
pecto a los otros Poderes de la Unión y, como tal, sus inte-
grantes son responsables de lo que aquí se discuta, se
dictamine y, en su caso, se apruebe.

En ese contexto, los diputados proponemos iniciativas de
ley que buscan modificar las condiciones económicas, po-
líticas y sociales en función de la filosofía que sustenten
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nuestros principios estatutarios. Por lo mismo, se entiende
que algunas leyes que se aprueban resultan de consenso en-
tre todos los grupos parlamentarios, aunque también se
aprueban leyes que no son de consenso porque no repre-
sentan en parte la visión de algunos grupos parlamentarios,
pero que son el producto del acuerdo de las mayorías par-
lamentarias. 

El grupo parlamentario del Partido del Trabajo reivindica
la autonomía del Congreso de la Unión frente a los otros
Poderes de la Unión y frente a cualquier interés particular
que no favorezca a las mayorías del pueblo mexicano. Por
esa razón rechazamos y reprobamos cualquier intento que
tenga como fin corromper la conciencia de las diputadas y
de los diputados porque eso equivale a ensuciar a esta re-
presentación nacional y popular. Equivale a entregar la so-
beranía de esta honorable Cámara de Diputados a intereses
mezquinos que, al final de cuentas, dañan a la mayoría de
este país y nos crean, como representantes del pueblo, la
imagen de que estamos legislando sólo para unos cuantos.
Por esa razón, hoy más que nunca necesitamos reafirmar
ante el pueblo mexicano que, como representantes popula-
res, los legisladores buscamos el mejoramiento y perfec-
cionamiento de nuestro marco jurídico, lo cual constituye
la base de nuestra ética parlamentaria. 

Es decir, queremos que las leyes que aprobemos en el Ple-
no incidan en las transformaciones de las condiciones eco-
nómicas, políticas y sociales de nuestro pueblo. Por las
consideraciones anteriores, nuestra postura en torno de la
problemática que hoy nos ocupa es sobre todo destacar la
soberanía de la Cámara de Diputados y poner muy en alto
la ética parlamentaria; éstos, como garantes del trabajo que
aquí hacemos y lo cual consideramos de manera responsa-
ble, buscando siempre mantener un trabajo limpio y trans-
parente ante el pueblo de México. Muchas gracias. Y es
cuanto, diputado Presidente.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Tie-
ne la palabra el diputado Guillermo Velasco Rodríguez, del
grupo parlamentario del Partido Verde Ecologista de Méxi-
co, hasta por 10 minutos.

El diputado Guillermo Velasco Rodríguez: Con su per-
miso, diputado Presidente; compañeras y compañeros di-
putados: iniciaré leyendo lo que establece el artículo 61 de
nuestra Carta Magna: �Los diputados y senadores son in-
violables por las opiniones que manifiesten en el desempe-
ño de sus cargos y jamás podrán ser reconvenidos por ellas.
El Presidente de cada Cámara velará por el respeto al fue-

ro constitucional de los miembros de la misma y por la in-
violabilidad del recinto donde se reúnan a sesionar�. Esa fi-
gura ha estado siempre presente en la institución parla-
mentaria. 

La finalidad de esa prerrogativa es permitir que los diputa-
dos y los senadores podamos desempeñar nuestros encar-
gos con libertad, independencia y sin presiones. Consiste
en la protección procesal que los parlamentarios poseemos,
aunque terminemos nuestro encargo, de no poder ser de-
mandados o arrestados por opiniones o expresión de ideas
durante el ejercicio del encargo. Habiendo dejado en claro
lo preceptuado en este artículo, debo manifestar que mi
grupo parlamentario y el de la voz nunca hemos acusado a
ningún miembro de esta Cámara de condicionar su voto a
cambio de una retribución en dinero o especie; esto, porque
no tenemos prueba alguna al respecto. 

Lo que sí deseamos enfatizar es que nos parece sumamen-
te extraño que se defienda tan enérgicamente la industria
tabacalera con pretextos que no tienen fundamento real.
Por otro lado, nos parece sospechosa la cambiante actitud
del Partido Acción Nacional en torno del gravamen del ci-
garro, siendo que en un principio defendieron a capa y es-
pada dicha propuesta y ahora, sorpresivamente, se retrac-
tan de lo pactado, argumentado lo que ustedes mismos
habían refutado en la Comisión. Además, quiero dejar en
claro que a ningún diputado del Partido Verde Ecologista
de México nos han ofrecido o hemos aceptado pago o dá-
diva alguna a cambio de modificar nuestra postura. Este te-
ma, que ha permeado a los medios de comunicación, no es
más que un reflejo del cabildeo sin control que se lleva a
cabo en el interior de este recinto. Distintos grupos de pre-
sión y de poder han realizado sus actividades a espaldas de
la luz pública, con las mejores o peores intenciones de con-
tribuir a la sociedad que representamos.

Y es que, como representantes populares, no es ajeno a
nosotros reconocer que existan diversos entes sociales,
económicos y políticos que buscan tener injerencia en
nuestras decisiones. El problema versa cuando por los pa-
sillos de este Congreso, se presume, ocurren actos que de-
nigran y envilecen nuestra actividad. Compañeros, hay que
fortalecer nuestra institución. Para el caso concreto, el im-
pulso que realiza la industria tabacalera con objeto de evi-
tar un alza del impuesto de este sector y que presumible-
mente ha destapado lo preocupante de estas acciones de
cabildeo, consideramos que resulta por demás extraño el
cambio de opinión de varios legisladores del PAN, al ya no
apoyar este impuesto especial. Por ello solicitamos que



este debate no sólo sirva para que bajo las imputaciones de
corrupción se pruebe lo dicho sino para que, de igual for-
ma, se investigue si algún miembro de esta Cámara aceptó
algún tipo de dádiva, obsequio o donativo a cambio de su
voto. De ser así, que se les castigue. De lo contrario, que se
haga lo conducente. 

También espero que los intereses electorales no estén pe-
sando más ahora en sus decisiones legislativas que el bien
nacional por el que debemos luchar. Me preocupa y me
apena que el día de hoy estemos usando esta tribuna, la más
alta de la nación, para discutir un tema periférico, con el
que sólo se busca distraer la atención de todos para perder
la esencia del tópico que nos ocupa, que es atacar el graví-
simo problema de tabaquismo en nuestro país. Honesta-
mente, compañeros legisladores, no existe argumento algu-
no que pudiera de manera contundente desechar lo ya
aprobado por la Comisión de Hacienda. 

Las tabacaleras han mal informado a varios legisladores
con sus mitos y verdades a medias y, peor aún, han mani-
pulado a los campesinos, condicionándolos con puras pa-
trañas. El Partido Verde ha impulsado este impuesto desde
1997, año en que por primera vez llegamos a esta institu-
ción. Creemos que no es cierto lo que sostiene la industria
del tabaco de que el contrabando es por los altos impuestos
que se aplican al tabaco y que la única solución viable es la
reducción de dichos impuestos. La realidad es otra com-
pletamente: los impuestos no representan un cambio signi-
ficativo en el nivel de contrabando; existen otros factores
más importantes, como el propio papel que juega la indus-
tria del tabaco en la generación del contrabando, la ausen-
cia de controles adecuados y la existencia de redes de con-
trabando, así como la distribución sin licencia, las leyes
vagas, la débil observancia coercitiva de las normas y, fi-
nalmente, la corrupción de los funcionarios.

Y eso, compañeros diputados, no lo digo yo, lo dice el SAT,
vía Dirección General de Aduanas, que aseveró en 2002
que el incremento del IEPS, en sus palabras, no había afec-
tado el nivel de contrabando de los cigarrillos. El 21 de ma-
yo de 2003, durante la quincuagésima sexta Asamblea
Mundial de la Salud, los 192 miembros de la OMS, entre
ellos México, adoptaron por unanimidad el Primer Tratado
Mundial de Salud Pública, el Convenio Marco de la OMS
para el Control del Tabaco, siendo éste el primer instru-
mento jurídico diseñado para reducir las defunciones y en-
fermedades relacionadas con el tabaco en todo el mundo.
Entre muchas otras medidas, el tratado exige que los países
impongan restricciones a la publicidad, el patrocinio y la

promoción del tabaco adopten un nuevo envasado y eti-
quetado de los productos de tabaco, establezcan controles
para velar por un aire limpio en ambientes interiores y for-
talezcan su legislación, cuestión que deberíamos estar de-
batiendo en este momento. 

Algunos diputados aún creen que este incremento del im-
puesto se traduciría en una pérdida permanente de miles de
puestos de trabajo en el sector agrícola y en las fábricas.
Además, temen que la aplicación de impuestos más altos
resultaría en menores recaudaciones, cuestión totalmente
falsa. Cabe destacar que el tabaco es un peligro letal para
campesinos, jornaleros y consumidores de cigarros; los
productores de cigarros utilizan gran cantidad de aditivos
químicos para incrementar el potencial adictivo y, con ello,
obtener mayor consumo y, obviamente, mayores ganan-
cias.

El Boletín para el Control del Tabaco de abril de 2004, del
Instituto Nacional de Salud Pública, trató sobre la enfer-
medad de tabaco verde, enfermedad que al parecer compa-
ñeros de los estados supuestamente afectados por este im-
puesto parece que no conocen. La enfermedad consiste en
una forma de intoxicación por la absorción térmica de las
nicotinas; los síntomas de esta intoxicación son similares a
los causados por el contacto con insecticidas que, en gran-
des cantidades, se utilizan en el cultivo del tabaco en gene-
ral y con gran descontrol en la zona norte del estado mexi-
cano en Nayarit que, por cierto, compañeros diputados, es
el primer lugar en intoxicaciones por plaguicidas, el mismo
estado que abastece de producto a las tabacaleras transna-
cionales, British American Tobacco y Philip Morris. 

La Organización Panamericana de la Salud considera que
en este cultivo se utilizan de 30 a 60 kilogramos de plagui-
cidas por hectárea. En México, 2 millones de niños, en su
mayoría indígenas, son explotados en el campo por gran-
des productores y empresas transnacionales que les pagan
salarios mínimos y no cubren su ingreso en la seguridad
social, aun cuando muchos terminan enfermos debido a
que los cultivos son altamente fumigados con pesticidas.
Esto tampoco lo digo yo; lo denunciaron los diputados de
las Comisiones de Agricultura, de Desarrollo Rural, y Es-
pecial de la niñez, adolescencia y familias. Eso debería pre-
ocupar más que un incremento de 110 a 130 por ciento. 

Por todo lo anterior, el grupo parlamentario del Partido
Verde Ecologista de México hará lo conducente, conforme
a sus postulados, para evitar que desde la máxima tribuna
de la nación se mienta al resto de la sociedad; seguiremos
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luchando por el bien de la salud pública en nuestro país. Lo
que sí queremos enfatizar, como mensaje final, es que aun-
que no contemos con pruebas ni evidencias para hacer se-
ñalamientos tan categóricos, nos parece por demás extraño,
sorpresivo y sospechoso el viraje tan repentino de la ban-
cada de Acción Nacional en torno del tema. Por su aten-
ción, muchas gracias.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Tie-
ne la palabra el diputado Luis Eduardo Espinoza Pérez, del
grupo parlamentario del Partido de la Revolución Demo-
crática, hasta por 10 minutos.

El diputado Luis Eduardo Espinoza Pérez: Muchas gra-
cias. Con su permiso, Presidente. Celebro que el día de hoy
estemos aquí dando un debate, fijando posición los grupos
parlamentarios sobre un tema que, desde el punto de vista
del grupo parlamentario del PRD, afecta a todas y todos los
integrantes de esta Cámara de Diputados. No es un asunto
solamente de determinar si existen o no mecanismos para
recibir a distintos interesados en las decisiones que toma la
Cámara sobre diversos motivos, sobre diversas iniciativas,
sobre diversas leyes. Reconocemos que aquí, en la Cámara
de Diputados, hemos recibido a gobernadores interesados
en los temas presupuestales, que afectan los posibles re-
cursos destinados para el siguiente año fiscal. 

Han venido secretarios de Estado, aunque tengan una pro-
hibición del Ejecutivo federal de venir a la Cámara de Di-
putados, a solicitar modificaciones de las partidas presu-
puestales que hemos recibido de parte de la Secretaría de
Hacienda. Incluso, como todos sabemos, existe un decreto
mediante el cual el Presidente de la República establece
que los secretarios de Estado que vengan a la Cámara de
Diputados a intervenir en la modificación del Presupuesto
serán reconvenidos y trasladada su situación a la Secretaría
de la Función Pública para lo que sea necesario. De modo
tal que lo que estamos aquí discutiendo es si existe o no lo
que hemos llamado �cabildeo�; existe, existe. Y también, a
la mejor lo que hoy estamos discutiendo es la necesidad
que tienen la Cámara de Diputados y el Congreso de esta-
blecer los mecanismos reglamentarios adecuados para que
estos diversos intereses estén debidamente transparentados
y garanticemos que en todo momento las decisiones que to-
mamos de manera soberana en este Pleno, en esta Asam-
blea estén debidamente acreditadas.

Otros diputados ya han dicho, y creo que todos coincidi-
mos en este tema, que debemos de manera acelerada esta-
blecer normas que sean suficientemente transparentes para

garantizar que ningún diputado o diputada tenga decisiones
tomadas a costa de mecanismos que no sean legales. Sin
embargo, el problema que tenemos a la vista es que un di-
putado, el diputado Toscano, del Partido Acción Nacional,
afirma que diputados de esta Legislatura han sido soborna-
dos, y que han sido sobornados por una empresa que tiene
interés en que un impuesto sea modificado. Como todos sa-
bemos, la Comisión de Hacienda arribó en días pasados a
aprobar un dictamen para modificar el IEPS en Tabasco y
establecerlo a 130 por ciento. Y, posteriormente, ocurrió
que algunos diputados comenzaron a modificar su inten-
ción de voto o comenzaron a afirmar que existía una deci-
sión errónea; y en ese contexto se plantea esta acusación.
Esta Asamblea aún no ha votado el impuesto de referencia
y, sin embargo, el diputado Toscano afirma que ya han si-
do compradas las decisiones a través de este soborno. 

Me parece que eso es lo grave, y es lo que tenemos que
aclarar. El diputado Toscano tiene derecho a afirmar y no
ser reconvenido por sus afirmaciones; es un derecho cons-
titucional. Sin embargo, el diputado Toscano comete un
agravio contra el Congreso porque supone que todos los
demás diputados vamos a aceptar modificar lo que ya fue
aprobado en la Comisión de Hacienda. Lo vamos a ver al
rato de todos modos, vamos a ver cómo se conduce cada
uno de los diputados que firmó ese dictamen y cómo se van
a comprometer con el voto que dieron. Y, en todo caso, ve-
remos si efectivamente tienen suficientes argumentos para
demostrar que su decisión fue equivocada y modifican su
voto. Lo vamos a ver en unos momentos, pero el diputado
Toscano lo que tiene que decir a esta Cámara es quiénes
son los diputados que aceptaron ser sobornados, y ése es un
delito. Como todos sabemos, la Ley Federal de Responsa-
bilidades de los Servidores Públicos prohíbe; es un delito...
Establece la fracción XV del artículo 47: �Abstenerse du-
rante el ejercicio de sus funciones de solicitar, aceptar o re-
cibir por sí o por interpósita persona dinero, objetos me-
diante enajenación, etcétera�.

Quienes aceptaron eso; es decir, quienes aceptaron los via-
jes, quienes aceptaron ir a algún lugar, están cometiendo un
delito. Y el diputado Toscano tiene que decir quiénes son;
tiene que dar los nombres para que todos estemos a salvo.
Y tenemos garantías de que, efectivamente, nuestras deci-
siones se están realizando con plena soberanía. El diputado
Toscano colocó esta Cámara en una situación en la que
hoy, creemos, debemos cerrar el asunto. No podemos acep-
tar ninguno de los que estamos aquí presentes que las deci-
siones que tomamos aquí estén subordinadas a un interés
donde nuestra dignidad y nuestro voto está sujeto a un pre-



cio; eso sería inadmisible. Creo, finalmente, que el diputa-
do Toscano nos ha brindado la oportunidad para dar este
debate, que era importante, porque estamos a punto de
aprobar en próximos días el Presupuesto de 2006; y en es-
ta discusión tendremos que resolver también diversas pre-
siones que todos tenemos sobre cómo asignar estos recur-
sos. Creo y... celebro y emplazo al diputado Toscano a que
diga quiénes son los diputados que aceptaron esas preben-
das; si no lo hace, que acepte que está difamando a esta Le-
gislatura, a los 500 diputados y diputadas de esta Legisla-
tura. Si no lo hace, exijo al diputado Toscano que haga una
declaración pública y exprese su decisión de reconvenirse
ante todos nosotros. Muchas gracias.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Tie-
ne la palabra el diputado Federico Döring Casar, del grupo
parlamentario del Partido Acción Nacional, hasta por 10
minutos.

El diputado Federico Döring Casar: Compañeras y com-
pañeros diputados: quisiera iniciar mi intervención con una
cita de don Adolfo Christlieb Ibarrola, del año de 1968, que
a la letra reza: �Los grupos de presión resultan política-
mente irresponsables porque su influencia se ejerce sobre
los órganos de poder exteriormente. Por eso, las expresio-
nes responsables y directas de la política corresponden al
poder público y a los propios partidos políticos, a los que,
a través de grupos de presión, dejan la responsabilidad po-
lítica y social de las decisiones, sin perjuicio de su legítimo
derecho para influir sobre los mismos. 

La aspiración de los ciudadanos de participar en la vida po-
lítica y social, cada día más personal y más intensa, debe
ser expresada por los grupos intermedios no para conver-
tirse en factores de presión ilícita sobre el poder, sino para
informar y formar a la opinión pública, que debe ser reci-
bida, atendida y legítimamente canalizada por autoridades
y partidos�. Hasta aquí la cita. El tema que nos ocupa el día
de hoy es un tema que, a la luz de esta cita, fue planteado
en las tesis fundamentales de Acción Nacional desde el año
de 1968. Acción Nacional cree y le apuesta al cabildeo
porque entendemos que el cabildeo es una práctica moder-
na de cualquier Congreso maduro, plural y competitivo
electoralmente. 

No debemos satanizar la legítima práctica del cabildeo; el
cabildeo nace con mayor vigor después de la caída de la
mayoría del PRI en la Gran Comisión, cuando la necesidad
de interlocución se vuelve más plural y más vigorosa. An-
teriormente, el cabildeo era un asunto más soterrado, don-

de bastaba ir a Bucareli o bastaba hablar con el Presidente
de la Gran Comisión; hoy día, la pluralidad de este Con-
greso, de esta Cámara exige de los actores ciudadanos ma-
yor participación en el cabildeo. Y el tema, para nosotros,
el fondo del tema, que bien ha dicho el diputado Espinoza,
que trae hoy a esta tribuna, es si el Congreso está a la altu-
ra del reto de la transición mexicana y puede reglamentar
la actividad del cabildeo. 

Nosotros creemos que sí: el diputado Antonio Morales de
la Peña y un servidor presentamos una iniciativa sobre es-
te sentido en diciembre del año pasado, y el objeto de la
iniciativa es hacer del dominio público las actividades de
promoción. La postura del PAN va mucho más lejos de lo
que he escuchado el día de hoy porque en esa iniciativa no
sólo se reglamenta la actividad legítima del cabildeo que
tengan que llevar a cabo particulares con legisladores, sino
la que lleven a cabo los particulares con los funcionarios
del Poder Ejecutivo federal.

Se establece también en el artículo 14, por poner sólo un
ejemplo del tema que hoy se está ventilando, la prohibición
de toda donación o prestación en dinero o en especie para
los sujetos pasivos del cabildeo; es decir, los cabildeados.
Y también en el artículo 18 y en el 19, cuestión inédita, en
la propuesta de Acción Nacional se establece la necesidad
para los servidores públicos de informar a un registro de
que cabilderos profesionales, sobre los encuentros que ten-
gan con cabildeos, el objeto de dichos encuentros y la re-
solución de esos cabildeos en la medida en que fueron o no
aceptados. Se establece el concepto de un registro de ca-
bildeo en el cual todas las empresas de cabildeo profesio-
nales tengan que registrar el objeto de su cabildeo, el clien-
te de su cabildeo, la naturaleza del cabildeo y rendir un
informe semestral. 

La postura de Acción Nacional es que debe haber absoluta
transparencia en la forma de hacer política por parte del
Ejecutivo federal, también del Congreso de la Unión, pero
también de las fuentes reales de poder, también de los que
inciden en la opinión y en la toma de decisiones desde el
ámbito privado. También esos particulares deben informar
con quién se reúnen, para qué se reúnen y cuáles son los
objetos legítimos que promueven, como en el caso del im-
puesto al tabaco puede ser o la no aprobación o la aproba-
ción del mismo. 

Nosotros entendemos el día de hoy que hay un llamado al
Congreso, y el Congreso puede ser parte del escándalo o
puede ser parte de la solución. Los panistas vamos a apostar

Diario de los Debates de la Cámara de Diputados Año III, Primer Periodo, 27 de octubre de 200545



Año III, Primer Periodo, 27 de octubre de 2005 Diario de los Debates de la Cámara de Diputados46

a la solución y vamos a seguir trabajando porque se regla-
mente el cabildeo, que no es una postura privativa del
PAN: hay una iniciativa de la diputada Portillo, del PRD;
hay una excitativa del diputado Héctor Gutiérrez de la Gar-
za y de la diputada Ruiz Massieu; hay trabajo en el Sena-
do, del senador Chaurand, del PRI, del senador César Jáu-
regui, del PAN. Hay muchos legisladores comprometidos
en este país con dar un marco regulatorio y mayor transpa-
rencia a lo que es una consecuencia natural, sana y demo-
crática de la caída de la mayoría priísta, en 1997, en los
Congresos. Eso es sano; es sano porque el hecho de que
hoy día se tenga que discutir cómo se cabildea, con todos
los asegunes que esto pueda tener, es de suyo mucho más
alentador para un país democrático como México que el
oscurantismo del pasado.

Nosotros los nombres que vamos aportar son los nombres
de los diputados del PAN que voten a favor un dictamen
que reglamente la iniciativa del cabildeo. Queremos dejar
en claro ante este Pleno dos cosas: primera, porque ha ha-
bido algunas imputaciones de quienes me antecedieron en
el uso de la palabra. Estamos absolutamente orgullosos de
la conducta de todos los integrantes del PAN en la Comi-
sión de Hacienda, todos los que apoyaron la propuesta del
diputado Toscano, convencidos de sus méritos de la misma
y también de nuestro compañero nayarita Manuel Pérez
Cárdenas, que demostró un enorme compromiso y arraigo
con sus representados. 

De todos ellos estamos orgullosos y no tenemos absoluta-
mente nada que recriminarles, pero también estamos orgu-
llosos, como grupo parlamentario, de ser un grupo parla-
mentario democrático, un grupo parlamentario donde no
hay línea, donde no hay imposición, donde lo que se acuer-
da en una comisión todavía puede ser materia de debate y
análisis por el resto de los diputados. En ese ejercicio, las
decisiones vinculan ausentes y disidentes y los compañeros
que habían impulsado esta propuesta desde el punto de vis-
ta fiscal eminentemente perdieron el debate y la votación
con los compañeros que lo argumentaron desde el punto de
vista de la salud pública y las políticas que en esa materia
tiene el Ejecutivo federal.

El debate enriqueció mi óptica, mi visión y la de todos los
diputados y las diputadas de Acción Nacional presentes en
esta reunión primaria. De eso no hay ninguna disculpa que
ofrecer y no hay absolutamente nada de que avergonzarse.
Acción Nacional ha sido transparente en la génesis de la
propuesta, en la aprobación de la propuesta, y en el debate
y la deliberación de la postura final sobre la propuesta y

ojalá �como bien decían� cuando se discuta la propuesta al
rato, lo que discutamos sean los méritos de la propuesta
con un debate que enaltezca al Congreso y no con un es-
cándalo que lo demerite. Para nosotros la disyuntiva es cla-
ra, entre el escándalo y la solución, nosotros hoy y siempre
vamos a ser parte de la solución. Gracias, señor Presidente.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Esta
Presidencia da la más cordial de las bienvenidas a un gru-
po de campesinos productores de tabaco de los estados de
Nayarit, Veracruz, Oaxaca y Chiapas, a invitación de los
diputados de los mismos estados; sean ustedes bienveni-
dos. Tiene la palabra el diputado Luis Antonio Ramírez Pi-
neda, del grupo parlamentario del Partido Revolucionario
Institucional, hasta por 10 minutos.

El diputado Luis Antonio Ramírez Pineda: Con su ve-
nia, señor Presidente; señoras y señores legisladores: ven-
go en nombre de mi fracción parlamentaria, la del PRI, pa-
ra fijar nuestra postura en torno de un asunto que no
podemos pasar por alto porque lo delicado de la insinua-
ción mancha con la sombra de la sospecha nuestro trabajo
parlamentario. No se puede aceptar de ninguna manera que
se ventilen ante la opinión pública con tanta ligereza e
irresponsabilidad ocurrencias y denuncias sin sustento al-
guno, que perturban nuestra dignidad de legisladores y la
honorabilidad de nuestra Cámara. 

Somos legisladores y políticos profesionales, y eso supone
un compromiso con la verdad y con la ética. Ser diputado,
y así lo dice nuestra Constitución, es ser representante de la
nación y no comparsa de las autoridades o siervo de los po-
derosos o de cualquier otro interés, que será siempre menor
que los sagrados intereses de la patria. Estamos aquí repre-
sentando a nuestro pueblo y luchamos con pasión por prin-
cipios, con ideas, con razones, con argumentos para contri-
buir a edificar y renovar una estructura jurídica que
propicie el desarrollo integral, acorde con las aspiraciones
y exigencias de nuestro país. Con esa mística y entusiasmo
llegamos aquí para servir a México, a sus grupos más vul-
nerables, a sus grandes causas sociales, a sus necesarias
transformaciones, para conquistar la equidad y la justicia
con que soñó Morelos desde los albores de nuestra inde-
pendencia. 

Por esa convicción arraigada en la mayoría de los diputa-
dos que integran esta honorable Legislatura, no podemos
de ninguna manera aceptar que se involucre impunemente
sin ninguna prueba a ningún diputado con algún interés ile-
gítimo, menos en eventos de corrupción y, peor todavía, si



éstos se relacionan con intereses de empresas transnacio-
nales. Si en el caso concreto de la discusión sobre un im-
puesto a las cajetillas de cigarros muchos diputados nos he-
mos negado a apoyarlo, es porque hemos analizado la
repercusión que éste tendrá en el ya de por sí crítico cam-
po tabacalero; afectaría muy severamente a los producto-
res. Pero en la lógica de quienes difaman, los legisladores
que voten contra el impuesto y difieran de su verdad, fue-
ron sobornados o influidos por el interés de las transnacio-
nales cigarreras. Nos negamos a aceptar tan descomunal
despropósito y perversidad política. Esa actitud degrada la
labor legislativa y llena de soledad la democracia.

En el caso del tabaco no hay consenso, pues nuestra posi-
ción viene de diferentes visiones del problema. En el caso
particular del PRI, queremos estimular la producción y ge-
nerar empleos que permitan a los tabacaleros tener una
fuente segura de ingresos. Que quede claro: los diputados
del PRI hemos apoyado y apoyaremos las iniciativas y pro-
puestas que busquen nuevas fuentes de ingresos, siempre y
cuando ello no cause perjuicio indeseable a los que menos
tienen. 

El PRI no apoyará medidas que golpeen todavía más un
sector como el de los campesinos tabacaleros, y menos
cuando no se establezcan medidas claras para compensar-
los. Pero la defensa de nuestros productores del campo, que
prácticamente están en quiebra, se está confundiendo como
un apoyo a los intereses de las grandes empresas transna-
cionales. Lo afirmo sin lugar a ninguna duda: los legisla-
dores del PRI no vendemos nuestras conciencias; nuestras
acciones legislativas se basan en los principios y valores
que nuestro partido ha construido históricamente. 

Rechazamos categóricamente las acusaciones absurdas de
que nuestras decisiones respondan a la compra de concien-
cias. No se debe hacer demagogia fácil ni condenar con los
venenos de la suspicacia o de suposiciones fantasiosas que
contribuyan al linchamiento a que han sido sometidos los
legisladores con demasiada frecuencia. Las discusiones y
los debates en que hemos sido actores, tanto en el seno de
las comisiones como en el Pleno soberano, han estado lle-
nas de pasión, pero de pleno respeto de las ideas de cada
uno. Hemos planteado nuestras tesis y argumentos con to-
da honestidad, pensando siempre, desde nuestras respecti-
vas posiciones ideológicas, en el bien de la patria. 

Hemos ejercido nuestra función legislativa en forma sobe-
rana. Somos un poder legislador y deliberante; somos ges-
tores de los intereses populares de nuestros representados.

Tenemos conciencia de los altos intereses que defendemos,
particularmente quienes nos debemos al sector social, el
más necesitado, el que sobrevive en el mundo de los po-
bres. Por eso rechazamos, con vigor y con indignación, que
arrojen sobre nuestro trabajo legislativo cualquier sombra
de sospecha.

La diatriba, el chisme, la calumnia, deben ser sombra...
perdón. La diatriba, el chisme, la calumnia deben ser des-
terrados como expresión del subdesarrollo político para dar
paso a la reflexión creativa, a la crítica que construye al
ejercicio cabal de la política que fecunda. El hostigamien-
to al Congreso en cualquier país o Estado produce casi
siempre parálisis y enfrentamientos estériles que hace que
no funcione la tarea legislativa. Particularmente, los dipu-
tados de esta Legislatura hemos venido sufriendo ataques
por error o perversidad. 

Sin embargo, independientemente de las diferencias ideo-
lógicas y nuestras diferencias en temas concretos, hoy, co-
mo pocas veces, tenemos la oportunidad a partir de este la-
mentable incidente de abrir las puertas a un trascendental
debate: el del llamado cabildeo. Que sepa, en prácticamen-
te todos los Parlamentos del mundo existe la actividad de
los lobbystas, incluso en algunos países, como Estados
Unidos, se ha hecho de este ejercicio del cabildeo toda una
profesión. Aquí, en nuestra Cámara, permanentemente ve-
mos lobbystas de todas partes y de todos los temas: los hay
del gobierno, de las empresas, de los productores, de la so-
ciedad en general... Y esta realidad no implica que se estén
asumiendo compromisos o actitudes vergonzantes que
atenten contra la nación o contra la soberanía de nuestra
honorable Cámara. 

Por esa razón pienso que ha llegado el momento de entrar
a fondo en la discusión del ejercicio del cabildeo para
transparentarlo, regularlo, establecer criterios y normas y
evitar inmoralidades, el uso indebido o poco ético de la in-
formación privilegiada y, sobre todo, evitar el conflicto de
intereses. Compañeras y compañeros legisladores: no es la
primera vez ni será la última en que se nos denuesta. Por
nuestra parte, hemos asumido nuestra función constitucio-
nal con responsabilidad y con honradez, a pesar de que in-
cluso hemos sido reconvenidos, inconstitucionalmente, por
el propio Presidente de la República. 

Que quede claro: nuestra disputa por la nación es ideoló-
gica. Tenemos que resolver un problema fundamental: la
desigualdad entre los pocos ricos y los muchos pobres.
Defender lo nuestro, nuestros propios valores y cultura,
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los recursos que son de la nación; defender los bienes que
serán de nuestros hijos y que son el producto del sacrificio
y los sueños de varias generaciones. Nuestra lucha es con-
tra la pobreza y la iniquidad, que agobian a demasiados
mexicanos. Tenemos que aportar, como legisladores, con
honestidad, con dignidad y claridad política lo que consti-
tucionalmente nos corresponde. No podemos ni debemos
perdernos en el submundo de las intrigas, las acechanzas y
el asedio de los grandes intereses financieros o comercia-
les. Elevemos la mira, demos altura al debate; enaltezca-
mos el ejercicio de la política; sólo así serviremos verda-
deramente a México. Muchas gracias.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Con
la intervención del orador concluye este punto, donde se ha
fijado la posición de las diversas fracciones parlamentarias
respecto al tema que abordamos. 

SISTEMA ELECTRONICO DE ASISTENCIA

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Esta
Presidencia tiene noticia de que el sistema electrónico de
votación ha sido restablecido. Sin embargo, ordeno a la Se-
cretaría que autorice y ordene la apertura del sistema elec-
trónico para hacer una prueba y que los diputados presen-
tes en el recinto puedan tanto marcar la asistencia como
hacer un ensayo de votación; será única y exclusivamente
una prueba. El tiempo será por 10 minutos.

El Secretario diputado Marcos Morales Torres: Por ins-
trucciones de la Presidencia, para realizar la prueba del sis-
tema electrónico ábrase el mismo por un tiempo de 10 mi-
nutos.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Con-
tinúe la Secretaría con los asuntos en cartera.

COMISIONES LEGISLATIVAS

El Secretario diputado Marcos Morales Torres: «Escu-
do Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.� Cámara
de Diputados.� LIX Legislatura.� Junta de Coordinación
Política.

Diputado Heliodoro Díaz Escárraga, Presidente de la Mesa
Directiva.� Presente.

Por instrucciones del diputado Pablo Gómez Álvarez, Pre-
sidente de la Junta de Coordinación Política y con funda-
mento en lo dispuesto por los artículos 34, inciso c), 43 pá-
rrafo 3 y 44, párrafo 2 de la Ley Orgánica del Congreso
General de los Estados Unidos Mexicanos, le solicito se dé
cuenta al Pleno de la Cámara de Diputados de la siguiente
integración en el Comité del Centro de Estudios para Ade-
lanto de las Mujeres y la Equidad de Género:

� Que cause alta la diputada Virginia Yleana Baeza Es-
trella, como Secretaria de dicho Comité.

Sin otro particular, quedo de usted.

Atentamente.

Palacio Legislativo, México, DF 25 de octubre de 2005.� Dip. Eduar-
do Espinoza Pérez (rúbrica).»

En votación económica se pregunta a la Asamblea si es de
aprobarse.

Las ciudadanas diputadas y los ciudadanos diputados que
estén por la afirmativa sírvanse manifestarlo por favor...

Las ciudadanas diputadas y los ciudadanos diputados que
estén por la negativa... Mayoría por la afirmativa, dipu-
tado Presidente.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga:
Aprobada.

La Secretaria diputada María Sara Rocha Medina:
«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.� Cá-
mara de Diputados.� LIX Legislatura.� Junta de Coordi-
nación Política.

Diputado Heliodoro Díaz Escárraga, Presidente de la Mesa
Directiva.� Presente.

Por instrucciones del diputado Pablo Gómez Álvarez, Pre-
sidente de la Junta de Coordinación Política y con funda-
mento en lo dispuesto por los artículos 34, inciso c), 43 pá-
rrafo 3 y 44, párrafo 2 de la Ley Orgánica del Congreso
General de los Estados Unidos Mexicanos, le solicito se dé
cuenta al Pleno de la Cámara de Diputados de la siguiente



integración en el Comité del Centro de Estudios para el
Adelanto de las Mujeres y la Equidad y Género:

� Que cause alta la diputada Angélica de la Peña Gómez,
como Secretaria de dicho Comité.

Sin otro particular, quedo de usted.

Atentamente.

Palacio Legislativo, México, DF 25 de octubre de 2005.� Dip. Eduar-
do Espinoza Pérez (rúbrica).»

En votación económica se pregunta si se aprueba.

Los ciudadanos diputados que estén por la afirmativa sír-
vanse manifestarlo..

Los ciudadanos diputados que estén por la negativa sírvan-
se manifestarlo... Mayoría por la afirmativa, diputado
Presidente.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga:
Aprobada.

REPUBLICA DE CUBA 

La Secretaria diputada Patricia Garduño Morales:
«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.� Cá-
mara de Diputados.� LIX Legislatura.� Junta de Coordi-
nación Política.

Acuerdo de la Junta de Coordinación Política, por el que se
exhorta al titular del Ejecutivo federal a instruir al repre-
sentante de México ante la Organización de las Naciones
Unidas para que el voto de México ante ese organismo sea
contra el bloqueo de Cuba

La Junta de Coordinación Política, con fundamento en lo
dispuesto por el inciso b), numeral 1, del artículo 34 de la
Ley Orgánica del Congreso General de los Estados Unidos
Mexicanos, así como en el Artículo Décimo Cuarto del
Acuerdo de la Conferencia para la Dirección y Programa-
ción de los Trabajos Legislativos, relativo al Orden del Día
de las Sesiones, las Discusiones de los Dictámenes y la
Operación del Sistema Electrónico de Votación, hace suya

la Proposición con Punto de Acuerdo que el diputado Pe-
dro Vázquez González del Grupo Parlamentario del PT,
presentó, en el mismo sentido, a este órgano de gobierno,
por lo que somete a la consideración del Pleno de esta Cá-
mara de Diputados del Honorable Congreso de la Unión, el
siguiente: 

Punto de Acuerdo

Único.- Esta Soberanía exhorta al titular del Ejecutivo Fe-
deral, para que en la próxima reunión de la Organización
de las Naciones Unidas (ONU), que se celebrará el 8 de
noviembre del año en curso, instruya a nuestro represen-
tante ante ese organismo internacional para que el voto de
México sea en contra del bloqueo que los Estados Unidos
de Norteamérica mantiene contra Cuba desde hace casi 50
años.

Palacio Legislativo de San Lázaro, 26 de octubre de 2005.� Dip. Pa-
blo Gómez Álvarez (rúbrica p.a.), Presidente de la Junta de Coordina-
ción Política y Coordinador del Grupo Parlamentario del Partido de la
Revolución Democrática; Dip. Emilio Chuayffet Chemor (rúbrica
p.a.), Coordinador del Grupo Parlamentario del Partido Revoluciona-
rio Institucional; Dip. José González Morfín (rúbrica p.a.), Coordina-
dor del Grupo Parlamentario del Partido Acción Nacional; Dip. Jorge
Antonio Kahwagi Macari (rúbrica p.a.), Coordinador del Grupo Parla-
mentario del Partido Verde Ecologista de México; Dip. Alejandro Gon-
zález Yáñez, Coordinador del Grupo Parlamentario del Partido del Tra-
bajo; Dip. Jesús Martínez Álvarez, Coordinador del Grupo
Parlamentario de Convergencia.»

En votación económica...

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Per-
mítame; permítame secretaria. Simplemente, quiero corro-
borar que no existan oradores inscritos para este tema...

El diputado Wintilo Vega Murillo (desde la curul): Presi-
dente, Presidente...

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Sí,
diputado Wintilo Vega. Sonido a la curul del diputado Win-
tilo Vega.

El diputado Wintilo Vega Murillo (desde la curul): Señor
Presidente, la Junta de Coordinación Política había acorda-
do ayer que este punto no fuera leído por la Secretaría sino
que fuera presentado en nombre de la Junta por el diputa-
do Pedro Vázquez.
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El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Esta
Presidencia tiene la información de que no fue recibido es-
crito alguno en ese sentido, diputado Wintilo. Podríamos
enmendar este asunto si se concede el uso de la palabra en
nombre de la Junta de Coordinación al diputado Pedro
Vázquez González. Si no existe alguna otra observación o
comentario, daríamos el uso de la palabra al diputado Pe-
dro Vázquez González, en nombre de todas las fracciones
parlamentarias de la Junta de Coordinación Política, hasta
por 10 minutos.

El diputado Pedro Vázquez González: Con la venia de la
Presidencia. Compañeras y compañeros legisladores: la
Junta de Coordinación Política, con fundamento en lo dis-
puesto en el inciso b), numeral 1, del artículo 34 de la Ley
Orgánica del Congreso General de los Estados Unidos Me-
xicanos, así como en el artículo 14 del Acuerdo de la Con-
ferencia para la Dirección y Programación de los Trabajos
Legislativos relativo al orden del día de las sesiones, las
discusiones de los dictámenes y la operación del sistema
electrónico de votación, hace suya la proposición con pun-
to de acuerdo que presentó ante este órgano de gobierno el
de la voz, diputado Pedro Vázquez González, integrante
del grupo parlamentario del Partido del Trabajo y Presi-
dente del Grupo de Amistad México-Cuba, bajo las si-
guientes

Consideraciones

El próximo 8 de noviembre tendrá lugar, en el seno de la
Organización de las Naciones Unidas, la votación sobre la
resolución que plantea el término del bloqueo económico
comercial y financiero contra Cuba. Queremos dejar en
claro que no hay razones para continuar la política de beli-
gerancia de Estados Unidos contra Cuba. La única razón de
fondo la representa la camarilla de anticastristas radicados
en Miami que, a cambio de prebendas y votos al partido del
gobierno en turno en Estados Unidos, consigue que el blo-
queo siga vigente. El pasado 15 de octubre se celebró la
XV Cumbre Iberoamericana, en Salamanca, España, don-
de se reunieron diversos Jefes de Estado y de Gobierno de
varios países. 

Entre sus resoluciones, acordaron lo siguiente: �Primero.
Solicitar al gobierno de Estados Unidos, con carácter de
inmediato, que detenga la aplicación de las medidas adop-
tadas en el curso de los dos últimos años con objeto de for-
talecer y profundizar el impacto de su política de bloqueo
económico, comercial y financiero a Cuba. Segundo. Soli-
citar a Estados Unidos la extradición a Venezuela del te-

rrorista anticastrista Luis Posada Carriles, acusado por el
gobierno de la isla de atentar contra un avión cubano, lo
que causó la muerte de 73 personas�. 

Las peticiones señaladas coinciden con las 13 sucesivas re-
soluciones de Naciones Unidas �la primera de ellas, en
1992� para poner fin al genocidio que se realiza contra la
isla caribeña al someterla a un embargo económico y polí-
tico, pero que este año se pide el fin inmediato del bloqueo.
El endurecimiento de la política anticastrista ha llegado al
extremo de restringir los intercambios académicos, cultu-
rales, científicos y deportivos entre Cuba y otras naciones.
Lo más inhumano es que se limita la compra de alimentos
y medicinas, ya que a los barcos que realizan ventas a la is-
la se les prohíbe arribar a puertos norteamericanos por un
periodo de seis meses; todo ello, con el claro objetivo de li-
mitar los suministros a la isla. Por lo que respecta al tráfi-
co de personas, se limitan las visas de los norteamericanos
a Cuba, los viajes de los residentes cubanos a Estados Uni-
dos, el envío de remesas a familiares y se incrementan las
restricciones a ciudadanos y residentes estadounidenses
para comprar productos de origen cubano, incluyendo ta-
baco y alcohol. Por lo que respecta a las finanzas cubanas,
el gobierno norteamericano arreció la campaña para impe-
dir el depósito, canje a otras monedas o transferencia a tra-
vés de bancos de terceros países de los dólares que Cuba
obtiene legítimamente por concepto de turismo, remesas y
ventas en centros comerciales. 

Por las consideraciones expuestas, la propuesta de punto de
acuerdo queda como sigue:

Artículo Único. La Cámara de Diputados exhorta al titular
del Ejecutivo federal de nuestro país para que en la próxi-
ma reunión de la ONU, que se celebrará el 8 de noviembre
de año en curso, instruya a nuestro representante en ese or-
ganismo internacional para que el voto de México sea en
contra del bloqueo que Estados Unidos de América man-
tiene contra Cuba desde hace casi 50 años.

Dado en el Palacio Legislativo de San Lázaro, a los 26 días
del mes de octubre del año en curso. Firma el diputado Pa-
blo Gómez Álvarez, Presidente de la Junta de Coordina-
ción Política y coordinador del grupo parlamentario del
Partido de la Revolución Democrática. Es cuanto, diputado
Presidente.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: No
habiendo oradores registrados, consulte la Secretaría si el
asunto está suficientemente discutido.



La Secretaria diputada Patricia Garduño Morales: Por
instrucciones de la Presidencia, en votación económica se
consulta a la Asamblea si se considera suficientemente dis-
cutido el punto de acuerdo.

Las ciudadanas diputadas y los ciudadanos diputados que
estén por la afirmativa sírvanse manifestarlo...

Las ciudadanas diputadas y los ciudadanos diputados que
estén por la negativa sírvanse manifestarlo... Mayoría por
la afirmativa, diputado Presidente.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Sufi-
cientemente discutido. Consulte la Secretaría a la Asam-
blea si se aprueba el punto de acuerdo.

La Secretaria diputada Patricia Garduño Morales: En
votación económica se pregunta si se aprueba.

Las ciudadanas diputadas y los ciudadanos diputados que
estén por la afirmativa sírvanse manifestarlo...

Las ciudadanas diputadas y los ciudadanos diputados que
estén por la negativa sírvanse manifestarlo... Mayoría por
la afirmativa, diputado Presidente.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga:
Aprobado; comuníquese.

PARLAMENTO DE LAS NIÑAS 
Y LOS NIÑOS DE MEXICO

El Secretario diputado Marcos Morales Torres: «Escu-
do Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.� Cámara
de Diputados.� LIX Legislatura.� Junta de Coordinación
Política.

Acuerdo de la Junta de Coordinación Política, por el que se
exhorta a los titulares del Poder Ejecutivo federal, de las
entidades federativas, de los municipios y de las delega-
ciones políticas del Distrito Federal, y a los presidentes de
los órganos de gobierno de los Congresos locales y de la
Asamblea Legislativa del Distrito Federal a dar seguimien-
to y resolución a los acuerdos del Tercer Parlamento de las
Niñas y los Niños de México

La Junta de Coordinación Política, con fundamento en lo
dispuesto por el inciso b), numeral 1, del artículo 34 de la
Ley Orgánica del Congreso General de los Estados Unidos
Mexicanos, así como en el Artículo Décimo Cuarto del
Acuerdo de la Conferencia para la Dirección y Programa-
ción de los Trabajos Legislativos, relativo al Orden del Día
de las Sesiones, las Discusiones de los Dictámenes y la
Operación del Sistema Electrónico de Votación, hace suya
la Proposición con Punto de Acuerdo que, con la misma in-
tención, diputadas y diputados  integrantes de las Comisio-
nes de Atención a Grupos Vulnerables, de Participación
Ciudadana, y Especial de la Niñez, Adolescencia y Fami-
lias, presentaron a este órgano de gobierno.

Por lo anterior, se somete a la consideración del Pleno de
esta Cámara de Diputados del Honorable Congreso de la
Unión, el siguiente:

Punto de Acuerdo

Primero. Se exhorta respetuosamente a los titulares del
Poder Ejecutivo Federal, de las entidades federativas, de
los municipios y de las delegaciones políticas del Distrito
Federal, y a los presidentes de los órganos de gobierno de
los congresos locales y de la Asamblea Legislativa del Dis-
trito Federal, a dar seguimiento y resolución a los acuerdos
del Tercer Parlamento de las Niñas y los Niños de México,
realizado del 23 al 27 de mayo de 2005, en la Cámara de
Diputados del H. Congreso de la Unión. Dichos acuerdos
deberán ser considerados en sus planes de trabajo y en la de-
finición de las políticas públicas, de acuerdo a las facultades
y atribuciones de cada institución y nivel de gobierno.

Segundo.- Publíquese en la Gaceta Parlamentaria.

Palacio Legislativo de San Lázaro, 26 de octubre de 2005.� Dip. Pa-
blo Gómez Álvarez (rúbrica p.a.), Presidente de la Junta de Coordina-
ción Política y Coordinador del Grupo Parlamentario del Partido de la
Revolución Democrática; Dip. Emilio Chuayffet Chemor (rúbrica
p.a.), Coordinador del Grupo Parlamentario del Partido Revoluciona-
rio Institucional; Dip. José González Morfín (rúbrica p.a.), Coordina-
dor del Grupo Parlamentario del Partido Acción Nacional; Dip. Jorge
Antonio Kahwagi Macari (rúbrica p.a.), Coordinador del Grupo Parla-
mentario del Partido Verde Ecologista de México; Dip. Alejandro
González Yáñez, Coordinador del Grupo Parlamentario del Partido del
Trabajo; Dip. Jesús Martínez Álvarez, Coordinador del Grupo Parla-
mentario de Convergencia.»

En votación económica se pregunta a la Asamblea si es de
aprobarse.

Diario de los Debates de la Cámara de Diputados Año III, Primer Periodo, 27 de octubre de 200551



Año III, Primer Periodo, 27 de octubre de 2005 Diario de los Debates de la Cámara de Diputados52

Las ciudadanas diputadas y los ciudadanos diputados que
estén por la afirmativa sírvanse manifestarlo por favor...

Las ciudadanas diputadas y los ciudadanos diputados que
estén por la negativa... Mayoría por la afirmativa, dipu-
tado Presidente.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga:
Aprobado; comuníquese.

FENOMENOS METEOROLOGICOS

La Secretaria diputada Patricia Garduño Morales:
«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.� Cá-
mara de Diputados.� LIX Legislatura.� Junta de Coordi-
nación Política.

Acuerdo de la Junta de Coordinación Política, por el que se
exhorta al titular del Ejecutivo federal a emitir, en el ejer-
cicio de sus facultades previstas en la fracción I del artícu-
lo 39 del Código Fiscal de la Federación, decreto a efecto
de diferir el pago de contribuciones a contribuyentes y a las
personas morales no contribuyentes de las zonas geográfi-
cas afectadas por las fuertes lluvias y los huracanes Stan y
Wilma

La Junta de Coordinación Política, con fundamento en lo
dispuesto por el inciso b), numeral 1, del artículo 34 de la
Ley Orgánica del Congreso General de los Estados Unidos
Mexicanos, así como en el Artículo Décimo Cuarto del
Acuerdo de la Conferencia para la Dirección y Programa-
ción de los Trabajos Legislativos, relativo al Orden del Día
de las Sesiones, las Discusiones de los Dictámenes y la
Operación del Sistema Electrónico de Votación, hace suya
la Proposición con Punto de Acuerdo que la diputada Ma-
yela Quiroga Tamez del Grupo Parlamentario del PRI, pre-
sentó, en el mismo sentido a este órgano de gobierno.

Por anterior, se somete a la consideración del Pleno de es-
ta Cámara de Diputados del Honorable Congreso de la
Unión, el siguiente:

Punto de Acuerdo

Primero.- Se exhorta al titular del Poder Ejecutivo federal
para que, en el ámbito de su competencia, adopte las ac-
ciones necesarias para que los contribuyentes que tengan

su domicilio fiscal en las zonas geográficas definidas como
afectadas localizadas en los estados de Campeche, Chia-
pas, Nuevo León, Oaxaca, Puebla, Veracruz, Yucatán y
Quintana Roo, puedan diferir hasta el 31 de marzo de 2006,
el cumplimiento de las obligaciones fiscales y el pago de
las contribuciones comprendidas por el Impuesto sobre la
Renta, el Impuesto al Valor Agregado y el Impuesto Espe-
cial sobre Producción y Servicios, correspondientes a los
pagos provisionales de los meses de septiembre a diciem-
bre del ejercicio fiscal de 2005, así como los pagos corres-
pondientes al mes de septiembre y al cuarto trimestre, o al
segundo semestre de dicho ejercicio en el pago de personas
físicas que tributan en el Régimen de Pequeños Contribu-
yentes, que debieron o deban enterarse en los meses de oc-
tubre a diciembre de 2005 y enero de 2006, según sea el ca-
so,

Segundo.- Se exhorta al titular del Ejecutivo federal para
que en el ejercicio de sus facultades previstas en la fracción
I del artículo 39 del Código Fiscal de la Federación, emita
decreto a efecto de diferir el pago de contribuciones a con-
tribuyentes y a las personas morales no contribuyentes de
las zonas geográficas afectadas por las fuertes lluvias y por
los huracanes Stan y Wilma, ocurridos en el mes de octubre
de 2005.

Palacio Legislativo de San Lázaro, 26 de octubre de 2005.� Dip. Pa-
blo Gómez Álvarez (rúbrica p.a.), Presidente de la Junta de Coordina-
ción Política y Coordinador del Grupo Parlamentario del Partido de la
Revolución Democrática; Dip. Emilio Chuayffet Chemor (rúbrica
p.a.), Coordinador del Grupo Parlamentario del Partido Revoluciona-
rio Institucional; Dip. José González Morfín (rúbrica p.a.), Coordina-
dor del Grupo Parlamentario del Partido Acción Nacional; Dip. Jorge
Antonio Kahwagi Macari (rúbrica p.a.), Coordinador del Grupo Parla-
mentario del Partido Verde Ecologista de México; Dip. Alejandro Gon-
zález Yáñez, Coordinador del Grupo Parlamentario del Partido del Tra-
bajo; Dip. Jesús Martínez Álvarez, Coordinador del Grupo
Parlamentario de Convergencia.»

En votación económica...

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Per-
mítame, secretaria. Se han registrado para hablar sobre el
acuerdo de la Junta de Coordinación Política los siguientes
ciudadanos diputados: la diputada Mayela Quiroga Tamez,
del Partido Revolucionario Institucional; y el diputado Jo-
sé Orlando Pérez Moguel, del Partido Acción Nacional.
Tiene la palabra la diputada Mayela Quiroga Tamez, de la
fracción parlamentaria del Partido Revolucionario Institu-
cional, hasta por cinco minutos.



La diputada Mayela María de Lourdes Quiroga Tamez:
Gracias, diputado Presidente; con su permiso. Compañeros
diputados: les pido su voto a favor del presente punto de
acuerdo, de urgente y obvia resolución, para exhortar al
Ejecutivo federal a diferir el pago de las contribuciones
comprendidas por el Impuesto sobre la Renta, el Impuesto
al Valor Agregado, el Impuesto Especial sobre Producción
y Servicios correspondientes a los pagos provisionales de
los meses de septiembre a diciembre del ejercicio 2005, así
como los pagos correspondientes al mes de septiembre y al
cuarto trimestre del ejercicio señalado, tratándose de con-
tribuyentes que puedan efectuar los pagos trimestrales y al
segundo semestre de dicho ejercicio que debieron o deben
enterarse en los meses de octubre a diciembre de 2005 y
enero de 2006, según sea el caso, en los estados de Cam-
peche, Chiapas, Nuevo León, Oaxaca, Puebla, Veracruz,
Yucatán y Quintana Roo. Lo anterior, debido a que esos es-
tados fueron afectados seriamente por las fuertes lluvias y
los huracanes, toda vez que es prioridad del Estado mexi-
cano lograr en el menor tiempo posible la normalización de
la vida económica de las zonas afectadas. 

Estos momentos son de gran incertidumbre social y econó-
mica que padecen nuestros hermanos en estas regiones,
que representan las principales fuentes de ingreso del sec-
tor turismo, agropecuario e industrial. Es necesario que se
inviertan en estos momentos en infraestructura para poder
lo antes posible estar a cien por ciento en las condiciones
de reactivar la economía en los estados antes señalados y
aligerando un poco la carga tributaria. 

Tenemos como antecedente de lo anterior que en el año de
1999 se emitió un decreto similar en los estados afectados
por las lluvias en estos años. Les pido su voto a favor en es-
te punto de acuerdo, que presenté a la Junta de Coordina-
ción Política, para solidarizarnos con nuestros hermanos
que actualmente padecen los estragos de los fenómenos na-
turales en este último mes de octubre. Compañeros diputa-
dos: les pido por favor que voten a favor de este punto de
acuerdo. Por su atención, muchas gracias.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Tie-
ne la palabra el diputado José Orlando Pérez Moguel, de la
fracción parlamentaria del Partido Acción Nacional, hasta
por cinco minutos.

El diputado José Orlando Pérez Moguel: Compañeras y
compañeros legisladores: en nombre del grupo parlamen-
tario del Partido Acción Nacional, vengo a manifestar
nuestro apoyo al punto de acuerdo que se presenta ante es-

ta soberanía. Vivimos días que dejarán huella imborrable
en la mente de muchas familias mexicanas, debido a los
trágicos acontecimientos que la presencia de diversos fe-
nómenos de origen hidrometeorológico ha ocasionado en
diversas entidades federativas. Los efectos de esos desas-
tres de origen natural generaron lamentablemente la irrepa-
rable pérdida de vidas humanas, daños de viviendas e in-
fraestructura en diversas poblaciones, que en ocasiones no
cuentan con recursos económicos suficientes para salir
avante en sus vidas y actividades diarias. De aquí surge la
importancia de los apoyos que las autoridades, como re-
presentantes de los intereses de la sociedad en su conjunto
y en el marco de la legalidad, pueden realizar a efecto de
mitigar y avanzar en las etapas de reconstrucción y norma-
lidad. 

En ese sentido, como previsiblemente ya habrá sido objeto
de ponderación y estudio para su implementación por par-
te de las autoridades federales, el exhorto dirigido al titular
del Poder Ejecutivo a efecto de que, en ejercicio de sus fa-
cultades previstas en la fracción I del artículo 39 del Códi-
go Fiscal de la Federación, emita decreto a efecto de dife-
rir el pago de contribuciones a contribuyentes y a las
personas morales no contribuyentes de las zonas geográfi-
cas afectadas por las fuertes lluvias y por los huracanes
Stan y Wilma. Es una de las medidas que deberán impulsar
el restablecimiento de la normalidad en la vida de nuestros
hermanos en desgracia. El grupo parlamentario de Acción
Nacional apoya estas medidas. Por su atención, gracias.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Con-
sulte la Secretaría si el asunto está debidamente discutido.

La Secretaria diputada Patricia Garduño Morales: Por
instrucciones de la Presidencia, en votación económica se
pregunta a la Asamblea si se considera suficientemente dis-
cutido el punto de acuerdo...

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Sí,
diputado; ¿con qué objeto? Den sonido a la curul donde es-
tá el diputado Héctor Gutiérrez de la Garza por favor.

El diputado Héctor Humberto Gutiérrez de la Garza
(desde la curul): Gracias, Presidente. Para ver si me permi-
te el uso de la tribuna y presentar una modificación; más
bien, una adición a la proposición presentada a votación.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Ins-
truyo a la Secretaría para que consulte a la Asamblea si el
asunto se encuentra suficientemente discutido. En caso
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contrario, señor diputado, tendrá usted el uso de la palabra
hasta por cinco minutos. ¿Sí, diputado?

El diputado Héctor Humberto Gutiérrez de la Garza
(desde la curul): Con el debido respeto, diputado Presiden-
te: la intervención de un servidor no debe estar condicio-
nada a si el asunto está o no suficientemente discutido si-
no, en su momento, si la propuesta es o no de ser aceptada
por esta Asamblea. Ojalá me dieran la oportunidad de pre-
sentarla, que es con un fin totalmente noble.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: En-
tiendo perfectamente la intención y la nobleza de su pro-
puesta, pero esta Presidencia se rige por lo que dispone el
Reglamento Interior y, en su artículo 22, tengo la obliga-
ción de consultar a la Asamblea si el asunto está suficien-
temente discutido. En caso de no aprobarse, tendrá usted el
uso de la palabra, señor diputado. Consulte la Secretaría si
el asunto se encuentra suficientemente discutido, en el en-
tendido de que, en caso negativo, tendrá el uso de la pala-
bra el diputado Héctor Gutiérrez de la Garza, hasta por cin-
co minutos.

La Secretaria diputada Patricia Garduño Morales: Por
instrucciones de la Presidencia, en votación económica se
consulta a la Asamblea si se considera suficientemente dis-
cutido el punto de acuerdo.

Las ciudadanas diputadas y los ciudadanos diputados que
estén por la afirmativa sírvanse manifestarlo...

Las ciudadanas diputadas y los ciudadanos diputados que
estén por la negativa sírvanse manifestarlo... Mayoría por
la afirmativa, diputado Presidente.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Con-
tinúe la Secretaría.

La Secretaria diputada Patricia Garduño Morales: En
votación económica se pregunta a la Asamblea si se acep-
ta el punto de acuerdo.

Las ciudadanas diputadas y los ciudadanos diputados que
estén por la afirmativa sírvanse manifestarlo...

Las ciudadanas diputadas y los ciudadanos diputados que
estén por la negativa sírvanse manifestarlo... Mayoría por
la afirmativa, diputado Presidente.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga:
Aprobado; comuníquese.

FENOMENOS METEOROLOGICOS

El Secretario diputado Marcos Morales Torres: «Escu-
do Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.� Cámara
de Diputados.� LIX Legislatura.� Junta de Coordinación
Política.

Acuerdo de la Junta de Coordinación Política, por el que se
exhorta al Ejecutivo federal a agilizar la entrega de los re-
cursos del Fondo Nacional de Desastres Naturales, a fin de
iniciar la etapa de reconstrucción y reactivar la economía y
el desarrollo de los estados afectados por los huracanes
Stan y Wilma

La Junta de Coordinación Política, con fundamento en lo
dispuesto por el inciso b), numeral 1, del artículo 34 de la
Ley Orgánica del Congreso General de los Estados Uni-
dos Mexicanos, así como en el Artículo Décimo Cuarto
del Acuerdo de la Conferencia para la Dirección y Pro-
gramación de los Trabajos Legislativos, relativo al Orden
del Día de las Sesiones, las Discusiones de los Dictáme-
nes y la Operación del Sistema Electrónico de Votación,
hace suya la proposición con punto de acuerdo que la di-
putada Evelia Sandoval Urbán, del grupo parlamentario
del PRI, en el mismo sentido, presentó a este órgano de
gobierno.

Por lo anterior, se somete a la consideración del Pleno de
esta Cámara de Diputados del honorable Congreso de la
Unión, el siguiente:

Punto de Acuerdo

Primero.- Se exhorta al Ejecutivo Federal para que:

a) Agilice la entrega de los recursos del Fondo Nacional
de Desastres Naturales (Fonden), con el fin de iniciar la
etapa de reconstrucción y reactivar la economía y el
desarrollo de los estados afectados por los huracanes
Stan y Wilma; sobre todo, en Quintana Roo, principal
centro turístico del país.

b) Anticipe las partidas presupuestales con los recursos
que, por los excedentes de la venta del petróleo, le co-
rresponden a las entidades federativas, dañadas por los
huracanes Stan y Wilma; así como liberar de manera in-
mediata los recursos que corresponden al Programa de
Apoyos para el Fortalecimiento de las Entidades Fede-
rativas (PAFEF), con el objetivo de acelerar la recons-
trucción de dichos estados.



c) Proporcione urgentemente un paquete integral que
contenga los programas emergentes de reconstrucción y
desarrollo regional para las zonas afectadas por los hu-
racanes Stan y Wilma. Dicho paquete servirá para cana-
lizar la reasignación de los recursos que no han sido
ejercidos del Presupuesto de Egresos de la Federación
2005 a los estados afectados.

Segundo.- Publíquese en la Gaceta Parlamentaria.

Palacio Legislativo de San Lázaro, a 26 de octubre de 2005.� Dip. Pa-
blo Gómez Álvarez (rúbrica p.a.), Presidente de la Junta de Coordina-
ción Política y Coordinador del Grupo Parlamentario del Partido de la
Revolución Democrática; Dip. Emilio Chuayffet Chemor (rúbrica
p.a.), Coordinador del Grupo Parlamentario del Partido Revoluciona-
rio Institucional; Dip. José González Morfín (rúbrica p.a.), Coordina-
dor del Grupo Parlamentario del Partido Acción Nacional; Dip. Jorge
Antonio Kahwagi Macari (rúbrica p.a.), Coordinador del Grupo Parla-
mentario del Partido Verde Ecologista de México; Dip. Alejandro
González Yáñez, Coordinador del Grupo Parlamentario del Partido del
Trabajo; Dip. Jesús Martínez Álvarez, Coordinador del Grupo Parla-
mentario de Convergencia.»

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Per-
mítame, señor secretario. Se han registrado para hablar so-
bre el acuerdo de la Junta de Coordinación Política los si-
guientes ciudadanos diputados: diputada Evelia Sandoval
Urbán y diputado Alfredo Rodríguez y Pacheco; los dos
diputados están registrados para hablar en pro. En conse-
cuencia, tiene la palabra la diputada Evelia Sandoval Ur-
bán, de la fracción parlamentaria del Partido Revolucio-
nario Institucional hasta por cinco minutos.

La diputada Evelia Sandoval Urbán: Con su permiso,
diputado Presidente. La situación que enfrentan nuestros
hermanos de los estados afectados por los huracanes Stan
y Wilma requiere toda nuestra solidaridad y compromiso,
lo cual debe traducirse en acciones precisas que permitan
la pronta reconstrucción de las comunidades, así como la
recuperación de los bienes que miles de familias perdieron
y representan su patrimonio. 

Es lamentable ver la destrucción material y económica que
sufrieron los estados afectados pero, a la vez, debemos re-
conocer el gran trabajo de prevención que realizó la ciuda-
danía en coordinación y bajo la dirección de los gobiernos
estatales, como fue el caso del gobernador Felipe Arturo
González Canto, quien eficientemente logró poner a salvo
las vidas de los turistas y quintanarroenses en refugios se-
guros, que los protegieron del terrible huracán Wilma. Hoy,

es evidente que debemos superar cualquier escollo buro-
crático y político; en este momento debemos aplicar los re-
cursos públicos donde se necesitan. 

Tenemos que pensar en los mexicanos, en nuestras niñas y
niños, afectados por este fenómeno de la naturaleza. Re-
quieren la reconstrucción de viviendas, escuelas, hospitales
y fuente de ingresos, la industria hotelera, en el caso de
Quintana Roo. De acuerdo con las cifras oficiales, el mon-
to de los daños ocasionados por Stan en los estados de
Chiapas, Oaxaca, Veracruz y Puebla es de alrededor de 20
mil millones de pesos; y por Wilma, de casi 30 mil millo-
nes de pesos en Campeche, Yucatán y Quintana Roo. 

Solamente en este último, se estiman en casi 25 mil millo-
nes de pesos hasta ahora, porque la región afectada corres-
ponde a 75 por ciento de la población del estado y a 98 por
ciento de la infraestructura hotelera, que genera una derra-
ma turística anual de 4 mil millones de dólares, recibe a 10
millones de turistas y visitantes, que generan 33 por ciento
de las divisas que ingresan en el país por concepto de tu-
rismo. En este sentido, queda claro que la ayuda y las ac-
ciones no pueden esperar más; la solidaridad y la eficacia
con que respondamos a las necesidades de nuestros herma-
nos sin lugar a dudas fortalecerán el desarrollo no sólo de
los estados afectados sino del país en su conjunto. Compa-
ñeros legisladores, nuestros hermanos del sureste necesitan
todo nuestro apoyo solidario y nuestro compromiso. 

La desgracia de los estados afectados no debe llevar ban-
deras partidistas ni lucimientos políticos; no se vale que se
opaquen los esfuerzos y el trabajo de la sociedad y de los
gobiernos estatales y municipales de las zonas afectadas.
El grupo parlamentario del PRI se solidariza con nuestros
hermanos afectados y solicitamos a esta soberanía que se
apruebe a favor la presente proposición con punto de
acuerdo. Es cuanto, diputado Presidente.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Tie-
ne la palabra el diputado Alfredo Rodríguez y Pacheco, de
la fracción parlamentaria del Partido Acción Nacional, has-
ta por cinco minutos.

El diputado Alfredo Rodríguez y Pacheco: Con su per-
miso, señor Presidente; compañeras y compañeros legisla-
dores: en nombre del grupo parlamentario del Partido Ac-
ción Nacional, vengo a manifestar nuestro apoyo al punto
de acuerdo que se presenta ante esta soberanía, así como
nuestra solidaridad a los pueblos que en estos momentos
sufren la pérdida e infortunio de sus vidas. 
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Situaciones que se están viviendo en nuestras regiones, en
las diversas regiones de nuestro territorio marcarán la vida
de muchas personas y familias. En ese sentido, resalta de
manera clara la obligación que tiene el Estado de conservar
la vida y seguridad de las personas, premisa sobre la que se
finca la importancia de la protección civil como una de las
herramientas básicas y más importantes para asegurar el
pleno y armonioso desarrollo de las sociedades. 

La República Mexicana, debido a su posición geográfica,
se sitúa como uno de los países con mayor presencia de de-
sastres naturales, principalmente de origen hidrometeoro-
lógico, que azotan de manera constante y reiterada su terri-
torio. Durante los últimos meses, y en particular en las
últimas semanas, las lluvias torrenciales que se han regis-
trado en diversos lugares del país han puesto en situación
crítica a un número considerable de familias mexicanas, así
como el buen desarrollo de las actividades económicas de
diversas regiones. 

Somos conscientes de que la atención de calamidades de
esta naturaleza, que impactan nuestro país y transforman el
desarrollo normal de sus actividades en un estado de daños,
no es tarea fácil, ya que requiere la suma de voluntades y
la colaboración estrecha de los tres órdenes de gobierno,
del sector privado y del social, de la población en general
y los recursos económicos y técnicos necesarios. 

Por lo anterior, reiteramos nuestro apoyo al punto de acuer-
do sometido a la consideración de esta Asamblea, a fin de
que, en apego a la subsidiariedad que orienta los esfuerzos
y el funcionamiento de nuestro esquema de protección ci-
vil, se destinen los recursos respectivos del Fondo Nacio-
nal de Desastres Naturales para apoyar las etapas de re-
construcción y reactivar la economía y el desarrollo de los
estados afectados por la presencia de los huracanes Stan y
Wilma. Por su atención, gracias.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Con-
sulte la Secretaría a la Asamblea si se considera suficiente-
mente discutido el punto de acuerdo.

El Secretario diputado Marcos Morales Torres: Por ins-
trucciones de la Presidencia, en votación económica se pre-
gunta a la Asamblea si se considera suficientemente discu-
tido.

Las diputadas y los diputados que estén por la afirmativa
sírvanse manifestarlo por favor...

Las ciudadanas diputadas y los ciudadanos diputados que
estén por la negativa... Mayoría por la afirmativa, dipu-
tado Presidente.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Sufi-
cientemente discutido. Consulte la Secretaría a la Asam-
blea si se aprueba el punto de acuerdo.

El Secretario diputado Marcos Morales Torres: Por ins-
trucciones de la Presidencia, en votación económica se pre-
gunta si es de aprobarse el punto de acuerdo.

Las ciudadanas diputadas y los ciudadanos diputados que
estén por la afirmativa sírvanse manifestarlo por favor ...

Las ciudadanas diputadas y los ciudadanos diputados que
estén por la negativa... Mayoría por la afirmativa, dipu-
tado Presidente.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga:
Aprobado; comuníquese.

SISTEMA DE PROTECCION SOCIAL EN SALUD

La Secretaria diputada María Sara Rocha Medina:
«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.� Cá-
mara de Diputados.� LIX Legislatura.� Junta de Coordi-
nación Política.

Acuerdo de la Junta de Coordinación Política, por el que se
exhorta a la Auditoría Superior de la Federación a suscribir
con los órganos de fiscalización de las entidades federati-
vas los convenios de colaboración necesarios para auditar
el uso de los recursos destinados al financiamiento del sis-
tema de protección social en salud

La Junta de Coordinación Política, con fundamento en lo
dispuesto por el inciso b), numeral 1, del artículo 34 de la
Ley Orgánica del Congreso General de los Estados Unidos
Mexicanos, así como en el Artículo Décimo Cuarto del
Acuerdo de la Conferencia para la Dirección y Programa-
ción de los Trabajos Legislativos, relativo al Orden del Día
de las Sesiones, las Discusiones de los Dictámenes y la
Operación del Sistema Electrónico de Votación, hace suya
la proposición con punto de acuerdo que presentaron los
diputados Rafael García Tinajero Pérez y Pablo Anaya



Rivera, del grupo parlamentario del PRD, en el mismo sen-
tido, a este órgano de gobierno.

Por lo anterior, se somete a la consideración del Pleno de
esta Cámara de Diputados del honorable Congreso de la
Unión, el siguiente:

Punto de Acuerdo

Primero.- Se exhorta a la Auditoría Superior de la Federa-
ción para que en uso de las atribuciones que le confieren
los artículos 33, 34 y 35 de la Ley de Fiscalización Supe-
rior;

a) Proponga los procedimientos de coordinación con las
legislaturas de los estados y la Asamblea Legislativa del
Distrito Federal, para que en el ejercicio de las atribu-
ciones de control que éstas tengan conferidas, colaboren
en la verificación de la aplicación correcta de los recur-
sos federales, recibidos por dichos órdenes de gobierno,
para el Sistema de Protección Social en Salud.

b) Para que revise la legalidad de los convenios de pres-
tación de servicios a los Regímenes Estatales de Protec-
ción Social en Salud, realizados al amparo del Regla-
mento de la Ley en la materia y la comprobación de la
aplicación adecuada de los recursos que hayan recibido
particulares por concepto de subsidios otorgados por las
entidades federativas y con cargo a recursos federales
destinados a financiar las acciones del Sistema de Pro-
tección Social en Salud.

c) Para que en caso de que se acrediten afectaciones al
estado en su Hacienda Pública Federal, atribuibles a las
autoridades estatales, o del Distrito Federal, proceda a
fincar directamente a los responsables las indemniza-
ciones y sanciones pecuniarias correspondientes, y pro-
mueva ante los órganos o autoridades competentes las
responsabilidades administrativas, civiles, políticas y
penales a que hubiere lugar.

Segundo.- Se exhorta a la Auditoría Superior de la Federa-
ción para que audite la legalidad y el desempeño de la Co-
misión Nacional de Protección Social de la Salud durante
el ejercicio fiscal de 2004.

Tercero: Comuníquese al Auditor Superior de la Federa-
ción.

Cuarto: Publíquese en la Gaceta Parlamentaria.

Palacio Legislativo de San Lázaro, a 25 de octubre de 2005.� Dip. Pa-
blo Gómez Álvarez (rúbrica p.a.), Presidente de la Junta de Coordina-
ción Política y Coordinador del Grupo Parlamentario del Partido de la
Revolución Democrática; Dip. Emilio Chuayffet Chemor (rúbrica
p.a.), Coordinador del Grupo Parlamentario del Partido Revoluciona-
rio Institucional; Dip. José González Morfín (rúbrica p.a.), Coordina-
dor del Grupo Parlamentario del Partido Acción Nacional; Dip. Jorge
Antonio Kahwagi Macari (rúbrica p.a.), Coordinador del Grupo Parla-
mentario del Partido Verde Ecologista de México; Dip. Alejandro Gon-
zález Yáñez, Coordinador del Grupo Parlamentario del Partido del Tra-
bajo; Dip. Jesús Martínez Álvarez, Coordinador del Grupo
Parlamentario de Convergencia.» 

En votación económica se pregunta si se aprueba.

Los ciudadanos diputados que estén por la afirmativa sír-
vanse manifestarlo...

Los ciudadanos diputados que estén por la negativa sírvan-
se manifestarlo... Mayoría por la afirmativa, diputado
Presidente.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga:
Aprobado; comuníquese.

FENOMENOS METEOROLOGICOS

La Secretaria diputada María Sara Rocha Medina:
Junta de Coordinación Política. Proposición con punto de
acuerdo mediante la cual la Junta de Coordinación Política
exhorta al titular del Ejecutivo federal a que instruya a la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público para que libere 5
millones de pesos a los estados afectados por los huracanes
Stan y Wilma. La Junta de Coordinación Política, con fun-
damento en lo dispuesto en el inciso b), numeral 1, del ar-
tículo 34 de la Ley Orgánica del Congreso General de los
Estados Unidos Mexicanos, así como en el artículo deci-
mocuarto de Acuerdo de la Conferencia para la Dirección
y Programación de los Trabajos Legislativos relativo al or-
den del día...

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Per-
mítame, secretaria; permítame. Como sucedió anterior-
mente, la Junta de Coordinación Política, en relación con
este punto de acuerdo, nos ha solicitado que a él mismo dé
lectura el diputado José Adolfo Murat Macías. En conse-
cuencia tiene usted, diputado Adolfo Murat Macías, el uso
de la palabra.
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El diputado José Antonio Pablo de la Vega Asmitia (des-
de la curul): Señor Presidente.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: ¿Sí,
señor diputado? Sonido a la curul del diputado José Anto-
nio de la Vega.

El diputado José Antonio Pablo de la Vega Asmitia (des-
de la curul): Diputado Presidente, tendría en todo caso us-
ted que dar la palabra en pro al diputado Murat sobre el
punto de acuerdo, en virtud de que el acuerdo de la Junta
de Coordinación Política fue que hablara en nombre de la
Cámara y de la Junta el diputado Aguirre, Presidente de la
Comisión. De no ser el caso y de no contar usted con un
acuerdo de la Junta para que el diputado Murat hable en
nombre de ella, tendría que darle la palabra en pro después
de la diputada Baeza, que está registrada primero en pro.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Se-
ñor diputado, tengo que reconocer que, efectivamente, no
hay acuerdo de la Junta de Coordinación Política: acabo de
recibir una comunicación económica, que es usual en estos
casos. En consecuencia, para resolver este asunto, instruyo
a la Secretaría que consulte a la Asamblea si se concede el
uso de la palabra al diputado José Adolfo Murat Macías
para que lo haga en nombre de los grupos parlamentarios
de la Junta de Coordinación Política, que lea el punto de
acuerdo. ¿Sí, diputado?

El diputado José Antonio Pablo de la Vega Asmitia (des-
de la curul): Lo único que le estamos pidiendo es la aplica-
ción estricta del Reglamento, en el que usted puede dar la
palabra en pro o en contra. El diputado Murat no tiene el
acuerdo de la Junta, que es un órgano de gobierno distinto
del Pleno. Le solicitaríamos que hablara el diputado Murat
en pro después de la diputada Baeza, que fue registrada pri-
mero que él, en pro, para hablar en favor del punto de
acuerdo.

El diputado Wintilo Vega Murillo (desde la curul): Señor
Presidente.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: ¿Sí,
diputado Wintilo Vega? Sonido a la curul del diputado
Wintilo Vega.

El diputado Wintilo Vega Murillo (desde la curul): En-
tiendo el razonamiento del diputado De la Vega; me queda
muy clara su intención, nada más que quien está nombrado

por la Presidencia, y supongo que es un acuerdo de la Co-
misión de Presupuesto y, si no, lo tendría que consultar el
diputado De la Vega �si está en contra�, se envió al dipu-
tado, por la Comisión de Presupuesto, al diputado José
Adolfo Murat a hablar, a presentar el punto de acuerdo pa-
ra dar cumplimiento al acuerdo que tuvo la Junta de Coor-
dinación Política ayer, pero es más fácil como usted lo es-
tá proponiendo, Presidente: que se ponga a consideración
del Pleno si habla el diputado Murat para que proponga en
nombre de la Junta de Coordinación Política el punto de
acuerdo.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Sí,
diputado De la Vega.

El diputado Wintilo Vega Murillo (desde la curul): Presi-
dente, le solicito que la votación, con apoyo de los compa-
ñeros que están levantando la mano, pudiera ser nominal.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Di-
putado Wintilo de la Vega...

El diputado Wintilo Vega Murillo (desde la curul): No,
Presidente: no soy �De la Vega�, nada más �Vega�.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Tie-
ne usted toda la razón, diputado. Tenemos un problema de
carácter técnico en el tablero, tenemos asuntos pendientes
en cartera muy importantes y estamos por instruir la forma
y los términos en que la votación, con un tablero afectado
de manera parcial, podría desarrollarse. Recojo esta pro-
puesta; quisiera resolverla de la siguiente manera �si me lo
permite, diputado José Antonio de la Vega�: someter a la
consideración de la Asamblea la decisión para que el dipu-
tado José Adolfo Murat Macías dé lectura al acuerdo de la
Junta de Coordinación y que esta votación sea de carácter
económico; en su momento daría el uso de la palabra a la
diputada de su fracción para que hablara en pro. Por favor,
instruyo a la Secretaría para que someta a consideración de
la Asamblea si se da el uso de la palabra al diputado José
Adolfo Murat Macías para que dé lectura al acuerdo de la
Junta de Coordinación Política, en votación económica.

La Secretaria diputada María Sara Rocha Medina: Por
instrucciones de la Presidencia y en votación económica,
se pregunta a la Asamblea si esta Asamblea está de acuer-
do en que se dé el uso de la palabra al diputado José Murat
para que lea el punto de acuerdo, en nombre de la Junta de
Coordinación Política.



Los ciudadanos diputados que estén por la afirmativa sír-
vanse manifestarlo...

Los ciudadanos diputados que estén por la negativa sírvan-
se manifestarlo... Mayoría por la afirmativa, diputado
Presidente.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Di-
putado José Adolfo Murat Macías, tiene usted el uso de la
palabra para dar lectura al punto de acuerdo de la Junta de
Coordinación Política.

El diputado José Adolfo Murat Macías: Muchas gracias,
señor Presidente: 

«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.� Cá-
mara de Diputados.� LIX Legislatura.� Junta de Coordi-
nación Política.

Acuerdo de la Junta de Coordinación Política, por el que se
exhorta al titular del Ejecutivo federal a instruir a la Secre-
taría de Hacienda y Crédito Público para que libere 5 mil
millones de pesos a los estados afectados por los huracanes
Stan y Wilma

La Junta de Coordinación Política, con fundamento en lo
dispuesto por el inciso b), numeral 1, del artículo 34 de la
Ley Orgánica del Congreso General de los Estados Unidos
Mexicanos, así como en el Artículo Décimo Cuarto del
Acuerdo de la Conferencia para la Dirección y Programa-
ción de los Trabajos Legislativos, relativo al Orden del Día
de las Sesiones, las Discusiones de los Dictámenes y la
Operación del Sistema Electrónico de Votación, hace suya
la Proposición con Punto de Acuerdo que, con el mismo
propósito, diputadas y diputados integrantes de diversos
grupos parlamentarios representados en la Comisión de
Presupuesto y Cuenta Pública, presentaron a este órgano de
gobierno.

Por lo anterior, se somete a la consideración del Pleno de
esta Cámara de Diputados del Honorable Congreso de la
Unión, el siguiente:

Punto de Acuerdo

Primero.- Se exhorta al titular del Poder Ejecutivo federal
a que instruya a la Secretaría de Hacienda y Crédito Públi-
co para que, mediante fideicomiso público, se destinen 5
mil millones de pesos a los estados de Chiapas, Quintana
Roo, Yucatán, Veracruz, Oaxaca, Puebla, Hidalgo, Guerre-

ro y Campeche, que serán aplicados por las dependencias
del Ejecutivo federal, y según corresponda, por las entida-
des federativas, en este caso sin considerar �pari-passu�, pa-
ra hacer frente a la situación de emergencia que presentan
por los estragos resultado de los huracanes Stan y Wilma.

Segundo.- Estos recursos deben ser aplicados de manera
urgente y proporcional, previa cuantificación de los daños
ocurridos en los estados afectados.

Tercero.- Publíquese en la Gaceta Parlamentaria.

Palacio Legislativo de San Lázaro, 26 de octubre de 2005.� Dip. Pa-
blo Gómez Álvarez (rúbrica p.a.), Presidente de la Junta de Coordina-
ción Política y Coordinador del Grupo Parlamentario del Partido de la
Revolución Democrática; Dip. Emilio Chuayffet Chemor (rúbrica
p.a.), Coordinador del Grupo Parlamentario del Partido Revoluciona-
rio Institucional; Dip. José González Morfín (rúbrica p.a.), Coordina-
dor del Grupo Parlamentario del Partido Acción Nacional; Dip. Jorge
Antonio Kahwagi Macari (rúbrica p.a.), Coordinador del Grupo Parla-
mentario del Partido Verde Ecologista de México; Dip. Alejandro Gon-
zález Yáñez, Coordinador del Grupo Parlamentario del Partido del Tra-
bajo; Dip. Jesús Martínez Álvarez, Coordinador del Grupo
Parlamentario de Convergencia.»

Es todo, señor Presidente. Muchas gracias.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Se
ha registrado para hablar sobre el acuerdo de la Junta de
Coordinación Política, en pro, la diputada Virginia Yleana
Baeza Estrella, de la fracción parlamentaria del Partido Ac-
ción Nacional. Tiene usted el uso de la palabra, señora di-
putada, hasta por cinco minutos.

La diputada Virginia Yleana Baeza Estrella: Con su
permiso, señor Presidente. Compañeras y compañeros le-
gisladores: en nombre del grupo parlamentario de Acción
Nacional, vengo a manifestar nuestro apoyo al punto de
acuerdo que se presenta ante esta soberanía, así como nues-
tra solidaridad a los pueblos de Chiapas, Quintana Roo y
demás estados afectados por la presencia de los fenómenos
de origen hidrometeorológicos Stan y Wilma. 

La presencia de esos fenómenos y los efectos que llevan
consigo, como son lluvias torrenciales, derrumbes y vien-
tos de gran intensidad que se han registrado en los últimos
días en diversos municipios de los estados señalados, han
colocado en situación crítica a un sinnúmero de familias
mexicanas, así como la estabilidad económica y la seguri-
dad pública de dichas regiones. Sin duda, el recuento de
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daños es extenso y doloroso, por lo que el destino y uso de
recursos públicos deberán ser una acción importante para
mitigar y ayudar en la recuperación de la tranquilidad de
los mexicanos afectados. 

Estamos seguros de que, como ha sucedido hasta el mo-
mento, la siempre activa participación de las autoridades
federales, estatales y municipales al amparo del Sistema
Nacional de Protección Civil, así como el siempre solida-
rio pueblo de México, fortalecerá sus acciones con la fina-
lidad de brindar el apoyo necesario a las labores de rescate
y protección de vidas humanas, así como a las etapas de re-
construcción y rehabilitación de la infraestructura dañada y
de los hogares de los damnificados, que en algunas ocasio-
nes perdieron lo poco que tenían. Desde esta alta tribuna
reiteramos nuestra disposición para que, en el marco de
nuestra competencia, podamos fortalecer las acciones para
volver a etapas de normalidad lo más pronto posible. Es
cuanto, señor Presidente.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Con-
sulte la Secretaría a la Asamblea si se considera suficiente-
mente discutido el punto de acuerdo.

La Secretaria diputada María Sara Rocha Medina: Por
instrucciones de la Presidencia, se consulta a la Asamblea
si se considera suficientemente discutido el punto de
acuerdo.

Los ciudadanos diputados que estén por la afirmativa sír-
vanse manifestarlo...

Los ciudadanos diputados que estén por la negativa sírvan-
se manifestarlo... Mayoría por la afirmativa, diputado
Presidente.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Sufi-
cientemente discutido. Consulte la Secretaría a la Asam-
blea si se aprueba el punto de acuerdo.

La Secretaria diputada María Sara Rocha Medina: En
votación económica se pregunta a la Asamblea si se aprue-
ba el punto de acuerdo.

Los ciudadanos diputados que estén por la afirmativa sír-
vanse manifestarlo...

Los ciudadanos diputados que estén por la negativa sírvan-
se manifestarlo... Mayoría por la afirmativa, diputado
Presidente.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga:
Aprobado; comuníquese.

CENTROS DE READAPTACION SOCIAL

La Secretaria diputada María Sara Rocha Medina:
«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.� Cá-
mara de Diputados.� LIX Legislatura.� Junta de Coordi-
nación Política.

Acuerdo de la Junta de Coordinación Política, por el que se
exhorta a los gobiernos federal y estatales a instalar en los
centros de readaptación social que se encuentren sujetos a
su administración los equipos necesarios para inhibir las
señales de telefonía celular

La Junta de Coordinación Política, con fundamento en lo
dispuesto por el inciso b), numeral 1, del artículo 34 de la
Ley Orgánica del Congreso General de los Estados Unidos
Mexicanos, así como en el Artículo Décimo Cuarto del
Acuerdo de la Conferencia para la Dirección y Programa-
ción de los Trabajos Legislativos, relativo al Orden del Día
de las Sesiones, las Discusiones de los Dictámenes y la
Operación del Sistema Electrónico de Votación, hace suya
la proposición con punto de acuerdo que el diputado Er-
nesto Herrera Tovar, del grupo parlamentario del PAN, pre-
sentó, en el mismo sentido, a este órgano de gobierno.

Por lo anterior, se somete a la consideración del Pleno de
esta Cámara de Diputados del honorable Congreso de la
Unión, el siguiente:

Punto de Acuerdo

Primero.- Se exhorta a los gobiernos, federal y estatales,
para que instalen en los centros de readaptación social que
se encuentren sujetos a su administración los equipos ne-
cesarios para inhibir las señales de telefonía celular en su
interior.

Segundo.- Publíquese en la Gaceta Parlamentaria.

Palacio Legislativo de San Lázaro, a 26 de octubre de 2005.� Dip. Pa-
blo Gómez Álvarez (rúbrica p.a.), Presidente de la Junta de Coordina-
ción Política y Coordinador del Grupo Parlamentario del Partido de la
Revolución Democrática; Dip. Emilio Chuayffet Chemor (rúbrica
p.a.), Coordinador del Grupo Parlamentario del Partido Revolucionario



Institucional; Dip. José González Morfín (rúbrica p.a.), Coordinador
del Grupo Parlamentario del Partido Acción Nacional; Dip. Jorge An-
tonio Kahwagi Macari (rúbrica p.a.), Coordinador del Grupo Parla-
mentario del Partido Verde Ecologista de México; Dip. Alejandro Gon-
zález Yáñez, Coordinador del Grupo Parlamentario del Partido del
Trabajo; Dip. Jesús Martínez Álvarez, Coordinador del Grupo Parla-
mentario de Convergencia.»

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Se
ha registrado para hablar en pro sobre el acuerdo de la Jun-
ta de Coordinación Política el diputado Ernesto Herrera
Tovar, de la fracción parlamentaria del Partido Acción Na-
cional. En consecuencia, tiene la palabra el diputado Er-
nesto Herrera Tovar, de la fracción parlamentaria del Parti-
do Acción Nacional, hasta por cinco minutos.

El diputado Ernesto Herrera Tovar: Compañeras y com-
pañeros diputados: subimos a hablar en pro de este punto
de acuerdo por los siguientes 

Antecedentes

En México, la inseguridad a que se encuentran expuestos
los habitantes y la población en general se ha incrementa-
do notablemente. En la comisión de diversos delitos se
buscan nuevas y más eficaces modalidades. Los avances de
la ciencia y la tecnología se encuentran al alcance de per-
sonas pertenecientes a diversos estratos sociales y cuyas
formas de ganarse la vida pueden ser de carácter lícito e ilí-
cito. La mayoría de los mexicanos hemos sido víctimas de
algún delito. Por lo general, esos ataques se llevan a cabo
cuando nos encontramos en la calle, fuera de nuestros do-
micilios y, en algunos casos, al salir de nuestros lugares de
trabajo. Sin embargo, los niveles de inseguridad han oca-
sionado que incluso en el interior de estos lugares seamos
presas del sobresalto y la inquietud debido a un delito que
se realiza cada vez con mayor frecuencia: la extorsión por
vía telefónica, lo cual se ha incrementado alarmantemente
en los últimos siete meses del presente año. 

De acuerdo con cifras proporcionadas recientemente por el
titular de la Policía Federal Preventiva, en lo que va del año
se han generado 3 mil 817 denuncias por extorsión telefó-
nica. Esas cifras han aumentado considerablemente en
comparación con el año 2004, donde se registraron sola-
mente mil 170 y en el 2003 solamente se registraron mil
160. El modus operandi de esos delincuentes es mediante
llamadas telefónicas realizadas desde un teléfono celular o
público. Se estima que, tan sólo en el Distrito Federal, en-
tre 85 y 90 por ciento de esas llamadas con amenaza de se-

cuestro proviene de los centros de readaptación social. El
problema de la seguridad al cual nos enfrentamos se pre-
senta en reclusorios federales y estatales. 

Las zonas donde existe mayor índice de denuncias de esta
naturaleza son el Distrito Federal, el estado de México y el
estado de Jalisco. Uno de los fines que persigue el Estado
es la seguridad de sus habitantes y, teniendo en considera-
ción que este propósito puede alcanzarse de diversas for-
mas, cada nación adopta de conformidad con su sistema de
gobierno las que considera más eficaces.

Sin embargo, el factor común que identifica todos los paí-
ses del orbe es la búsqueda de métodos, prácticas, procedi-
mientos e instrumentos que inhiban la comisión de delitos.
Por mandato constitucional, corresponde a los gobiernos
federal y a los estados organizar el sistema penal mexica-
no, lo que implica la ejecución de las sanciones penales, así
como la coordinación y el control de los centros de rea-
daptación social. Ello implica que la administración, ope-
ración y dirección de cada uno de estos establecimientos,
las bases para readaptarlos se sujetarán principalmente en
la educación, el trabajo y la capacitación. Partimos del he-
cho de que las personas que están internadas en dichos cen-
tros se encuentran sujetas a proceso o compurgando una
pena privativa de libertad. 

Por tanto, en la mayoría de los casos son presumiblemente
delincuentes. Los principios que este país ha adoptado en
su tratamiento tienen como base, en el deber estatal, la re-
adaptación social. No obstante, esta actividad podría en-
tenderse sin que exista una obligación de vigilancia en to-
das las actividades de los reos, vigilancia que en la práctica
normalmente es de carácter pasivo; incluso, en muchos de
los casos, los custodios se vuelven cómplices de los inter-
nos en la gama de delitos cometidos en los reclusorios. La
realidad del sistema penitenciario mexicano es que los cen-
tros de readaptación social estatales y federales, en la ma-
yoría de los casos, se encuentran sobrepoblados. Los in-
fractores, al ingresar en un reclusorio, difícilmente
encuentran la readaptación, motivo por el cual estos Cere-
sos con conocidos popularmente como �escuelas del cri-
men� y hoy día la comisión de delitos peligrosamente está
trascendiendo del interior a la población exterior. 

Por las consideraciones antes expuestas, en este punto de
acuerdo se propone que se exhorte a la autoridad compe-
tente para que realice la implementación de un plan piloto
que registre la señal, restrinja las señalas de telefonía celu-
lar en el interior de los centros de readaptación social con
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el mayor índice de estos delitos procurando, con motivo de
su restricción y en caso de ser necesario, la instalación de
un mayor número de teléfonos públicos con mensajes gra-
bados que permitan al destinatario la identificación del ori-
gen de la llamada. Esta opción determinaría la viabilidad
de un proyecto que permitiría la disminución del delito de
extorsión por vía telefónica. Muchas gracias, compañeros.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: No
habiendo más oradores, consulte la Secretaría a la Asam-
blea si se considera suficientemente discutido el punto de
acuerdo.

La Secretaria diputada Patricia Garduño Morales: Por
instrucciones de la Presidencia, en votación económica se
consulta a la Asamblea si se considera suficientemente dis-
cutido el punto de acuerdo.

Las diputadas y los diputados que estén por la afirmativa
sírvanse manifestarlo...

Las diputadas y los diputados que estén por la negativa sír-
vanse manifestarlo... Mayoría por la afirmativa, diputa-
do Presidente.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Sufi-
cientemente discutido. Consulte la Secretaría a la Asam-
blea si se aprueba el punto de acuerdo.

La Secretaria diputada Patricia Garduño Morales: En
votación económica se pregunta si se aprueba el punto de
acuerdo.

Las diputadas y los diputados que estén por la afirmativa
sírvanse manifestarlo...

Las diputadas y los diputados que estén por la negativa sír-
vanse manifestarlo... Mayoría por la afirmativa, diputa-
do Presidente.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga:
Aprobado; comuníquese. 

SISTEMA ELECTRONICO DE ASISTENCIA

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: ¿Me
permite, señor secretario? Esta Presidencia quiere informar

a las señoras y a los señores diputados lo siguiente: que a
pesar de los esfuerzos por restablecer íntegro el funciona-
miento del sistema electrónico de asistencia y votación, co-
mo es notoriamente visible, la tercera columna del tablero
del ala norte no registra la asistencia y votación de un gru-
po de diputados, del grupo parlamentario del PRI, concre-
tamente 61 diputados, y de 1 diputado del grupo parlamen-
tario del Partido Verde Ecologista de México. 

Por tal motivo y para las votaciones nominales que se re-
gistren durante el desarrollo del día de hoy, se utilizará el
sistema electrónico de asistencia y votación, salvo en los
casos de esta tercera columna del tablero, en cuyo caso las
señoras y los señores diputados lo harán de viva voz, con
el auxilio del personal administrativo, para lo cual instruyo
a la Secretaría que, en su oportunidad y cuando llevemos a
cabo votación nominal, dos secretarios tomen la votación
correspondiente: uno de ellos la votación en pro; y otro, la
votación en contra. 

Continúe la Secretaría.

LEY GENERAL DE VIDA SILVESTRE

El Secretario diputado Marcos Morales Torres: «Escu-
do Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.� Cámara
de Senadores.� México, DF.

CC. Secretarios de la H. Cámara de Diputados.� Presentes.

Para los efectos de lo dispuesto por el inciso d) del artícu-
lo 72 de la Constitución Política de los Estados Unidos Me-
xicanos, me permito remitir a ustedes el expediente relati-
vo al proyecto de decreto por el que se reforman y
adicionan diversas disposiciones de la Ley General de Vi-
da Silvestre.

Atentamente.

México, DF, a 25 de octubre de 2005.� Sen. Carlos Chaurand Arzate
(rúbrica), Vicepresidente.»

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Túr-
nese a la Comisión de Medio Ambiente y Recursos Na-
turales.



LEY GENERAL DEL EQUILIBRIO ECOLOGICO 
Y LA PROTECCION AL AMBIENTE

La Secretaria diputada Patricia Garduño Morales:
«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.�
Cámara de Senadores.� México, DF.

CC. Secretarios de la H. Cámara de Diputados.� Presentes.

Para los efectos legales correspondientes, me permito re-
mitir a ustedes el expediente que contiene minuta proyec-
to de decreto por el que se reforma el artículo 6 de la Ley
General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Am-
biente.

Atentamente.

México, DF, a 25 de octubre de 2005.� Sen. Carlos Chaurand Arzate
(rúbrica), Vicepresidente.»

«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.�
Cámara de Senadores.� México, DF.

MINUTA
PROYECTO DE DECRETO

POR EL QUE SE REFORMA EL ARTÍCULO 6 DE
LA LEY GENERAL DEL EQUILIBRIO ECOLÓGI-
CO Y LA PROTECCIÓN AL AMBIENTE.

ARTICULO ÚNICO.- Se reforma el artículo 6 de la Ley
General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Am-
biente para quedar como sigue:

Artículo 6.- Las atribuciones que esta Ley otorga a la Fe-
deración, serán ejercidas por el Poder Ejecutivo Federal a
través de la Secretaría y, en su caso, podrán colaborar con
ésta las Secretarías de Defensa Nacional y de Marina cuan-
do por la naturaleza y gravedad del problema así lo deter-
mine, salvo las que directamente corresponden al Presi-
dente de la República por disposición expresa de la Ley.

...

...

TRANSITORIO

Único.- Este decreto entrará en vigor al día siguiente de su
publicación en el Diario Oficial de la Federación.

Salón de Sesiones de la honorable Cámara de Senadores.� México,
DF, a 25 de octubre de 2005.�Sen. Carlos Chaurand Arzate (rúbrica),
Vicepresidente; Sen. Sara I. Castellanos Cortés (rúbrica), Secretaria.

Se remite a la honorable Cámara de Diputados para los efectos consti-
tucionales.� México, DF, a 25 de octubre de 2005.� Arturo Garita,
Secretario General de Servicios Parlamentarios.»

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Túr-
nese a la Comisión de Medio Ambiente y Recursos Na-
turales.

LEY GENERAL DE EDUCACION

La Secretaria diputada Patricia Garduño Morales:
«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.�
Cámara de Senadores.� México, DF.

CC. Secretarios de la H. Cámara de Diputados.� Presentes.

Para los efectos legales correspondientes, me permito re-
mitir a ustedes el expediente que contiene minuta proyecto
de decreto por el que se reforma el artículo 7 de la Ley Ge-
neral de Educación.

Atentamente.

México, DF, a 25 de octubre de 2005.� Sen. Carlos Chaurand Arzate
(rúbrica), Vicepresidente.»

«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.�
Cámara de Senadores.� México, DF.

MINUTA
PROYECTO DE DECRETO

QUE REFORMA EL ARTÍCULO 7 DE LA LEY GE-
NERAL DE EDUCACIÓN.

Artículo único.- Se reforma la fracción III y se adiciona
la fracción XIII al artículo 70 de la Ley General de
Educación, para quedar como sigue:

Artículo 7o. �

I.- �
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II.- �

III.- Fortalecer la conciencia de la nacionalidad y de la so-
beranía, el aprecio por la historia, los símbolos patrios y las
instituciones nacionales, así como la valoración y respeto
de las tradiciones, la diversidad étnica, promoviendo la
identidad y particularidades culturales de las diversas re-
giones del país.

IV a XII.- �

XIII.- Inculcar valores éticos, cívicos, humanistas y socia-
les, promoviendo el respeto por la libertad, la paz, la justi-
cia social, la solidaridad y la cooperación de los pueblos.

TRANSITORIOS

Único.- La presente reforma entrará en vigor, al día si-
guiente de su publicación en el Diario Oficial de la Fede-
ración.

Salón de Sesiones de la honorable Cámara de Senadores.� México,
DF, a 25 de octubre de 2005.� Sen. Carlos Chaurand Arzate (rúbrica),
Vicepresidente; Sen. Sara I. Castellanos Cortés (rúbrica), Secretaria.

Se remite a la honorable Cámara de Diputados para los efectos consti-
tucionales.� México, DF, a 25 de octubre de 2005.� Arturo Garita,
Secretario General de Servicios Parlamentarios.»

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Túr-
nese a la Comisión de Educación Pública y Servicios
Educativos.

LEY MONETARIA

La Secretaria diputada Patricia Garduño Morales:
«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.�
Cámara de Senadores.� México, DF.

CC. Secretarios de la H. Cámara de Diputados.� Presentes.

Para los efectos legales correspondientes, me permito re-
mitir a ustedes el expediente que contiene minuta proyecto
de decreto por el que se reforman y adicionan diversas dis-
posiciones de la Ley Monetaria de los Estados Unidos Me-
xicanos.

Atentamente.

México, DF, a 25 de octubre de 2005.� Sen. Carlos Chaurand Arzate
(rúbrica), Vicepresidente.»

«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.�
Cámara de Senadores.� México, DF.

MINUTA
PROYECTO DE DECRETO

POR EL QUE SE REFORMAN Y ADICIONAN DI-
VERSAS DISPOSICIONES DE LA LEY MONETA-
RIA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS.

ARTÍCULO ÚNICO. Se reforman los artículos 2º incisos
b) y c), 5º, 7º y 19, segundo párrafo; y adiciona el artículo
2º con un inciso d), un segundo y tercer párrafos, todos de
la Ley Monetaria de los Estados Unidos Mexicanos, para
quedar como sigue:

Artículo 2°...

a) �

b) Las monedas metálicas de cincuenta, veinte, diez, cinco,
dos y un pesos, y de cincuenta, veinte, diez y cinco centa-
vos, con los diámetros, composición metálica, cuños y de-
más características que señalen los decretos relativos;

c) Las monedas metálicas conmemorativas de aconteci-
mientos de importancia nacional, en platino, en oro, en pla-
ta o en metales industriales, con los diámetros, leyes o
composiciones metálicas, cuños y demás características
que señalen los decretos relativos, y

d) Las monedas de plata sin valor nominal conforme a su
cotización en pesos, con el diámetro, composición metáli-
ca, cuño y demás características que señalen los decretos
relativos.

Dicha cotización en pesos se determinará conforme a las
disposiciones que para tales efectos emita el Banco de Mé-
xico. Las citadas disposiciones, así como la cotización que
se determine conforme a las mismas deberán publicarse en
el Diario Oficial de la Federación.

Cuando los decretos relativos a las monedas a que se re-
fieren los incisos b), c) y d) de este artículo prevean alea-
ciones opcionales para la composición de las monedas



metálicas, el Banco de México determinará su composi-
ción metálica señalando alguna de las aleaciones estableci-
das en el decreto respectivo o sustituyendo la así señalada
por otra de ellas.

El Banco de México publicará en el Diario Oficial de la Fe-
deración las resoluciones en las que se determine la alea-
ción que se utilizará en la composición metálica de las mo-
nedas de que se trata.

Artículo 5°. Las monedas metálicas a que se refieren los in-
cisos b), c) y d) del artículo 2° de esta Ley, tendrán poder
liberatorio limitado, al valor de cien piezas de cada deno-
minación en un mismo pago.

�

Artículo 7°. Las obligaciones de pago de cualquier suma en
moneda mexicana se denominarán invariablemente pesos
y, en su caso, sus fracciones. Dichas obligaciones se sol-
ventarán mediante la entrega, por su valor nominal, de bi-
lletes del Banco de México o monedas metálicas de las se-
ñaladas en el artículo 2° incisos b) y c).

No obstante, si el deudor demuestra que recibió del acree-
dor monedas de las mencionadas en los artículos 2°, inciso
d) y 2° bis, podrá solventar su obligación entregando mo-
nedas de esa misma clase conforme a la cotización de éstas
para el día en que se haga el pago.

Artículo 19...

Cuando las monedas sean auténticas se entregará a su te-
nedor su importe mediante monedas o billetes de igual o de
distinta denominación. En el caso de moneda extranjera se
entregará al tenedor monedas o billetes de igual o distinta
denominación de la moneda extranjera de que se trate. Si
las monedas nacionales o extranjeras respectivas resultaren
falsas, estuvieren alteradas y no se pudiera determinar la
autenticidad de las mismas, el Banco de México procederá
a dar parte de inmediato a las autoridades competentes, po-
niéndolas a su disposición para el aseguramiento corres-
pondiente.

TRANSITORIOS

PRIMERO. El presente Decreto entrará en vigor el día si-
guiente al de su publicación en el Diario Oficial de la Fe-
deración.

SEGUNDO. El tenedor de monedas a que se refiere el ar-
tículo 19 de la Ley, cuya autenticidad se encuentre en pro-
ceso de verificación a la entrada en vigor del presente De-
creto, podrá recibir su importe, en el evento de resultar
auténticas, mediante monedas metálicas o billetes, nacio-
nales o extranjeros, según el caso, de igual o de distinta de-
nominación.

Salón de Sesiones de la honorable Cámara de Senadores.� México,
DF, a 25 de octubre de 2005.� Sen. Carlos Chaurand Arzate (rúbrica),
Vicepresidente; Sen. Sara I. Castellanos Cortes (rúbrica), Secretaria.

Se remite a la honorable Cámara de Diputados para los efectos consti-
tucionales.� México, DF, a 25 de octubre de 2005.� Arturo Garita,
Secretario General de Servicios Parlamentarios.»

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Túr-
nese a la Comisión de Hacienda y Crédito Público. 

El siguiente punto del orden del día es la discusión de los
dictámenes con proyecto de decreto que reforma y adicio-
na diversas disposiciones fiscales, y que reforma, adiciona
y deroga diversas disposiciones de la Ley Federal de Dere-
chos 

DISPOSICIONES FISCALES

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: El
siguiente punto del orden del día es la discusión del dicta-
men con proyecto de decreto que reforma, adiciona y de-
roga diversas disposiciones fiscales. En virtud de que se
encuentra publicado en la Gaceta Parlamentaria, consulte
la Secretaría a la Asamblea si se dispensa la lectura al dic-
tamen.

La Secretaria diputada María Sara Rocha Medina: Por
instrucciones de la Presidencia se consulta a la Asamblea,
en votación económica, si se dispensa la lectura al dicta-
men.

Las diputadas y los diputados que estén por la afirmativa
sírvanse manifestarlo...

Las diputadas y los diputados que estén por la negativa sír-
vanse manifestarlo... Mayoría por la afirmativa, diputa-
do Presidente. Se dispensa la lectura.

«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.� Cá-
mara de Diputados.� LIX Legislatura.

Diario de los Debates de la Cámara de Diputados Año III, Primer Periodo, 27 de octubre de 200565



Octubre 21, 2005

HONORABLE ASAMBLEA

Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 71, frac-
ción I, y 72, inciso h), de la Constitución Política de los Es-
tados Unidos Mexicanos y por conducto de esta H. Cáma-
ra de Diputados, el Ejecutivo Federal sometió a la
consideración del H. Congreso de la Unión la Iniciativa de
�Decreto que Reforma, Adiciona y Deroga Diversas Dis-
posiciones Fiscales�, la cual fue turnada el pasado 5 de
septiembre de 2005 a la Comisión de Hacienda y Crédito
Público para su estudio, análisis y dictaminación.

Los integrantes de esta Comisión de Hacienda y Crédito
Público, con base en las facultades que nos confieren los
artículos 39, 45 y demás relativos de la Ley Orgánica del
Congreso de los Estados Unidos Mexicanos, así como los
artículos 60, 65, 87, 88 y demás aplicables del Reglamen-
to para el Gobierno Interior del Congreso General de los
Estados Unidos Mexicanos, sometemos a la consideración
de esta Honorable Asamblea el siguiente 

DICTAMEN

Esta Comisión consideró conveniente dictaminar en forma
separada cada una de las disposiciones que integran el �De-
creto que Reforma, Adiciona y Deroga Diversas Disposi-
ciones Fiscales�, incorporando en cada caso las Iniciativas
que sobre la materia fueron turnadas a esta Comisión rela-
tivas a la Ley del Impuesto sobre la Renta, Ley del Im-
puesto al Valor Agregado, Ley del Impuesto Especial sobre
Producción y Servicios y Ley Federal del Impuesto sobre
Automóviles Nuevos.

Al efecto, se llevaron a cabo diversas consultas y reuniones
de trabajo con representantes de la Secretaría de Hacienda
y Crédito Público, Colegios de Profesionales,  Institucio-
nes Académicas y Científicas, así como con otros sectores
interesados en la materia.

Asimismo, es conveniente señalar que las modificaciones a
las leyes fiscales: Ley del Impuesto sobre la Renta, Ley del
Impuesto al Valor Agregado, Ley del Impuesto Especial
sobre Producción y Servicios, Ley Federal del Impuesto
sobre Automóviles Nuevos, de las cuales se presentan las
Iniciativas las cuales fueron turnadas a esta Comisión, res-
pecto de las cuáles se recogió, en todo caso, las modifica-
ciones que se tomaron en cuenta de las Iniciativas relacio-
nadas con la materia objeto de dictamen, se enuncian a
continuación:

IMPUESTO SOBRE LA RENTA

1. Que reforma y adiciona diversas disposiciones de la
Ley del Impuesto sobre la Renta y de la Ley Aduanera.
Presentada por la Diputada Nora Elena Yu Hernández,
del Grupo Parlamentario del PRI. Turnada a la Comi-
sión de Hacienda y Crédito Público. El 27 de noviembre
de 2003.

2. Iniciativa que adiciona diversas disposiciones a la
Ley del Impuesto sobre la Renta, a la Ley del Seguro
Social y a la Ley del Impuesto al Activo, con el fin de
promover incentivos fiscales en materia de cultura físi-
ca y deporte, de la Senadora Gloria Lavara Mejía del
Grupo Parlamentario del PVEM, de fecha 15 de di-
ciembre de 2003.

3. Iniciativa que adiciona diversas disposiciones a la
Ley General para la Prevención y Gestión Integral de
los Residuos y a la Ley General del Impuesto Sobre la
Renta, del Diputado Fernando Espino Arévalo a nombre
de integrantes del Grupo Parlamentario del PVEM, de
fecha 27 de abril de 2004.

4. Iniciativa que adiciona un párrafo al artículo 200 de la
Ley del Impuesto sobre la Renta, de los Diputados inte-
grantes de los Grupos Parlamentarios del PRI, PAN, PRD
y PVEM, de fecha 14 de octubre de 2004 con opinión de
la Comisión de Radio, Televisión y Cinematografía.

5. Iniciativa que adiciona una fracción XII al artículo 29
de la Ley del Impuesto sobre la Renta, del Diputado Jo-
sé Manuel Carrillo Rubio del Grupo Parlamentario del
PRI, de fecha 26 de octubre de 2004.

6. Iniciativa que reforma y adiciona diversas disposicio-
nes a las Leyes del Impuesto Sobre la Renta, del Servi-
cio de Administración Tributaria y de Ingresos de la Fe-
deración para el Ejercicio de 2005, de la Senadora Erika
Larregui Ángel del Grupo Parlamentario del PVEM, de
fecha 28 de octubre de 2004.

7. Iniciativa que reforma los artículos 32 y 110 de la Ley
del Impuesto sobre la Renta, para no considerar a los
alimentos proporcionados a los trabajadores como in-
gresos acumulables, de los Diputados María Díaz Sala-
zar y Armando Neyra Chávez del Grupo Parlamentario
del PRI, de fecha 09 de diciembre de 2004. Comisiones
Unidas de Hacienda y Crédito Público y de Trabajo y
Previsión Social.
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8. Iniciativa que reforma el párrafo primero de la frac-
ción XXVI, del artículo 109 de la Ley del Impuesto so-
bre la Renta, para que se exente a las personas físicas
por las operaciones realizadas en bolsa de valores de los
mercados organizados y operados por mecanismos o
plataformas autorizados por la Comisión Nacional Ban-
caria y de Valores, turnada a la Comisión de Hacienda y
Crédito Público, presentada por la Diputada Sofía Cas-
tro Ríos del Grupo Parlamentario del PRI, el 14 de di-
ciembre de 2004.

9. Iniciativa que adiciona un artículo 225 a la Ley del
Impuesto sobre la Renta y adiciona la fracción XV, al ar-
tículo 16 de la Ley de Ingresos de la Federación para el
Ejercicio Fiscal de 2006, para otorgar estímulos fiscales
a prestadores de servicios de ecoturismo. Turnada a la
Comisión de Hacienda y Crédito Público, el 14 de di-
ciembre de 2004.

10. Iniciativa que reforma la Ley del Impuesto sobre la
Renta y la Ley de Ingresos, para considerar como estí-
mulo fiscal los donativos a las asociaciones civiles de
desarrollo y asistencia social, mediante un Comité inte-
rinstitucional en la Ley de Ingresos, presentada por la
Senadora Noemí Zoila Guzmán Lagunes, del Grupo
Parlamentario del PRI, turnada a la Comisión de Ha-
cienda y Crédito Público el 22 de febrero de 2005. 

11. Iniciativa que reforma el artículo 31 de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, para que los pagos con cheque
nominativo se verifiquen por el Servicio de Administra-
ción Tributaria, a los proveedores que se nieguen acep-
tar el pago en los términos de la Ley, presentada por la
Diputada Dolores Gutiérrez Zurita, del Grupo Parla-
mentario del PRD, el 28 de febrero de 2005.

12. Iniciativa con proyecto de Decreto por el que se re-
forman diversas disposiciones de la Ley General del
Equilibrio Ecológico y la Protección del Ambiente, se
expide la Ley General  de Calidad del Aire y la Protec-
ción a la Atmósfera y se adiciona un artículo 227 a la
Ley del Impuesto sobre la Renta, presentada por la Se-
nadora Gloria Lavara Mejía, del Grupo Parlamentario
del PVEM, el 10 de marzo de 2005.

13. Iniciativa que reforma diversas disposiciones de la
Ley del Impuesto sobre la Renta, para otorgar estímulos
fiscales a las empresas que contraten madres solteras o
mujeres que sean jefas de familia, a cargo de la Dipu-
tada Margarita Martínez López, del Grupo Parlamen-
tario del PRI, el 14 de marzo de 2005. Turnada a las

Comisiones Unidas de Hacienda y Crédito Público y
de Equidad y Género.

14. Iniciativa que remite la Cámara de Senadores que
reforma el artículo 86, fracción VIII de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, presentada por el Senador Fer-
nando Gómez Esparza, del Grupo Parlamentario del
PRI, turnada el 14 de abril de 2005.

15. Iniciativa que adiciona el artículo 227 de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, presentada por el Diputado
Jorge Kahwagi Macari, del Grupo Parlamentario del
PVEM, turnada el 14 de abril de 2005.

16. Con proyecto de Decreto por el que se reforma el ar-
tículo 32 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. Presen-
tada por el Senador Fauzi Hamdán Amad, del Grupo
Parlamentario del PAN. Turnada a la Comisión de Ha-
cienda y Crédito Público. El 21 de abril de 2005.

17. Que reforma la Ley de Ingresos de la Federación pa-
ra el Ejercicio Fiscal de 2005 y la Ley del Impuesto so-
bre la Renta. Presentada por el Diputado Jesús Martínez
Álvarez, del Grupo Parlamentario del Convergencia.
Turnada a la Comisión de Hacienda y Crédito Público.
El 1 de agosto de 2005.

18. Iniciativa que remite la Cámara de Senadores con
proyecto de Decreto que adiciona una fracción IX al ar-
tículo 176 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, en ma-
teria de deducción de seguro de vida, presentada por el
Senador Fernando Gómez Esparza, del Grupo Parla-
mentario del PRI, el 12 de septiembre de 2005.

19. Iniciativa con proyecto de Decreto por el que se re-
forma y adiciona la fracción IX al artículo 176 de la Ley
del Impuesto sobre la Renta, en materia de deducción de
Colegiaturas, suscrita por Diputados integrantes del Gru-
po Parlamentario del PAN, el 12 de septiembre de 2005.

20. Que reforma el artículo 33 de la Ley del Impuesto
sobre la Renta. Presentada por el diputado Jorge Kah-
wagi Macari, del Grupo Parlamentario del PVEM. Tur-
nada a la Comisión de Hacienda y Crédito Público. El
21 de septiembre de 2005.

21. Iniciativa remitida por el Senado con proyecto de
decreto que modifica los artículos 113, 116 y 176 de
la Ley del Impuesto sobre la Renta, presentada por el
Senador Omar Raymundo Gómez Flores, del Grupo
Parlamentario del PRI, el 22 de septiembre de 2005.
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22. Iniciativa con proyecto de Decreto por el que se adi-
ciona el artículo 95 de la Ley del Impuesto sobre la Ren-
ta, presentada por los Senadores Fauzi Hamdán Amad y
Francisco Fernández de Cevallos Urueta, del Grupo
Parlamentario del  PAN, el 6 de octubre de 2005.

23. Iniciativa que reforma el artículo 212 de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, presentada por el Diputado
Francisco Luis Monárrez Rincón, del Grupo Parlamen-
tario del PRI, el 13 de octubre de 2005.

24. Iniciativa que reforma el artículo 153 de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, presentada por el Diputado
David Hernández Pérez, del Grupo Parlamentario del
PRI, el 11 de octubre de 2005.

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO

1. Iniciativa que reforma el inciso f) de la fracción I del
artículo 2o.-A de la Ley del Impuesto al Valor Agrega-
do, de la Senadora Verónica Velasco Rodríguez, del
Grupo Parlamentario del PVEM, de fecha 14 de octubre
de 2004.

2. Iniciativa que adiciona un párrafo cuarto al artículo
2o. de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, del Di-
putado Óscar Cantón Zetina, del Grupo Parlamentario
del PRI, de fecha 9 de diciembre de 2004.

3. Iniciativa que adiciona un último párrafo al artículo
2o.-C de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, del Di-
putado Alejandro Murat Hinojosa del Grupo Parlamen-
tario del PRI, de fecha 22 de diciembre de 2004.

4. Que reforma el artículo 29 de la Ley del Impuesto al
Valor Agregado en materia de congresos, convenciones,
exposiciones, ferias y viajes grupales de incentivo. Pre-
sentada por la Diputada Elizabeth Yáñez Robles, del
Grupo Parlamentario del PAN. Turnada a las Comisio-
nes Unidas de Hacienda y Crédito Público y de Turis-
mo, el  8 de marzo de 2005.

5. Iniciativa que reforma y adiciona los artículos 41 y 44
de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, presentada
por el Diputado Francisco Luis Monárrez Rincón, del
Grupo Parlamentario del PRI, turnada a la Comisión de
Hacienda y Crédito Público, el 5 de abril de 2005.

6. Iniciativa que reforma los artículos 2o.-C, 15 y 41 de
la Ley del Impuesto al Valor Agregado, en relación con

los impuestos por espectáculos públicos, presentada por
la Diputada Martha Laguette Lardizábal, del Grupo Par-
lamentaria del PRI, turnada el 19 de abril de 2005.

7. Iniciativa que reforma la fracción III, párrafo quinto,
del artículo 32 de la Ley del Impuesto al  Valor Agrega-
do, presentada por el Senador Adalberto Arturo Madero
Quiroga, del Grupo Parlamentario del PAN, el 6 de oc-
tubre de 2005.

8. Iniciativa que reforma el artículo 25 de la Ley del Im-
puesto al Valor Agregado, presentada por el Diputado
Sergio Arturo Posadas Lara, del Grupo Parlamentario
del PRI, el 13 de octubre de 2005.

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y
SERVICIOS

1. Iniciativa que reforma y adiciona las Leyes del Im-
puesto Especial sobre Producción y Servicios, Federal
de Derechos, de la Comisión Reguladora de Energía y
del Servicio Público de Energía Eléctrica, del Diputado
Cuauhtémoc Ochoa Fernández, del Grupo Parlamenta-
rio del PVEM, de fecha 30 de noviembre de 2004.

2. Iniciativa que reforma la Ley General para la Preser-
vación y Gestión Integral de los Residuos y la Ley del
Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, en ma-
teria de residuos de envases de plástico gravando con
una cuota fija de $20.00 por kilogramo, presentada por
el Diputado Francisco Guízar Macias, del Grupo Parla-
mentario del Partido Revolucionario Institucional, el 25
de mayo de 2005.

3. Iniciativa que reforma el artículo 2o. de la Ley del
Impuesto sobre Producción y Servicios, en materia de
tabacos, presentada por el Diputado Miguel Ángel Tos-
cano Velasco, del Grupo Parlamentario del PAN y el Di-
putado Guillermo Velasco Rodríguez, del Grupo Parla-
mentario del PVEM, presentada el 27 de septiembre de
2005.

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS

1. Iniciativa que adiciona una fracción IV al artículo 8
de la Ley Federal del Impuesto sobre Automóviles Nue-
vos. Presentada por el Diputado Cuauhtémoc Ochoa
Fernández, del Grupo Parlamentario del PVEM, el 13
de septiembre de 2005.
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2. Iniciativa que reforma y adiciona diversas disposicio-
nes de la Ley Federal del Impuesto sobre Automóviles
Nuevos, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado y de
la Ley del Impuesto sobre Tenencia o Uso de Vehículos,
presentada por el Diputado Fernando Espino Arévalo,
del Grupo Parlamentario del PVEM, el 14 de octubre de
2005.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS DEL 
EJECUTIVO FEDERAL

A. LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA.

Residentes en el extranjero y precios de transferencia.

Con la finalidad de dar mayor certeza y seguridad jurídica
a los particulares, se incorporan a la ley, diversas disposi-
ciones reglamentarias o bien que actualmente aparecen co-
mo disposiciones de carácter administrativo, y que si bien
es cierto las autoridades administrativas las han estableci-
do para proveer en la exacta aplicación de las disposiciones
legales, o para facilitar a los contribuyentes el cumpli-
miento de sus obligaciones fiscales, también es cierto que
por su naturaleza jurídica dichas disposiciones podían ser
modificadas o dejadas sin efectos en cualquier momento,
sin que produjeran mayores efectos legales a favor de los
contribuyentes, por lo que resulta necesario incorporarlas
al texto de la ley, para que surtan plenamente sus efectos le-
gales frente a los particulares y la administración pública.

Se incluye en la Ley del Impuesto sobre la Renta que los
intereses provenientes de títulos de crédito colocados en
México, emitidos por el Gobierno Federal o por sus agen-
tes financieros, de bonos de regulación monetaria emitidos
por el Banco de México, de títulos de deuda emitidos por
el Fideicomiso de Apoyo para el Rescate de Autopistas
Concesionadas y de Bonos de Protección de Ahorro Ban-
cario emitidos por el Instituto para la Protección al Ahorro
Bancario, estén exentos del pago del impuesto sobre la ren-
ta, siempre que cumplan con los requisitos que señale di-
cha Ley.

Con el fin de impulsar al mercado mexicano de derivados
y lograr que el mismo mercado se desarrolle paralelamen-
te a los mercados internacionales de este tipo, se propone
exentar del pago del impuesto sobre la renta a las opera-
ciones financieras derivadas de deuda que se encuentren
referidas a la Tasa de Interés Interbancaria de Equilibrio,
así como a los títulos de crédito emitidos por el Gobierno
Federal o por sus agentes financieros y que cumplan con

los requisitos que señala la Ley del Impuesto sobre la Ren-
ta. Asimismo, con esta modificación se busca homologar el
tratamiento en dicha Ley con el que actualmente se da a ni-
vel internacional.

Se reforma el artículo 216 de la Ley del Impuesto sobre la
Renta para establecer que los contribuyentes que tengan
que aplicar los métodos previstos en dicho artículo, debe-
rán considerar en primer término el método de precio com-
parable no controlado, antes de cualquier otro método, en
virtud de que es el medio más directo para precisar si las
condiciones de las relaciones comerciales y financieras en-
tre partes relacionadas cumplen con la característica de es-
tar a precios de mercado. Este método no será aplicable
cuando el contribuyente demuestre que el mismo no es el
apropiado para determinar que las operaciones realizadas
se encuentran a precios de mercado, de acuerdo con las
Guías de Precios de Transferencia para las Empresas Mul-
tinacionales y las Administraciones Fiscales, emitidas por
la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Eco-
nómico.

Que los contribuyentes que apliquen los métodos de pre-
cios de transferencia de reventa, de costo adicionado y de
márgenes transaccionales de utilidad de operación, que uti-
lizan primordialmente como elementos comparables costos
y precios, deberán demostrar que los mismos se encuentran
a precios de mercado, con el objetivo de que acrediten que
se cumple con la metodología correspondiente, además de
que los contribuyentes utilicen los elementos idóneos que
permitan establecer que sus operaciones con partes relacio-
nadas se realizan a precios que utilizarían partes indepen-
dientes en operaciones comparables.

Fideicomisos inmobiliarios.

Con el propósito de fomentar el mercado inmobiliario me-
xicano, en el año de 2003 se incluyó un estímulo fiscal a
los fideicomisos cuya actividad fuera la construcción o ad-
quisición de inmuebles que se destinen a su enajenación o
la concesión del uso o goce de los mismos, así como a la
adquisición del derecho para percibir ingresos por otorgar
dicho uso o goce.

En este sentido, en los artículos 223 y 224 de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, se estableció como estímulo a di-
chos fideicomisos el que los fideicomitentes no considera-
ran como enajenación las aportaciones de inmuebles que
realizaran a los fideicomisos, así como el que no realizaran
pagos provisionales mensuales, con el objeto de que dichos
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fideicomisos contaran con flujos de efectivo que les permi-
tieran cumplir con su objeto.

Además, el estímulo permitía la inversión por parte de fon-
dos de pensiones o jubilaciones, tanto nacionales como ex-
tranjeros, por tratarse de inversiones de largo plazo que
permiten a dichos fondos obtener recursos para los pagos
de pensiones o jubilaciones.

En este orden de ideas, los fideicomisos inmobiliarios se
constituyen como importantes vehículos de inversión para
lograr el desarrollo inmobiliario del país, por lo que es in-
dispensable fortalecer el estímulo que actualmente con-
templa la Ley del Impuesto sobre la Renta, a fin de facili-
tar el cumplimiento de las obligaciones tanto de la
fiduciaria que opera las actividades del fideicomiso como
de los fideicomitentes que aportan bienes al mismo.

Aunado a lo anterior, dichos fideicomisos colocan certifi-
cados de participación en los mercados bursátiles con el
objeto de obtener flujo de recursos que les permita cumplir
con sus objetivos, de ahí que se ha considerado necesario
modificar el estímulo actualmente vigente, que permita fa-
cilitar las operaciones que estos fideicomisos realizan en la
Bolsa de Valores.

Por lo anterior, se propone a esa Soberanía modificar el es-
tímulo en los siguientes términos:

�Los fideicomitentes al momento de aportar bienes in-
muebles al fideicomiso deberán determinar la ganancia
por la enajenación de dichos bienes y ésta se acumulará
actualizada hasta el momento en el que el fideicomiten-
te enajene los certificados de participación correspon-
dientes. Es importante señalar que la ganancia se acu-
mulará en la proporción que represente respecto de los
certificados enajenados.�

Se mantiene el estímulo consistente en que el fideicomiso
no efectúe pagos provisionales del impuesto sobre la renta.

Se exenta la ganancia que las personas físicas y los resi-
dentes en el extranjero obtengan por la enajenación de los
certificados de participación que emita el fideicomiso,
cuando éste los coloque en bolsas de valores autorizadas o
mercados reconocidos. Ello con el objeto de otorgar a di-
chos certificados el mismo tratamiento que a las acciones.

Derivado de lo anterior, es importante señalar que se propo-
ne efectuar una adición al artículo 9 de la Ley del Impuesto

al Valor Agregado para exentar la enajenación de dichos
certificados del impuesto que esa ley regula, en virtud de
que no se enajena la propiedad del patrimonio del fideico-
miso, sino el derecho a recibir los rendimientos que dicho
fideicomiso genere. En este sentido, al estar desvinculados
los certificados del patrimonio del fideicomiso, es necesa-
rio otorgarles el mismo tratamiento que para esa clase de tí-
tulos existe en dicha Ley.

Se mantiene el estímulo a los inversionistas que sean fon-
dos de pensiones o jubilaciones del país y del extranjero,
en el sentido de no efectuarles la retención por los rendi-
mientos que genere el fideicomiso, siempre que dichos
fondos sean los beneficiarios efectivos y hayan sido pro-
pietarios de los certificados de participación cuando menos
durante un año, ello en virtud de que dichos fondos se en-
cuentran exentos del impuesto sobre la renta.

Asimismo, con el objeto de facilitar la operación de los fi-
deicomisos y de los inversionistas, se propone establecer
obligaciones específicas a las personas físicas residentes en
México y a los residentes en el extranjero, con lo anterior
el tratamiento fiscal aplicable a estos contribuyentes será
más sencillo y permitirá el acceso de cualquier inversionis-
ta, liberándolos de cumplir con todas las disposiciones
aplicables a los ingresos por actividades empresariales.

B. LEY DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRO-
DUCCIÓN Y SERVICIOS.

Un problema que no se puede dejar de lado, es la afecta-
ción al medio ambiente que provocan los envases que no
son recolectados y reutilizados y que obligan a las Entida-
des Federativas y a los municipios a incurrir en gastos adi-
cionales para su recolección. Si bien es cierto que algunos
de dichos envases podrían ser reciclados, el proceso de re-
ciclado es menos amigable al medio ambiente que el pro-
ceso de reutilización.

En efecto, el reciclaje es un proceso que requiere del con-
sumo de recursos energéticos, generación de emisiones
contaminantes y de residuos que generalmente constituyen
desperdicios.

En cambio, el proceso de reutilización presenta una de las
medidas más ecológicas y económicas, ya que asegura que
no se desperdicien los envases, que no se consuma energía
para su transformación industrial y que no se generen resi-
duos que tengan que desecharse.
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Con motivo de lo anterior, y acorde con las tendencias
mundiales actuales que buscan fomentar el apoyo a la eco-
logía y al medio ambiente a través de medidas impositivas,
se propone a esa Soberanía establecer que los fabricantes,
productores y envasadores en la enajenación de cerveza y
quienes realicen su importación, determinen como impues-
to a pagar, la cantidad que resulte mayor de la comparación
entre la tasa establecida en la Ley del Impuesto Especial
sobre Producción y Servicios a la enajenación o importa-
ción de cerveza, y la cantidad de $3.00 por cada litro de
cerveza enajenado o importado, disminuida, en su caso,
con la cantidad de $1.26 por la utilización de envases re-
tornables correspondientes a cada litro de cerveza enajena-
do o importado.

El establecimiento de esta cuota máxima y la posibilidad
de disminuirla, tendrá como efecto que los contribuyentes
que reutilicen mayor cantidad de envases de cerveza pa-
guen un impuesto menor en relación con los que comercia-
lizan la cerveza en envases no reutilizables, sin que en nin-
gún caso el impuesto a pagar sea inferior al que establece
actualmente la Ley.

Se busca cumplir con el fin extrafiscal de apoyar al medio
ambiente y a la ecología a través del fomento del uso de en-
vases reutilizables de mejor calidad y mayor duración por
parte de la industria cervecera, de forma tal que se reduzca
la cantidad de basura que se genera. Este fin extrafiscal a
favor de la ecología se materializa a través de la disminu-
ción de la cantidad de $1.26 por litro a la cuota de $3.00
por litro de cerveza enajenado o importado en envases reu-
tilizados.

Cabe mencionar que esta propuesta, además, representará
beneficios para los municipios y para las Entidades Fede-
rativas, ya que los costos por concepto de recolección de
basura disminuirán de manera directamente proporcional
al incremento de envases reutilizados.

A fin de que los contribuyentes puedan disminuir la canti-
dad de $1.26 por litro de cerveza enajenado en envases reu-
tilizados, se deberá acreditar que los envases en que se en-
ajena la cerveza son envases que se recolectaron y que se
volvieron a utilizar después de pasar por un proceso que les
permite tener las características sanitarias para ser reutili-
zados nuevamente para la comercialización del mismo tipo
de producto.

Para estos efectos, los contribuyentes que enajenen cerveza
tomarán en cuenta la proporción en litros que representen

los envases reutilizados en el mes, en relación con los ena-
jenados en el mismo y, en el caso de la importación, se to-
mará en cuenta los litros importados en relación con los en-
vases recolectados y exportados, en su capacidad en litros.

Asimismo, los contribuyentes deberán llevar un control de
las enajenaciones de cerveza que realicen y de los envases
que reutilicen, así como de las importaciones de cerveza
que efectúen y de las exportaciones de envases de cerveza
recolectados que realicen, según se trate.

En el caso de los importadores de cerveza, con objeto de
garantizar un trato equitativo por virtud del cual puedan
aplicar el estímulo fiscal de acuerdo con la naturaleza de
las actividades que realizan y que consisten en la importa-
ción de cerveza que se produce, fabrica y envasa en el ex-
tranjero, se considerará que los envases en que importan la
cerveza son reutilizados y con ello la disminución de la
cantidad referida es aplicable, en la medida en que acredi-
ten con el documento aduanal correspondiente que los en-
vases de cerveza recolectados fueron exportados y salieron
de territorio nacional. Con lo anterior, se consigue el fin ex-
trafiscal de fomentar que se recolecten los envases que en
su momento fueron importados y los exporten fuera de
México, de manera que se evite la carga administrativa y
los costos de recolección para las Entidades Federativas y
los municipios.

Con lo anterior, los importadores reciben un trato equitati-
vo respecto de los productores, fabricantes y envasadores
nacionales de cerveza, ya que los importadores también
podrán aplicar la disminución antes mencionada. Tal como
fue señalado, la variante que existe para la aplicación de la
disminución mencionada entre los importadores y los fa-
bricantes, productores o envasadores, obedece a la natura-
leza propia de los actos que realizan.

Cabe señalar que el tratamiento propuesto a través de la
presente Iniciativa únicamente puede aplicar para los fabri-
cantes, productores y envasadores en la enajenación y para
quienes realicen la importación de cerveza, debido a que
está directamente relacionado con la cuota base que se pro-
pone del impuesto que se deberá trasladar en la enajena-
ción o pagar en la importación de cerveza. El referido tra-
tamiento no aplica en los demás eslabones de la cadena de
comercialización de la cerveza ni para otros productos dis-
tintos de la cerveza, toda vez que no están obligados al pa-
go de la cuota base antes citada que se está proponiendo in-
cluir en el ordenamiento legal.
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Es importante destacar que el esquema de impuesto ad va-
lorem continuará aplicándose por lo que en caso de que
exista un incremento en los precios de la cerveza, la recau-
dación del impuesto especial sobre producción y servicios
también se incrementaría de manera proporcional. La cuo-
ta base del impuesto que se propone de $3.00 susceptible
de disminuirse con la cantidad de $1.26, la cual pagarán los
fabricantes, productores, envasadores e importadores de
cerveza, cumple el fin extrafiscal de desalentar la distribu-
ción de productos con apoyo de la economía informal y de
moderar el consumo, situación que se traducirá en mayor
recaudación respecto de productos que se distribuyen a tra-
vés de la economía informal con precios bajos en el primer
eslabón de la cadena productiva y en la importación.

C. LEY FEDERAL DEL IMPUESTO SOBRE AUTO-
MÓVILES NUEVOS.

Considerando que el Artículo Octavo del Decreto por el
que se establecen las condiciones para la importación defi-
nitiva de vehículos automotores usados, publicado en el
Diario Oficial de la Federación del 22 de agosto de 2005,
otorga una exención del impuesto sobre automóviles nue-
vos que se cause por la enajenación de automóviles que se
realice al consumidor por el fabricante, distribuidor, en-
samblador o comerciante en el ramo de vehículos, así co-
mo aquellos que se importen de manera definitiva por el
consumidor final, cuyo precio de enajenación al consumi-
dor o valor en aduana, según se trate, no exceda de
$150,000.00 sin IVA, siempre que el impuesto menciona-
do no sea trasladado ni cobrado al adquirente de los auto-
móviles; y que tratándose de automóviles cuyo precio de
enajenación o valor en aduana se encuentre comprendido
entre $150,000.01 y $190,000.00 la exención del referido
impuesto es de 50%; se considera conveniente incorporar
un mecanismo de compensación para las Entidades Fede-
rativas que registrarán una pérdida de recaudación corres-
pondiente al ISAN a partir del ejercicio de 2006. Se estima
que para dicho año la disminución de ingresos será de
$1,262.8 mdp.

Para resarcir la pérdida de recursos fiscales a las Entidades
Federativas se propone crear un fondo de compensación
constituido por una cantidad anual equivalente a la pérdida
de ingresos estimada, el cual se distribuirá mensualmente
con base a los coeficientes de recaudación del impuesto
sobre automóviles nuevos correspondiente al ejercicio fis-
cal de 2004.

En razón de lo anterior se propone adicionar el artículo 14
a la Ley Federal del Impuesto sobre Automóviles Nuevos
para establecer el Fondo de Compensación del Impuesto
sobre Automóviles Nuevos para resarcir la disminución de
ingresos derivada de la ampliación de la exención citada.
Adicionalmente, con el propósito de evitar el deterioro en
las finanzas públicas de las Entidades Federativas por efec-
tos de la inflación, se prevé la actualización en forma anual
del monto correspondiente al fondo.

Asimismo, para garantizar que los municipios no se vean
afectados por la disminución de ingresos como consecuen-
cia de la ampliación de la exención del Impuesto sobre Au-
tomóviles Nuevos, se prevé en el mismo artículo 14 que se
propone adicionar, que cuando menos el 20% de los recur-
sos que las Entidades Federativas reciban correspondientes
al Fondo se distribuyan a sus municipios.

CONSIDERACIONES DE LA COMISIÓN

A. LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA

Maquiladoras

Con objeto de promover la prestación de servicios en el ex-
tranjero de empresas de albergue ubicadas en México se
crean estructuras entre empresas consideradas como partes
relacionadas.

Al efecto, las empresas de albergue para cumplir con las
actividades para las cuales fueron creadas (prestación de
servicios de maquiladoras de albergue) celebran contratos
con su parte relacionada del extranjero, quien a su vez pro-
mueve y contrata los servicios de maquiladoras de alber-
gue, con diversos clientes residentes en el extranjero. Al
efecto las disposiciones fiscales en vigor establecen la po-
sibilidad de que estas empresas, siempre que no sean par-
tes relacionadas,  puedan operar como maquiladoras.

Por lo anterior, se propone ampliar hasta el ejercicio fis-
cal de 2011, la vigencia de la disposición transitoria que
permite a las empresas maquiladoras con programa de al-
bergue a considerar que no tiene establecimiento perma-
nente en el país, únicamente por las actividades de ma-
quila que realicen al amparo del programa autorizado por
la Secretaría de Economía, por lo que se propone el si-
guiente texto:
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�Disposiciones Transitorias de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta

ARTICULO TERCERO. Lo dispuesto en la fracción
XVIII del Artículo Segundo de las Disposiciones Tran-
sitorias de la Ley del Impuesto sobre la Renta del De-
creto por el que se establecen, reforman, adicionan y de-
rogan diversas disposiciones de la Ley del Impuesto
sobre la Renta y del Impuesto Sustitutivo del Crédito al
Salario, publicada en el Diario Oficial de la Federación
el 30 de diciembre de 2002, será aplicable hasta el ejer-
cicio fiscal de 2011, siempre que la empresa maquilado-
ra bajo el programa de albergue informe, a más tardar en
el mes de febrero de cada año, el importe de los ingre-
sos acumulables y del impuesto pagado por su parte re-
lacionada corespondientes al ejercicio inmediato ante-
rior.�

Capitalización delgada

La Comisión de Hacienda y Crédito Público, consideró la
Iniciativa que  reforma el artículo 32 de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, del Senador Fauzi Hamdán Amad,
del Grupo Parlamentario del Partido Acción Nacional. 

En efecto, refiere la Iniciativa que se dictamina, que en la
reforma realizada por este Congreso de la Unión en el mes
de diciembre de 2004, se estableció en la Ley del Impues-
to sobre la Renta las reglas de subcapitalización entre par-
tes relacionadas residentes en el extranjero, a efecto de evi-
tar los abusos y planeaciones que venían realizando
algunos contribuyentes en perjuicio del fisco federal.

Señala también, que existen ciertos contribuyentes que re-
alizan proyectos productivos de infraestructura en nuestro
país, siendo que éstos, acuden a fuentes externas de finan-
ciamiento, a efecto de optimizar sus costos financieros.

Asimismo, para la realización de dichos proyectos, contra-
tan créditos, los cuales se sujetan a condiciones específicas
y que tienen por objeto el garantizar el destino del crédito,
así como la viabilidad financiera de la empresa para hacer
frente al pago de dichos créditos.

En este sentido, se considera adecuado adicionar un sépti-
mo párrafo a la fracción XXVI del artículo 32 de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, para establecer que no se consi-
derará dentro del cálculo del saldo promedio de las deu-
das de los contribuyentes, aquellas deudas que sujeten a

condiciones o términos específicos y determinados por el
acreedor para realizar los proyectos a financiar.

Asimismo, se propone excluir del cálculo del ajuste anual
por inflación al exceso del monto de las deudas que dan
origen a intereses no deducibles, con el propósito de armo-
nizar las disposiciones contenidas en el tercer párrafo del
artículo 48 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, toda vez
que en el cálculo del ajuste anual por inflación no se con-
sideran deudas aquellas que hayan sido originadas por par-
tidas no deducibles.

Considerando que la fracción XXVI del artículo 32 fue in-
corporada en la Ley a partir del ejercicio de 2005, esta Co-
misión considera pertinente que las reformas planteadas a
la citada disposición para el ejercicio de 2006 sean aplica-
bles en la determinación de los intereses no deducibles que
se determinen en el ejercicio de 2005, subsanando así las
inconsistencias anteriormente mencionadas, por lo que se
propone la incorporación de una disposición de vigencia
anual.

Por lo anteriormente expuesto, se adiciona un séptimo pá-
rrafo a la fracción XXVI del artículo 32 y se reforma el ter-
cer párrafo del artículo 48, de la Ley del Impuesto sobre la
Renta, para quedar como sigue:

�Artículo 32. ... 

XXVI. ...

Tampoco se considerarán para el cálculo del saldo
promedio anual de las deudas a que se refiere el
cuarto párrafo de esta fracción, los créditos que se
sujeten a condiciones o términos que limiten al deu-
dor para distribuir utilidades o dividendos, reducir
su capital, enajenar sus activos fijos, contratar nue-
vos créditos o transmitir de cualquier forma la titu-
laridad de la mayoría de su capital social, así como
que permitan que el acreedor pueda intervenir en la
determinación del destino de los créditos.

...

Artículo 48. ...

En ningún caso se considerarán deudas las originadas
por partidas no deducibles, en los términos de las frac-
ciones I, VIII y IX del artículo 32 de esta Ley, así como
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el monto de las deudas que excedan el límite a que se re-
fiere el primer párrafo de la fracción XXVI del mismo
artículo.

...�

Deducción de montacargas

Esta Comisión propone establecer que a los montacargas
les aplique el por ciento de deducción que actualmente es-
tablece la Ley para los vehículos automotrices, en virtud de
que el desgaste por su movimiento constante es aproxima-
damente de cuatro años.

Por lo anterior, se propone reformar la fracción VI del artí-
culo 40 de la Ley del Impuesto sobre la Renta para quedar
como sigue:

�Artículo 40. ...

VI.- 25% para automóviles, autobuses, camiones de car-
ga, tractocamiones, montacargas y remolques.

...�

Personas morales con fines no lucrativos

Considerando que en el contexto internacional las organi-
zaciones dedicadas a apoyar y defender los derechos hu-
manos gozan de diversos beneficios fiscales, entre éstos la
posibilidad de recibir donativos deducibles para sus do-
nantes, se considera importante, como parte del compromi-
so asumido por el Gobierno Federal a favor de la defensa
de los derechos humanos, incorporar como donatarias au-
torizadas a las organizaciones dedicadas al apoyo en la de-
fensa y promoción de los derechos humanos, incorporando
para ello, un inciso h), a la fracción VI, del artículo 95 de
la Ley del Impuesto sobre la Renta, para quedar como si-
gue:

�Artículo 95. ...

VI. ...

h) Apoyo en la defensa y promoción de los derechos
humanos.

...�

Acreditamiento de impuestos cedulares

El artículo 43 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado
otorga facultades a las Entidades Federativas para estable-
cer impuestos locales a las personas físicas que perciben
ingresos por la prestación de servicios profesionales, por
otorgar el uso o goce temporal de bienes inmuebles, por en-
ajenación de bienes inmuebles o por la realización de acti-
vidades empresariales. Durante el año de 2005, Chihuahua
y Guanajuato establecieron impuestos locales a las perso-
nas físicas obteniendo un incremento en la recaudación in-
terna.

Actualmente la Ley del Impuesto sobre la Renta otorga una
deducción a los contribuyentes que pagan impuestos loca-
les por los conceptos anteriormente mencionados, por ello,
esta Comisión propone cambiar de un esquema de deduc-
ción del citado impuesto a un esquema de acreditamiento
para las personas físicas incentivando así que más Entida-
des Federativas se sumen a la incorporación de impuestos
locales en sus legislaciones respectivas, por lo anterior se
propone reformar los artículos 106 Bis, 142, 148; y dero-
gar los artículos 123, fracción VII, 136 Bis y 154 Bis de la
Ley del Impuesto sobre la Renta.

�Artículo 106 Bis.  Las personas físicas a que se refiere
el artículo 43 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado,
podrán acreditar el impuesto que paguen a las Entidades
Federativas, tanto en pagos provisionales como en la de-
claración anual�

�Artículo 123. ...

VII. (Se deroga)

...�

Artículo 136-Bis. (Se deroga)

Artículo 142. ...

I. Los pagos efectuados por el impuesto predial corres-
pondiente al año de calendario sobre dichos inmuebles,
así como por las contribuciones locales de mejoras, de
planificación o de cooperación para obras públicas que
afecten a los mismos.

...

Artículo 148. ...
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III. Los gastos notariales, impuestos y derechos, por es-
crituras de adquisición y de enajenación,  pagados por el
enajenante. Asimismo, serán deducibles los pagos efec-
tuados con motivo del avalúo de bienes inmuebles.

...

Artículo 154 Bis. (Se deroga)

Medidas de control fiscal

La que Dictamina considera que los controles establecidos
por las Instituciones Financieras para el monitoreo de las
cuentas y operaciones realizadas por sus clientes, han obli-
gado a los miembros de la delincuencia organizada a idear
nuevos mecanismos para establecer flujos de dinero que
permitan financiar sus actividades delictivas fuera del sec-
tor financiero, por lo que se han visto en la necesidad de
utilizar el mercado no financiero mediante la realización de
operaciones en efectivo, con la intención de que dichas
operaciones no sean detectables.

Derivado de lo anterior, y ante el desarrollo de la legisla-
ción internacional, los criminales han trasladado mayores
recursos hacia mercados no financieros. Actualmente exis-
ten sectores o actividades económicas que no se encuentran
obligados a informar a las autoridades competentes de las
operaciones que realicen o de las cuales tengan  conoci-
miento y que pudiesen estar relacionadas con actividades
delictivas, lo cual coloca a los sujetos mencionados en el
párrafo anterior en una posición ventajosa para financiar la
realización de actividades ilícitas. Dentro de los sectores
que han sido identificados como vulnerables, podemos
mencionar: el inmobiliario, adquisición de productos de lu-
jo  tales como autos, yates, joyas y piedras preciosas; uso
de personas morales no lucrativas, y la utilización de ser-
vicios característicos de ciertas profesiones para llevar a
cabo inversiones a través de los cuales disfracen como le-
gítimos, los recursos de procedencia ilícita.

Como resultado de los esfuerzos a nivel internacional, el
Grupo de Acción Financiera (GAFI) emitió una serie de re-
comendaciones, que buscan establecer controles para evi-
tar que los sujetos que obtienen recursos producto de la co-
misión de actividades ilícitas, utilicen los mecanismos
financieros y no financieros para legitimar tales recursos.

A partir de dichas recomendaciones, los países miembros
de GAFI han establecido con éxito, parámetros homogéne-

os para evitar que los sistemas mencionados sean utilizados
por los grupos delictivos.

Esta Dictaminadora considera que con la reforma que se
propone en México, adecuará la operación del mercado no
financiero a estándares internacionales, mediante el esta-
blecimiento de procesos y procedimientos que permitan
analizar las transacciones y operaciones realizadas en de-
terminadas actividades y sujetos, con la finalidad de iden-
tificar la utilización de recursos provenientes de posibles
fuentes ilícitas.

En efecto, los países deberán implementar medidas para
detectar la transportación física de moneda y de instrumen-
tos negociables al portador a través de las fronteras, inclu-
yendo un sistema de declaración u otras obligaciones de re-
velación.

En razón de lo anterior, se busca asegurar que las autorida-
des competentes tengan facultades para  detener o contro-
lar moneda o instrumentos negociables al portador que se
sospeche estén relacionados con financiamiento al terroris-
mo o lavado de dinero, o que sean falsamente declarados o
revelados.

En tal virtud, por recomendaciones del grupo de trabajo de
la unidad de inteligencia financiera y de GAFI tendientes a
asegurar que existan sanciones efectivas, proporcionadas y
disuasivas para las personas  que hagan declaraciones o re-
velaciones falsas, esta Comisión incorpora una serie de
medidas tendientes a apoyar el combate que a nivel inter-
nacional se esta llevando a cabo por diversos países.

�Artículo 86.- ...

XIX. Informar a las autoridades fiscales, a través de los
medios y formatos electrónicos, que señale el Servicio
de Administración Tributaria mediante reglas de carác-
ter general, a más tardar el día 17 del mes inmediato
posterior a aquel  en el que se realice la operación, de las
contraprestaciones recibidas en efectivo en moneda na-
cional o extranjera, así como en piezas de oro o de pla-
ta, cuyo monto sea superior a cien mil pesos. Las referi-
das reglas de carácter general podrán establecer
supuestos en los que no sea necesario presentar la infor-
mación a que se refiere esta fracción.

La información a que se refiere esta fracción estará a dis-
posición de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público
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en los términos del segundo párrafo del artículo 69 del
Código Fiscal de la Federación.

Artículo 97. ...

VI. Informar a las autoridades fiscales, a través de los
medios y formatos electrónicos, que señale el Servicio
de Administración Tributaria mediante reglas de carác-
ter general, a más tardar el día 17 del mes inmediato
posterior a aquel en el que se realice la operación, de los
donativos recibidos en efectivo en moneda nacional o
extranjera, así como en piezas de oro o de plata, cuyo
monto sea superior a cien mil pesos.

La información a que se refiere esta fracción estará a
disposición de la Secretaría de Hacienda y Crédito Pú-
blico, en los términos del segundo párrafo del artículo
69 del Código Fiscal de la Federación.

...

Artículo 133. ...

VII. Presentar y mantener a disposición de las autorida-
des fiscales la información a que se refieren las fraccio-
nes VII, VIII, IX y XIX del artículo 86 de esta Ley.

...

Artículo 145. ...

V. Informar a las autoridades fiscales, a través de los
medios y formatos electrónicos, que señale el Servicio
de Administración Tributaria mediante reglas de carác-
ter general, a más tardar el día 17 del mes inmediato
posterior a aquel en el que se realice la operación, de las
contraprestaciones recibidas en efectivo, en moneda na-
cional, así como en piezas de oro o de plata, cuyo mon-
to sea superior a cien mil pesos.

La información a que se refiere esta fracción estará a
disposición de la Secretaría de Hacienda y Crédito Pú-
blico, en los términos del segundo párrafo del Artículo
69 del Código Fiscal de la Federación.

Artículo 154 Ter. Los contribuyentes que obtengan in-
gresos por la enajenación de bienes, deberán informar a
las autoridades fiscales, a través de los medios y forma-
tos electrónicos, que señale el Servicio de Administra-

ción Tributaria mediante reglas de carácter general, a
más tardar el día 17 del mes inmediato posterior a aquel
en el que se realice la operación, de las contraprestacio-
nes recibidas en efectivo en moneda nacional o extran-
jera, así como en piezas de oro o de plata, cuyo monto
sea superior a cien mil pesos. Las referidas reglas de ca-
rácter general podrán establecer supuestos en los que no
sea necesario presentar la información a que se refiere
este artículo.

La información a que se refiere esta fracción estará a
disposición de la Secretaría de Hacienda y Crédito Pú-
blico, en los términos del segundo párrafo del Artículo
69 del Código Fiscal de la Federación.�

Regímenes fiscales preferentes

Para los grupos empresariales mexicanos con inversiones
en el extranjero existen disposiciones fiscales que resultan
inoperantes y muy costosas en comparación con los países
del mundo que cuentan con legislación de Regímenes Fis-
cales Preferentes, lo cual deja a los grupos empresariales
mexicanos en franca desventaja competitiva con los grupos
empresariales del extranjero, lo que desalienta, impide el
crecimiento económico y penaliza a los inversionistas me-
xicanos que tienen operaciones productivas y comerciales
en el extranjero.

En términos generales los ingresos por operaciones pro-
ductivas y comerciales de sociedades propiedad de grupos
empresariales no son gravados; sin embargo, en México
esto ocurre exclusivamente, cuando las empresas o figuras
jurídicas se ubiquen en un país con el que México tenga en
vigor acuerdos amplios de intercambio de información tri-
butaria. Cuando no se tengan dichos acuerdos, la autoridad
podrá autorizar no considerar dichos ingresos no pasivos,
siempre que los contribuyentes obtengan por escrito la
aceptación por parte de las autoridades competentes del pa-
ís de que se trate, para intercambiar información tributaria
sobre los ingresos e inversiones del contribuyente con las
autoridades mexicanas. La autorización que emitan las au-
toridades mexicanas quedará sin efecto cuando las autori-
dades extranjeras no intercambien la información que, en
su caso, las autoridades mexicanas requieran.

Actualmente, México tiene establecidos acuerdos am-
plios de intercambio de información tributaria sólo con
diecisiete países, en tanto que grupos empresariales me-
xicanos tienen operaciones productivas y comerciales en
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más de sesenta países del mundo. En aquellos casos en los
que no se tienen dichos acuerdos, resulta materialmente
imposible para los contribuyentes obtener en forma indivi-
dual la aceptación para el intercambio amplio de informa-
ción tributaria por parte de las autoridades competentes del
país de que se trate, ya que en la mayoría de las legislacio-
nes de esos países no se permite firmar acuerdos con parti-
culares para intercambio de información tributaria y en si-
tuaciones específicas sólo se permite firmar acuerdos entre
autoridades competentes de cada país, tales son los casos
del Reino Unido, Alemania y Hungría, entre otros, situa-
ción que la Secretaría de Hacienda y Crédito Público ha pa-
sado por alto.

No obstante que en algún caso de excepción se obtuviera la
aceptación por parte de las autoridades competentes ex-
tranjeras de intercambio de información tributaria y la au-
torización fuera otorgada al contribuyente, éste quedaría en
total estado de indefensión a futuro, cuando el país respec-
tivo no proporcione la información que, en su caso, requi-
rieran las autoridades mexicanas y conforme a las disposi-
ciones actuales la autorización quedaría sin efecto; toda
vez  que el contribuyente no puede obligar a una autoridad
competente de otro país a responder, aun cuando en princi-
pio hubiere dado su aceptación.

Es importante señalar que las legislaciones internacionales
como las de Estados Unidos, Reino Unido, Alemania y Es-
paña, entre otros, no tienen el requerimiento de que la em-
presa o figura jurídica del extranjero se encuentre ubicada
en un país con el que se tenga en vigor un acuerdo amplio
de intercambio de información tributaria, para exentar los
ingresos productivos y comerciales.

En varios regímenes anti-diferimiento sólo se busca gravar
los ingresos por operaciones pasivas, cuando las empresas
o figuras jurídicas en el extranjero no demuestren que las
actividades se realizan en empresas que cuentan con los
elementos para llevar a cabo sus operaciones, incluyendo
al personal necesario, o cuando se generen este tipo de in-
gresos y sus importes no sean superiores a ciertos porcen-
tajes del valor de los ingresos de la entidad o figura jurídi-
ca en lo individual, o bien cuando dichos ingresos pasivos
de todas las entidades o figuras jurídicas en el extranjero
provenientes de un grupo, no representen un valor superior
de cierto porcentaje del total de los ingresos generados por
todas las entidades o figuras jurídicas en el extranjero del
grupo empresarial de que se trate.

Sobre el particular, es necesario simplificar el régimen fis-
cal de territorios preferentes aplicable a los grupos empre-
sariales mexicanos con la finalidad de que este régimen
pueda gravar exclusivamente operaciones pasivas cuando
no se cuenten con los elementos necesarios para llevar a
cabo sus actividades, es decir empresas sin ninguna in-
fraestructura, y no eliminarles la posibilidad a dichos gru-
pos empresariales mexicanos de seguir siendo competiti-
vos comparativamente con otros grupos empresariales a
nivel internacional, así como para darle certidumbre jurídi-
ca al pago del impuesto sobre la renta por los ingresos pro-
venientes de las entidades o figuras jurídicas consideradas
como regímenes fiscales preferentes, y al mismo tiempo,
facilitar a las autoridades fiscales el ejercicio de sus facul-
tades de comprobación.

En la Iniciativa del Dip. Francisco Monárrez Rincón, del
Grupo Parlamentario del PRI, se sugiere modificar el artí-
culo 212 de la Ley del Impuesto sobre la Renta para esta-
blecer el gravamen solo a los ingresos pasivos y las excep-
ciones al régimen con la finalidad de no dejar en desventaja
competitiva a los grupos empresariales mexicanos compa-
rativamente con otros grupos empresariales a nivel interna-
cional.

En razón de lo anterior esta Comisión, considera que se de-
be reformar el octavo párrafo del artículo 212 de la Ley del
Impuesto sobre la Renta para quedar como sigue:

�Artículo 212 ...

Cuando el país en el que se generan los ingresos sujetos
a un régimen fiscal preferente tenga en vigor un acuer-
do amplio de intercambio de información tributaria con
México, los contribuyentes que generen ingresos distin-
tos de los ingresos pasivos señalados en este artículo no
los considerarán como ingresos sujetos a regímenes fis-
cales preferentes. En los casos en que no se tenga dicho
acuerdo, los contribuyentes podrán aplicar lo estableci-
do en este párrafo, siempre que, el contribuyente y las
entidades o figuras jurídicas a través de las cuales se ge-
neren ingresos sujetos a regímenes fiscales preferentes,
dictaminen sus estados financieros por un contador pú-
blico independiente que pertenezca a una firma de con-
tadores que tenga una oficina de representación en Mé-
xico, por el ejercicio de que se trate y el contribuyente
presente dicho dictamen en los términos del artículo 52
del Código Fiscal de la Federación.

...�
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Deducción inmediata

Considerando que la tasa de descuento con la que se calcu-
lan los porcentajes de la deducción inmediata que estable-
ce la Ley del Impuesto sobre la Renta es de 6% real, la cual
es similar a la tasa promedio real de los créditos contrata-
dos por las empresas, observada en los últimos cuatro años,
de acuerdo con la Encuesta de tasas de interés activas del
Banco de México, esta Comisión estima que no es conve-
niente incorporar los por cientos que establece el Decreto
Presidencial de fecha 20 de junio de 2003, en donde se uti-
liza una tasa de descuento de 3% real.

Adicionalmente, se ha tomado en consideración la tenden-
cia de la tasa real de los créditos contratados por las em-
presas, la cual es hacia el alza. Por ejemplo, en 2005 dicha
tasa se ubica en 9.96%, la cual sería incongruente con los
por cientos de deducción inmediata calculados con la tasa
real de 3%.

Esta Comisión considera necesario adecuar el momento
para ejercer esta opción, establecida en la Ley del Impues-
to sobre la Renta, a lo que establece el citado Decreto Pre-
sidencial. En este sentido, se podrá ejercer la deducción in-
mediata en el ejercicio en el que se efectúe la inversión, en
el que se inicie su utilización o en el ejercicio siguiente,
asimismo, se propone establecer en una disposición de vi-
gencia anual que los por cientos de deducción para el ejer-
cicio de 2006 serán los previstos en el Decreto por el que
se otorga un Estímulo Fiscal en Materia de Deducción In-
mediata de Bienes Nuevos de Activo Fijo.

Por lo anterior, esta Comisión propone modificar el primer
párrafo del artículo 220 y adicionar una fracción III al Ar-
tículo Segundo de las Disposiciones de Vigencia Anual de
la Ley del Impuesto sobre la Renta,  para quedar en la si-
guiente forma:

�Artículo 220.- Los contribuyentes del Título II y del
Capítulo II del Título IV de esta Ley, podrán optar por
efectuar la deducción inmediata de la inversión de bien-
es nuevos de activo fijo, en lugar de las previstas en los
artículos 37 y 43 de la Ley, deduciendo en el ejercicio
en el que se efectúe la inversión de los bienes nuevos de
activo fijo, en el que se inicie su utilización o en el ejer-
cicio siguiente, la cantidad que resulte de aplicar, al
monto original de la inversión, únicamente los por cien-
tos que se establecen en este artículo. La parte de dicho
monto que exceda de la cantidad que resulte de aplicar
al mismo el por ciento que se autoriza en este artículo,

será deducible únicamente en los términos del artículo
221 de esta Ley.

...

Disposiciones de Vigencia Anual de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta

Artículo Segundo. ...

III. Para el ejercicio fiscal de 2006, en lugar de aplicar
los por cientos de  deducción y la tabla  a que se refie-
ren los artículos 220 y 221 de la Ley del Impuesto sobre
la Renta, se aplicarán los por cientos y la tabla conteni-
dos en el Decreto por el que se otorga un Estímulo Fis-
cal en Materia de Deducción Inmediata de Bienes Nue-
vos de Activo Fijo, publicado en el Diario Oficial de la
Federación el 20 de junio de 2003.�

Exención a títulos gubernamentales emitidos en México
y precios de transferencia

Actualmente la Ley del Impuesto sobre la Renta exenta del
pago del impuesto a los residentes en el extranjero, por los
intereses que deriven de créditos concedidos al Gobierno
Federal o al Banco de México y por los provenientes de bo-
nos por ellos emitidos, siempre que se adquieran y paguen
en el extranjero.

Esto constituye una práctica internacional que tiene por ob-
jeto hacer competitivas las colocaciones de deuda que los
diversos países realizan; sin embargo, cuando los títulos de
crédito o bonos emitidos por el Gobierno Mexicano se en-
cuentran colocados en el país y son adquiridos por residen-
tes en el extranjero, los intereses que de ellos derivan no se
encuentran exentos de gravamen.

En este sentido, esta Comisión Dictaminadora considera
acertada la medida propuesta en el sentido de exentar a los
residentes en el extranjero de los ingresos por intereses que
se deriven de los títulos y bonos gubernamentales coloca-
dos en México, ya que con ello se homologaría el trata-
miento que actualmente se da a dichos instrumentos adqui-
ridos y pagados en el extranjero.

Asimismo, la que Dictamina considera adecuado modificar
la propuesta de adicionar un párrafo al artículo 199 de la
Ley del Impuesto sobre la Renta, para exentar la ganancia
proveniente de operaciones financieras derivadas de deuda,

Año III, Primer Periodo, 27 de octubre de 2005 Diario de los Debates de la Cámara de Diputados78



siempre que los beneficiarios efectivos sean residentes en
el extranjero, ya que ello impulsará al mercado mexicano
de derivados, logrando que se desarrolle paralelamente a
los mercados internacionales de este tipo.

Aunado a lo anterior, la que Dictamina considera necesario
establecer un párrafo adicional que establezca que cuando
no sea posible identificar al beneficiario de la ganancia
proveniente de la operación financiera derivada, el inter-
mediario financiero no tendrá la obligación de efectuar la
retención ni la responsabilidad solidaria a que se refiere el
artículo 26 del Código Fiscal de la Federación.

Por lo anterior, esta Comisión propone modificar los artí-
culos 196 fracción IV y 199 penúltimo y último párrafos
para quedar de la siguiente forma:

�Artículo 196. ...

IV. Los que deriven de créditos concedidos al Gobierno
Federal o al Banco de México y los provenientes de tí-
tulos de créditos emitidos por el Gobierno Federal o por
el Banco de México, colocados en México entre el gran
público inversionista, siempre que los beneficiarios
efectivos sean residentes en el extranjero.

En el caso de que no sea posible identificar al benefi-
ciario efectivo residente en el extranjero de los intereses
provenientes de los créditos o títulos a que se refiere el
párrafo anterior, los intermediarios financieros no esta-
rán obligados a efectuar la retención correspondiente ni
tendrán la responsabilidad solidaria a que se refiere el
artículo 26 del Código Fiscal de la Federación.

Artículo 199. ...

No se pagará el impuesto a que se refiere este artículo,
tratándose de operaciones financieras derivadas de deu-
da que se encuentren referidas a la Tasa de Interés In-
terbancaria de Equilibrio o a títulos de crédito emitidos
por el Gobierno Federal o por el Banco de México y
cualquier otro que determine el Servicio de Administra-
ción Tributaria mediante reglas de carácter general, co-
locados en México entre el gran público inversionista,
siempre que se realicen en bolsa de valores o mercados
reconocidos, en los términos de las fracciones I y II del
artículo 16-C del Código Fiscal de la Federación y que
los beneficiarios efectivos sean residentes en el extran-
jero.

En el caso de que no sea posible identificar al benefi-
ciario efectivo residente en el extranjero de las ganan-
cias provenientes de las operaciones financieras deriva-
das a las que se refiere el párrafo anterior, los socios
liquidadores no estarán obligados a efectuar la retención
correspondiente ni tendrán la responsabilidad solidaria a
que se refiere el artículo 26 del Código Fiscal de la Fe-
deración.�

Por otra parte, la que Dictamina considera acertada la pro-
puesta del Ejecutivo en el sentido de modificar el artículo
216 de la Ley del Impuesto sobre la Renta para establecer
que los contribuyentes que tengan que aplicar los métodos
previstos en dicho artículo, deberán considerar en primer
término el método de precio comparable no controlado, an-
tes de cualquier otro método, en virtud de que es el medio
más directo para precisar si las condiciones de las relacio-
nes comerciales y financieras entre partes relacionadas
cumplen con la característica de estar a precios de merca-
do. Este método no será aplicable cuando el contribuyente
demuestre que el método no es el apropiado para determi-
nar que las operaciones realizadas se encuentran a precios
de mercado, de acuerdo con las Guías de Precios de Trans-
ferencia para las Empresas Multinacionales y las Adminis-
traciones Fiscales, emitidas por la Organización para la
Cooperación y el Desarrollo Económico.

Asimismo, esta Comisión considera adecuado que los con-
tribuyentes que apliquen los métodos de precios de trans-
ferencia de reventa, de costo adicionado y de márgenes
transaccionales de utilidad de operación, que utilizan pri-
mordialmente como elementos comparables costos y pre-
cios, además de utilizar los elementos idóneos que permi-
tan establecer que sus operaciones con partes
relacionadas se realizan a precios que utilizarían partes
independientes en operaciones comparables, deberán de-
mostrar que las mismas se encuentran a precios de mer-
cado, para que acrediten que se cumple con la metodolo-
gía correspondiente.

Fideicomisos inmobiliarios

En el año de 2003, esta Soberanía aprobó un estímulo fis-
cal aplicable a los fideicomisos cuya actividad fuera la
construcción o adquisición de inmuebles destinados a su
enajenación o a la concesión del uso o goce de los mismos,
así como a la adquisición del derecho para percibir ingre-
sos por otorgar dicho uso o goce.
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Dicho estímulo tenía por objeto principal fomentar el mer-
cado inmobiliario mexicano, el cual constituye un deto-
nante importante de inversiones productivas de largo plazo
y, por ende, generador de empleos.

En este sentido, los fideicomisos inmobiliarios constituyen
un importante vehículo de inversión productiva, por lo que
resulta necesario fortalecer el esquema que actualmente
contempla la Ley del Impuesto sobre la Renta, a fin de fa-
cilitar el cumplimiento de las obligaciones, tanto de la fi-
duciaria que opera las actividades del fideicomiso, como
de los fideicomitentes que aportan bienes al mismo.

Además, para la operación de los fideicomisos se requieren
importantes flujos de recursos que les permita cumplir con
sus objetivos, por lo que éstos colocan certificados de par-
ticipación entre el gran público inversionista. De ahí que
para lograr la finalidad del estímulo fiscal que esta Sobera-
nía aprobó en el año de 2003, es necesario mejorar el es-
quema fiscal actual, permitiendo con ello facilitar las ope-
raciones que dichos fideicomisos realizan a través de bolsa
de valores o mercados reconocidos.

En este orden de ideas, la que Dictamina considera acerta-
da la propuesta del Ejecutivo Federal en el sentido de mo-
dificar el actual esquema aplicable a los fideicomisos in-
mobiliarios, a fin de simplificarlo y facilitar el
cumplimiento de las obligaciones fiscales de los inversio-
nistas que participen en dichos fideicomisos.

Una parte importante en la operación de los fideicomisos
consiste en la aportación de inmuebles que realizan los fi-
deicomitentes a éstos para que puedan cumplir con su ob-
jeto, por lo que esta Dictaminadora considera adecuado es-
tablecer como estímulo el que los fideicomitentes difieran
la acumulación de la ganancia derivada por la enajenación
de los bienes aportados al fideicomiso hasta el momento en
el que se enajenen los certificados de participación que re-
ciban por la operación del inmueble. Es importante señalar
que la ganancia se acumulará en la proporción que repre-
sente respecto de los certificados enajenados por los fidei-
comitentes.

Sin embargo, esta Comisión Dictaminadora estima que los
inmuebles aportados al fideicomiso pueden ser enajenados
por la institución fiduciaria, sin que los fideicomitentes ha-
yan enajenado sus certificados de participación, por lo que
para evitar que se difiera de manera indefinida la ganancia
por la enajenación de los bienes aportados al fideicomiso,
se propone establecer que los fideicomitentes también de-

ben acumular la ganancia por la aportación del inmueble
cuando éste sea enajenado por el fideicomiso que lo recibe,
en la misma proporción que represente respecto de la par-
te del inmueble que se enajene, más aun cuando se trata de
una operación realizada a través de un ente transparente,
que afecta la esfera jurídica de los fideicomitentes.

Asimismo, con el objeto de que los fideicomisos manten-
gan flujos de efectivo para su operación, esta Soberanía
considera adecuado mantener el estímulo consistente en
que los fideicomisos no efectúen pagos provisionales del
impuesto sobre la renta. Sin embargo, esta Dictaminadora
considera necesario también establecer que los contribu-
yentes no realicen pagos provisionales del impuesto al ac-
tivo en virtud de que es un impuesto complementario al
impuesto sobre la renta.

Aunado a lo anterior, como se ha señalado, una fuente im-
portante de los recursos que obtienen estos fideicomisos
para operar, proviene de la colocación de los certificados
de participación a través de bolsa de valores o mercados
reconocidos, los cuales son adquiridos por inversionistas
personas físicas y morales tanto residentes en México co-
mo en el extranjero, así como de fondos de pensiones y ju-
bilaciones.

En este sentido, con el objeto de facilitar las operaciones
realizadas por los fideicomisos a través de bolsa de valores
o mercados reconocidos, esta Soberanía coincide con el
Ejecutivo Federal en otorgar a los certificados de partici-
pación el mismo tratamiento que hoy día la Ley establece
para las acciones.

Así, la ganancia que las personas físicas y los residentes en
el extranjero obtengan por la enajenación de los certifica-
dos de participación que emita el fideicomiso, cuando és-
tos se coloquen en bolsa de valores o mercados reconoci-
dos, se encontrará exenta del pago del impuesto sobre la
renta en los siguientes casos:

� Cuando la adquisición o enajenación de los certifica-
dos se realice en bolsa de valores o mercados reconoci-
dos y al menos un monto equivalente al 20% del total de
las aportaciones realizadas al fideicomiso se encuentre
colocado entre el gran público inversionista.

� Cuando los certificados se adquieran fuera de bolsa de
valores o mercados reconocidos, pero su enajenación se
realiza a través de dicha bolsa o mercados, además de
cumplir con el requisito de que se encuentre colocado
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un monto equivalente al 20% del total de las aportacio-
nes realizadas al fideicomiso entre el gran público in-
versionista, deberán haber trascurrido al menos cinco
años ininterrumpidos desde la fecha en la que los con-
tribuyentes adquirieron dichos certificados.

� Cuando el enajenante sea fideicomitente persona físi-
ca o residente en el extranjero, siempre que hayan trans-
currido cinco años ininterrumpidos desde que el mismo
fideicomitente es propietario de los certificados que se
enajenen y de que dichos certificados estén colocados
en bolsa de valores o mercados reconocidos, además de
que un monto equivalente al 20% del total de las apor-
taciones realizadas al fideicomiso se encuentre coloca-
do entre el gran público inversionista.

Es importante señalar que la exención propuesta única-
mente aplica a las personas físicas o a los residentes en el
extranjero, por lo que esta Dictaminadora considera nece-
sario en principio reubicar la exención como una fracción
III del artículo 223 de la Iniciativa que se dictamina y esta-
blecer claramente que la exención aplica sólo a dichos con-
tribuyentes. En el caso de las personas morales que obten-
gan ingresos por la enajenación de los certificados de
participación en bolsa de valores o mercados reconocidos,
deberán acumular la ganancia en los términos del Título II
de la Ley del Impuesto sobre la Renta.

Por otra parte, la que Dictamina con el objeto de hacer via-
ble la exención de los certificados que cotizan en bolsa de
valores o mercados reconocidos, considera necesario faci-
litar también la operación de dichos certificados en rela-
ción con el impuesto al activo. Lo anterior, en virtud de que
los certificados que se coloquen en bolsa de valores o mer-
cados reconocidos representan derechos sobre el patrimo-
nio del fideicomiso, que de encontrarse gravado con el im-
puesto al activo haría menos atractiva la colocación de
estos títulos entre el gran público inversionista.

En este sentido, esta Dictaminadora estima conveniente es-
tablecer que no se pague el impuesto al activo por el valor
del activo en el ejercicio correspondiente a las actividades
realizadas por el fideicomiso, siempre que un monto equi-
valente al 20% del total de las aportaciones realizadas al fi-
deicomiso se encuentre colocado entre el gran público in-
versionista, lo cual simplificará el cumplimiento de las
obligaciones fiscales de los contribuyentes que inviertan en
los fideicomisos inmobiliarios, toda vez que el impuesto al
activo es un gravamen complementario del impuesto sobre

la renta, que de no contemplar dicha facilidad haría invia-
ble el estímulo otorgado en materia del impuesto sobre la
renta.

Por lo anterior, esta Comisión propone modificar el artícu-
lo 223, para quedar como sigue:

�Artículo 223. Con el objeto de fomentar el mercado
inmobiliario mexicano, los fideicomisos a que se refie-
re el artículo 224 de esta Ley, estarán a lo siguiente:

I. Los fideicomitentes que aporten bienes inmuebles al
fideicomiso:

a) Determinarán la ganancia por la enajenación de
los bienes aportados en los términos de los Títulos II,
IV o V de esta Ley, según corresponda.

b) Acumularán la ganancia a que se refiere el inciso
anterior, cuando se de cualquiera de los siguientes
supuestos:

1. Enajenen los certificados de participación, en la
proporción que los certificados enajenados repre-
senten del total de los certificados que recibió el fi-
deicomitente por la aportación del inmueble al fi-
deicomiso, siempre que no se hubiera acumulado
dicha ganancia previamente.

2. Cuando la institución fiduciaria enajene los bien-
es aportados, en la proporción que la parte que se
enajene represente de los mismos bienes, siempre
que no se hubiera acumulado dicha ganancia pre-
viamente.

La ganancia que se acumule se actualizará desde el
mes en el que se obtuvo y hasta el mes en el que se
acumule.

La deducción de los bienes aportados corresponderá
a la institución fiduciaria a partir de la fecha y por el
valor, de la aportación. Los fideicomitentes no po-
drán deducir los bienes aportados a partir de dicha fe-
cha.

II. Los fideicomitentes y cualquier otro tenedor de los
certificados de participación, cuando los enajenen, acu-
mularán la ganancia por dicha enajenación, que se de-
terminará de acuerdo con lo siguiente:
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a) Se adicionará a los ingresos obtenidos por la ena-
jenación de los certificados, el saldo de la cuenta de
resultado fiduciario determinado por la fiduciaria por
las actividades realizadas por el fideicomiso a la fe-
cha de adquisición, actualizado, en la parte que co-
rresponda a los títulos que enajene el contribuyente.

b) Se adicionará al costo comprobado de adquisición
actualizado de los certificados de participación que
enajene el contribuyente correspondientes a un mis-
mo fideicomiso, el saldo de la cuenta de resultado fi-
duciario determinado por la fiduciaria por las activi-
dades realizadas por el fideicomiso a la fecha de
enajenación, actualizado, en la parte que corresponda
a los títulos que enajene el contribuyente.

c) La actualización del costo comprobado de adqui-
sición de los certificados que se enajenen, se efectua-
rá por el periodo comprendido desde el mes de su ad-
quisición y hasta el mes en el que se enajenen. El
saldo de la cuenta de resultado fiduciario se actuali-
zará desde la última vez que se actualizó y hasta el
mes en el que se enajenen los certificados.

d) La ganancia por la enajenación de los certificados,
será la cantidad que resulte de disminuir al resultado
obtenido de conformidad con el inciso a) de esta
fracción, la cantidad determinada en los términos del
inciso b) de la misma fracción, cuando el primero sea
mayor que la segunda.

Para los efectos de esta fracción, se considera que los
certificados que se enajenan, son los primeros que se ad-
quirieron.

III. No se pagará el impuesto sobre la renta por la ga-
nancia a que se refiere la fracción anterior, cuando el en-
ajenante sea una persona física o un residente en el ex-
tranjero, siempre que se trate de certificados que se
encuentren inscritos en el Registro Nacional de Valores
e Intermediarios, su adquisición y su enajenación se re-
alice en bolsa de valores concesionada en los términos
de la Ley del Mercado de Valores o en mercados reco-
nocidos de acuerdo a los tratados internacionales que
México tenga en vigor, y al menos un monto equivalen-
te al 20% del total de las aportaciones realizadas al fi-
deicomiso se encuentre colocado entre el gran público
inversionista.

Tampoco se pagará el impuesto sobre la renta, cuando la
persona física o el residente en el extranjero que enaje-

ne los certificados en las bolsas o mercados reconocidos
señalados en el párrafo anterior, los haya adquirido fue-
ra de dichas bolsas o mercados, siempre que hayan
transcurrido al menos cinco años ininterrumpidos desde
la fecha en la que los adquirió y además se cumplan los
demás requisitos señalados en el mismo párrafo.

Asimismo, no se pagará el impuesto sobre la renta por
la ganancia a que se refiere la fracción anterior, cuando
el enajenante sea un fideicomitente persona física o re-
sidente en el extranjero, siempre que se trate de certifi-
cados que se encuentren inscritos en el Registro Nacio-
nal de Valores e Intermediarios, su enajenación se
realice en bolsa de valores concesionada en los términos
de la Ley del Mercado de Valores o en mercados reco-
nocidos de acuerdo a los tratados internacionales que
México tenga en vigor, hayan transcurrido cinco años
ininterrumpidos desde que el fideicomitente es propie-
tario de los certificados enajenados y de que los certifi-
cados emitidos por el fideicomiso están colocados en di-
cha bolsa o mercados, y al menos un monto equivalente
al 20% del total de las aportaciones realizadas al fidei-
comiso se encuentre colocado entre el gran público in-
versionista.

IV. La institución fiduciaria no realizará pagos provisio-
nales por concepto del impuesto sobre la renta e im-
puesto al activo, por las actividades realizadas por el fi-
deicomiso.

V. No se pagará el impuesto al activo por el valor del ac-
tivo en el ejercicio correspondiente a las actividades re-
alizadas por el fideicomiso, siempre que al menos un
monto equivalente al 20% del total de las aportaciones
realizadas al fideicomiso se encuentre colocado entre el
gran público inversionista.�

En el caso de inversionistas que sean fondos de pensiones
y jubilaciones, esta Soberanía coincide en el sentido de no
efectuarles la retención por los rendimientos que genere el
fideicomiso, siempre que dichos fondos sean los beneficia-
rios efectivos. No obstante lo anterior, para que la reten-
ción sea proporcional, esta Dictaminadora considera nece-
sario establecer en lugar de la condición de que los citados
fondos hayan sido propietarios de los certificados de par-
ticipación cuando menos durante un año, el que la exen-
ción de la retención se realice en la proporción de la te-
nencia promedio diaria que los fondos tengan respecto de
sus certificados de participación o la proporción que repre-
sente la tenencia de certificados que tengan al término del
mismo ejercicio en relación con el total de las aportaciones
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realizadas al fideicomiso a dicha fecha, la que resulte me-
nor, con lo cual éstos gozarán de la exención en la propor-
ción que les corresponda por su participación en el fideico-
miso.

Asimismo, la que Dictamina considera adecuado estable-
cer como obligación de las instituciones fiduciarias, el que
retengan a los tenedores de los certificados de participa-
ción, el impuesto que corresponda cuando se efectúe la
distribución mínima en cada ejercicio, lo que permitirá a
dichas instituciones fiduciarias identificar a los inversio-
nistas que se encuentren gravados o exentos del impuesto
sobre la renta. Dicha retención se considerará pago defi-
nitivo cuando se efectúe a una persona moral o a un resi-
dente en el extranjero.

Cuando la retención se efectúe a una persona física, ésta
acumulará el resultado fiscal del ejercicio que le corres-
ponda y podrá acreditar la retención que le hubiesen efec-
tuado.

En el caso de que los certificados se encuentren colocados
entre el gran público inversionista, los obligados a efectuar
la retención correspondiente serán los intermediarios fi-
nancieros que operen dichos títulos, ya que ellos podrán
identificar a los inversionistas correspondientes.

Asimismo, la que Dictamina considera adecuada la pro-
puesta en el sentido de que las instituciones fiduciarias lle-
ven una cuenta del resultado fiduciario; sin embargo, esta
Comisión Dictaminadora estima conveniente establecer en
la fracción II del artículo 223-B de la Iniciativa que se dic-
tamina, que cuando se distribuyan a las personas morales
ingresos que provengan de la cuenta del resultado fiducia-
rio, éstas adicionen a su cuenta de utilidad fiscal neta el re-
sultado fiduciario distribuido y lo consideren como divi-
dendos percibidos para los efectos de dicha cuenta, toda
vez que se trata de ingresos respecto de los cuales la fidu-
ciaria realizó una retención definitiva del impuesto y que
debe reflejarse en la cuenta de utilidad fiscal neta de la per-
sona moral que los perciba, para que cuando distribuya di-
videndos a sus accionistas, estén libres de este gravamen.

Esta Comisión Dictaminadora considera adecuada la pro-
puesta del Ejecutivo en el sentido de que los contribuyen-
tes personas físicas residentes en México acumulen a sus
ingresos del ejercicio el resultado fiscal que les distribuya
el fideicomiso; sin embargo, se observa que cuando el fi-
deicomiso distribuya a residentes en México ingresos que
no provengan de la cuenta de resultado fiduciario, ya sea por

que exceda al saldo de dicha cuenta o que no la hubiese
constituido, les retenga el impuesto que les corresponda
aplicando la tasa del 28% sobre el monto distribuido y que
dichos contribuyentes acumulen dichos ingresos para efec-
tos de su declaración anual.

En el caso de residentes en el extranjero o personas mora-
les, se estima necesario establecer que cuando se distribu-
yan ingresos que no provengan de la cuenta de resultado fi-
duciario, la institución fiduciaria o el intermediario
financiero, según sea el caso, deberán retener el impuesto
correspondiente, teniendo dicho pago el carácter de defini-
tivo.

Asimismo, la que Dictamina estima conveniente establecer
que en el caso de fideicomisos que distribuyan la totalidad
del resultado fiscal de cada ejercicio, puedan optar por no
llevar la cuenta de resultado fiscal fiduciario. Cuando en
algún ejercicio no se distribuya la totalidad del resultado
fiscal, la institución fiduciaria deberá llevar la cuenta de re-
sultado fiduciario.

Como se ha señalado, un aspecto importante en la opera-
ción de los fideicomisos es la colocación de los certifica-
dos de participación entre el gran público inversionista, por
lo que esta Dictaminadora advierte que para ser operable el
estímulo que se propone, es indispensable facilitar el cum-
plimiento de las obligaciones fiscales de los tenedores de
los certificados de participación.

Por ello, la que Dictamina considera adecuado establecer
que tratándose de inversionistas personas físicas residentes
en México, únicamente cumplan con obligaciones mínimas,
lo cual las liberará de las demás obligaciones formales.

En este sentido los inversionistas personas físicas sólo ten-
drán como obligación la de acumular a sus demás ingresos
el resultado fiscal del ejercicio que les corresponda por su
participación en el fideicomiso, así como los ingresos que
no provengan de la cuenta de resultado fiduciario, pudien-
do acreditar el impuesto retenido por la institución fiducia-
ria o el intermediario financiero.

Asimismo, tendrán la obligación de proporcionar a la ins-
titución fiduciaria o a los intermediarios financieros, la in-
formación correspondiente para que éstos puedan efectuar
la retención del impuesto. Es importante señalar, que en el
caso de que el inversionista persona física no se encuentre
inscrito en el Registro Federal de Contribuyentes, deberá
solicitar su inscripción a dicho registro.
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Aunado a lo anterior, también tendrán la obligación de pre-
sentar únicamente la declaración anual correspondiente; en
este sentido, dichos contribuyentes personas físicas no ten-
drán la obligación de presentar pagos provisionales del im-
puesto sobre la renta.

En el caso de residentes en el extranjero, esta Dictamina-
dora estima acertada la medida de considerar como pago
definitivo del impuesto, la retención que en su caso efectúe
la institución fiduciaria o el intermediario financiero, así
como la de establecer como obligación de dichos residen-
tes, la de proporcionar la información a dicha institución o
intermediarios.

Por lo tanto, esta Comisión propone modificar los artículos
223-B y 223-C, para quedar como sigue:

�Artículo 223-B. La institución fiduciaria de los fidei-
comisos a que se refiere el artículo 224 de esta Ley, ade-
más de lo dispuesto en otras disposiciones fiscales, de-
berá:

I. Determinar en los términos del Título II de esta Ley,
el resultado fiscal del ejercicio por las actividades reali-
zadas a través del fideicomiso y retener el impuesto del
ejercicio a los tenedores de los certificados de participa-
ción, al momento de la distribución a que se refiere la
fracción IV del artículo 224 de esta Ley, aplicando al re-
sultado fiscal del ejercicio que les corresponda, la tasa
del 28%. Cuando la retención se efectúe a una persona
moral o a un residente en el extranjero, tendrá el carác-
ter de pago definitivo.

Además, cuando distribuya ingresos que no provengan
de la cuenta de resultado fiduciario, deberá retener el
impuesto, aplicando al monto distribuido, la tasa del
28%. Cuando la retención se efectúe a una persona mo-
ral o a un residente en el extranjero, tendrá el carácter de
pago definitivo.

Cuando los certificados de participación sean conside-
rados como colocados entre el gran público inversionis-
ta, conforme a las reglas de carácter general que al efec-
to expida el Servicio de Administración Tributaria, los
intermediarios financieros deberán efectuar las retencio-
nes a que se refiere esta fracción.

Las retenciones se deberán enterar a más tardar el día 17
del mes inmediato posterior a aquél en el que se efectúen.

II. Llevar una cuenta de resultado fiduciario, aplicando
las reglas y el procedimiento establecidos en el artículo
88 de esta Ley y considerando los conceptos siguientes:

a) La utilidad fiscal neta será el resultado fiduciario
neto de cada ejercicio. Para los efectos de este inciso,
se considerará como resultado fiduciario neto del
ejercicio, la cantidad que resulte de restar al resulta-
do fiscal del ejercicio, el resultado fiscal distribuido
en los términos de la fracción IV del artículo 224 de
esta Ley sin que exceda de 28% y las partidas no de-
ducibles a que se refiere el tercer párrafo del artículo
88 de la misma Ley.

Cuando la suma del resultado fiscal distribuido en los
términos de la fracción IV del artículo 224 de esta
Ley sin que exceda de 28% y las partidas no deduci-
bles a que se refiere el tercer párrafo del artículo 88
de la misma Ley, sea mayor al resultado fiscal del
ejercicio del fideicomiso, la diferencia se disminuirá
del saldo de la cuenta de resultado fiduciario que se
tenga al final del ejercicio o, en su caso, del resulta-
do fiduciario neto que se determine en los siguientes
ejercicios hasta agotarlo. En este último caso, el
monto que se disminuya se actualizará desde el últi-
mo mes del ejercicio en el que se determinó y hasta
el último mes del ejercicio en el que se disminuya.

b) Los ingresos por dividendos percibidos serán los
ingresos que se perciban de los fideicomisos a que se
refiere el artículo 224 de esta Ley.

c) Los dividendos o utilidades pagados será el resul-
tado fiscal distribuido en los términos de la fracción
IV del artículo 224 de esta Ley, que exceda de 28%.

Los tenedores de los certificados de participación que
sean personas morales, adicionarán a la cuenta de utili-
dad fiscal neta a que se refiere el artículo 88 de esta Ley,
los ingresos que provengan de la cuenta de resultado fi-
duciario, y los considerarán como dividendos percibidos
para los efectos de la cuenta de utilidad fiscal neta.

La institución fiduciaria podrá optar por no llevar la
cuenta a que se refiere esta fracción, siempre que distri-
buya la totalidad del resultado fiscal de cada ejercicio
durante el mismo ejercicio y los dos meses siguientes al
término de éste, a cuenta de dicho resultado. Cuando en
algún ejercicio no se distribuya la totalidad del resultado
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fiscal, a partir de dicho ejercicio, la institución fiducia-
ria deberá llevar la cuenta de resultado fiduciario.

III. Presentar la información y proporcionar las cons-
tancias, a través de los medios, formatos electrónicos y
plazos, que el Servicio de Administración Tributaria es-
tablezca mediante reglas de carácter general.

La institución fiduciaria o los intermediarios financieros,
según corresponda, no efectuarán la retención a que se re-
fiere el primer párrafo de la fracción I de este artículo, a los
fondos de pensiones y jubilaciones a que se refieren los ar-
tículos 33 y 179 de esta Ley, siempre que los mismos fon-
dos sean los beneficiarios efectivos del resultado fiscal dis-
tribuido, por la parte que corresponda a la proporción de la
tenencia promedio diaria de certificados que dichos fondos
tengan del fideicomiso de que se trate en el ejercicio que
corresponda o a la proporción que represente la tenencia de
certificados que tengan al término del mismo ejercicio en
relación con el total de aportaciones realizadas al fideico-
miso a dicha fecha, la que resulte menor. La tenencia pro-
medio diaria de certificados se calculará dividiendo la su-
ma de la proporción diaria que representen los certificados
propiedad del fondo respecto del monto total de las aporta-
ciones realizadas al fideicomiso, entre el número de días
del ejercicio.

La institución fiduciaria o los intermediarios financieros,
según corresponda, tampoco efectuarán la retención a que
se refiere el segundo párrafo de la fracción I de este artícu-
lo, cuando efectúen la distribución del resultado fiscal a los
fondos a que se refiere el párrafo anterior, siempre que los
mismos fondos sean los beneficiarios efectivos del resulta-
do fiscal distribuido, por la parte que corresponda a la pro-
porción de la tenencia promedio diaria de certificados que
dichos fondos tengan del mismo fideicomiso, o a la pro-
porción que represente la tenencia de certificados que ten-
gan a la fecha de distribución en relación con el total de
aportaciones realizadas al fideicomiso a dicha fecha, la que
resulte menor.

Para los efectos del párrafo anterior, la tenencia promedio
diaria de los certificados tratándose de la primera distribu-
ción del ejercicio, se calculará dividiendo la suma de la
proporción diaria que representen los certificados propie-
dad del fondo respecto del monto total de las aportaciones
realizadas al fideicomiso, desde el inicio del ejercicio y
hasta la fecha de la distribución, entre el número de días
transcurridos desde el inicio del ejercicio y hasta la fecha

de distribución del resultado fiscal. En distribuciones pos-
teriores, la tenencia promedio diaria de los certificados se
calculará dividendo la suma de la proporción diaria que re-
presenten los certificados propiedad de los citados fondos
respecto del monto total de las aportaciones realizadas al
fideicomiso, desde el día inmediato posterior al de la últi-
ma distribución y hasta la fecha de la distribución de que
se trate, entre el número de días transcurridos desde el día
inmediato posterior al de la última distribución y hasta la
fecha de la distribución de que se trate.

Artículo 223-C. Los tenedores de los certificados de
participación a que se refiere este artículo, por las acti-
vidades que realicen a través de los fideicomisos a que
se refiere el artículo 224 de esta Ley, únicamente debe-
rán cumplir con las siguientes obligaciones:

I. Tratándose de personas físicas residentes en México:

a) Acumular el resultado fiscal del ejercicio que les
corresponda, así como los ingresos que no provengan
de la cuenta de resultado fiduciario, y acreditar el im-
puesto retenido en los términos del artículo 223-B de
esta Ley.

b) Proporcionar a la institución fiduciaria o a los in-
termediarios financieros, según corresponda, la in-
formación que el Servicio de Administración Tribu-
taria establezca mediante reglas de carácter general.

c) En su caso, solicitar su inscripción en el Registro
Federal de Contribuyentes y presentar los avisos co-
rrespondientes, en los términos del artículo 27 del
Código Fiscal de la Federación, salvo el aviso de au-
mento o disminución de obligaciones, por los ingre-
sos a que se refiere el inciso a) de esta fracción.

d) Presentar la declaración anual a que se refiere el
Capítulo XI del Título IV de esta Ley.

II. Tratándose de residentes en el extranjero:

a) Proporcionar a la institución fiduciaria o a los in-
termediarios financieros, según corresponda, la in-
formación que el Servicio de Administración Tribu-
taria establezca mediante reglas de carácter general.

b) Los fondos de pensiones y jubilaciones a que se re-
fiere el artículo 179 de esta Ley, deberán inscribirse en
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el Registro de Bancos, Entidades de Financiamiento,
Fondos de Pensiones y Jubilaciones y Fondos de In-
versión del Extranjero.�

La que Dictamina considera necesario modificar el artí-
culo 224 de la Iniciativa, con el objeto de garantizar que
los beneficiarios del estímulo sean aquellos fideicomisos
que únicamente tengan como fin la adquisición y cons-
trucción de bienes inmuebles, que se destinen al arrenda-
miento y la enajenación siempre que ésta se realice des-
pués de que dichos bienes hayan sido otorgados en
arrendamiento por un periodo de al menos un año anterior
a su enajenación, así como la adquisición de derechos de
percibir ingresos provenientes del arrendamiento de bien-
es inmuebles.

Lo anterior busca que los beneficiarios del estímulo no ad-
quieran o construyan bienes inmuebles para enajenarlos in-
mediatamente después de su adquisición o construcción,
sino que los conserven un año otorgándolos en arrenda-
miento, en tanto que el estímulo tiene por objeto fomentar
el mercado inmobiliario mexicano y no a la industria de la
construcción. En este sentido, se propone modificar el artí-
culo 224, para quedar como sigue:

�Artículo 224. Para aplicar lo dispuesto en los artículos
223, 223-A, 223-B y 223-C, los fideicomisos deberán
cumplir con los siguientes requisitos:

I. Estar constituidos de conformidad con las leyes me-
xicanas.

II. Que su fin sea la adquisición o la construcción de
bienes inmuebles que se destinen al arrendamiento y la
enajenación posterior de ellos después de haber sido
otorgados en arrendamiento por un periodo de al menos
un año antes de su enajenación, así como la adquisición
de derechos de percibir ingresos provenientes del arren-
damiento de bienes inmuebles.

III. Destinar su patrimonio cuando menos en un 70% al
fin a que se refiere la fracción anterior y el remanente a
la adquisición de valores a cargo del Gobierno Federal
inscritos en el Registro Nacional de Valores e Interme-
diarios o de acciones de sociedades de inversión en ins-
trumentos de deuda.

IV. Distribuir a los tenedores de los certificados de par-
ticipación, dentro de los dos meses siguientes al térmi-
no del ejercicio, cuando menos y a cuenta del resultado

fiscal del mismo ejercicio, determinado en los términos
del Título II de esta Ley, la cantidad que resulte de
aplicar a dicho resultado, la tasa del 28%.

V. Tratándose de fideicomisos cuyos certificados de par-
ticipación no se encuentren colocados entre el gran pú-
blico inversionista, deberán tener al menos diez tenedo-
res, y cada uno de ellos no podrá tener una participación
mayor al 20% del monto total de las aportaciones al fi-
deicomiso.�

Esta Comisión Dictaminadora observa que las actividades
que se pretenden estimular, también pueden ser realizadas
por sociedades mercantiles que tributen en los términos del
Título II de la Ley del Impuesto sobre la Renta, por lo que
se estima adecuado otorgar a dichas sociedades las facili-
dades que por su naturaleza jurídica pueden aplicar.

En este orden de ideas, se propone adicionar un artículo
224-A, a la Ley del Impuesto sobre la Renta, aplicable a las
sociedades mercantiles constituidas en México, cuyo único
fin sea la adquisición o la construcción de bienes inmue-
bles que se destinen al arrendamiento y la enajenación pos-
terior de dichos bienes después de haber sido otorgados en
arrendamiento por un periodo de al menos un año antes de
su enajenación, así como a la adquisición de derechos de
percibir ingresos provenientes del arrendamiento de bienes
inmuebles y que destinen su patrimonio en cuando menos
en un 70% a dicho fin y el remanente a la adquisición de
valores a cargo del Gobierno Federal o de acciones de so-
ciedades de inversión en instrumentos de deuda.

Estas sociedades mercantiles, podrán aplicar los siguientes
beneficios fiscales:

� Cuando los accionistas aporten inmuebles podrán di-
ferir la ganancia por la enajenación de los bienes apor-
tados a la sociedad, hasta el momento en el que enajene
las acciones de dicha sociedad, o bien, hasta el momen-
to en el que la sociedad enajene los bienes inmuebles
aportados.

� Asimismo, no realizarán pagos provisionales por con-
cepto de impuesto sobre la renta ni por impuesto al ac-
tivo.

� Dado que en estas sociedades, que tienen personali-
dad jurídica distinta a la de sus accionistas, pueden par-
ticipar fondos de pensiones que se encuentran exentos
del impuesto sobre la renta, es necesario reconocer la
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exención por los ingresos que perciban dichos fondos en
la proporción de su inversión en la sociedad. Para ello,
esta Comisión Dictaminadora propone que la sociedad
mercantil entregue a los fondos un crédito fiscal equi-
valente al impuesto que les correspondería por su parti-
cipación en dicha sociedad.

El crédito fiscal que la sociedad entregue a los fondos de
pensiones y jubilaciones, dicha sociedad lo podrá acreditar
contra el impuesto del ejercicio a su cargo, lo cual permiti-
rá que sólo se encuentren gravados los accionistas que son
contribuyentes del impuesto sobre la renta, respetando la
exención de que gozan los fondos de pensiones y jubila-
ciones.

� Asimismo, las sociedades mercantiles deberán cumplir
con los requisitos de información que mediante reglas
de carácter general establezca el Servicio de Adminis-
tración Tributaria.

No pasa desapercibido a esta Dictaminadora, que los be-
neficios que se propone otorgar a las sociedades difieren
de aquellos otorgados a los fideicomisos. Ello es así, da-
do que se trata de figuras jurídicas, que por su propia na-
turaleza y por sus efectos fiscales, son distintas, entre
otros aspectos, por los siguientes:

� Las sociedades mercantiles tienen personalidad jurídi-
ca distinta a la de sus accionistas, mientras que el fidei-
comiso es un contrato que no crea a una persona jurídi-
ca distinta a la de sus miembros, quienes actúan a través
de una institución fiduciaria para cumplir con los fines
del fideicomiso.

� La sociedad mercantil determina y entera un impuesto
propio por las actividades que realiza en cumplimiento
de su objeto social, en tanto que en el fideicomiso, co-
mo entidad transparente, la institución fiduciaria calcu-
la el resultado fiscal del ejercicio para distribuirlo entre
los titulares de los certificados de participación o de los
derechos fideicomisarios, quienes son los sujetos obli-
gados al pago del impuesto correspondiente por las ac-
tividades realizadas a través del fideicomiso.

� La sociedad mercantil realiza directamente las activi-
dades propias de su objeto, en tanto que para la celebra-
ción y operación del fideicomiso, necesariamente se re-
quiere de la intervención de una institución financiera
autorizada para fungir como fiduciaria.

Por lo tanto, esta Dictaminadora considera que de confor-
midad con las características especiales de las sociedades
mercantiles, para que puedan operar únicamente requieren
de las facilidades señaladas anteriormente.

En este orden de ideas se propone adicionar el artículo 224-
A en los siguientes términos:

�Artículo 224-A. Las sociedades mercantiles que tribu-
ten en los términos del Título II de esta Ley y cumplan
con los requisitos a que se refieren las fracciones I, II y
III del artículo 224 de la misma Ley, podrán aplicar lo
siguiente:

I. Los accionistas que aporten bienes inmuebles a la so-
ciedad, acumularán la ganancia por la enajenación de
los bienes aportados, cuando se de cualquiera de los si-
guientes supuestos:

a) Enajenen las acciones de dicha sociedad, en la
proporción que dichas acciones representen del total
de las acciones que recibió el accionista por la apor-
tación del inmueble a la sociedad, siempre que no se
hubiera acumulado dicha ganancia previamente

b) La sociedad enajene los bienes aportados, en la
proporción que la parte que se enajene represente de
los mismos bienes, siempre que no se hubiera acu-
mulado dicha ganancia previamente.

La ganancia que se acumule se actualizará desde el mes
en el que se obtuvo y hasta el mes en el que se acumu-
le.

II. No realizarán pagos provisionales por concepto de
los impuestos sobre la renta y al activo.

III. Cuando tengan accionistas que sean fondos de pen-
siones y jubilaciones a los que se refieren los artículos
33 y 179 de esta Ley, deberán entregar a dichos fondos,
dentro de los dos meses siguientes al término del ejerci-
cio, un crédito fiscal por un monto equivalente al resul-
tado de multiplicar el impuesto del ejercicio por la par-
ticipación accionaria promedio diaria que los fondos
tuvieron el mismo ejercicio o por la participación accio-
naria al término del ejercicio, la que resulte menor.

La participación accionaria promedio diaria a que se re-
fiere el primer párrafo de esta fracción, se calculará divi-
diendo la suma de la participación accionaria diaria que
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representen las acciones propiedad del fondo respecto del
capital social, entre el número de días del ejercicio.

La sociedad podrá acreditar el crédito fiscal que haya en-
tregado en los términos del primer párrafo, contra el im-
puesto del ejercicio de que se trate. Dicha cantidad se con-
siderará como impuesto pagado para los efectos del
artículo 88 de esta Ley.

Las sociedades mercantiles a que se refiere este artículo de-
berán cumplir con los requisitos de información que el Ser-
vicio de Administración Tributaria establezca mediante re-
glas de carácter general.�

B. IMPUESTO AL VALOR AGREGADO

Régimen de pequeños contribuyentes

En relación con el régimen de pequeños contribuyentes
previsto en el artículo 2o.-C de la Ley del Impuesto al Va-
lor Agregado en vigor, se propone hacer una reforma al
mismo, tomando en cuenta que el Pleno de la Suprema
Corte de Justicia de la Nación, aprobó en sesión del 14 de
marzo de 2005, las Tesis aisladas números IX/2005 y
X/2005, en las que determinó el alcance del principio de
proporcionalidad tributaria en relación con los impuestos
indirectos, considerando que el artículo 2o.-C de la Ley del
Impuesto al Valor Agregado, vigente a partir del 1 de ene-
ro de 2004, que prevé el mecanismo de cálculo del im-
puesto al valor agregado para quienes tributan bajo el régi-
men de pequeños contribuyentes para los efectos del
impuesto sobre la renta, transgrede el principio de propor-
cionalidad tributaria contenido en el artículo 31, fracción
IV de la Constitución Política de los Estados Unidos Me-
xicanos.

Al respecto, el máximo tribunal menciona que en el caso
del impuesto al valor agregado el citado principio constitu-
cional exige, como regla general, que se vincule el objeto
del impuesto �el valor que se añade al realizar los actos o
actividades gravadas por dicho tributo� con la cantidad lí-
quida que se ha de cubrir por dicho concepto, y para tal
efecto, resulta necesario atender al impuesto causado y
trasladado por el contribuyente a sus clientes, al impuesto
acreditable trasladado por los proveedores al causante y,
principalmente, a la figura jurídica del acreditamiento, to-
da vez que ésta, al permitir que se disminuya el impuesto
causado en la medida del impuesto acreditable, tiene como
efecto que el contribuyente efectúe una aportación a los
gastos públicos que equivale precisamente al valor que

agrega en los procesos de producción y distribución de sa-
tisfactores.

Por lo anterior, en virtud de que el artículo 2o.-C de la Ley
del Impuesto al Valor Agregado establece que los pequeños
contribuyentes deberán pagar el impuesto atendiendo a la
estimativa del valor de los actos o actividades que practi-
quen las autoridades fiscales, la cual se determina confor-
me a los ingresos del contribuyente, los cuales no guardan
relación alguna con el objeto del impuesto, el Pleno de la
Suprema Corte de Justicia de la Nación estimó que el men-
cionado artículo es violatorio del principio de proporciona-
lidad tributaria.

Asimismo, el mencionado artículo se consideró violatorio
del principio de proporcionalidad, porque toma en cuenta
los ingresos correspondientes a un periodo distinto al que
corresponde el pago, lo cual desvincula al impuesto que se
calcula de las operaciones que efectivamente resulten rele-
vantes para efectos del impuesto al valor agregado.

De acuerdo con lo que sostiene el Pleno de la Suprema
Corte de Justicia de la Nación, la mecánica de cálculo con-
tenida en el referido artículo, no permite atender al objeto
propio del gravamen, considerando que para tal efecto es
necesario atender al impuesto causado y trasladado por el
contribuyente a sus clientes, al impuesto acreditable trasla-
dado por los proveedores al causante y, principalmente, a
la figura del acreditamiento con la cual se logra que el con-
tribuyente determine el impuesto con base en el valor agre-
gado en las distintas etapas del proceso de producción y
distribución. Sin embargo, el propio numeral expresamen-
te establece que los contribuyentes no tendrán derecho a tal
acreditamiento.

Las tesis antes aludidas textualmente establecen lo si-
guiente:

�PROPORCIONALIDAD TRIBUTARIA. ALCANCE
DE DICHO PRINCIPIO EN RELACIÓN CON LOS
IMPUESTOS INDIRECTOS. Los impuestos indirectos,
como el impuesto al valor agregado, gravan manifesta-
ciones indirectas de riqueza, es decir, no gravan directa-
mente el movimiento de riqueza que corresponde a la
operación �caso en el cual atendería a la afectación pa-
trimonial positiva para el contribuyente normativamen-
te determinado�, sino que atienden al patrimonio que la
soporta �el del consumidor contribuyente de facto�, de
manera que sin conocer su dimensión exacta y sin
cuantificarlo positivamente, el legislador considera
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que si dicho patrimonio es suficiente para soportar el
consumo, también lo es para pagar el impuesto; de ahí
que la sola remisión a la capacidad contributiva del su-
jeto pasivo no resulta suficiente para establecer un cri-
terio general de justicia tributaria, toda vez que un sim-
ple análisis de la relación cuantitativa entre la
contraprestación recibida por el proveedor del bien o del
servicio y el monto del impuesto, no otorga elementos
que permitan pronunciarse sobre su proporcionalidad,
por lo que el estudio que ha de efectuarse debe circuns-
cribirse a la dimensión jurídica del principio de propor-
cionalidad tributaria, lo que se traduce en que es nece-
sario que exista una estrecha vinculación entre el objeto
del impuesto y el monto del gravamen. Consecuente-
mente, en el caso del impuesto al valor agregado el ci-
tado principio constitucional exige, como regla general
�es decir, exceptuando las alteraciones inherentes a los
actos o actividades exentos y a los sujetos a tasa cero�,
que se vincule el objeto del impuesto �el valor que se
añade al realizar los actos o actividades gravadas por di-
cho tributo�, con la cantidad líquida que se ha de cubrir
por dicho concepto, y para tal efecto, resulta necesario
atender al impuesto causado y trasladado por el contri-
buyente a sus clientes, al impuesto acreditable traslada-
do por los proveedores al causante y, principalmente, a
la figura jurídica del acreditamiento, toda vez que ésta,
al permitir que se disminuya el impuesto causado en la
medida del impuesto acreditable, tiene como efecto que
el contribuyente efectúe una aportación a los gastos pú-
blicos que equivale precisamente al valor que agrega en
los procesos de producción y distribución de satisfacto-
res.

Amparo en revisión 1844/2004.- Mauricio Hurtado Gar-
cía.- 11 de enero de 2005.- Mayoría de seis votos; vota-
ron en contra Juan Díaz Romero, Guillermo I. Ortiz Ma-
yagoitia, Olga Sánchez Cordero de García Villegas,
Juan N. Silva Meza y Mariano Azuela Güitrón.- Ponen-
te: Juan N. Silva Meza.- Secretario: Pedro Arroyo Soto.-
Encargado del engrose: José Ramón Cossío Díaz.- Se-
cretario: Juan Carlos Roa Jacobo.�

�VALOR AGREGADO. EL ARTÍCULO 2o.-C DE LA
LEY RELATIVA, VIGENTE EN 2004, QUE PREVÉ
EL MECANISMO DE CÁLCULO PARA QUIENES
TRIBUTEN BAJO EL RÉGIMEN DE PEQUEÑOS
CONTRIBUYENTES, TRANSGREDE EL PRINCIPIO
DE PROPORCIONALIDAD TRIBUTARIA.  El citado
precepto que dispone que las personas físicas que tribu-
ten en el régimen de pequeños contribuyentes para efec-

tos del impuesto sobre la renta, en lugar de determinar el
impuesto al valor agregado en los términos generales
establecidos por la ley respectiva, deberán hacerlo aten-
diendo a la estimativa del valor de los actos o activida-
des que practiquen las autoridades fiscales, a la cual se
le aplicará el coeficiente de valor agregado, que es un
porcentaje establecido legalmente para cada uno de los
diferentes rubros de actividad empresarial, y a la canti-
dad obtenida se le aplicará la tasa que corresponda,
transgrede el principio de proporcionalidad tributaria
contenido en el artículo 31, fracción IV, de la Constitu-
ción Política de los Estados Unidos Mexicanos. Ello en
virtud de que el artículo 2o.-C de la Ley del Impuesto al
Valor Agregado, vigente en 2004, soslaya la naturaleza
del mencionado gravamen como impuesto indirecto,
pues el monto a enterar no se determina en atención al
impuesto causado y trasladado, disminuido en la medi-
da del impuesto acreditable, sino en atención a la mani-
festación de riqueza o al incremento patrimonial del
contribuyente determinado normativamente, como si se
tratara de un impuesto directo, sin considerar que la im-
posición indirecta debe soportarse por el patrimonio del
consumidor contribuyente de facto, aunado a que si la
estimativa mencionada se determina conforme a los in-
gresos del contribuyente, los cuales no guardan relación
alguna con el objeto del impuesto y considerando un pe-
riodo distinto al corriente, se desvincula al impuesto que
se calcula de las operaciones que efectivamente resulten
relevantes para efectos del impuesto al valor agregado.
Esto es, la  mecánica  de  cálculo que se desprende del
referido artículo 2o.-C no permite atender al objeto pro-
pio del gravamen considerando el valor que se añade en
las distintas etapas del proceso de producción y distri-
bución, lo cual se obtiene con base en la diferencia en-
tre el impuesto causado y el acreditable, siendo que la
figura jurídica del acreditamiento permite que la impo-
sición se determine tomando en cuenta la variación en-
tre el precio de adquisición y el de venta, es decir, so-
bre el valor agregado, pero que el propio numeral
expresamente establece que los contribuyentes no ten-
drán derecho a tal acreditamiento, a pesar de que dicha
figura es trascendental para salvaguardar la garantía
constitucional de proporcionalidad en el impuesto al
valor agregado.

Amparo en revisión 1844/2004.- Mauricio Hurtado Gar-
cía.- 11 de enero de 2005.- Mayoría de seis votos; vota-
ron en contra Juan Díaz Romero, Guillermo I. Ortiz Ma-
yagoitia, Olga Sánchez Cordero de García Villegas,
Juan N. Silva Meza y Mariano Azuela Güitrón.- Ponente:
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Juan N. Silva Meza.- Secretario: Pedro Arroyo Soto.-
Encargado del engrose: José Ramón Cossío Díaz.- Se-
cretario: Juan Carlos Roa Jacobo.�

Atendiendo a la declaratoria de inconstitucionalidad antes
mencionada, esta Comisión Dictaminadora propone una
reforma a la Ley del Impuesto al Valor Agregado para co-
rregir los defectos aludidos por la Suprema Corte de Justi-
cia de la Nación, en relación con el tratamiento vigente en
dicha Ley, aplicable a los pequeños contribuyentes.

Es importante mencionar que la reforma que se propone al
respecto, toma en consideración que los llamados peque-
ños contribuyentes, son un sector de personas físicas con
reducida capacidad administrativa que tienen, además, di-
ficultad para obtener de sus proveedores de bienes y servi-
cios, los  comprobantes en los que se señale expresamente
el impuesto al valor agregado que se les traslada en forma
separada. Esta situación impacta negativamente en dichos
contribuyentes, puesto que implica que carezcan de com-
probantes que reúnan los requisitos necesarios para llevar
a cabo el acreditamiento del impuesto al valor agregado
que les es trasladado en los términos generales de la ley,
por lo que se hace necesario establecer la posibilidad de
llevar a cabo el acreditamiento mediante un procedimiento
de estimación.

Cabe mencionar que el régimen de facilidades administra-
tivas para el sector de pequeños contribuyentes en este gra-
vamen, es acorde con las prácticas que han adoptado otros
países tales como España, Chile, Colombia, Costa Rica,
Guatemala y Nicaragua, entre otros.

Por ello, la Comisión que suscribe considera necesario
mantener un tratamiento simplificado para los pequeños
contribuyentes, pero con las adecuaciones necesarias para
corregir los defectos señalados por la Suprema Corte de
Justicia de la Nación mencionados anteriormente.

En ese sentido, esta Comisión propone que el tratamiento
aplicable a los pequeños contribuyentes en materia del im-
puesto al valor agregado, tenga las características siguien-
tes:

Las personas físicas que realicen actividades empresaria-
les, que únicamente enajenen bienes o presten servicios, al
público en general, estarán obligadas a tributar en los tér-
minos generales que establece la Ley del Impuesto al Valor
Agregado, pero podrán optar por hacerlo mediante estima-
tiva del impuesto al valor agregado mensual que practiquen

las autoridades fiscales, siempre que los ingresos de su
actividad empresarial y los intereses obtenidos en el año de
calendario anterior, no excedan de dos millones de pesos,
que son los mismos requisitos que establece el artículo 137
de la Ley del Impuesto sobre la Renta que se deben reunir
para tributar como pequeños contribuyentes para los fines
de dicho impuesto.

La estimativa de referencia se llevará a cabo de conformi-
dad con el siguiente procedimiento:

Se obtendrá el valor estimado mensual de las actividades
afectas al pago del impuesto al valor agregado que realice
el contribuyente. Para ello se podrá considerar el valor es-
timado de dichas actividades durante un año de calendario.
Dicho valor se dividirá entre los meses del año para obte-
ner el valor estimado mensual. Se precisa que dentro de las
actividades citadas no se deberán considerar las afectas a la
tasa de 0%. Debe destacarse que ello es así, tomando en
cuenta que las actividades empresariales no son homogé-
neas durante un año de calendario, sino que presentan va-
riables cíclicas, por lo cual se debe practicar una estima-
ción del valor de las actividades anuales, que al ser
prorrateado entre los meses del año, se obtiene un valor es-
timado de las actividades mensuales del contribuyente.

Al valor estimado mensual de las actividades se aplicará la
tasa del impuesto al valor agregado que corresponda y el
resultado será el impuesto al valor agregado a cargo esti-
mado mensual.

Posteriormente, a efecto de permitir el acreditamiento del
impuesto al valor agregado que sus proveedores le trasla-
dan, se hace necesario determinar el impuesto acreditable
estimado mensual. Para ello también se deberá estimar el
impuesto acreditable que corresponda a un año de calenda-
rio. Dicha estimación se dividirá entre los meses del año
para obtener el impuesto acreditable estimado mensual.
La diferencia entre este último y el impuesto acreditable
estimado mensual será el impuesto a pagar por el contri-
buyente.

Se propone que la estimación se funde en elementos que
permitan conocer la situación económica del pequeño con-
tribuyente, tales como: el inventario de las mercancías, ma-
quinaria y equipo; el monto de la renta del establecimien-
to; las cantidades cubiertas por concepto de energía
eléctrica, teléfonos y demás servicios; otras erogaciones
destinadas a la adquisición de bienes, de servicios o al uso
o goce temporal de bienes, utilizados para la realización de
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actividades por las que se deba pagar el impuesto al valor
agregado; así como la información que proporcionen terce-
ros que tengan relación de negocios con el contribuyente.

Como una medida de simplificación esta Comisión Dicta-
minadora propone establecer que el momento y lugar de
pago serán similares a los que deben realizar los pequeños
contribuyentes para los efectos del impuesto sobre la renta.

La estimativa practicada se mantendrá por los meses si-
guientes a aquél en el que fue practicada hasta que las au-
toridades determinen otra cantidad a pagar por realizarse
alguno de los siguientes supuestos:

� Cuando el contribuyente manifieste en forma espontá-
nea que el valor mensual de sus actividades se ha incre-
mentado en el 10% o más.

� Cuando las autoridades fiscales, a través del ejercicio
de sus facultades de comprobación, determinen una va-
riación superior al 10% del valor mensual de las activi-
dades estimadas.

� Cuando el incremento porcentual acumulado del Índi-
ce Nacional de Precios al Consumidor exceda del 10%
del propio índice correspondiente al mes en el que se ha-
ya practicado la última estimación.

Por otra parte, a efecto de evitar manipulaciones que ten-
gan por objeto obtener ventajas indebidas, esta Dictamina-
dora propone incluir reglas de permanencia una vez que los
contribuyentes opten por tributar ya sea en los términos ge-
nerales de la ley, o bien, conforme al régimen de estimati-
va. Para ello, se propone establecer que los contribuyentes
que decidan no ejercer la opción de estimativa deberán per-
manecer tributando en los términos generales que estable-
ce la ley por un período al menos de cinco años. Lo ante-
rior es con el fin de evitar que obtengan devoluciones
importantes de saldos a favor provenientes de inversiones
en inventarios y activos fijos e inmediatamente después
cambiar al régimen de estimativa, con el cual podrían to-
mar un impuesto acreditable estimado y ampararse en re-
gistros simplificados.

En cambio, los contribuyentes que opten por el régimen de
estimativa, al ser un esquema optativo, podrán abandonar
la opción en cualquier momento porque así lo estimen con-
veniente.

Por otra parte, habida cuenta de que hoy día los pequeños
contribuyentes tienen ya cuotas estimadas mensuales del
impuesto al valor agregado, esta Comisión Dictaminadora
estima necesario establecer una regla de transición que
permita que dichas cuotas se sigan aplicando hasta que las
autoridades fiscales les estimen el impuesto al valor agre-
gado mensual a su cargo, así como el impuesto acreditable
mensual que podrán acreditar.

Los contribuyentes que inicien actividades y que reúnan
los requisitos antes mencionados para tributar conforme al
tratamiento que se propone, podrán optar por pagar el im-
puesto al valor agregado conforme al citado tratamiento.

En este caso, los contribuyentes deberán estimar el valor
mensual de las actividades por las que vayan a estar obli-
gados al pago del impuesto, excepto aquellas afectas a la
tasa de 0%. A dicha estimación se aplicará la tasa corres-
pondiente para determinar el impuesto a cargo estimado
mensual, el cual se disminuirá con el impuesto acreditable
estimado mensual. La diferencia entre ambos conceptos se-
rá el impuesto a pagar en cada mes, hasta que las autorida-
des fiscales estimen otra cantidad a pagar, o bien, los con-
tribuyentes soliciten una rectificación. 

Por otra parte, considerando la reducida capacidad admi-
nistrativa de los pequeños contribuyentes, la Comisión
que suscribe propone que aquéllos que opten por pagar el
impuesto conforme al régimen de estimativa, en lugar de
las obligaciones previstas en el artículo 32 de la Ley del
Impuesto al Valor Agregado, únicamente tengan las si-
guientes:

� Llevar el registro de sus ingresos diarios.

� Conservar comprobantes que reúnan requisitos fisca-
les, por las compras de bienes nuevos de activo fijo que
usen en su negocio, cuando el precio sea superior a dos
mil pesos.

� Trasladar el impuesto al valor agregado incluido en el
precio a las personas que adquieran los bienes o reciban
los servicios.

� Presentar declaraciones mediante las que se entere el
impuesto al valor agregado por los mismos periodos y
en las mismas fechas en los que se efectúe el pago del
impuesto sobre la renta.
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Los contribuyentes que realicen actividades a las que úni-
camente les sea aplicable la tasa de 0%, podrán optar por
tributar como pequeños contribuyentes, en cuyo caso que-
darán liberados de las obligaciones de presentar declara-
ciones y de llevar los registros de sus ingresos diarios.

Es importante destacar que cuando los contribuyentes tras-
laden en forma expresa y por separado el impuesto al valor
agregado, se considera que se deja de optar por pagar el im-
puesto mediante estimativa y, por lo tanto, deberán pagar el
impuesto al valor agregado en los términos generales que
establece la ley, a partir del mes en el que se expida el pri-
mer comprobante, con la separación mencionada. Lo ante-
rior es así, para evitar manipulaciones de este sector de
contribuyentes con aquéllos que tributen en los términos
generales de la ley, ya que éstos pudieran tomar acredita-
mientos superiores al impuesto estimado mensual que de-
ban pagar los pequeños contribuyentes.

Asimismo, esta Dictaminadora propone establecer que las
Entidades Federativas que tengan celebrado convenio de
coordinación para la administración del impuesto sobre la
renta a cargo de los pequeños contribuyentes, quedan co-
ordinadas en los términos de dicho convenio para la admi-
nistración del impuesto al valor agregado a cargo de los
contribuyentes que ejerzan la opción que se propone en es-
ta Iniciativa y deberán practicar la estimativa del impuesto
mensual con sujeción a lo previsto anteriormente. Además,
se propone regular la participación de las Entidades Fede-
rativas en cuanto al impuesto que recauden de los peque-
ños contribuyentes, estableciendo que recibirán como in-
centivo el 100% de dicha recaudación.

Es importante aclarar que de conformidad con lo dispuesto
por el artículo 2o., tercer párrafo de la Ley de Coordinación
Fiscal, no se incluyen en la recaudación federal participa-
ble los incentivos que se establezcan en los convenios de
colaboración administrativa, por lo que el incentivo que se
establezca en el convenio respectivo para que las Entidades
Federativas reciban el 100% de la recaudación del impues-
to al valor agregado a cargo de los pequeños contribuyen-
tes que ejerzan la opción propuesta en esta Iniciativa, no
formará parte de la recaudación federal participable.

Finalmente, esta Comisión que dictamina propone estable-
cer que las Entidades Federativas que hayan celebrado el
convenio antes mencionado, deberán recaudar en una sola
cuota, el impuesto al valor agregado, el impuesto sobre la
renta y las contribuciones y derechos locales que dichas
Entidades determinen, que deban cubrir los contribuyentes

que ejerzan la opción en el impuesto al valor agregado y
que tributen conforme al régimen de pequeños contribu-
yentes de acuerdo con lo previsto en el Título IV, Capítulo
II, Sección III de la Ley del Impuesto sobre la Renta. Asi-
mismo, se propone que cuando los contribuyentes tengan
establecimientos, sucursales o agencias, en dos o más En-
tidades Federativas, se deberá establecer una cuota en cada
una de ellas, considerando los impuestos que correspondan
a los contribuyentes por las actividades realizadas en cada
Entidad.

Con base en las consideraciones anteriores, esta Comi-
sión Dictaminadora propone reformar el artículo 2o.-C de
la Ley del Impuesto al Valor Agregado, para quedar como
sigue:

�Artículo 2o.-C. Las personas físicas que reúnan los re-
quisitos a que se refiere el artículo 137 de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, pagarán el impuesto al valor
agregado en los términos generales que esta Ley esta-
blece, salvo que opten por hacerlo mediante estimativa
del impuesto al valor agregado mensual que practiquen
las autoridades fiscales. Para ello, dichas autoridades
obtendrán el valor estimado mensual de las actividades
por las que el contribuyente esté obligado al pago de es-
te impuesto, pudiendo considerar el valor estimado de
dichas actividades durante un año de calendario, en cu-
yo caso dicho valor se dividirá entre doce para obtener
el valor de las actividades mensuales estimadas. Para los
efectos del cálculo mencionado anteriormente, no se de-
berá considerar el valor de las actividades a las que se
les aplique la tasa del 0%. Al valor estimado mensual de
las actividades se aplicará la tasa del impuesto al valor
agregado que corresponda. El resultado así obtenido se-
rá el impuesto a cargo estimado mensual.

El contribuyente pagará en las oficinas autorizadas la
diferencia entre el impuesto estimado a su cargo deter-
minado en los términos del párrafo anterior y el im-
puesto acreditable estimado mensual. Para ello se esti-
mará el impuesto acreditable mensual a que se refiere el
artículo 4o. de la presente Ley, pudiendo estimar el que
corresponda a un año de calendario, en cuyo caso dicha
estimación se dividirá entre doce para obtener el im-
puesto acreditable estimado mensual.

Para estimar el valor de las actividades, así como el im-
puesto acreditable de los contribuyentes, las autoridades
fiscales tomarán en consideración los elementos que
permitan conocer su situación económica, como son,
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entre otros: El inventario de las mercancías, maquinaria
y equipo; el monto de la renta del establecimiento; las
cantidades cubiertas por concepto de energía eléctrica,
teléfonos y demás servicios; otras erogaciones destina-
das a la adquisición de bienes, de servicios o al uso o go-
ce temporal de bienes, utilizados para la realización de
actividades por las que se deba pagar el impuesto al va-
lor agregado; así como la información que proporcionen
terceros que tengan relación de negocios con el contri-
buyente.

El impuesto al valor agregado mensual que deban pagar
los contribuyentes se mantendrá hasta el mes en el que
las autoridades fiscales determinen otra cantidad a pagar
por dicha contribución, en cualquiera de los supuestos a
que se refieren los apartados siguientes:

A. Cuando los contribuyentes manifiesten a las auto-
ridades fiscales en forma espontánea que el valor
mensual de sus actividades se ha incrementado en el
10% o más respecto del valor mensual estimado por
las autoridades fiscales por dichas actividades.

B. Cuando las autoridades fiscales, a través del ejer-
cicio de sus facultades, comprueben una variación
superior al 10% del valor mensual de las actividades
estimadas.

C. Cuando el incremento porcentual acumulado del
Índice Nacional de Precios al Consumidor exceda el
10% del propio índice correspondiente al mes en el
cual se haya realizado la última estimación del im-
puesto al valor agregado.

Tratándose de los contribuyentes que inicien actividades
y que reúnan los requisitos a que se alude en el primer
párrafo de este artículo, dichos contribuyentes podrán
ejercer la opción prevista en el mismo, en cuyo caso es-
timarán el valor mensual de las actividades por las que
estén obligados a efectuar el pago del impuesto, sin in-
cluir aquellas afectas a la tasa de 0%. Al valor mensual
estimado se aplicará la tasa del impuesto al valor agre-
gado que corresponda y el resultado será el impuesto a
cargo estimado mensual. Dicho impuesto se deberá dis-
minuir con la estimación que se haga del impuesto acre-
ditable a que se refiere el artículo 4o. de esta Ley que
corresponda al mes de que se trate y el resultado será el
monto del impuesto a pagar. Dicho monto se mantendrá
hasta el mes en el que las autoridades fiscales estimen

otra cantidad a pagar, o bien, los contribuyentes solici-
ten una rectificación.

Para los efectos del impuesto establecido en esta Ley,
los contribuyentes que opten por pagar el mismo en los
términos de este artículo, deberán cumplir la obligación
prevista en la fracción IV del artículo 139 de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, en lugar de llevar la contabili-
dad a que se refiere la fracción I del artículo 32 de esta
Ley. Así mismo, deberán contar con comprobantes que
reúnan requisitos fiscales, por las compras de bienes a
que se refiere la fracción III del citado artículo 139.

Los contribuyentes a que se refiere el presente artículo
trasladarán el impuesto al valor agregado incluido en el
precio a las personas que adquieran los bienes o reciban
los servicios. Cuando los citados contribuyentes expi-
dan uno o más comprobantes trasladando el impuesto en
forma expresa y por separado, se considera que cambian
la opción de pagar el impuesto al valor agregado me-
diante la estimativa a que se refiere este artículo, para
pagar dicho impuesto en los términos generales estable-
cidos en esta Ley, a partir del mes en el que se expida el
primer comprobante, trasladando el impuesto en forma
expresa y por separado.

El pago del impuesto determinado conforme a lo dis-
puesto en el presente artículo deberá realizarse por los
mismos periodos y en las mismas fechas en los que se
efectúe el pago del impuesto sobre la renta.

Las Entidades Federativas que tengan celebrado con la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público convenio de
coordinación para la administración del impuesto sobre
la renta a cargo de las personas físicas que tributen con-
forme al régimen de pequeños contribuyentes de acuer-
do con lo previsto en el Título IV, Capítulo II, Sección
III de la Ley del Impuesto sobre la Renta, estarán obli-
gadas a ejercer las facultades a que se refiere el citado
convenio a efecto de administrar también el impuesto al
valor agregado a cargo de los contribuyentes que ejer-
zan la opción a que se refiere el presente artículo y de-
berán practicar la estimativa prevista en el mismo. Las
Entidades Federativas recibirán como incentivo el
100% de la recaudación que obtengan por el citado con-
cepto.

Las Entidades Federativas que hayan celebrado el con-
venio a que se refiere el párrafo anterior deberán, en una
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sola cuota, recaudar el impuesto al valor agregado y el
impuesto sobre la renta a cargo de los contribuyentes
que ejerzan la opción a que se refiere este artículo y que
tributen conforme al régimen de pequeños contribuyen-
tes de acuerdo con lo previsto en el Título IV, Capítulo
II, Sección III de la Ley del Impuesto sobre la Renta, así
como las contribuciones y derechos locales que dichas
Entidades determinen. Cuando los contribuyentes ten-
gan establecimientos, sucursales o agencias, en dos o
más Entidades Federativas, se establecerá una cuota en
cada una de ellas, considerando el impuesto al valor
agregado correspondiente a las actividades realizadas en
la Entidad de que se trate y el impuesto sobre la renta
que resulte por los ingresos obtenidos en la misma.

Tratándose de los contribuyentes a que se refiere el pre-
sente artículo, que realicen únicamente actividades afec-
tas a la tasa de 0%, podrán optar por tributar conforme
a lo dispuesto en este artículo, en cuyo caso quedarán li-
berados de las obligaciones de presentar declaraciones y
de llevar los registros de sus ingresos diarios.

Los contribuyentes a que se refiere este artículo que no
ejerzan la opción prevista en el mismo, deberán pagar el
impuesto al valor agregado en los términos generales
que establece esta Ley al menos durante 60 meses,
transcurridos los cuales se tendrá derecho nuevamente a
ejercer la opción de referencia.

Cuando los contribuyentes opten por pagar el impuesto
conforme a lo dispuesto en este artículo, podrán cambiar
su opción en cualquier momento para pagar en los tér-
minos generales que establece esta Ley, en cuyo caso
estarán a lo dispuesto en el párrafo anterior.

Disposiciones Transitorias de la 
Ley del Impuesto al Valor Agregado

ARTÍCULO QUINTO. En relación con las modifica-
ciones a que se refiere el Artículo CUARTO de este De-
creto, se estará a lo siguiente:

I. Para los efectos del artículo 2o.-C de la Ley del Im-
puesto al Valor Agregado, se entenderá que los contri-
buyentes ejercen la opción a que se refiere dicho artícu-
lo, cuando continúen pagando el impuesto mediante
estimativa que practiquen las autoridades fiscales.

II. En tanto las autoridades fiscales estiman el impuesto
de los contribuyentes que ejerzan la opción prevista en

el artículo 2o.-C de la Ley del Impuesto al Valor Agre-
gado, los contribuyentes deberán pagar por cada mes
que transcurra desde la fecha de la entrada en vigor de
este Decreto y la fecha en la que se realice la estimación
del impuesto, la última cuota mensual que hayan paga-
do con anterioridad a la fecha de la entrada en vigor de
este Decreto.

Los contribuyentes podrán solicitar que las autoridades
fiscales les practiquen la estimativa del impuesto al va-
lor agregado mensual, para lo cual deberán presentar la
solicitud respectiva en la que manifiesten bajo protesta
de decir verdad la estimación del valor mensual de las
actividades y del impuesto acreditable mensual a que se
refieren los párrafos primero y segundo del artículo 2o.-
C de la Ley del Impuesto al Valor Agregado.

III. Para los efectos del artículo 2o.-C, décimo párrafo
de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, las Entidades
Federativas que a la fecha de la entrada en vigor del pre-
sente Decreto tengan celebrado con la Secretaría de Ha-
cienda y Crédito Público convenio de coordinación pa-
ra la administración del impuesto sobre la renta a cargo
de las personas físicas que tributen conforme al régimen
de pequeños contribuyentes de acuerdo con lo previsto
en el Título IV, Capítulo II, Sección III de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, podrán comunicar por escrito a la
citada Secretaría la terminación del convenio menciona-
do dentro de los 10 días naturales posteriores a la fecha
de la entrada en vigor del presente Decreto.�

Fideicomisos inmobiliarios

Derivado del tratamiento fiscal que en materia del impues-
to sobre la renta se propone para los fideicomisos inmobi-
liarios y con el objeto de hacer operable dicho esquema, la
que Dictamina coincide con la propuesta del Ejecutivo Fe-
deral en el sentido de exentar del Impuesto al Valor Agre-
gado, la enajenación de los certificados de participación in-
mobiliarios no amortizables, siempre que éstos se
encuentren inscritos en el Registro Nacional de Valores e
Intermediarios y su enajenación se realice en la Bolsa Me-
xicana de Valores o en mercados reconocidos de acuerdo a
tratados internacionales que México tengan en vigor, ya
que de lo contrario sería inviable el estímulo fiscal que se
pretende para los fideicomisos inmobiliarios.

No obstante lo anterior, la que Dictamina estima necesario
complementar la Iniciativa que se dictamina, adicionando
una fracción X al artículo 5o.-C de la Ley del Impuesto al
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Valor Agregado, para excluir del cálculo de la proporción
del impuesto al valor agregado acreditable a la enajenación
de los certificados de participación inmobiliarios no amor-
tizables, puesto que se trata de una actividad que no se re-
aliza habitualmente.

Asimismo, se propone establecer en el artículo 43 de la
Ley del Impuesto al Valor Agregado, que la ganancia por
enajenación de los inmuebles aportados a los fideicomisos
o a las sociedades mercantiles a que se refieren los artícu-
los 224 y 224-A de la Ley del Impuesto sobre la Renta, se
considere para los efectos del impuesto cedular que en su
caso establezcan las Entidades Federativas, en el mismo
momento en el que lo prevé el artículo 223 de este último
ordenamiento, es decir, hasta que se enajenen los certifica-
dos de participación que se hubiesen emitido por dicha
aportación de inmuebles o bien cuando la institución fidu-
ciaria o la sociedad mercantil enajene los inmuebles apor-
tados. Lo anterior, con el objeto de que exista simetría en
el momento de acumulación establecido en el impuesto fe-
deral con el que, en su caso, se establezca a nivel local.

Además, se debe especificar en el impuesto cedular que
pueden establecer las Entidades Federativas, que no se gra-
ve la enajenación de los certificados de participación in-
mobiliarios que coticen en bolsa de valores o mercados re-
conocidos, para hacerlo congruente con la exención que se
otorga en materia del impuesto sobre la renta, dado que el
impuesto cedular se establece siempre sobre la misma ba-
se del impuesto sobre la renta.

También observa esta Comisión Dictaminadora que la Ini-
ciativa del Ejecutivo Federal sería incompleta si las Enti-
dades Federativas pueden gravar con impuestos locales la
enajenación de los certificados de participación inmobilia-
rios no amortizables que coticen en bolsa de valores o mer-
cados reconocidos, ya que tendrían una carga fiscal por ca-
da enajenación que se realice en éstos.

En este sentido, la que Dictamina estima conveniente esta-
blecer una limitante a las Entidades Federativas adheridas
al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal para que no
puedan gravar la enajenación de los citados certificados de
participación inmobiliarios.

En efecto, actualmente el artículo 41 de la Ley del Im-
puesto al Valor Agregado, en su fracción IV, establece la
obligación de las Entidades Federativas adheridas al Siste-
ma Nacional de Coordinación Fiscal de no mantener im-

puestos locales o municipales sobre intereses, títulos de
crédito, operaciones financieras derivadas y productos o
rendimientos derivados de su propiedad o enajenación.

Por otra parte, en la Iniciativa presentada por el Ejecutivo
Federal para el ejercicio fiscal de 2006, se propone exentar
del impuesto al valor agregado a la enajenación de los cer-
tificados de participación inmobiliarios no amortizables,
cuando se encuentren inscritos en el Registro Nacional de
Valores e Intermediarios y su enajenación se realice en bol-
sa de valores concesionada en los términos de la Ley del
Mercado de Valores o en mercados reconocidos de acuer-
do a tratados internacionales que México tenga en vigor.

En este sentido, la enajenación de los certificados de partici-
pación inmobiliarios, al tratarse de títulos de crédito, no po-
drían gravarse por las Entidades Federativas con impuestos
locales o municipales, conforme a lo establecido en la frac-
ción IV del artículo 41 de la Ley del Impuesto al Valor Agre-
gado; sin embargo, en virtud de que los certificados, en al-
gunos casos, representan la propiedad alícuota de un
inmueble, su enajenación actualiza la excepción establecida
en el artículo 42 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado.

El artículo precitado establece que se exceptúan de la limi-
tación establecida en el artículo 41, a los impuestos que las
Entidades Federativas establezcan sobre la enajenación de
construcciones por las que se deba pagar el IVA, así como
gravar con impuestos locales o municipales la propiedad o
posesión del suelo o construcciones o la transmisión de
propiedad de las construcciones o sobre la plusvalía o me-
joría específica.

Por ello, con el objeto de hacer viable el esquema fiscal que
se propone para los fideicomisos inmobiliarios a que se re-
fiere el artículo 224 de la Ley del Impuesto sobre la Renta,
es necesario que la enajenación de los certificados de par-
ticipación inmobiliarios que se realice en bolsa de valores
o mercados reconocidos, no se grave con impuestos loca-
les como el de adquisición de inmuebles.

En ese sentido, se considera que debe modificarse el artí-
culo 42 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, adicio-
nándole un tercer párrafo en el que se establezca que las
excepciones previstas en el mismo no aplican en el caso de
la enajenación de certificados de participación inmobilia-
rios no amortizables a que se refiere el artículo 9o., frac-
ción VII, segundo párrafo, de la Ley del Impuesto al Valor
Agregado, propuesto en la Iniciativa del Ejecutivo Federal.
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�Artículo 5.-C. ...

X. La enajenación de los certificados de participación
inmobiliarios no amortizables a que se refiere el segun-
do párrafo de la fracción VII del artículo 9o. de esta Ley.

...

Artículo 42. ...

Lo dispuesto en los dos párrafos anteriores no se aplica-
rá respecto de la enajenación de los certificados de par-
ticipación inmobiliarios no amortizables a que se refie-
re el segundo párrafo de la fracción VII del artículo 9o.
de esta Ley.

...

Artículo 43. ...

Cuando el ingreso a que se refiere la fracción III de es-
te artículo derive de la aportación de inmuebles que los
fideicomitentes o accionistas, personas físicas realicen a
los fideicomisos o sociedades mercantiles, a los que se
refieren los artículos 223 y 224-A de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, según se trate, el impuesto cedu-
lar deberá considerar la ganancia en el mismo momento
que la Ley del Impuesto sobre la Renta establece para la
acumulación de dicho ingreso.

Las Entidades Federativas que establezcan el impuesto
cedular a que se refiere la fracción III de este artículo,
no podrán gravar la enajenación de los certificados de
participación inmobiliarios no amortizables, cuando se
encuentren inscritos en el Registro Nacional de Valores
e Intermediarios y su enajenación se realice en bolsa de
valores concesionada en los términos de la Ley del Mer-
cado de Valores o en mercados reconocidos de acuerdo
a tratados internacionales que México tenga en vigor.

...�

C. IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y
SERVICIOS

Esta Comisión de Hacienda y Crédito Público está de
acuerdo con la propuesta del Ejecutivo Federal por tratarse
de una medida ecológica a favor del medio ambiente que
incentiva la recolección de envases y la reutilización de los

mismos, además de disminuir los costos por concepto de
recolección de basura en beneficio de las Entidades Fede-
rativas.

No obstante lo anterior, esta Comisión Dictaminadora con-
sidera necesario realizar algunos ajustes al esquema plan-
teado originalmente en la Iniciativa en dictamen, mismos
que se exponen a continuación.

En la citada Iniciativa se establece un procedimiento para
cuantificar los litros de cerveza enajenados o importados
en envases reutilizados, el cual alude precisamente al nú-
mero de envases reutilizados, por lo que en opinión de es-
ta dictaminadora el citado procedimiento es innecesario.
Sin embargo, la que dictamina considera conveniente acla-
rar que cuando se enajene o importe cerveza en envases
reutilizados, la capacidad total de los envases deberá con-
siderarse en litros.

Por otra parte, en el último párrafo del artículo 2o.-C pro-
puesto en la Iniciativa que se dictamina, se señala que si los
litros correspondientes a envases reutilizados en el mes son
mayores que el total de los litros de cerveza enajenados o
importados en el mismo mes, la diferencia se considerará
en los siguientes meses como envases reutilizados, situa-
ción que a juicio de esta dictaminadora únicamente se pro-
duce en el caso de la importación de cerveza y no así en el
de su enajenación.

De lo anterior, esta dictaminadora propone efectuar una
precisión en la redacción del último párrafo del citado artí-
culo 2o.-C propuesto en la Iniciativa de referencia, para es-
tablecer que si los litros correspondientes a exportaciones
de los envases reutilizados en el mes son mayores que el
total de los litros de cerveza importados en el mismo mes,
la diferencia se considerará en los siguientes meses, hasta
agotarse, como importaciones realizadas en envases reuti-
lizados.

Por lo expuesto, la que Dictamina propone modificar los
párrafos tercero y cuarto del artículo 2o.-C de la Ley del
Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, conteni-
dos en la Iniciativa en análisis, para quedar como sigue:

�Artículo 2o.-C. ...

Para los efectos del párrafo anterior, cuando se enajene
o importe cerveza en envases reutilizados, la capacidad
total de los envases deberá considerarse en litros.
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Si los litros correspondientes a exportaciones de los en-
vases reutilizados en el mes son mayores que el total de
los litros de cerveza importados en el mismo mes, la di-
ferencia se considerará en los siguientes meses, hasta
agotarse, como importaciones realizadas en envases
reutilizados.�

En cuanto a los envases que se consideran como envases
reutilizados, tratándose de la importación, la que dictamina
considera conveniente precisar en el segundo párrafo de la
fracción XI del artículo 3o. de la Ley del Impuesto Especial
sobre Producción y Servicios, propuesto por el Ejecutivo Fe-
deral, que serán envases reutilizados aquellos que cumplan
con las características a que se refiere el párrafo primero de
dicha fracción. Lo anterior, con el objeto de evitar que se
consideren como envases reutilizables aquellos que se reco-
lecten y que se exporten al extranjero pero que no puedan ser
reutilizados, como por ejemplo, los envases de lata.

En ese sentido, esta Comisión Dictaminadora propone que
el segundo párrafo de la fracción XI del artículo 3o. de la
Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios,
quede en los términos siguientes:

�Artículo 3o. ...

XI. ...

Tratándose de los importadores, se considerarán como
envases reutilizados los que hayan recolectado y expor-
ten al extranjero amparados con el documento aduanal
correspondiente, siempre que se trate de envases que
cumplan con las características a que se refiere el párra-
fo anterior.

...�

Esta Comisión Dictaminadora observa que en la Iniciativa
en análisis no se establece la posibilidad para efectuar el
acreditamiento del impuesto acreditable contra las cantida-
des que resulten de aplicar la cuota a que se refiere el artí-
culo 2o.-C propuesto, por lo que estima necesario modifi-
car el actual artículo 4o., cuarto párrafo de la Ley del
Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, para que-
dar como sigue:

�Artículo 4o. ...

El acreditamiento consiste en restar el impuesto acredi-
table, de la cantidad que resulte de aplicar a los valores

señalados en esta Ley, las tasas a que se refiere la frac-
ción I, incisos A), G) y H) del artículo 2o. de la misma,
o de la que resulte de aplicar la cuota a que se refiere el
artículo 2o.-C de esta Ley. Se entiende por impuesto
acreditable, un monto equivalente al del impuesto espe-
cial sobre producción y servicios efectivamente trasla-
dado al contribuyente o el propio impuesto que él hubie-
se pagado con motivo de la importación, exclusivamente
en los supuestos a que se refiere el segundo párrafo de es-
te artículo, en el mes al que corresponda.

...�

Por otra parte, esta Comisión Dictaminadora considera ne-
cesario precisar que la causación del impuesto será con ba-
se en el esquema de flujo de efectivo cuando se aplique la
cuota a que se refiere el artículo 2o.-C que se propone en la
Iniciativa que se analiza.

Por lo anterior, la que dictamina propone que se modifique
tanto el actual artículo 10 de la Ley del Impuesto Especial
sobre Producción y Servicios, como el propio texto del ar-
tículo 11, último párrafo contenido en la Iniciativa en dic-
tamen, de manera que queden como sigue:

�Artículo 10. En la enajenación de los bienes a que se
refiere esta Ley, el impuesto se causa en el momento en
el que se cobren las contraprestaciones y sobre el mon-
to de lo cobrado. Cuando las contraprestaciones se co-
bren parcialmente, el impuesto se calculará aplicando a
la parte de la contraprestación efectivamente percibida,
la tasa que corresponda en términos del artículo 2o. de
esta Ley. Por las enajenaciones de cerveza en las que el
impuesto se pague aplicando la cuota a que se refiere el
artículo 2o.-C de esta Ley, el impuesto se calculará por
los litros que hayan sido pagados con el monto de las
contraprestaciones efectivamente percibidas.

Artículo 11. ...

Por las enajenaciones de cerveza en las que el impuesto
se pague aplicando la cuota a que se refiere el artículo
2o.-C de esta Ley, los contribuyentes calcularán el im-
puesto sobre el total de litros enajenados.�

Respecto a las obligaciones contenidas en las fracciones
XX y XXI que se proponen adicionar al artículo 19 de la
Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, la
que dictamina considera conveniente ajustar su redacción,
con el objeto de que la información que se solicite a los
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contribuyentes se presente a través de los medios, formatos
electrónicos y plazos que señale el Servicio de Administra-
ción Tributaria.

Por último, del análisis realizado a la Iniciativa que se co-
menta, se observa que la misma es omisa en cuanto al es-
tablecimiento de las consecuencias que deben sufrir los
contribuyentes  por el incumplimiento de las obligaciones
a que se refiere la fracción XXI, que se propone adicionar
al artículo 19 de la Ley del Impuesto Especial sobre Pro-
ducción y Servicios, por lo que esta Comisión considera
necesario adicionar un último párrafo a dicha fracción, pa-
ra establecer que los contribuyentes que no cumplan con
los registros establecidos en la misma, sean falsos o no se
cuente con la documentación soporte, no tendrán derecho a
la disminución prevista en el artículo 2o.-C propuesto en la
Iniciativa.

Derivado de las anteriores consideraciones, la que dictami-
na sugiere que el texto correspondiente a las fracciones XX
y XXI del artículo 19 de la Ley del Impuesto Especial so-
bre Producción y Servicios, queden de la siguiente forma:

�Artículo 19. ...

XX. Los fabricantes, productores o envasadores de cer-
veza que apliquen la disminución del monto a que se re-
fiere el artículo 2o.-C, segundo párrafo de esta Ley, de-
berán presentar a las autoridades fiscales, a través de los
medios, formatos electrónicos y plazos que señale el
Servicio de Administración Tributaria, mediante reglas
de carácter general, un informe en el que manifiesten el
total de litros de cerveza enajenados y la capacidad en
litros del total de los envases reutilizados de cerveza en-
ajenados, en cada uno de los meses del ejercicio inme-
diato anterior.

Los importadores de cerveza que apliquen la disminu-
ción del monto a que se refiere el artículo 2o.-C, segun-
do párrafo de esta Ley, deberán presentar a las autorida-
des fiscales, a través de los medios, formatos
electrónicos y plazos que señale el Servicio de Admi-
nistración Tributaria, mediante reglas de carácter gene-
ral, un informe en el que manifiesten el total de litros de
cerveza importados en cada uno de los meses del ejerci-
cio inmediato anterior, así como la capacidad en litros
del total de los envases de cerveza exportados en cada
uno de los meses del citado ejercicio inmediato anterior.

XXI. Los fabricantes, productores o envasadores de cer-
veza que apliquen la disminución del monto a que se re-
fiere el artículo 2o.-C, segundo párrafo de esta Ley, es-
tarán obligados a llevar un registro del total de litros de
cerveza enajenados y de la capacidad en litros del total
de los envases reutilizados de cerveza enajenados, en
cada mes. Los importadores de cerveza que apliquen la
disminución antes mencionada estarán obligados a lle-
var un registro del total de litros de cerveza importados
en cada mes y de la capacidad en litros del total de en-
vases de cerveza exportados en cada mes.

Los registros a que se refiere el párrafo anterior deberán
contener clasificaciones por presentación, capacidad
medida en litros y separar los litros de cerveza por los
que deba pagarse el impuesto conforme a la tasa previs-
ta en el artículo 2o., fracción I, inciso A) de esta Ley, de
aquellos por los que deba pagarse la cuota a que se re-
fiere el artículo 2o.-C de la misma, así como la demás
información que para el efecto establezca el Servicio de
Administración Tributaria mediante reglas de carácter
general.

Los importadores de cerveza que apliquen la disminu-
ción del monto a que se refiere el artículo 2o.-C, segun-
do párrafo de esta Ley, deberán llevar una cuenta de
control que adicionarán con las exportaciones de enva-
ses de cerveza recolectados y se disminuirá con las im-
portaciones de cerveza por las que se haya aplicado el
citado monto. La referida cuenta de control deberá estar
clasificada por las distintas presentaciones de los enva-
ses, señalando su capacidad medida en litros.

Cuando los contribuyentes no cumplan con los registros
establecidos en esta fracción, dichos registros sean fal-
sos o no se cuente con la documentación soporte de los
mismos, no se tendrá derecho a la disminución prevista
en el artículo 2o.-C de esta Ley.�

Por otra parte, con el propósito de eliminar el efecto nega-
tivo en los productores de maíz amarillo que representa
gravar a los refrescos y otras bebidas edulcoradas con fruc-
tosa, esta Comisión estima conveniente ampliar la exen-
ción en el impuesto especial sobre producción y servicios,
cuando también se utilice en la elaboración de los refrescos
y otras bebidas fructosa producida con maíz, siempre que
la caña de azúcar, así como el maíz se produzcan bajo el es-
quema de agricultura por contrato  para consumo humano.
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Con base en lo anterior, se propone reformar el artículo 8o.,
fracción I, inciso f) y adicionar el artículo 3o., con una frac-
ción XIV de la Ley del Impuesto Especial sobre Produc-
ción y Servicios, para quedar como sigue:

�Artículo 3o. ...

XIV. Agricultura por contrato para consumo humano,
aquel contrato en que el agricultor se obliga a la siem-
bra de caña de azúcar o maíz destinados a la producción
de azúcar o fructosa, de forma tal que tanto la fructosa
como el azúcar cumplan con las especificaciones sani-
tarias para el consumo humano.

...

Artículo 8o. ...

I. ...

f) Las de los bienes a que se refieren los incisos G) y H)
de la fracción I del artículo 2o. de esta Ley siempre que
utilicen como edulcorante azúcar de caña o fructosa
producida con maíz, bajo el esquema de agricultura por
contrato para consumo humano.

...�

Finalmente, respecto del impuesto especial sobre produc-
ción y servicios aplicable a los tabacos labrados, esta Co-
misión estima conveniente establecer la tasa de 130% en
sustitución de la actual de 110% que se aplica a los ciga-
rros. Lo anterior tiene como finalidad exclusivamente tras-
parentar la carga del impuesto citado más las aportaciones
que realiza actualmente la industria tabacalera al fondo de
protección contra gastos catastróficos a que se refiere el ar-
tículo 77 Bis 29 de la Ley General de Salud.

En efecto, la industria mencionada actualmente paga el im-
puesto de referencia conforme a la tasa vigente citada, pe-
ro además lleva a cabo una aportación de manera gradual
hasta de cinco centavos por la enajenación de cada cigarro,
que se destina al fondo de protección contra gastos catas-
tróficos citado con antelación, de conformidad con el De-
creto por el que se exime del pago de los impuestos espe-
ciales sobre producción y servicios y al valor agregado a
los contribuyentes que se indican, publicado en el Diario
Oficial de la Federación el 30 de julio de 2004. De esta for-
ma, la nueva tasa que se propone es el resultado de expre-
sar en tasas ad valorem, la carga que representa el impues-

to especial sobre producción y servicios actual más la apor-
tación que en este momento efectúa la industria tabacalera
al fondo mencionado por la enajenación de cigarros.

Por lo anterior, se propone reformar el artículo 2o., frac-
ción I, inciso c), numeral 1 de la Ley del Impuesto Especial
sobre Producción y Servicios, para quedar como sigue:

�Artículo 2o. ...

I. ...

C) ...

1. Cigarros. ����................................ 130%

...�

Finalmente, esta Comisión considera que no es una medi-
da adecuada el uso de marbetes para cajetillas de cigarros,
ya que si bien es cierto que en la Ley del Impuesto Espe-
cial Sobre Producción y Servicios, se estableció la obliga-
ción de adherir marbetes a las cajetillas de cigarros a partir
del año 2006, también es cierto que la experiencia en otros
países que han adoptado estás medidas, no han logrado
controlar el contrabando y el producto falsificado, razones
que llevaron a esta Soberanía a imponer tales medidas.

En corolario de lo anterior, resaltan los ejemplos de Brasil,
que cuenta con más de 35% de mercado informal, Argenti-
na con 15% y Perú con más de 50%, todos ellos con mar-
betes en sus productos. Al mismo tiempo, la experiencia ha
demostrado que este tipo de instrumentos no solo no ayu-
dan a controlar el contrabando, sino que en el largo plazo
tienden a fomentarlo.

Aunado a lo anterior, se estima que estos �signos distinti-
vos de control fiscal y sanitario� como así los define la pro-
pia Ley del Impuesto Especial Sobre Producción y Servi-
cios vigente a partir del 2005, sí pueden ser falsificables
debido a que los sistemas de fabricación del marbete están
al alcance de cualquiera y no se requiere más que comprar
los insumos para su elaboración.

Asimismo, las disposiciones de la Ley General de Salud no
dejan espacio para la colocación del marbete como una me-
dida de control sanitario, toda vez que actualmente las ca-
jetillas de cigarrillos requieren traer impreso los datos del
fabricante con su domicilio fiscal, una leyenda precautoria
de salud que cubre el 50% de la cara trasera, una leyenda

Diario de los Debates de la Cámara de Diputados Año III, Primer Periodo, 27 de octubre de 200599



lateral, las medidas de nicotina, alquitrán y monóxido de
carbono, el contenido de unidades por empaque y la leyen-
da de venta prohibida a menores.

En adición a lo antes expuesto, el costo para el Estado es
bastante elevado y  genera mayores trámites, ya que se tie-
ne que llevar a cabo una licitación para la adquisición del
papel seguridad, de las tintas y de los demás componentes
utilizados en la fabricación del marbete, o bien, el costo por
la licitación del marbete como producto terminado, aunado
al costo que se genera por el control y almacenaje de in-
ventarios, entrega y recepción de los marbetes.

Por otra parte, se estima que las cajetillas suaves o blandas
llevan un sello para adherir la imagen de marca con el alu-
minio usado para retener frescura y existen algunas cajeti-
llas que por su tamaño y presentación no llevan el mencio-
nado sello, por lo que el marbete resultaría de difícil
colocación con unas reglas de operación que fueran de
aplicación estricta.

En esta tesitura, esta Dictaminadora estima que si bien el
marbete ha demostrado su eficacia en otras industrias, co-
mo la de las bebidas alcohólicas, no menos cierto resulta
que en el caso del tabaco se ha demostrado que los costos
de su instrumentación, resultarían más elevados que los
costos fiscales que se generarían por su poca eficacia de
combate al contrabando.

En tal virtud, esta Comisión estima necesario modificar la
Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios,
en los siguientes términos:

�Artículo 3o. ...

IV. Marbete, el signo distintivo de control fiscal y sani-
tario, que se adhiere a los envases que contengan bebi-
das alcohólicas con capacidad que no exceda de 5,000
mililitros.

...

Artículo 19. ...

V.- Los contribuyentes deberán adherir marbetes a los
envases que contengan bebidas alcohólicas, inmediata-
mente después de su envasamiento. Tratándose de bebi-
das alcohólicas a granel, se deberán adherir precintos a
los recipientes que las contengan, cuando las mismas se
encuentren en tránsito o transporte. No será aplicable lo
dispuesto en este párrafo tratándose de bebidas alcohóli-

cas envasadas que se destinen a la exportación, siempre
que se cumplan con las reglas de carácter general que al
efecto se señalen en el Reglamento de esta Ley.

Quienes importen bebidas alcohólicas y estén obligados
al pago del impuesto en términos de esta Ley, deberán
colocar los marbetes o precintos a que se refiere esta
fracción previamente a la internación en territorio na-
cional de los productos o, en su defecto, tratándose de
marbetes, en la aduana, almacén general de depósito o
recinto fiscal o fiscalizado, autorizados por la Secretaría
de Hacienda y Crédito Público. No podrán retirarse los
productos de los lugares antes indicados sin que se haya
cumplido con la obligación señalada.

...

Último párrafo. (Se deroga)

...

XV. Los productores, envasadores e importadores, de
bebidas alcohólicas, estarán obligados a presentar a la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público, trimestral-
mente, en los meses de abril, julio, octubre y enero, del
año que corresponda, un informe de los números de fo-
lio de marbetes y precintos, según corresponda, obteni-
dos, generados, utilizados, destruidos, e inutilizados du-
rante el trimestre inmediato anterior.

...

Artículo 23-B. Se presume que las bebidas alcohólicas
que no tengan adherido el marbete o precinto corres-
pondiente y que se encuentren fuera de los almacenes,
bodegas o cualesquiera otro lugar propiedad o no del
contribuyente o de los recintos fiscales o fiscalizados,
fueron enajenados y efectivamente cobradas las contra-
prestaciones o importados, en el mes en que se encuen-
tren dichos bienes al poseedor o tenedor de los mismos,
y que el impuesto respectivo no fue declarado. Para ta-
les efectos, se considerará como precio de enajenación,
el precio promedio de venta al público en el mes inme-
diato anterior a aquél en el que dichos bienes sean en-
contrados.

Lo dispuesto en el párrafo anterior no será aplicable res-
pecto de las bebidas alcohólicas destinadas a la exporta-
ción por las que no se esté obligado al pago de este
impuesto, que se encuentren en tránsito hacia la adua-
na correspondiente, siempre que dichos bienes lleven
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adheridos etiquetas o contraetiquetas que contengan
los datos de identificación del importador en el ex-
tranjero.

Disposición Transitoria de la Ley del Impuesto
Especial sobre Producción y Servicios

ARTÍCULO SÉPTIMO. Se deroga el ARTÍCULO
TERCERO del Decreto por el que se reforman y adi-
cionan diversas disposiciones de la Ley del Impuesto
Especial sobre Producción y Servicios, publicado en el
Diario Oficial de la Federación el 1 de diciembre de
2004.�

D. IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS

Esta Dictaminadora considera que, en efecto, como lo ex-
pone el Ejecutivo Federal, el Artículo Octavo del Decreto
por el que se establecen las condiciones para la importa-
ción definitiva de vehículos automotores usados, publicado
en el Diario Oficial de la Federación del 22 de agosto de
2005, otorga una exención del impuesto sobre automóviles
nuevos que se cause por la enajenación de automóviles que
se realice al consumidor por el fabricante, distribuidor, en-
samblador o comerciante en el ramo de vehículos, así co-
mo aquellos que se importen de manera definitiva por el
consumidor final, cuyo precio de enajenación al consumi-
dor o valor en aduana, según se trate, no exceda de
$150,000.00 sin IVA, siempre que el impuesto menciona-
do no sea trasladado ni cobrado al adquirente de los auto-
móviles; y que tratándose de automóviles cuyo precio de
enajenación o valor en aduana se encuentre comprendido
entre $150,000.01 y $190,000.00 la exención del referido
impuesto es de 50%. Por ello, esta Dictaminadora conside-
ra conveniente incorporar un mecanismo de compensación
para las Entidades Federativas que registrarán una pérdida
de recaudación correspondiente al impuesto sobre automó-
viles nuevos a partir del ejercicio de 2006.

Así, para resarcir la pérdida de recursos fiscales a las Enti-
dades Federativas se estima adecuado crear un fondo de
compensación constituido por una cantidad anual equivalen-
te a la pérdida de ingresos estimada, el cual se distribuirá
mensualmente con base a los coeficientes de recaudación del
impuesto sobre automóviles nuevos correspondiente al ejer-
cicio fiscal de 2004.

En razón de lo anterior, se adiciona el artículo 14 a la Ley
del Impuesto sobre Automóviles Nuevos para establecer
el Fondo de Compensación del Impuesto sobre Automó-

viles Nuevos para resarcir la disminución de ingresos de-
rivada de la ampliación de la exención citada. Adicional-
mente, con el propósito de evitar el deterioro en las fi-
nanzas públicas de las Entidades Federativas por efectos
de la inflación, se prevé la actualización en forma anual del
monto correspondiente al fondo.

Igualmente, se estima adecuado garantizar que los munici-
pios no se vean afectados por la disminución de ingresos
como consecuencia de la ampliación de la exención del im-
puesto sobre automóviles nuevos, por lo que se establece
en el mismo artículo 14 que cuando menos, el 20% de los
recursos que las Entidades Federativas reciban correspon-
dientes al Fondo, se distribuyan a sus municipios.

Por lo anteriormente expuesto, la Comisión de Hacienda y
Crédito Público pone a consideración del Pleno el siguiente 

DECRETO QUE REFORMA, ADICIONA Y DERO-
GA DIVERSAS DISPOSICIONES FISCALES. 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA

ARTÍCULO PRIMERO. Se REFORMAN los artículos
33, fracción II, primer párrafo; 40, fracción VI; 48, tercer
párrafo; 86, fracción XV; 133, fracción VII; 142, fracción
I; 148, fracción III; 212, octavo párrafo; 216, primer párra-
fo; 220, primer párrafo; 223 y 224, se ADICIONAN los
artículos 32, fracción XXVI, con un antepenúltimo párra-
fo; 86, con una fracción XIX; 95, fracción VI, con un inci-
so h); 97, con una fracción VI; 106-Bis; 145, con una frac-
ción V; 154-Ter; 196, con una fracción IV; 199, con un
penúltimo y último párrafos; 216, con un antepenúltimo y
penúltimo párrafos; 223-A; 223-B, 223-C y 224-A, se DE-
ROGAN los artículos 123, fracción VII; 136 Bis y 154
Bis, de la Ley del Impuesto sobre la Renta, para quedar co-
mo sigue:

Artículo 32. �

XXVI. �

Tampoco se considerarán para el cálculo del saldo prome-
dio anual de las deudas a que se refiere el cuarto párrafo de
esta fracción, los créditos que se sujeten a condiciones o
términos que limiten al deudor para distribuir utilidades o
dividendos, reducir su capital, enajenar sus activos fijos,
contratar nuevos créditos o transmitir de cualquier forma la
titularidad de la mayoría de su capital social, así como que
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permitan que el acreedor pueda intervenir en la determina-
ción del destino de los créditos. 

�

Artículo 33. ...

II. La reserva deberá invertirse cuando menos en un 30%
en valores a cargo del Gobierno Federal inscritos en el Re-
gistro Nacional de Valores e Intermediarios o en acciones
de sociedades de inversión en instrumentos de deuda. La
diferencia deberá invertirse en valores aprobados por la
Comisión Nacional Bancaria y de Valores, como objeto de
inversión de las reservas técnicas de las instituciones de se-
guros, o en la adquisición o construcción y venta de casas
para trabajadores del contribuyente que tengan las caracte-
rísticas de vivienda de interés social, o en préstamos para
los mismos fines, de acuerdo con las disposiciones regla-
mentarias, o en certificados de participación emitidos por
las instituciones fiduciarias respecto de los fideicomisos a
que se refiere el artículo 224 de esta Ley, o bien en accio-
nes emitidas por las sociedades a que se refiere el artículo
224-A de la misma Ley, siempre que en estos dos últimos
casos la inversión total no exceda del 10% de la reserva a
que se refiere esta fracción.

...

Artículo 40. �

VI.- 25% para automóviles, autobuses, camiones de carga,
tractocamiones, montacargas y remolques. 

�

Artículo 48. ...

En ningún caso se considerarán deudas las originadas por
partidas no deducibles, en los términos de las fracciones I,
VIII y IX del artículo 32 de esta Ley, así como el monto de
las deudas que excedan el límite a que se refiere el primer
párrafo de la fracción XXVI del mismo artículo.

�

Artículo 86. ... 

XV. Tratándose de personas morales que celebren opera-
ciones con partes relacionadas, éstas deberán determinar
sus ingresos acumulables y sus deducciones autorizadas,
considerando para esas operaciones los precios y montos de

contraprestaciones que hubieran utilizado con o entre partes
independientes en operaciones comparables. Para estos
efectos, aplicarán los métodos establecidos en el artículo
216 de esta Ley, en el orden establecido en el citado ar-
tículo.

...

XIX. Informar a las autoridades fiscales, a través de los
medios y formatos electrónicos, que señale el Servicio de
Administración Tributaria mediante reglas de carácter ge-
neral, a más tardar el día 17 del mes inmediato posterior a
aquel en el que se realice la operación, de las contrapresta-
ciones recibidas en efectivo en moneda nacional o extran-
jera, así como en piezas de oro o de plata, cuyo monto sea
superior a cien mil pesos. Las referidas reglas de carácter
general podrán establecer supuestos en los que no sea nece-
sario presentar la información a que se refiere esta fracción.

La información a que se refiere esta fracción estará a dis-
posición de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público en
los términos del segundo párrafo del artículo 69 del Códi-
go Fiscal de la Federación.

Artículo 95. �

VI. �

h) Apoyo en la defensa y promoción de los derechos hu-
manos.

�

Artículo 97. �

VI. Informar a las autoridades fiscales, a través de los me-
dios y formatos electrónicos, que señale el Servicio de Ad-
ministración Tributaria mediante reglas de carácter gene-
ral, a más tardar el día 17 del mes inmediato posterior a
aquel en el que se realice la operación, de los donativos re-
cibidos en efectivo en moneda nacional o extranjera, así
como en piezas de oro o de plata, cuyo monto sea superior
a cien mil pesos.

La información a que se refiere esta fracción estará a dis-
posición de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, en
los términos del segundo párrafo del artículo 69 del Códi-
go Fiscal de la Federación.

�
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Artículo 106 Bis. Las personas físicas a que se refiere el ar-
tículo 43 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, podrán
acreditar el impuesto que paguen a las Entidades Federati-
vas, tanto en pagos provisionales como en la declaración
anual.

Artículo 123. �

VII. (Se deroga)

�

Artículo 133. ...

VII. Presentar y mantener a disposición de las autoridades
fiscales la información a que se refieren las fracciones VII,
VIII, IX y XIX del Artículo 86 de esta Ley.

�

Artículo 136-Bis. (Se deroga)

Artículo 142. �

I. Los pagos efectuados por el impuesto predial correspon-
diente al año de calendario sobre dichos inmuebles, así co-
mo por las contribuciones locales de mejoras, de planifica-
ción o de cooperación para obras públicas que afecten a los
mismos.

�

Artículo 145. �

V. Informar a las autoridades fiscales, a través de los me-
dios y formatos electrónicos, que señale el Servicio de Ad-
ministración Tributaria mediante reglas de carácter gene-
ral, a más tardar el día 17 del mes inmediato posterior a
aquel en el que se realice la operación, de las contrapresta-
ciones recibidas en efectivo, en moneda nacional, así como
en piezas de oro o de plata, cuyo monto sea superior a cien
mil pesos.

La información a que se refiere esta fracción estará a dis-
posición de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, en
los términos del segundo párrafo del Artículo 69 del Códi-
go Fiscal de la Federación.

�

Artículo 148. �

III. Los gastos notariales, impuestos y derechos, por escri-
turas de adquisición y de enajenación, pagados por el ena-
jenante. Asimismo, serán deducibles los pagos efectuados
con motivo del avalúo de bienes inmuebles.

�

Artículo 154 Bis. (Se deroga)

Artículo 154 Ter. Los contribuyentes que obtengan ingre-
sos por la enajenación de bienes, deberán informar a las au-
toridades fiscales, a través de los medios y formatos elec-
trónicos, que señale el Servicio de Administración
Tributaria mediante reglas de carácter general, a más tardar
el día 17 del mes inmediato posterior a aquel en el que se
realice la operación, de las contraprestaciones recibidas en
efectivo en moneda nacional o extranjera, así como en pie-
zas de oro o de plata, cuyo monto sea superior a cien mil
pesos. Las referidas reglas de carácter general podrán esta-
blecer supuestos en los que no sea necesario presentar la
información a que se refiere este artículo.

La información a que se refiere esta fracción estará a dis-
posición de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, en
los términos del segundo párrafo del Artículo 69 del Códi-
go Fiscal de la Federación.

Artículo 196. ...

IV. Los que deriven de créditos concedidos al Gobierno Fe-
deral o al Banco de México y los provenientes de títulos de
créditos emitidos por el Gobierno Federal o por el Banco
de México, colocados en México entre el gran público in-
versionista, siempre que los beneficiarios efectivos sean re-
sidentes en el extranjero.

En el caso de que no sea posible identificar al beneficiario
efectivo residente en el extranjero de los intereses prove-
nientes de los créditos o títulos a que se refiere el párrafo
anterior, los intermediarios financieros no estarán obliga-
dos a efectuar la retención correspondiente ni tendrán la
responsabilidad solidaria a que se refiere el artículo 26 del
Código Fiscal de la Federación.

Artículo 199. ...

No se pagará el impuesto a que se refiere este artículo, tra-
tándose de operaciones financieras derivadas de deuda que
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se encuentren referidas a la Tasa de Interés Interbancaria de
Equilibrio o a títulos de crédito emitidos por el Gobierno
Federal o por el Banco de México y cualquier otro que de-
termine el Servicio de Administración Tributaria mediante
reglas de carácter general, colocados en México entre el
gran público inversionista, siempre que se realicen en bol-
sa de valores o mercados reconocidos, en los términos de
las fracciones I y II del artículo 16-C del Código Fiscal de
la Federación y que los beneficiarios efectivos sean resi-
dentes en el extranjero.

En el caso de que no sea posible identificar al beneficiario
efectivo residente en el extranjero de las ganancias prove-
nientes de las operaciones financieras derivadas a las que
se refiere el párrafo anterior, los socios liquidadores no es-
tarán obligados a efectuar la retención correspondiente ni
tendrán la responsabilidad solidaria a que se refiere el artí-
culo 26 del Código Fiscal de la Federación.

Artículo 212 �

Cuando el país en el que se generan los ingresos sujetos a
un régimen fiscal preferente tenga en vigor un acuerdo am-
plio de intercambio de información tributaria con México,
los contribuyentes que generen ingresos distintos de los in-
gresos pasivos señalados en este artículo no los considera-
rán como ingresos sujetos a regímenes fiscales preferentes.
En los casos en que no se tenga dicho acuerdo, los contri-
buyentes podrán aplicar lo establecido en este párrafo,
siempre que, el contribuyente y las entidades o figuras ju-
rídicas a través de las cuales se generen ingresos sujetos a
regímenes fiscales preferentes, dictaminen sus estados fi-
nancieros por un contador público independiente que per-
tenezca a una firma de contadores que tenga una oficina de
representación en México, por el ejercicio de que se trate y
el contribuyente presente dicho dictamen en los términos
del artículo 52 del Código Fiscal de la Federación. 

�

Artículo 216. Para los efectos de lo dispuesto por el artícu-
lo 215 de esta Ley, los contribuyentes deberán aplicar los
siguientes métodos:

...

Los contribuyentes deberán aplicar en primer término el
método previsto por la fracción I de este artículo, y sólo
podrán utilizar los métodos señalados en las fracciones II,
III, IV, V y VI del mismo, cuando el método previsto en

la fracción I citada no sea el apropiado para determinar que
las operaciones realizadas se encuentran a precios de mer-
cado de acuerdo con las Guías de Precios de Transferencia
para las Empresas Multinacionales y las Administraciones
Fiscales a que se refiere el último párrafo del artículo 215
de esta Ley.

Para los efectos de la aplicación de los métodos previstos
por las fracciones II, III y VI de este artículo, se considera-
rá que se cumple la metodología, siempre que se demues-
tre que el costo y el precio de venta se encuentran a precios
de mercado. Para estos efectos se entenderán como precios
de mercado, los precios y montos de contraprestaciones
que hubieran utilizado con o entre partes independientes en
operaciones comparables o cuando al contribuyente se le
haya otorgado una resolución favorable en los términos del
artículo 34-A del Código Fiscal de la Federación. Asimis-
mo, deberá demostrarse que el método utilizado es el más
apropiado o el más confiable de acuerdo con la informa-
ción disponible, debiendo darse preferencia a los métodos
previstos en las fracciones II y III de este artículo.

...

Artículo 220. Los contribuyentes del Título II y del Capí-
tulo II del Título IV de esta Ley, podrán optar por efectuar
la deducción inmediata de la inversión de bienes nuevos de
activo fijo, en lugar de las previstas en los artículos 37 y 43
de la Ley, deduciendo en el ejercicio en el que se efectúe la
inversión de los bienes nuevos de activo fijo, en el que se
inicie su utilización o en el ejercicio siguiente, la cantidad
que resulte de aplicar, al monto original de la inversión,
únicamente los por cientos que se establecen en este artí-
culo. La parte de dicho monto que exceda de la cantidad
que resulte de aplicar al mismo el por ciento que se autori-
za en este artículo, será deducible únicamente en los térmi-
nos del artículo 221 de esta Ley.

...

Artículo 223. Con el objeto de fomentar el mercado inmo-
biliario mexicano, los fideicomisos a que se refiere el artí-
culo 224 de esta Ley, estarán a lo siguiente:

I. Los fideicomitentes que aporten bienes inmuebles al
fideicomiso:

a) Determinarán la ganancia por la enajenación de
los bienes aportados en los términos de los Títulos II,
IV o V de esta Ley, según corresponda.
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b) Acumularán la ganancia a que se refiere el inciso
anterior, cuando se de cualquiera de los siguientes
supuestos:

1. Enajenen los certificados de participación, en la
proporción que los certificados enajenados repre-
senten del total de los certificados que recibió el fi-
deicomitente por la aportación del inmueble al fi-
deicomiso, siempre que no se hubiera acumulado
dicha ganancia previamente.

2. Cuando la institución fiduciaria enajene los bien-
es aportados, en la proporción que la parte que se
enajene represente de los mismos bienes, siempre
que no se hubiera acumulado dicha ganancia pre-
viamente.

La ganancia que se acumule se actualizará desde el
mes en el que se obtuvo y hasta el mes en el que se
acumule.

La deducción de los bienes aportados corresponderá a la
institución fiduciaria a partir de la fecha y por el valor,
de la aportación. Los fideicomitentes no podrán deducir
los bienes aportados a partir de dicha fecha.

II. Los fideicomitentes y cualquier otro tenedor de los
certificados de participación, cuando los enajenen, acu-
mularán la ganancia por dicha enajenación, que se de-
terminará de acuerdo con lo siguiente:

a) Se adicionará a los ingresos obtenidos por la ena-
jenación de los certificados, el saldo de la cuenta de
resultado fiduciario determinado por la fiduciaria por
las actividades realizadas por el fideicomiso a la fe-
cha de adquisición, actualizado, en la parte que co-
rresponda a los títulos que enajene el contribuyente.

b) Se adicionará al costo comprobado de adquisición
actualizado de los certificados de participación que
enajene el contribuyente correspondientes a un mis-
mo fideicomiso, el saldo de la cuenta de resultado fi-
duciario determinado por la fiduciaria por las activi-
dades realizadas por el fideicomiso a la fecha de
enajenación, actualizado, en la parte que corresponda
a los títulos que enajene el contribuyente.

c) La actualización del costo comprobado de adqui-
sición de los certificados que se enajenen, se efec-
tuará por el periodo comprendido desde el mes de su

adquisición y hasta el mes en el que se enajenen. El
saldo de la cuenta de resultado fiduciario se actuali-
zará desde la última vez que se actualizó y hasta el
mes en el que se enajenen los certificados.

d) La ganancia por la enajenación de los certificados,
será la cantidad que resulte de disminuir al resultado
obtenido de conformidad con el inciso a) de esta
fracción, la cantidad determinada en los términos del
inciso b) de la misma fracción, cuando el primero sea
mayor que la segunda.

Para los efectos de esta fracción, se considera que los
certificados que se enajenan, son los primeros que se ad-
quirieron.

III. No se pagará el impuesto sobre la renta por la ga-
nancia a que se refiere la fracción anterior, cuando el en-
ajenante sea una persona física o un residente en el ex-
tranjero, siempre que se trate de certificados que se
encuentren inscritos en el Registro Nacional de Valores
e Intermediarios, su adquisición y su enajenación se re-
alice en bolsa de valores concesionada en los términos
de la Ley del Mercado de Valores o en mercados reco-
nocidos de acuerdo a los tratados internacionales que
México tenga en vigor, y al menos un monto equivalen-
te al 20% del total de las aportaciones realizadas al fi-
deicomiso se encuentre colocado entre el gran público
inversionista.

Tampoco se pagará el impuesto sobre la renta, cuando la
persona física o el residente en el extranjero que enaje-
ne los certificados en las bolsas o mercados reconocidos
señalados en el párrafo anterior, los haya adquirido fue-
ra de dichas bolsas o mercados, siempre que hayan
transcurrido al menos cinco años ininterrumpidos desde
la fecha en la que los adquirió y además se cumplan los
demás requisitos señalados en el mismo párrafo.

Asimismo, no se pagará el impuesto sobre la renta por
la ganancia a que se refiere la fracción anterior, cuando
el enajenante sea un fideicomitente persona física o re-
sidente en el extranjero, siempre que se trate de certifi-
cados que se encuentren inscritos en el Registro Nacio-
nal de Valores e Intermediarios, su enajenación se
realice en bolsa de valores concesionada en los términos
de la Ley del Mercado de Valores o en mercados reco-
nocidos de acuerdo a los tratados internacionales que
México tenga en vigor, hayan transcurrido cinco años in-
interrumpidos desde que el fideicomitente es propietario
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de los certificados enajenados y de que los certificados
emitidos por el fideicomiso están colocados en dicha
bolsa o mercados, y al menos un monto equivalente al
20% del total de las aportaciones realizadas al fideico-
miso se encuentre colocado entre el gran público inver-
sionista.

IV. La institución fiduciaria no realizará pagos provisio-
nales por concepto del impuesto sobre la renta e im-
puesto al activo, por las actividades realizadas por el fi-
deicomiso.

V. No se pagará el impuesto al activo por el valor del ac-
tivo en el ejercicio correspondiente a las actividades re-
alizadas por el fideicomiso, siempre que al menos un
monto equivalente al 20% del total de las aportaciones
realizadas al fideicomiso se encuentre colocado entre el
gran público inversionista.

Artículo 223-A. Cuando en los artículos 223, 223-B, 223-
C y 224 de esta Ley, se haga referencia a los certificados de
participación, se entenderán comprendidos:

I. Los derechos a recibir el provecho que el fideicomiso
implica o una parte alícuota de los frutos o rendimientos
de los valores, derechos o bienes de cualquier clase que
tenga el fideicomiso.

II. Los derechos a una parte alícuota del derecho de pro-
piedad o de la titularidad de esos bienes, derechos o va-
lores.

III. Los derechos a una parte alícuota del producto neto
que resulte de la venta de dichos bienes, derechos o va-
lores.

Cuando en los mismos artículos se haga referencia a los te-
nedores de los certificados de participación, se entenderán
comprendidos los titulares de los derechos a que se refiere
este artículo.

Para los efectos de la fracción II del artículo 223 de esta
Ley, cuando los fideicomitentes enajenen alguno de los de-
rechos a que se refiere este artículo, considerarán como
costo comprobado de adquisición, el valor de la aportación
hecha al fideicomiso al momento en el que se otorgó el de-
recho que se enajene.

Artículo 223-B. La institución fiduciaria de los fideicomi-
sos a que se refiere el artículo 224 de esta Ley, además de
lo dispuesto en otras disposiciones fiscales, deberá:

I. Determinar en los términos del Título II de esta Ley,
el resultado fiscal del ejercicio por las actividades reali-
zadas a través del fideicomiso y retener el impuesto del
ejercicio a los tenedores de los certificados de participa-
ción, al momento de la distribución a que se refiere la
fracción IV del artículo 224 de esta Ley, aplicando al re-
sultado fiscal del ejercicio que les corresponda, la tasa
del 28%. Cuando la retención se efectúe a una persona
moral o a un residente en el extranjero, tendrá el carác-
ter de pago definitivo.

Además, cuando distribuya ingresos que no provengan
de la cuenta de resultado fiduciario, deberá retener el
impuesto, aplicando al monto distribuido, la tasa del
28%. Cuando la retención se efectúe a una persona mo-
ral o a un residente en el extranjero, tendrá el carácter de
pago definitivo.

Cuando los certificados de participación sean conside-
rados como colocados entre el gran público inversionis-
ta, conforme a las reglas de carácter general que al efec-
to expida el Servicio de Administración Tributaria, los
intermediarios financieros deberán efectuar las retencio-
nes a que se refiere esta fracción.

Las retenciones se deberán enterar a más tardar el día
17 del mes inmediato posterior a aquél en el que se
efectúen.

II. Llevar una cuenta de resultado fiduciario, aplicando
las reglas y el procedimiento establecidos en el artículo
88 de esta Ley y considerando los conceptos siguientes:

a) La utilidad fiscal neta será el resultado fiduciario
neto de cada ejercicio. Para los efectos de este inciso,
se considerará como resultado fiduciario neto del
ejercicio, la cantidad que resulte de restar al resulta-
do fiscal del ejercicio, el resultado fiscal distribuido
en los términos de la fracción IV del artículo 224 de
esta Ley sin que exceda de 28% y las partidas no de-
ducibles a que se refiere el tercer párrafo del artículo
88 de la misma Ley.

Cuando la suma del resultado fiscal distribuido en los
términos de la fracción IV del artículo 224 de esta
Ley sin que exceda de 28% y las partidas no deduci-
bles a que se refiere el tercer párrafo del artículo 88
de la misma Ley, sea mayor al resultado fiscal del
ejercicio del fideicomiso, la diferencia se disminuirá
del saldo de la cuenta de resultado fiduciario que se
tenga al final del ejercicio o, en su caso, del resultado
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fiduciario neto que se determine en los siguientes
ejercicios hasta agotarlo. En este último caso, el
monto que se disminuya se actualizará desde el últi-
mo mes del ejercicio en el que se determinó y hasta
el último mes del ejercicio en el que se disminuya.

b) Los ingresos por dividendos percibidos serán los
ingresos que se perciban de los fideicomisos a que se
refiere el artículo 224 de esta Ley.

c) Los dividendos o utilidades pagados será el resul-
tado fiscal distribuido en los términos de la fracción
IV del artículo 224 de esta Ley, que exceda de 28%.

Los tenedores de los certificados de participación que
sean personas morales, adicionarán a la cuenta de utili-
dad fiscal neta a que se refiere el artículo 88 de esta Ley,
los ingresos que provengan de la cuenta de resultado fi-
duciario, y los considerarán como dividendos percibidos
para los efectos de la cuenta de utilidad fiscal neta.

La institución fiduciaria podrá optar por no llevar la
cuenta a que se refiere esta fracción, siempre que distri-
buya la totalidad del resultado fiscal de cada ejercicio
durante el mismo ejercicio y los dos meses siguientes al
término de éste, a cuenta de dicho resultado. Cuando en
algún ejercicio no se distribuya la totalidad del resulta-
do fiscal, a partir de dicho ejercicio, la institución fidu-
ciaria deberá llevar la cuenta de resultado fiduciario.

III. Presentar la información y proporcionar las constan-
cias, a través de los medios, formatos electrónicos y pla-
zos, que el Servicio de Administración Tributaria esta-
blezca mediante reglas de carácter general.

La institución fiduciaria o los intermediarios financieros,
según corresponda, no efectuarán la retención a que se re-
fiere el primer párrafo de la fracción I de este artículo, a los
fondos de pensiones y jubilaciones a que se refieren los ar-
tículos 33 y 179 de esta Ley, siempre que los mismos fon-
dos sean los beneficiarios efectivos del resultado fiscal dis-
tribuido, por la parte que corresponda a la proporción de la
tenencia promedio diaria de certificados que dichos fondos
tengan del fideicomiso de que se trate en el ejercicio que
corresponda o a la proporción que represente la tenencia de
certificados que tengan al término del mismo ejercicio en
relación con el total de aportaciones realizadas al fideico-
miso a dicha fecha, la que resulte menor. La tenencia pro-
medio diaria de certificados se calculará dividiendo la suma
de la proporción diaria que representen los certificados

propiedad del fondo respecto del monto total de las aporta-
ciones realizadas al fideicomiso, entre el número de días
del ejercicio.

La institución fiduciaria o los intermediarios financieros,
según corresponda, tampoco efectuarán la retención a que
se refiere el segundo párrafo de la fracción I de este artícu-
lo, cuando efectúen la distribución del resultado fiscal a los
fondos a que se refiere el párrafo anterior, siempre que los
mismos fondos sean los beneficiarios efectivos del resulta-
do fiscal distribuido, por la parte que corresponda a la pro-
porción de la tenencia promedio diaria de certificados que
dichos fondos tengan del mismo fideicomiso, o a la pro-
porción que represente la tenencia de certificados que ten-
gan a la fecha de distribución en relación con el total de
aportaciones realizadas al fideicomiso a dicha fecha, la que
resulte menor.

Para los efectos del párrafo anterior, la tenencia promedio
diaria de los certificados tratándose de la primera distribu-
ción del ejercicio, se calculará dividiendo la suma de la
proporción diaria que representen los certificados propie-
dad del fondo respecto del monto total de las aportaciones
realizadas al fideicomiso, desde el inicio del ejercicio y
hasta la fecha de la distribución, entre el número de días
transcurridos desde el inicio del ejercicio y hasta la fecha
de distribución del resultado fiscal. En distribuciones pos-
teriores, la tenencia promedio diaria de los certificados se
calculará dividendo la suma de la proporción diaria que re-
presenten los certificados propiedad de los citados fondos
respecto del monto total de las aportaciones realizadas al
fideicomiso, desde el día inmediato posterior al de la últi-
ma distribución y hasta la fecha de la distribución de que
se trate, entre el número de días transcurridos desde el día
inmediato posterior al de la última distribución y hasta la
fecha de la distribución de que se trate.

Artículo 223-C. Los tenedores de los certificados de parti-
cipación a que se refiere este artículo, por las actividades
que realicen a través de los fideicomisos a que se refiere el
artículo 224 de esta Ley, únicamente deberán cumplir con
las siguientes obligaciones:

I. Tratándose de personas físicas residentes en México:

a) Acumular el resultado fiscal del ejercicio que les
corresponda, así como los ingresos que no provengan
de la cuenta de resultado fiduciario, y acreditar el im-
puesto retenido en los términos del artículo 223-B de
esta Ley.
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b) Proporcionar a la institución fiduciaria o a los in-
termediarios financieros, según corresponda, la in-
formación que el Servicio de Administración Tribu-
taria establezca mediante reglas de carácter general.

c) En su caso, solicitar su inscripción en el Registro
Federal de Contribuyentes y presentar los avisos co-
rrespondientes, en los términos del artículo 27 del
Código Fiscal de la Federación, salvo el aviso de au-
mento o disminución de obligaciones, por los ingre-
sos a que se refiere el inciso a) de esta fracción.

d) Presentar la declaración anual a que se refiere el
Capítulo XI del Título IV de esta Ley.

II. Tratándose de residentes en el extranjero:

a) Proporcionar a la institución fiduciaria o a los in-
termediarios financieros, según corresponda, la in-
formación que el Servicio de Administración Tribu-
taria establezca mediante reglas de carácter general.

b) Los fondos de pensiones y jubilaciones a que se
refiere el artículo 179 de esta Ley, deberán inscribir-
se en el Registro de Bancos, Entidades de Financia-
miento, Fondos de Pensiones y Jubilaciones y Fon-
dos de Inversión del Extranjero.

Artículo 224. Para aplicar lo dispuesto en los artículos 223,
223-A, 223-B y 223-C, los fideicomisos deberán cumplir
con los siguientes requisitos:

I. Estar constituidos de conformidad con las leyes mexi-
canas.

II. Que su fin sea la adquisición o la construcción de
bienes inmuebles que se destinen al arrendamiento y la
enajenación posterior de ellos después de haber sido
otorgados en arrendamiento por un periodo de al menos
un año antes de su enajenación, así como la adquisición
de derechos de percibir ingresos provenientes del arren-
damiento de bienes inmuebles.

III. Destinar su patrimonio cuando menos en un 70% al
fin a que se refiere la fracción anterior y el remanente a
la adquisición de valores a cargo del Gobierno Federal
inscritos en el Registro Nacional de Valores e Interme-
diarios o de acciones de sociedades de inversión en ins-
trumentos de deuda.

IV. Distribuir a los tenedores de los certificados de par-
ticipación, dentro de los dos meses siguientes al térmi-
no del ejercicio, cuando menos y a cuenta del resultado
fiscal del mismo ejercicio, determinado en los términos
del Título II de esta Ley, la cantidad que resulte de apli-
car a dicho resultado, la tasa del 28%.

V. Tratándose de fideicomisos cuyos certificados de par-
ticipación no se encuentren colocados entre el gran pú-
blico inversionista, deberán tener al menos diez tenedo-
res, y cada uno de ellos no podrá tener una participación
mayor al 20% del monto total de las aportaciones al fi-
deicomiso.

Artículo 224-A. Las sociedades mercantiles que tributen en
los términos del Título II de esta Ley y cumplan con los re-
quisitos a que se refieren las fracciones I, II y III del artí-
culo 224 de la misma Ley, podrán aplicar lo siguiente:

I. Los accionistas que aporten bienes inmuebles a la so-
ciedad, acumularán la ganancia por la enajenación de
los bienes aportados, cuando se de cualquiera de los si-
guientes supuestos:

a) Enajenen las acciones de dicha sociedad, en la
proporción que dichas acciones representen del total
de las acciones que recibió el accionista por la apor-
tación del inmueble a la sociedad, siempre que no se
hubiera acumulado dicha ganancia previamente 

b) La sociedad enajene los bienes aportados, en la
proporción que la parte que se enajene represente de
los mismos bienes, siempre que no se hubiera acu-
mulado dicha ganancia previamente.

La ganancia que se acumule se actualizará desde el mes
en el que se obtuvo y hasta el mes en el que se acumu-
le.

II. No realizarán pagos provisionales por concepto de
los impuestos sobre la renta y al activo.

III. Cuando tengan accionistas que sean fondos de pen-
siones y jubilaciones a los que se refieren los artículos
33 y 179 de esta Ley, deberán entregar a dichos fondos,
dentro de los dos meses siguientes al término del ejerci-
cio, un crédito fiscal por un monto equivalente al resul-
tado de multiplicar el impuesto del ejercicio por la par-
ticipación accionaria promedio diaria que los fondos
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tuvieron en el mismo ejercicio o por la participación ac-
cionaria al término del ejercicio, la que resulte menor.

La participación accionaria promedio diaria a que se re-
fiere el primer párrafo de esta fracción, se calculará di-
vidiendo la suma de la participación accionaria diaria
que representen las acciones propiedad del fondo res-
pecto del capital social, entre el número de días del ejer-
cicio.

La sociedad podrá acreditar el crédito fiscal que haya
entregado en los términos del primer párrafo, contra el
impuesto del ejercicio de que se trate. Dicha cantidad se
considerará como impuesto pagado para los efectos del
artículo 88 de esta Ley.

Las sociedades mercantiles a que se refiere este artículo de-
berán cumplir con los requisitos de información que el Ser-
vicio de Administración Tributaria establezca mediante re-
glas de carácter general.

Disposiciones de Vigencia Anual de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta

ARTÍCULO SEGUNDO. Para los efectos de lo dispuesto
en la Ley del Impuesto sobre la Renta, se aplicarán las si-
guientes disposiciones: 

I. Para los efectos de lo dispuesto en la fracción I, inci-
so a), numeral 2, del artículo 195 de la Ley del Impues-
to sobre la Renta, durante el ejercicio de 2006, los inte-
reses a que hace referencia dicha fracción podrán estar
sujetos a una tasa del 4.9%, siempre que el beneficiario
efectivo de los intereses mencionados en este artículo
sea residente de un país con el que se encuentre en vigor
un tratado para evitar la doble tributación y se cumplan
los requisitos previstos en dicho tratado para aplicar las
tasas que en el mismo se prevean para este tipo de inte-
reses. 

II. Para los efectos de los artículos 223-B, fracciones I y
II, incisos a) y c), y 224, fracción IV, de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, durante el ejercicio fiscal de 2006
se aplicará la tasa del 29%.

III. Para el ejercicio fiscal de 2006, en lugar de aplicar
los por cientos de deducción y la tabla a que se refieren
los artículos 220 y 221 de la Ley del Impuesto sobre la

Renta, se aplicaran los por cientos y la tabla contenidos
en el Decreto por el que se otorga un Estímulo Fiscal en
Materia de Deducción Inmediata de Bienes Nuevos de
Activo Fijo, publicado en el Diario Oficial de la Fede-
ración el 20 de junio de 2003.

IV. Para determinar los intereses a que se refiere el pri-
mer párrafo de la fracción XXVI del artículo 32 de la
Ley del Impuesto sobre la Renta, correspondientes al
ejercicio fiscal de 2005, los contribuyentes podrán optar
por aplicar lo dispuesto en la fracción XXVI del artícu-
lo 32 y en el tercer párrafo del artículo 48 de la Ley del
Impuesto sobre la Renta vigente a partir del 1 de enero
de 2006.

Disposiciones Transitorias de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta

ARTICULO TERCERO. Lo dispuesto en la fracción
XVIII del Artículo Segundo de las Disposiciones Transito-
rias de la Ley del Impuesto sobre la Renta del Decreto por
el que se establecen, reforman, adicionan y derogan diver-
sas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta y
del Impuesto sustitutivo del Crédito al Salario, publicada
en el Diario Oficial de la Federación el 30 de diciembre de
2002, será aplicable hasta el ejercicio fiscal de 2011, siem-
pre que la empresa maquiladora bajo el programa de alber-
gue informe, a más tardar en el mes de febrero de cada año,
el importe de los ingresos acumulables y del impuesto pa-
gado por su parte relacionada correspondientes al ejercicio
inmediato anterior.

LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO

ARTÍCULO CUARTO. Se REFORMA el artículo 2o.-
C, y se ADICIONAN la fracción X del artículo 5o.-C; la
fracción VII, con un segundo párrafo del artículo 9o.; el
tercer párrafo del artículo 42 y el antepenúltimo y el pe-
núltimo párrafos del artículo 43, de la Ley del Impuesto al
Valor Agregado, para quedar como sigue: 

Artículo 2o.-C. Las personas físicas que reúnan los requi-
sitos a que se refiere el artículo 137 de la Ley del Impues-
to sobre la Renta, pagarán el impuesto al valor agregado en
los términos generales que esta Ley establece, salvo que op-
ten por hacerlo mediante estimativa del impuesto al valor
agregado mensual que practiquen las autoridades fiscales.
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Para ello, dichas autoridades obtendrán el valor estimado
mensual de las actividades por las que el contribuyente es-
té obligado al pago de este impuesto, pudiendo considerar
el valor estimado de dichas actividades durante un año de
calendario, en cuyo caso dicho valor se dividirá entre doce
para obtener el valor de las actividades mensuales estima-
das. Para los efectos del cálculo mencionado anteriormen-
te, no se deberá considerar el valor de las actividades a las
que se les aplique la tasa del 0%. Al valor estimado men-
sual de las actividades se aplicará la tasa del impuesto al
valor agregado que corresponda. El resultado así obtenido
será el impuesto a cargo estimado mensual.

El contribuyente pagará en las oficinas autorizadas la dife-
rencia entre el impuesto estimado a su cargo determinado
en los términos del párrafo anterior y el impuesto acredita-
ble estimado mensual. Para ello se estimará el impuesto
acreditable mensual a que se refiere el artículo 4o. de la
presente Ley, pudiendo estimar el que corresponda a un
año de calendario, en cuyo caso dicha estimación se divi-
dirá entre doce para obtener el impuesto acreditable esti-
mado mensual. 

Para estimar el valor de las actividades, así como el im-
puesto acreditable de los contribuyentes, las autoridades
fiscales tomarán en consideración los elementos que per-
mitan conocer su situación económica, como son, entre
otros: El inventario de las mercancías, maquinaria y equi-
po; el monto de la renta del establecimiento; las cantidades
cubiertas por concepto de energía eléctrica, teléfonos y de-
más servicios; otras erogaciones destinadas a la adquisi-
ción de bienes, de servicios o al uso o goce temporal de
bienes, utilizados para la realización de actividades por las
que se deba pagar el impuesto al valor agregado; así como
la información que proporcionen terceros que tengan rela-
ción de negocios con el contribuyente.

El impuesto al valor agregado mensual que deban pagar los
contribuyentes se mantendrá hasta el mes en el que las au-
toridades fiscales determinen otra cantidad a pagar por di-
cha contribución, en cualquiera de los supuestos a que se
refieren los apartados siguientes:

A. Cuando los contribuyentes manifiesten a las autoridades
fiscales en forma espontánea que el valor mensual de sus
actividades se ha incrementado en el 10% o más respecto
del valor mensual estimado por las autoridades fiscales por
dichas actividades.

B. Cuando las autoridades fiscales, a través del ejercicio de
sus facultades, comprueben una variación superior al 10%
del valor mensual de las actividades estimadas.

C. Cuando el incremento porcentual acumulado del Índi-
ce Nacional de Precios al Consumidor exceda el 10% del
propio índice correspondiente al mes en el cual se haya
realizado la última estimación del impuesto al valor agre-
gado.

Tratándose de los contribuyentes que inicien actividades y
que reúnan los requisitos a que se alude en el primer párra-
fo de este artículo, dichos contribuyentes podrán ejercer la
opción prevista en el mismo, en cuyo caso estimarán el va-
lor mensual de las actividades por las que estén obligados
a efectuar el pago del impuesto, sin incluir aquellas afectas
a la tasa de 0%. Al valor mensual estimado se aplicará la
tasa del impuesto al valor agregado que corresponda y el
resultado será el impuesto a cargo estimado mensual. Di-
cho impuesto se deberá disminuir con la estimación que se
haga del impuesto acreditable a que se refiere el artículo
4o. de esta Ley que corresponda al mes de que se trate y el
resultado será el monto del impuesto a pagar. Dicho mon-
to se mantendrá hasta el mes en el que las autoridades fis-
cales estimen otra cantidad a pagar, o bien, los contribu-
yentes soliciten una rectificación.

Para los efectos del impuesto establecido en esta Ley, los
contribuyentes que opten por pagar el mismo en los térmi-
nos de este artículo, deberán cumplir la obligación previs-
ta en la fracción IV del artículo 139 de la Ley del Impues-
to sobre la Renta, en lugar de llevar la contabilidad a que
se refiere la fracción I del artículo 32 de esta Ley. Así mis-
mo, deberán contar con comprobantes que reúnan requisi-
tos fiscales, por las compras de bienes a que se refiere la
fracción III del citado artículo 139.

Los contribuyentes a que se refiere el presente artículo tras-
ladarán el impuesto al valor agregado incluido en el precio
a las personas que adquieran los bienes o reciban los servi-
cios. Cuando los citados contribuyentes expidan uno o más
comprobantes trasladando el impuesto en forma expresa y
por separado, se considera que cambian la opción de pagar
el impuesto al valor agregado mediante la estimativa a que
se refiere este artículo, para pagar dicho impuesto en los
términos generales establecidos en esta Ley, a partir del
mes en el que se expida el primer comprobante, trasladan-
do el impuesto en forma expresa y por separado.
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El pago del impuesto determinado conforme a lo dispuesto
en el presente artículo deberá realizarse por los mismos pe-
riodos y en las mismas fechas en los que se efectúe el pa-
go del impuesto sobre la renta.

Las Entidades Federativas que tengan celebrado con la Se-
cretaría de Hacienda y Crédito Público convenio de coor-
dinación para la administración del impuesto sobre la ren-
ta a cargo de las personas físicas que tributen conforme al
régimen de pequeños contribuyentes de acuerdo con lo pre-
visto en el Título IV, Capítulo II, Sección III de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, estarán obligadas a ejercer las fa-
cultades a que se refiere el citado convenio a efecto de ad-
ministrar también el impuesto al valor agregado a cargo de
los contribuyentes que ejerzan la opción a que se refiere el
presente artículo y deberán practicar la estimativa prevista
en el mismo. Las Entidades Federativas recibirán como in-
centivo el 100% de la recaudación que obtengan por el ci-
tado concepto. 

Las Entidades Federativas que hayan celebrado el conve-
nio a que se refiere el párrafo anterior deberán, en una so-
la cuota, recaudar el impuesto al valor agregado y el im-
puesto sobre la renta a cargo de los contribuyentes que
ejerzan la opción a que se refiere este artículo y que tribu-
ten conforme al régimen de pequeños contribuyentes de
acuerdo con lo previsto en el Título IV, Capítulo II, Sección
III de la Ley del Impuesto sobre la Renta, así como las con-
tribuciones y derechos locales que dichas Entidades deter-
minen. Cuando los contribuyentes tengan establecimien-
tos, sucursales o agencias, en dos o más Entidades
Federativas, se establecerá una cuota en cada una de ellas,
considerando el impuesto al valor agregado correspondien-
te a las actividades realizadas en la Entidad de que se trate
y el impuesto sobre la renta que resulte por los ingresos ob-
tenidos en la misma.

Tratándose de los contribuyentes a que se refiere el pre-
sente artículo, que realicen únicamente actividades afectas
a la tasa de 0%, podrán optar por tributar conforme a lo dis-
puesto en este artículo, en cuyo caso quedarán liberados de
las obligaciones de presentar declaraciones y de llevar los
registros de sus ingresos diarios.

Los contribuyentes a que se refiere este artículo que no
ejerzan la opción prevista en el mismo, deberán pagar el
impuesto al valor agregado en los términos generales que
establece esta Ley al menos durante 60 meses, transcurri-
dos los cuales se tendrá derecho nuevamente a ejercer la
opción de referencia.

Cuando los contribuyentes opten por pagar el impuesto
conforme a lo dispuesto en este artículo, podrán cambiar su
opción en cualquier momento para pagar en los términos
generales que establece esta Ley, en cuyo caso estarán a lo
dispuesto en el párrafo anterior.

Artículo 5o.-C. ...

X. La enajenación de los certificados de participación in-
mobiliarios no amortizables a que se refiere el segundo pá-
rrafo de la fracción VII del artículo 9o. de esta Ley.

...

Artículo 9o. � 

VII. ...

Tampoco se pagará el impuesto en la enajenación de los
certificados de participación inmobiliarios no amortiza-
bles, cuando se encuentren inscritos en el Registro Nacio-
nal de Valores e Intermediarios y su enajenación se realice
en bolsa de valores concesionada en los términos de la Ley
del Mercado de Valores o en mercados reconocidos de
acuerdo a tratados internacionales que México tenga en vi-
gor.

�

Artículo 42. ...

Lo dispuesto en los dos párrafos anteriores no se aplicará
respecto de la enajenación de los certificados de participa-
ción inmobiliarios no amortizables a que se refiere el se-
gundo párrafo de la fracción VII del artículo 9o. de esta
Ley.

...

Artículo 43. ...

Cuando el ingreso a que se refiere la fracción III de este ar-
tículo derive de la aportación de inmuebles que los fidei-
comitentes o accionistas, personas físicas realicen a los fi-
deicomisos o sociedades mercantiles, a los que se refieren
los artículos 223 y 224-A de la Ley del Impuesto sobre la
Renta, según se trate, el impuesto cedular deberá conside-
rar la ganancia en el mismo momento que la Ley del Im-
puesto sobre la Renta establece para la acumulación de di-
cho ingreso.
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Las Entidades Federativas que establezcan el impuesto ce-
dular a que se refiere la fracción III de este artículo, no po-
drán gravar la enajenación de los certificados de participa-
ción inmobiliarios no amortizables, cuando se encuentren
inscritos en el Registro Nacional de Valores e Intermedia-
rios y su enajenación se realice en bolsa de valores conce-
sionada en los términos de la Ley del Mercado de Valores
o en mercados reconocidos de acuerdo a tratados interna-
cionales que México tenga en vigor.

...

Disposiciones Transitorias de la 
Ley del Impuesto al Valor Agregado

ARTÍCULO QUINTO.- En relación con las modificacio-
nes a que se refiere el Artículo CUARTO de este Decreto,
se estará a lo siguiente:

I. Para los efectos del artículo 2o.-C de la Ley del Impues-
to al Valor Agregado, se entenderá que los contribuyentes
ejercen la opción a que se refiere dicho artículo, cuando
continúen pagando el impuesto mediante estimativa que
practiquen las autoridades fiscales.

II. En tanto las autoridades fiscales estiman el impuesto de
los contribuyentes que ejerzan la opción prevista en el artí-
culo 2o.-C de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, los
contribuyentes deberán pagar por cada mes que transcurra
desde la fecha de la entrada en vigor de este Decreto y la
fecha en la que se realice la estimación del impuesto, la úl-
tima cuota mensual que hayan pagado con anterioridad a la
fecha de la entrada en vigor de este Decreto.

Los contribuyentes podrán solicitar que las autoridades fis-
cales les practiquen la estimativa del impuesto al valor
agregado mensual, para lo cual deberán presentar la solici-
tud respectiva en la que manifiesten bajo protesta de decir
verdad la estimación del valor mensual de las actividades y
del impuesto acreditable mensual a que se refieren los pá-
rrafos primero y segundo del artículo 2o.-C de la Ley del
Impuesto al Valor Agregado.

III. Para los efectos del artículo 2o.-C, noveno párrafo de la
Ley del Impuesto al Valor Agregado, las Entidades Federa-
tivas que a la fecha de la entrada en vigor del presente De-
creto tengan celebrado con la Secretaría de Hacienda y
Crédito Público convenio de coordinación para la adminis-
tración del impuesto sobre la renta a cargo de las personas

físicas que tributen conforme al régimen de pequeños con-
tribuyentes de acuerdo con lo previsto en el Título IV, Ca-
pítulo II, Sección III de la Ley del Impuesto sobre la Ren-
ta, podrán comunicar por escrito a la citada Secretaría la
terminación del convenio mencionado dentro de los 10 dí-
as naturales posteriores a la fecha de la entrada en vigor del
presente Decreto.

LEY DEL IMPUESTO ESPECIAL 
SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS

ARTÍCULO SEXTO. Se REFORMAN segundo párrafo
del artículo 1o.; la fracción I, inciso C), numeral 1 del artí-
culo 2o.; la fracción IV del artículo 3o.; cuarto párrafo del
artículo 4o.; fracción I, inciso f) del artículo 8o.; artículo
10; último párrafo del artículo 14; las fracciones I, V, pri-
mero y segundo párrafos y XV del artículo 19, y artículo
23-B, se ADICIONAN el artículo 2o.-C; las fracciones XI
y XIV del artículo 3o.; el tercer párrafo, pasando los actua-
les párrafos tercero a quinto a ser cuarto a sexto párrafos
del artículo 5o.; el último párrafo del artículo 11 y las frac-
ciones XX y XXI del artículo 19, y se DEROGA el último
párrafo de la fracción V del artículo 19, de la Ley del Im-
puesto Especial sobre Producción y Servicios, para quedar
como sigue:

Artículo 1o. �

El impuesto se calculará aplicando a los valores a que se
refiere este ordenamiento, la tasa que para cada bien o ser-
vicio establece el artículo 2o. del mismo o, en su caso, la
cuota establecida en esta Ley.

�

Artículo 2o. �

I. �

C) �

1. Cigarros ............................................... 130%

�

Artículo 2o.-C. Para los efectos del artículo 2o., fracción I,
inciso A) de esta Ley, los fabricantes, productores o enva-
sadores de cerveza, que la enajenen y quienes la importen,
pagarán el impuesto que resulte mayor entre aplicar la tasa
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prevista en dicho inciso al valor de la enajenación o im-
portación de cerveza, según se trate, y aplicar una cuota de
$3.00 por litro enajenado o importado de cerveza, dismi-
nuida, en los casos que proceda, con el monto a que se re-
fiere el siguiente párrafo. En estos casos, el impuesto no
podrá ser menor al que resulte de aplicar la tasa prevista en
el citado inciso a la enajenación o importación de cerveza.

Los fabricantes, productores, envasadores o importadores
de cerveza, podrán disminuir de la cuota de $3.00 por litro
a que se refiere el párrafo anterior, $1.26 por litro de cer-
veza enajenado o importado en envases reutilizados en los
términos de esta Ley. El monto de $1.26 por litro en nin-
gún caso podrá disminuirse del impuesto que resulte de
aplicar a las actividades gravadas, la tasa prevista en dicho
inciso. Los citados fabricantes, productores o envasadores,
deberán trasladar el importe mayor que resulte conforme a
lo dispuesto en este artículo.

Para los efectos del párrafo anterior, cuando se enajene o
importe cerveza en envases reutilizados, la capacidad total
de los envases deberá considerarse en litros.

Si los litros correspondientes a exportaciones de los enva-
ses reutilizados en el mes son mayores que el total de los
litros de cerveza importados en el mismo mes, la diferen-
cia se considerará en los siguientes meses, hasta agotarse,
como importaciones realizadas en envases reutilizados.

Artículo 3o. �

IV. Marbete, el signo distintivo de control fiscal y sanitario,
que se adhiere a los envases que contengan bebidas alco-
hólicas con capacidad que no exceda de 5,000 mililitros.

�

XI. Envases reutilizados, aquellos que ya fueron usados
para envasar y comercializar cerveza, recolectados y so-
metidos a un proceso que permite recuperar sus caracte-
rísticas sanitarias originales para que sean utilizados nue-
vamente para envasar y comercializar el mismo tipo de
producto, sin que este proceso en ningún caso implique
que el envase está sujeto a procesos industriales de trans-
formación.

Tratándose de los importadores, se considerarán como en-
vases reutilizados los que hayan recolectado y exporten al
extranjero amparados con el documento aduanal corres-

pondiente, siempre que se trate de envases que cumplan
con las características a que se refiere el párrafo anterior.

�

XIV. Agricultura por contrato para consumo humano, aquel
contrato en que el agricultor se obliga a la siembra de caña
de azúcar o maíz destinados a la producción de azúcar o
fructosa, de forma tal que tanto la fructosa como el azúcar
cumplan con las especificaciones sanitarias para el consu-
mo humano.

�

Artículo 4o. �

El acreditamiento consiste en restar el impuesto acredita-
ble, de la cantidad que resulte de aplicar a los valores se-
ñalados en esta Ley, las tasas a que se refiere la fracción I,
incisos A), G) y H) del artículo 2o. de la misma, o de la que
resulte de aplicar la cuota a que se refiere el artículo 2o.-C
de esta Ley. Se entiende por impuesto acreditable, un mon-
to equivalente al del impuesto especial sobre producción y
servicios efectivamente trasladado al contribuyente o el
propio impuesto que él hubiese pagado con motivo de la
importación, exclusivamente en los supuestos a que se re-
fiere el segundo párrafo de este artículo, en el mes al que
corresponda.

�

Artículo 5o. �

Tratándose de fabricantes, productores o envasadores de
cerveza, en lugar de considerar la cantidad que se obtenga
de aplicar la tasa que corresponda en los términos del artí-
culo 2o. de esta Ley a las contraprestaciones efectivamen-
te percibidas en el mes de que se trate, por la enajenación
de cerveza, se considerarán las cantidades que resulten de
aplicar el artículo 2o.-C de esta Ley.

�

Artículo 8o. �

I. �

f) Las de los bienes a que se refieren los incisos G) y H) de
la fracción I del artículo 2o. de esta Ley siempre que utilicen
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como edulcorante azúcar de caña o fructosa producida con
maíz, bajo el esquema de agricultura por contrato para con-
sumo humano.

�

Artículo 10. En la enajenación de los bienes a que se refie-
re esta Ley, el impuesto se causa en el momento en el que
se cobren las contraprestaciones y sobre el monto de lo co-
brado. Cuando las contraprestaciones se cobren parcial-
mente, el impuesto se calculará aplicando a la parte de la
contraprestación efectivamente percibida, la tasa que co-
rresponda en términos del artículo 2o. de esta Ley. Por las
enajenaciones de cerveza en las que el impuesto se pague
aplicando la cuota a que se refiere el artículo 2o.-C de esta
Ley, el impuesto se calculará por los litros que hayan sido
pagados con el monto de las contraprestaciones efectiva-
mente percibidas.

Artículo 11. ...

Por las enajenaciones de cerveza en las que el impuesto se
pague aplicando la cuota a que se refiere el artículo 2o.-C
de esta Ley, los contribuyentes calcularán el impuesto so-
bre el total de litros enajenados.

Artículo 14. ...

Por las importaciones de cerveza en las que el impuesto se
pague aplicando la cuota a que se refiere el artículo 2o.-C
de esta Ley, los contribuyentes calcularán el impuesto so-
bre el total de litros importados afectos a la citada cuota. 

Artículo 19. �

I. Llevar contabilidad de conformidad con el Código Fiscal
de la Federación, su Reglamento y el Reglamento de esta
Ley, y efectuar conforme a este último la separación de las
operaciones, desglosadas por tasas. Asimismo, se deberán
identificar las operaciones en las que se pague el impuesto
mediante la aplicación de la cuota prevista en el artículo
2o.-C de esta Ley.

�

V. Los contribuyentes deberán adherir marbetes a los enva-
ses que contengan bebidas alcohólicas, inmediatamente
después de su envasamiento. Tratándose de bebidas alcohó-
licas a granel, se deberán adherir precintos a los recipientes
que las contengan, cuando las mismas se encuentren en

tránsito o transporte. No será aplicable lo dispuesto en este
párrafo tratándose de bebidas alcohólicas envasadas que se
destinen a la exportación, siempre que se cumplan con las
reglas de carácter general que al efecto se señalen en el Re-
glamento de esta Ley.

Quienes importen bebidas alcohólicas y estén obligados al
pago del impuesto en términos de esta Ley, deberán colo-
car los marbetes o precintos a que se refiere esta fracción
previamente a la internación en territorio nacional de los
productos o, en su defecto, tratándose de marbetes, en la
aduana, almacén general de depósito o recinto fiscal o fis-
calizado, autorizados por la Secretaría de Hacienda y Cré-
dito Público. No podrán retirarse los productos de los lu-
gares antes indicados sin que se haya cumplido con la
obligación señalada.

�

Último párrafo. (Se deroga)

...

XV. Los productores, envasadores e importadores, de bebi-
das alcohólicas, estarán obligados a presentar a la Secreta-
ría de Hacienda y Crédito Público, trimestralmente, en los
meses de abril, julio, octubre y enero, del año que corres-
ponda, un informe de los números de folio de marbetes y
precintos, según corresponda, obtenidos, generados, utili-
zados, destruidos, e inutilizados durante el trimestre inme-
diato anterior.

�

XX. Los fabricantes, productores o envasadores de cerve-
za que apliquen la disminución del monto a que se refiere
el artículo 2o.-C, segundo párrafo de esta Ley, deberán pre-
sentar a las autoridades fiscales, a través de los medios, for-
matos electrónicos y plazos que señale el Servicio de Ad-
ministración Tributaria, mediante reglas de carácter
general, un informe en el que manifiesten el total de litros
de cerveza enajenados y la capacidad en litros del total de
los envases reutilizados de cerveza enajenados, en cada
uno de los meses del ejercicio inmediato anterior.

Los importadores de cerveza que apliquen la disminución
del monto a que se refiere el artículo 2o.-C, segundo párra-
fo de esta Ley, deberán presentar a las autoridades fiscales,
a través de los medios, formatos electrónicos y plazos que
señale el Servicio de Administración Tributaria, mediante
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reglas de carácter general, un informe en el que manifies-
ten el total de litros de cerveza importados en cada uno de
los meses del ejercicio inmediato anterior, así como la ca-
pacidad en litros del total de los envases de cerveza expor-
tados en cada uno de los meses del citado ejercicio inme-
diato anterior.

XXI. Los fabricantes, productores o envasadores de cerve-
za que apliquen la disminución del monto a que se refiere
el artículo 2o.-C, segundo párrafo de esta Ley, estarán obli-
gados a llevar un registro del total de litros de cerveza en-
ajenados y de la capacidad en litros del total de los envases
reutilizados de cerveza enajenados, en cada mes. Los im-
portadores de cerveza que apliquen la disminución antes
mencionada estarán obligados a llevar un registro del total
de litros de cerveza importados en cada mes y de la capa-
cidad en litros del total de envases de cerveza exportados
en cada mes. 

Los registros a que se refiere el párrafo anterior deberán
contener clasificaciones por presentación, capacidad medi-
da en litros y separar los litros de cerveza por los que deba
pagarse el impuesto conforme a la tasa prevista en el artí-
culo 2o., fracción I, inciso A) de esta Ley, de aquellos por
los que deba pagarse la cuota a que se refiere el artículo
2o.-C de la misma, así como la demás información que pa-
ra el efecto establezca el Servicio de Administración Tri-
butaria mediante reglas de carácter general.

Los importadores de cerveza que apliquen la disminución
del monto a que se refiere el artículo 2o.-C, segundo párra-
fo de esta Ley, deberán llevar una cuenta de control que
adicionarán con las exportaciones de envases de cerveza
recolectados y se disminuirá con las importaciones de cer-
veza por las que se haya aplicado el citado monto. La re-
ferida cuenta de control deberá estar clasificada por las
distintas presentaciones de los envases, señalando su ca-
pacidad medida en litros.

Cuando los contribuyentes no cumplan con los registros es-
tablecidos en esta fracción, dichos registros sean falsos o
no se cuente con la documentación soporte de los mismos,
no se tendrá derecho a la disminución prevista en el artícu-
lo 2o.-C de esta Ley. 

Artículo 23-B. Se presume que las bebidas alcohólicas que
no tengan adherido el marbete o precinto correspondiente
y que se encuentren fuera de los almacenes, bodegas o cua-
lesquiera otro lugar propiedad o no del contribuyente o de
los recintos fiscales o fiscalizados, fueron enajenados y

efectivamente cobradas las contraprestaciones o importa-
dos, en el mes en que se encuentren dichos bienes al pose-
edor o tenedor de los mismos, y que el impuesto respecti-
vo no fue declarado. Para tales efectos, se considerará
como precio de enajenación, el precio promedio de venta al
público en el mes inmediato anterior a aquél en el que di-
chos bienes sean encontrados.

Lo dispuesto en el párrafo anterior no será aplicable res-
pecto de las bebidas alcohólicas destinadas a la exportación
por las que no se esté obligado al pago de este impuesto,
que se encuentren en tránsito hacia la aduana correspon-
diente, siempre que dichos bienes lleven adheridos etique-
tas o contraetiquetas que contengan los datos de identifica-
ción del importador en el extranjero.

Disposición Transitoria de la Ley del Impuesto
Especial sobre Producción y Servicios

ARTÍCULO SÉPTIMO. Se deroga el ARTÍCULO TER-
CERO del Decreto por el que se reforman y adicionan di-
versas disposiciones de la Ley del Impuesto Especial sobre
Producción y Servicios, publicado en el Diario Oficial de
la Federación el 1 de diciembre de 2004.

LEY FEDERAL DEL IMPUESTO 
SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS

ARTÍCULO OCTAVO. Se ADICIONA el artículo 14 a
la Ley Federal del Impuesto sobre Automóviles Nuevos,
para quedar como sigue: 

Artículo 14. Se crea un Fondo de Compensación del Im-
puesto sobre Automóviles Nuevos, para resarcir a las enti-
dades adheridas al Sistema Nacional de Coordinación Fis-
cal y que tengan celebrado con la Federación convenio de
colaboración administrativa en materia del impuesto sobre
automóviles nuevos, de la disminución de ingresos deriva-
da de la ampliación de la exención de este impuesto que se
otorga mediante el Artículo Octavo del Decreto por el que
se establecen las condiciones para la importación definiti-
va de vehículos automotores usados, publicado en el Dia-
rio Oficial de la Federación del 22 de agosto de 2005, equi-
valente a $1,262,786,195.00. 

Mensualmente se distribuirá la cantidad que resulte de di-
vidir el monto establecido en el primer párrafo de este artí-
culo entre 12 a las Entidades Federativas, de acuerdo a los
coeficientes de distribución de la siguiente tabla: 
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Entidad Coeficiente 
Aguascalientes 0.010201
Baja California 0.024732
Baja California Sur 0.004627
Campeche 0.005038
Coahuila 0.032702
Colima 0.005974
Chiapas 0.015838
Chihuahua 0.033976 
Distrito Federal 0.229286
Durango 0.007617
Guanajuato 0.032040
Guerrero 0.008630
Hidalgo 0.009030
Jalisco 0.078613
México 0.108289
Michoacán 0.028170
Morelos 0.009869
Nayarit 0.003937
Nuevo León 0.070119
Oaxaca 0.012463
Puebla 0.044415
Querétaro 0.014387
Quintana Roo 0.021638
San Luis Potosí 0.017531
Sinaloa 0.027518
Sonora 0.026867
Tabasco 0.016162
Tamaulipas 0.040972
Tlaxcala 0.003656
Veracruz 0.037974
Yucatán 0.013333
Zacatecas 0.004396
Total 1.000000

El Ejecutivo Federal, a través de la Secretaría de Hacienda
y Crédito Público, distribuirá los recursos del fondo a que
se refiere el segundo párrafo de este artículo, dentro de los
primeros 25 días de cada mes y se considerará como pago
definitivo. La entidad federativa de que se trate deberá dis-
tribuir cuando menos el 20% de los recursos que reciba de
este fondo a los municipios de la entidad, que se distribui-
rá entre estos últimos, en la forma en que determine la le-
gislatura respectiva. 

El monto del fondo a que se refiere el primer párrafo de es-
te artículo se determinará anualmente en el Presupuesto de
Egresos de la Federación, el cual se actualizará cada año,
aplicando el factor correspondiente al periodo comprendi-
do desde el mes de julio del penúltimo año hasta el mes de

julio inmediato anterior a aquel por el cual se efectúa la ac-
tualización, mismo que se obtendrá de conformidad con el
artículo 17-A del Código Fiscal de la Federación.

Disposición transitoria de la Ley Federal
del Impuesto sobre Automóviles Nuevos

ARTÍCULO NOVENO. El monto del fondo a que se re-
fiere el primer párrafo del artículo 14 de la Ley Federal del
Impuesto sobre Automóviles Nuevos es el que estará vi-
gente a partir del 1 de enero de 2006 y deberá incorporar-
se en el Presupuesto de Egresos de la Federación para el
Ejercicio Fiscal de 2006. 

TRANSITORIO

ÚNICO. El presente Decreto entrará en vigor el 1 de ene-
ro de 2006. 

Sala de Comisiones de la H. Cámara de Diputados, a 21 de octubre de
2005.

Ley del Impuesto sobre la Renta, diputados: Gustavo Madero Mu-
ñoz (rúbrica), Presidente; Francisco Suárez Dávila (rúbrica), Juan Car-
los Pérez Góngora (rúbrica), José Felipe Puelles Espina (rúbrica), Dia-
na Rosalía Bernal Ladrón de Guevara, Cuauhtémoc Ochoa Fernández
(rúbrica), Óscar González Yáñez, Jesús Emilio Martínez Álvarez, se-
cretarios; José Alarcón Hernández, José Arturo Alcántara Rojas, Ángel
Buendía Tirado, Marko Antonio Cortés Mendoza (rúbrica), Enrique
Ariel Escalante Arceo (rúbrica), Humberto Francisco Filizola Haces,
José Luis Flores Hernández (rúbrica), Juan Francisco Molinar Horca-
sitas, Francisco Luis Monárrez Rincón (rúbrica), Mario Moreno Arcos
(rúbrica), José Adolfo Murat Macías (rúbrica), Jorge Carlos Obregón
Serrano, José Osuna Millán (rúbrica), María de los Dolores Padierna
Luna, Manuel Pérez Cárdenas (rúbrica), Alfonso Ramírez Cuéllar (rú-
brica), Luis Antonio Ramírez Pineda (rúbrica), Javier Salinas Narváez
(rúbrica), María Esther de Jesús Scherman Leaño (rúbrica), Miguel
Ángel Toscano Velasco (rúbrica), Francisco Javier Valdéz de Anda (rú-
brica), Emilio Zebadúa González.

Ley del Impuesto al Valor Agregado, diputados: Gustavo Madero
Muñoz (rúbrica), Presidente; Francisco Suárez Dávila (rúbrica), Juan
Carlos Pérez Góngora (rúbrica, sin incluir la reforma al artículo 2-C),
José Felipe Puelles Espina (rúbrica), Diana Rosalía Bernal Ladrón de
Guevara (rúbrica), Cuauhtémoc Ochoa Fernández (rúbrica), Óscar
González Yáñez, Jesús Emilio Martínez Álvarez, secretarios; José
Alarcón Hernández, José Arturo Alcántara Rojas, Ángel Buendía Tira-
do, Marko Antonio Cortés Mendoza (rúbrica), Enrique Ariel Escalante
Arceo (rúbrica), Humberto Francisco Filizola Haces, José Luis Flores
Hernández (rúbrica), Juan Francisco Molinar Horcasitas, Francisco
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Luis Monárrez Rincón (rúbrica en contra), Mario Moreno Arcos (rú-
brica), José Adolfo Murat Macías (rúbrica), Jorge Carlos Obregón Se-
rrano, José Osuna Millán (rúbrica), María de los Dolores Padierna Lu-
na, Manuel Pérez Cárdenas, Alfonso Ramírez Cuéllar (rúbrica), Luis
Antonio Ramírez Pineda (rúbrica), Javier Salinas Narváez (rúbrica),
María Esther de Jesús Scherman Leaño (rúbrica), Miguel Ángel Tos-
cano Velasco (rúbrica), Francisco Javier Valdéz de Anda (rúbrica),
Emilio Zebadúa González (rúbrica).

Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, diputa-
dos: Gustavo Madero Muñoz (rúbrica), Presidente; Francisco Suárez
Dávila (rúbrica a favor; rúbrica en contra aumento tabaco), Juan Car-
los Pérez Góngora (rúbrica a favor en general; rúbrica en contra: �no
al aumento del 130% en tabacos�), José Felipe Puelles Espina (rúbri-
ca), Diana Rosalía Bernal Ladrón de Guevara (rúbrica a favor tabaco
130%, cerveza; rúbrica en contra fructosa), Cuauhtémoc Ochoa Fer-
nández (rúbrica), Óscar González Yáñez (rúbrica), Jesús Emilio Mar-
tínez Álvarez, secretarios; José Alarcón Hernández, José Arturo Al-
cántara Rojas, Ángel Buendía Tirado, Marko Antonio Cortés Mendoza
(rúbrica), Enrique Ariel Escalante Arceo (rúbrica en contra), Humber-
to Francisco Filizola Haces, José Luis Flores Hernández (rúbrica a fa-
vor en general; rúbrica en contra tabaco), Juan Francisco Molinar Hor-
casitas, Francisco Luis Monárrez Rincón (rúbrica en contra), Mario
Moreno Arcos (rúbrica en contra), José Adolfo Murat Macías, Jorge
Carlos Obregón Serrano, José Osuna Millán (rúbrica), María de los
Dolores Padierna Luna, Manuel Pérez Cárdenas (rúbrica en contra),
Alfonso Ramírez Cuéllar (rúbrica), Luis Antonio Ramírez Pineda (rú-
brica a favor en lo general; rúbrica en contra impuesto al tabaco), Ja-
vier Salinas Narváez (rúbrica a favor; rúbrica en contra fructosa), Ma-
ría Esther de Jesús Scherman Leaño (rúbrica a favor; rúbrica en contra
tabaco), Miguel Ángel Toscano Velasco (rúbrica), Francisco Javier
Valdéz de Anda (rúbrica), Emilio Zebadúa González (rúbrica a favor;
rúbrica en contra tabaco).

Ley del Impuesto sobre Automóviles Nuevos, diputados: Gustavo
Madero Muñoz (rúbrica), Presidente; Francisco Suárez Dávila (rúbri-
ca), Juan Carlos Pérez Góngora (rúbrica), José Felipe Puelles Espina
(rúbrica), Diana Rosalía Bernal Ladrón de Guevara (rúbrica), Cuauh-
témoc Ochoa Fernández (rúbrica), Óscar González Yáñez (rúbrica),
Jesús Emilio Martínez Álvarez, secretarios; José Alarcón Hernández,
José Arturo Alcántara Rojas, Ángel Buendía Tirado, Marko Antonio
Cortés Mendoza (rúbrica), Enrique Ariel Escalante Arceo (rúbrica),
Humberto Francisco Filizola Haces, José Luis Flores Hernández (rú-
brica), Juan Francisco Molinar Horcasitas, Francisco Luis Monárrez
Rincón (rúbrica en contra), Mario Moreno Arcos (rúbrica), José Adol-
fo Murat Macías (rúbrica), Jorge Carlos Obregón Serrano, José Osuna
Millán (rúbrica), María de los Dolores Padierna Luna, Manuel Pérez
Cárdenas (rúbrica), Alfonso Ramírez Cuéllar (rúbrica), Luis Antonio
Ramírez Pineda (rúbrica), Javier Salinas Narváez (rúbrica), María Es-
ther de Jesús Scherman Leaño (rúbrica), Miguel Ángel Toscano Velas-

co, Francisco Javier Valdéz de Anda (rúbrica), Emilio Zebadúa Gonzá-
lez (rúbrica).»

Es de segunda lectura.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Está
a discusión en lo general. No hay oradores registrados. 

Esta Presidencia considera suficientemente discutido el
dictamen. Consulte la Secretaría a la Asamblea si se aprue-
ba en sus términos, en lo general... 

Permítame, secretaria. Para los efectos del artículo 134 del
Reglamento para el Gobierno Interior del Congreso Gene-
ral, se pregunta a la Asamblea si se va a reservar algún ar-
tículo para discutirlo en lo particular, especificando la ley
de que se trate. 

Esta Presidencia ha recibido las siguientes reservas: la adi-
ción del artículo 106 Bis, la derogación de la fracción VII
del artículo 123, del artículo 136 Bis y del artículo 154 Bis,
y la reforma de la fracción I del artículo 142 y de la frac-
ción III del artículo 148, todos referidos a la Ley del Im-
puesto sobre la Renta. Y las reservas al artículo 31, frac-
ción III, al artículo 212 de la Ley del Impuesto sobre la
Renta, igual que lo anterior, y al artículo 8, fracción I, in-
ciso f), de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción
y Servicios. Se pregunta a los miembros de la Asamblea si
existe alguna otra reserva. Sonido a la curul del diputado
Suárez Dávila.

El diputado Francisco Suárez Dávila (desde la curul):
Señor Presidente, tenemos algunas otras reservas: una es
del artículo 2o., fracción I, inciso c), numeral 1, de la Ley
del IEPS. La otra es también a los artículos 2o., 3o., 4o.,
8o. y 19, también de la Ley del IEPS. Y tenemos también
una reserva del artículo 32 de la Ley del Impuesto sobre la
Renta, fracción XXVI. Y también el artículo 8o., fracción
I, también del IEPS.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Se-
ñor diputado, si no tiene usted algún otro agregado, le ro-
gamos que envíe por escrito las reservas a los que ha hecho
mención, y se tienen por formuladas. Sonido en la curul de
la diputada Cristina Díaz.

La diputada María Cristina Díaz Salazar (desde la cu-
rul): Presidente, me quiero reservar el artículo 32 de la Ley
del Impuesto sobre la Renta, en su fracción XX.
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El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Se
ha tomado nota de la reserva, señora diputada. Sonido a la
curul del diputado Miguel Ángel Toscano.

El diputado Miguel Ángel Toscano Velasco (desde la cu-
rul): Gracias. Para reservarme los artículos 3o., 19, 23 y 23
B de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Ser-
vicios por favor.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: ¿Lo
repite por favor?

El diputado Miguel Ángel Toscano Velasco (desde la cu-
rul): 3o., estoy mandando por escrito las reservas, 3o., 19,
23 y 23 B por favor.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Se
han registrado las reservas, señor diputado. Sonido a la cu-
rul del diputado Guillermo Huízar.

El diputado Guillermo Huízar Carranza (desde la cu-
rul): Señor Presidente, para reservar el artículo 45 J de la
Ley del Impuesto sobre la Renta, cuyo contenido por es-
crito ha sido ya notificado a la Mesa Directiva.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Si
nos envía el documento por escrito. Esta Presidencia no
tiene físicamente el escrito. Entre tanto, instruya la Secre-
taría el cierre del sistema electrónico de votación, que se
abrió sólo para efectos de prueba.

La Secretaria diputada Patricia Garduño Morales: Por
instrucciones de la Presidencia se instruye a que se cierre
el sistema electrónico de votación, que se abrió para efec-
tos de prueba. 

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Esta
Presidencia pregunta si algún otro diputado o diputada se
va a reservar. Sonido a la curul del diputado Bravo Carba-
jal.

El diputado Francisco Javier Bravo Carbajal (desde la
curul): Diputado Presidente, para reservar el artículo 15,
fracción XII, de la Ley del IVA.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Se
toma nota, señor diputado. Esta Presidencia da más cordial
de las bienvenidas a alumnos de la escuela preparatoria de
la Universidad Autónoma de Querétaro, encabezados por
los profesores Maricruz Santamaría y Lourdes Hernández

Reyna, invitados del diputado Enrique Burgos García. Asi-
mismo, damos la bienvenida al personal docente y alumnos
de la secundaria 10 de Abril, del municipio de Emiliano
Zapata, estado de Morelos, invitados de la diputada Rosa-
lina Mazari. Y saludamos la presencia de un grupo de es-
tudiantes de licenciatura de la Escuela Nacional de Traba-
jo Social de la Universidad Nacional Autónoma de
México, invitados por el diputado federal Salvador Sán-
chez Vázquez. Todos sean bienvenidos. 

Se pide a la Secretaría que se abra el sistema electrónico
por 10 minutos para proceder a la votación en lo general y
en lo particular de los artículos no impugnados.

La Secretaria diputada Patricia Garduño Morales: Há-
ganse los avisos a que se refiere el artículo 161 del Regla-
mento Interior. Ábrase el sistema electrónico por 10 minu-
tos para proceder a la votación en lo general y en lo
particular de los artículos no impugnados.

(Votación.)

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Esta
Presidencia informa nuevamente que los diputados que tie-
nen su nombre registrado en el tablero del ala norte, que
por el momento no está funcionando, que son 61 diputados
del Partido Revolucionario Institucional y 1 del Partido
Verde Ecologista, al concluir la votación nominal en el ta-
blero, en su parte que sí funciona, se tomará su votación de
viva voz a través de micrófonos que les pasará el personal
de asistencia. Y, desde luego, la Secretaría tiene instruccio-
nes de tomar nota de su voto a favor, en contra o en abs-
tención. Instruyo a la Secretaria el cierre electrónico de vo-
tación y de viva voz recoja la votación de quienes no
aparecen en el tablero electrónico.

La Secretaria diputada Patricia Garduño Morales: Sí,
señor Presidente. Ciérrese el sistema electrónico de vota-
ción. Se va a proceder a recoger la votación de viva voz de
las diputadas y los diputados que no aparecen en el tablero.

Diputados: Quiroga Tamez, Mayela María de L. a favor;
Ramírez Pineda, Luis Antonio a favor; Ramón Valdez, Je-
sús María a favor; Ramos Salinas, Óscar Martín a favor;
Rangel Espinosa, José a favor; Reyes Retana Ramos, Lau-
ra a favor; Rincón Chanona, Sonia ausente; Robles Agui-
lar, Arturo a favor; Rocha Medina, María Sara a favor; Ro-
dríguez Anaya, Gonzalo a favor; Rodríguez Cabrera, Oscar
a favor; Rodríguez de Alba, María del Consuelo a favor;
Rodríguez Díaz, Hugo a favor; Rodríguez Javier, Rogelio
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a favor; Rodríguez Ochoa, Alfonso a favor; Rodríguez Ro-
cha, Ricardo a favor; Rojas Gutiérrez, Francisco José au-
sente; Rojas Saldaña, María Mercedes a favor; Román Bo-
jórquez, Jesús Tolentino ausente; Romero Romero, Jorge a
favor; Rovirosa Ramírez, Carlos Manuel a favor; Rueda
Sánchez, Rogelio Humberto a favor; Ruiz Cerón, Gonzalo
a favor; Ruiz Massieu Salinas, Claudia ausente; Sáenz Ló-
pez, Rosario a favor; Sagahon Medina, Benjamín a favor;
Salazar Macías, Rómulo Isael a favor; Saldaña Villaseñor,
Alejandro a favor; Sánchez Hernández, Alfonso a favor;
Sánchez López, Jacobo a favor; Sánchez Vázquez, Salva-
dor a favor; Sandoval Figueroa, Jorge Leonel a favor; San-
doval Urbán, Evelia a favor; Scherman Leaño, María Es-
ther de Jesús a favor; Silva Santos, Erick Agustín a favor;
Soriano López, Isaías ausente; Sotelo Ochoa, Norma Eli-
zabeth a favor; Suárez y Dávila, Francisco a favor; Tapia
Palacios, Paulo José Luis a favor; Tecolapa Tixteco, Mar-
celo a favor; Torres Hernández, Marco Antonio a favor;
Trujillo Fuentes, Fermín a favor; Uscanga Escobar, Jorge a
favor; Utrilla Robles, Jorge Baldemar ausente; Valenzuela
García, Esteban a favor; Valenzuela Rodelo, Rosa Hilda a
favor; Vázquez García, Quintín a favor; Vega Carlos, Ber-
nardo a favor; Vega Murillo, Wintilo a favor; Vega Rayet,
Juan Manuel a favor; Vega y Galina, Roberto Javier a fa-
vor; Vidaña Pérez, Martín Remigio a favor; Villacaña Ji-
ménez, José Javier ausente; Villagómez García, Adrián a
favor; Villegas Arreola, Alfredo ausente; Wong Pérez, José
Mario a favor; Yabur Elías, Amalín a favor; Yu Hernández,
Nora Elena a favor; Zanatta Gasperín, Gustavo a favor; Ze-
pahua Valencia, Mario a favor; Zorrilla Fernández, Gui-
llermo a favor; Zúñiga Romero, Jesús a favor; Agundis
Arias, Alejandro ausente; Obregón Serrano, Jorge Carlos a
favor.

Señor Presidente, se emitieron 406 votos en pro, 0 en con-
tra y 0 abstenciones.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: En
consecuencia, aprobados en lo general y en lo particular,
los artículos no impugnados, por 406 votos. Esta Presiden-
cia informa que se han reservado para la discusión en lo
particular los artículos siguientes: de la Ley del Impuesto
sobre la Renta, el artículo 32, fracción XXVI, por la dipu-
tada María Esther Scherman; el artículo 32, fracción XX,
por la diputada María Cristina Díaz Salazar; el artículo 454
J, del diputado Guillermo Huízar Carranza; adición del ar-
tículo 106 Bis, del diputado Gustavo Enrique Madero; de-
rogación de la fracción VII del artículo 123, del diputado
Gustavo Enrique Madero; derogación del artículo 136 Bis,
del diputado Gustavo Enrique Madero; reforma de la frac-

ción I del artículo 142, del diputado Gustavo Enrique Ma-
dero; reforma de la fracción III del artículo 148, del dipu-
tado Gustavo Enrique Madero; derogación del artículo 154
Bis, del diputado Gustavo Enrique Madero; artículo 212, de
la diputada Diana Bernal Ladrón de Guevara. 

De la Ley del Impuesto al Valor Agregado se reservó el ar-
tículo 15, fracción XII, del diputado Francisco Javier Bra-
vo Carbajal. 

De la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Ser-
vicios se han reservado el artículo 2, fracción I, inciso c),
numeral 1, del diputado Raúl José Mejía González; artícu-
lo 8, fracción..., inciso f), del diputado Víctor Suárez Ca-
rrera; artículos 3o., 19, 23 y 23 B, del diputado Miguel Án-
gel Toscano Velasco; artículos 2, 3, 4, 8 y 19, del diputado
Francisco Suárez Dávila; y artículo 8, fracción I, inciso f),
del diputado Lázaro Arias. 

Esta Presidencia ha dado lectura a las reservas de las di-
versas leyes y, con objeto de llevar el orden correspon-
diente, si alguna reserva existe, en adición de la ya men-
cionada, favor de informarlo a la Presidencia. ¿Sí, diputado
Gutiérrez de la Garza? Sonido a la curul del diputado Gu-
tiérrez de la Garza.

El diputado Héctor Humberto Gutiérrez de la Garza
(desde la curul): Gracias, diputado Presidente. Quisiera
que explicara a esta Asamblea cuál va a ser el procedi-
miento, porque escuché por ahí reservas de artículos que
no están en el dictamen. Entonces, ¿cuál va a ser el proce-
dimiento correspondiente? Porque lo único que se sometió
a votación y de lo que no hubo reservas, es de los artículos
a discusión. Entonces, hay mención de reservas de artícu-
los que no vienen en el proyecto de dictamen. ¿Cuál va a
ser el tratamiento? Porque es reserva ¿de qué?

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Se-
ñor diputado, las reservas que se refieran a un artículo in-
existente se van a desechar; está siendo corroborado por
Servicios Parlamentarios. Se ha registrado para la discu-
sión del artículo 32, fracción XXVI, de la Ley del Impues-
to sobre la Renta la diputada María Esther Scherman Lea-
ño, de la fracción parlamentaria del Partido Revolucionario
Institucional. Tiene el uso de la palabra la diputada María
Esther... ¿Sí, diputada?

La diputada María Esther de Jesús Scherman Leaño
(desde la curul): Señor Presidente, está usted haciendo re-
ferencia al artículo 16, si no me equivoco.
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El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Artí-
culo 32, fracción XXVI, le di lectura...

La diputada María Esther de Jesús Scherman Leaño
(desde la curul): Artículo 32, fracción XXVI. Es correcto,
pero declino, señor Presidente.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: De-
clina su intervención. Tiene el uso de la palabra la diputa-
da María Cristina Díaz Salazar, de la fracción parlamenta-
ria del Partido Revolucionario Institucional, quien se
reservó el artículo 32, fracción XX, de la Ley del Impues-
to sobre la Renta... Sí, sonido a la curul del diputado Pablo
Gómez.

El diputado Pablo Gómez Álvarez (desde la curul): Pre-
sidente, es que para cada artículo reservado debe abrirse
una lista a favor o en contra. Entiendo que la diputada quie-
re hablar en contra, pero debe abrirse primero la lista a fa-
vor y en contra. La Comisión siempre podrá intervenir en
el curso del debate, con el propósito de llevar un orden; de
otra manera, vamos a tener una situación de que se habla
en contra y no hay debate con nadie. Entonces, sería mejor
que se hiciera como siempre se ha hecho; o sea, reservado
el artículo, se abre la lista de oradores a favor, en la lista de
oradores, primero en contra, perdón, y después a favor.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Muy
bien, diputado, como lo ha solicitado... Sonido a la curul
del diputado Héctor Gutiérrez de la Garza.

El diputado Héctor Humberto Gutiérrez de la Garza
(desde la curul): Diputado Presidente, una vez que el dipu-
tado o diputada presenta su propuesta, se somete en vota-
ción económica para ver si se acepta o no que se someta a
discusión la propuesta presentada, y esta Asamblea decide
en votación económica que se acepta que se someta a dis-
cusión, entonces sí ya se procede, como señala el diputado
Pablo Gómez. Gracias, diputado Presidente.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: En-
cuentro coincidencia en lo que está proponiendo el diputa-
do Pablo Gómez y la puntualización que hace usted, dipu-
tado Héctor Gutiérrez de la Garza; así se procederá. Vamos
a abrir la lista de oradores en pro, en contra y en pro. Pre-
ciso, diputado, que es una vez que la Asamblea precise si
se acepta o se rechaza. Tiene usted el uso de la palabra, di-
putada María Cristina Díaz Salazar, en función de la reser-
va que hizo al artículo 32, fracción XX, de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta. Y para aclarar a la Asamblea: una

vez escuchada la diputada, preguntaremos si se acepta o se
rechaza la propuesta.

La diputada María Cristina Díaz Salazar: Gracias, se-
ñor Presidente. El motivo es que el diputado don Armando
Neyra Chávez y su servidora proponemos la reforma de la
normatividad en materia de alimentación, con objeto de
que los patrones propicien una correcta alimentación de sus
trabajadores y que la misma fluya a través de la economía
formal, y en la iniciativa se propone precisar en la fracción
XX del artículo 32 que los gastos en alimentación que el
patrón proporciona a sus trabajadores en sus instalaciones
o a través de instrumentos que permiten la adquisición de
éstos sólo serán deducibles cuando se otorguen de manera
general. 

Por tanto, también está estrechamente vinculada al artículo
110, que es complementario; y se considera que toda vez
que es una prestación en materia alimenticia, además de
que es acorde con lo establecido en la fracción VI conteni-
da en el artículo 109, el cual señala que son ingresos exen-
tos de los trabajadores las prestaciones de previsión social
que se concedan de manera general. Por tanto, lo que esta-
mos proponiendo en materia de alimentación no tiene im-
pacto recaudatorio, ya que sólo son precisiones o adecua-
ciones con objeto de otorgar seguridad jurídica a los
contribuyentes, además de no presentar ningún cambio en
cuanto a la legislación vigente. Está considerado ya con los
diputados del sector obrero y los compañeros diputados
que saben que no hay poder adquisitivo en el salario, y por
ello los empresarios compensan en efectivo para el consu-
mo de los alimentos a los obreros del país. Concluyo, señor
Presidente, que espero que los compañeros nos apoyen, al
diputado Armando Neyra y a su servidora.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Con-
forme a lo establecido por esta Presidencia en el sentido de
que los artículos reservados, las fracciones, los numerales
que no estuvieran contemplados en la ley que se discute se
desecharán de plano... En consecuencia, la reserva que hi-
zo la diputada Cristina Díaz Salazar esta Presidencia la
desecha. No ha lugar a discutirla porque no tiene referen-
cia con la ley en cuestión. Tiene la palabra...

El diputado Wintilo Vega Murillo (desde la curul): Señor
Presidente.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Sí,
diputado Wintilo Vega.
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El diputado Wintilo Vega Murillo (desde la curul): Presi-
dente, totalmente de acuerdo en que no debería entrar, na-
da más que era en el momento en que se le presentó la re-
serva. Ahorita estamos totalmente de acuerdo en lo que
está señalando, pero al momento que acepta una reserva de
una cosa que no existe, usted le dio entrada, tendría que po-
nerlo a consideración del Pleno, lo cual le pediría que hi-
ciera. No pasa nada. Si se acepta o no.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: So-
nido a la curul del diputado De la Vega.

El diputado José Antonio Pablo de la Vega Asmitia (des-
de la curul): Diputado Presidente, en este caso estamos vo-
tando ya las reservas, entramos en ese punto. Aprobado el
dictamen en lo general, solamente puede haber adiciones y
modificaciones de los artículos aprobados, y en ninguna
medida se puede aceptar alguna modificación adicional de
artículos que no están considerados, como fue el caso. Po-
demos entender que en el momento en que de viva voz los
señores diputados y diputadas dicen a la Presidencia de la
Mesa los artículos reservados, es difícil precisar en ese ins-
tante cuáles contiene el dictamen y cuáles no, por eso pe-
diríamos que se hiciera una exhaustiva revisión de los artí-
culos que fueron reservados para ver que los que están
fuera del dictamen no sean considerados para su resolución
por el Pleno.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Esta
Presidencia determina que la Secretaría de Servicios Parla-
mentarios haga una exhaustiva revisión de las reservas he-
chas, para que no se contemple ninguna que no aparezca en
las leyes que están a discusión, y ratifica su decisión, dipu-
tado Wintilo Vega, de no someter a discusión o a votación
porque parece que no hay materia al respecto.

El diputado Wintilo Vega Murillo (desde la curul): Dipu-
tado Presidente.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Sí,
diputado.

El diputado Wintilo Vega Murillo (desde la curul): Coin-
cido con usted en que no existe el artículo, coincido con us-
ted en que no se le puede dar entrada; el problema es que
se le admitió. Por eso se tendría que hacer, antes de admi-
tir, la revisión, y en el momento que le llevan la reserva, se
le dice al señor diputado: �éste no puede ser reserva porque
no existe ese artículo en el proyecto�. Ése sería el paso.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: En el
caso de la admisión, como entiende esta Presidencia, es en
función de la determinación que tome la Asamblea. La
Asamblea no ha hecho pronunciamiento al respecto; y rati-
fico, en consecuencia, la decisión de la Presidencia, con el
ánimo de no discutir, diputado Wintilo de la Vega, un asun-
to que no tiene materia, un artículo que no está consignado
en la ley porque sería totalmente improcedente entrar en un
procedimiento cuando el asunto pública y notoriamente no
tiene materia. Continuamos. Tiene el uso de la palabra el
diputado Guillermo Huízar Carranza para una adición al
artículo 45 J de la Ley del Impuesto sobre la Renta.

El diputado José Antonio Pablo de la Vega Asmitia (des-
de la curul): Señor Presidente.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: ¿Sí,
diputado? Permítame, señor diputado Huízar, permítame.

El diputado José Antonio Pablo de la Vega Asmitia (des-
de la curul): Diputado Presidente, para solicitarle que, en el
mismo caso de la diputada Cristina Díaz Salazar, la reser-
va al artículo 45 J, que no existe en el dictamen aprobado
por el Pleno, tiene que ser desechado y no puede ser consi-
derado en tribuna.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Se-
ñor diputado De la Vega, el diputado Huízar hizo la reser-
va para hacer una adición al artículo.

El diputado José Antonio Pablo de la Vega Asmitia
(desde la curul): Señor Presidente.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: ¿Sí,
diputado?

El diputado José Antonio Pablo de la Vega Asmitia (des-
de la curul): Simplemente, que se aplique el artículo 124
del Reglamento, que a la letra dice: �En la sesión en que
definitivamente se vote una proposición o proyecto de ley
podrán presentarse por escrito adiciones o modificaciones
a los artículos aprobados, ninguno fuera de este esquema�.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Dipu-
tado Huízar, lo lamento, no está en el dictamen; y es com-
pletamente aplicable lo dispuesto en el artículo 124 del Re-
glamento para el Gobierno Interior. Se concede el uso de la
palabra al diputado Gustavo Enrique Madero Muñoz, para
hablar en favor de la reserva a la adición del artículo 106
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Bis. Tiene el uso de la palabra el diputado Enrique Madero
hasta por cinco minutos.

El diputado Gustavo Enrique Madero Muñoz: Con su
venia, señor Presidente. El propósito de esta intervención
es la reserva de la adición del artículo 106 Bis, la deroga-
ción de la fracción VII del artículo 123, del artículo 136 Bis
y del artículo 154 Bis; y la reforma de la fracción I del ar-
tículo 142 y de la fracción III del artículo 48, todos de la
Ley del Impuesto sobre la Renta. En la Convención Nacio-
nal Hacendaria se concluyó que la mayor parte de los in-
gresos nacionales proviene de las contribuciones legisladas
por la Federación y que, por tanto, se deberían otorgar po-
testades tributarias a los esquemas en que la Federación hi-
ciera un espacio. 

Dentro de este contexto, el año pasado legislamos la posi-
bilidad de que las entidades federativas puedan establecer
impuestos cedulares a las personas físicas que perciban in-
gresos por la prestación de servicios profesionales por otor-
gar el uso o goce temporal de bienes inmuebles, por la en-
ajenación de los mismos o por realizar actividades
empresariales. Con el fin de que esas potestades no desen-
cadenaran en mayor complejidad para el contribuyente, se
aprobó que la base gravable local considerara los mismos
ingresos y deducciones que establece la Ley del Impuesto
sobre la Renta, sin incluir el impuesto cedular local. 

Adicionalmente, las entidades federativas que ejerzan di-
chas potestades podrán convenir con la Secretaría de Ha-
cienda que los contribuyentes paguen y enteren los im-
puestos cedulares junto con el Impuesto sobre la Renta. Un
aspecto importante dentro de estas nuevas facultades es la
posibilidad de que el impuesto cedular pagado pueda de-
ducirse de ingresos obtenidos en las distintas actividades
en que se genere tal dictamen. Cabe mencionar que, en el
contexto internacional, los países que aplican Impuesto so-
bre la Renta en los ámbitos federal y local permiten la de-
ducción del impuesto local para los efectos del federal; o
bien, el impuesto local es adicional al impuesto federal. 

En ningún caso se permite el acreditamiento contra el Im-
puesto sobre la Renta federal, lo que tiene por objeto forta-
lecer la recaudación nacional a través del esfuerzo recau-
datorio de parte de los estados y no hacer un mejor o peor
arreglo de transferencias intergubernamentales de los in-
gresos tributarios. Bajo este nuevo contexto, las facultades
impositivas conferidas a los estados no deben implicar
transferencias adicionales de recursos tributarios que me-
noscaben los de la Federación. La imposibilidad de esta-

blecer que los impuestos cedulares, en lugar de ser deduci-
bles para efectos del Impuesto sobre la Renta federal, sean
acreditables conlleva a una menor recaudación para la Fe-
deración, ya que ésta absorbería el costo total de los im-
puestos cedulares que las entidades federativas apliquen,
con lo cual disminuirían el Fondo General de Participacio-
nes y, por ende, la participación a los gobiernos locales. Es-
te impacto recaudatorio estimado del acreditamiento de los
impuestos cedulares podría ascender a 5 mil millones de
pesos. 

Es importante comentar que las reducciones del Impuesto
sobre la Renta, de 40 a 28 por ciento vigentes en 2007, obe-
dece a dar mayor competitividad a la tasa del Impuesto so-
bre la Renta empresarial para traer inversión, tanto extran-
jera como nacional, y para evitar el arbitraje. También se
establece la misma tasa para las personas físicas, cuando
éstas realmente no lo requieren, por lo que la reducción de
12 puntos porcentuales en los individuos da un espacio su-
ficientemente amplio para que las entidades federativas es-
tablezcan un gravamen de entre 2 y 5 por ciento, pero no
en detrimento de los ingresos de la Federación. Es cuanto,
señor Presidente.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Con-
sulte la Secretaría a la Asamblea si se admite a discusión la
modificación propuesta por el diputado Gustavo Enrique
Madero respecto a la adición del artículo 106 Bis y, pre-
viamente, dé lectura a la propuesta que hizo.

La Secretaria diputada Patricia Garduño Morales: Por
instrucciones de la Presidencia se consulta a la Asamblea,
en votación económica, si se aceptan a discusión las pro-
puestas reservadas por el diputado Gustavo Madero. Se re-
fieren específicamente a la adición del artículo 106 Bis, la
derogación de la fracción VII del artículo 123, del artículo
136 Bis y del artículo 154 Bis y la reforma de la fracción I
del artículo 142 y de la fracción III del artículo 148 de la
Ley del Impuesto sobre la Renta.

Las ciudadanas diputadas y los ciudadanos diputados que
estén por la afirmativa sírvanse manifestarlo...

Las diputadas y los diputados que estén por la negativa sír-
vanse manifestarlo.. Mayoría por la afirmativa, diputa-
do Presidente.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga:
Aceptada. En consecuencia, está a discusión y se abre el
registro de oradores. Se pregunta a la Asamblea si algún

Año III, Primer Periodo, 27 de octubre de 2005 Diario de los Debates de la Cámara de Diputados122



orador, algún diputado, va a hacer uso de la palabra en pro
o en contra. No habiendo oradores, se instruye a la Secre-
taría que consulte si están suficientemente discutidas las
propuestas que formuló el diputado Enrique Madero.

La Secretaria diputada Patricia Garduño Morales: Por
instrucciones de la Presidencia, en votación económica se
consulta a la Asamblea si se consideran suficientemente
discutidas las propuestas presentadas por el diputado Gus-
tavo Madero.

Las diputadas y los diputados que estén por la afirmativa
sírvanse manifestarlo...

Las diputadas y los diputados que estén por la negativa sír-
vanse manifestarlo... Mayoría por la afirmativa, diputa-
do Presidente.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Sufi-
cientemente discutido; y se reserva para la votación final
en conjunto. Tiene el uso de la palabra la diputada Diana
Bernal Ladrón de Guevara, en relación con la reserva que
hizo al artículo 212 de la Ley del Impuesto sobre la Renta.
El tiempo, señora diputada, es por cinco minutos.

La diputada Diana Rosalía Bernal Ladrón de Guevara:
Gracias, señor Presidente. Efectivamente, nos estamos re-
servando el artículo 212 y pretendemos que no quede co-
mo lo votó, de manera mayoritaria, la Comisión de Ha-
cienda sino que se le agregue un párrafo, que presentaría
un candado, porque lo que pretende este artículo es que, a
través del dictamen de un contador público independiente,
se pudiera validar que una inversión que está en un paraíso
fiscal tuviera un tratamiento de no paraíso fiscal. Esto sería
tanto como sancionar el fraude fiscal y permitir que aseso-
res particulares determinaran en qué caso sí existiría el
fraude fiscal y en qué caso no. 

Es importantísimo que no solamente por dictamen se logre
la exclusión de esos regímenes fiscales preferentes; porque
la evasión y la elusión fiscales en México son prácticas in-
deseables y nocivas, ha sido la voluntad de esta Legislatu-
ra combatirlas. Sin embargo, con la globalización econó-
mica y la apertura comercial existe un sinnúmero de
operaciones de exportación o importación de mercancías
que se realizan entre los países, las cuales son en su mayo-
ría prácticas normales del comercio internacional. Sin em-
bargo, el problema es cuando esta globalización se utiliza
por las empresas para triangular operaciones, creando filia-
les en paraísos fiscales a las que venden sus productos a un

precio subvaluado, y con esto se evade pagar impuestos en
México. A su vez, esas filiales venden los productos al mis-
mo territorio nacional o a otros territorios a un precio ya de
mercado, pero obteniendo una tasa fiscal preferente.

No podemos permitir que ese tipo de triangulaciones sean
sancionadas simplemente por los despachos independien-
tes de contadores y con esto bastara para que se estimara
que en esos casos no hay régimen fiscal preferente. Por eso
creemos que al artículo 212 debe aplicarse un candado más
y no permitir que haya esta dictaminación en el caso de los
contribuyentes que realicen operaciones de compra y ven-
ta de bienes en el comercio internacional a través de enti-
dades o figuras jurídicas del extranjero en las que partici-
pen directa o indirectamente, que en este caso sólo puedan
aplicar lo dispuesto con relación a la dictaminación de es-
tados financieros únicamente a los ingresos que se generen
por las ventas de bienes importados o producidos por di-
chas entidades o figuras, pero siempre que dichas ventas se
realicen en el territorio de su país de creación o constitu-
ción, o los que se generen por la exportación de bienes pro-
ducidos por dichas entidades o figuras en su país de crea-
ción o constitución. 

Es muy importante para México sancionar con medidas
eficaces a esos grandes contribuyentes que, después de ha-
ber hecho su patrimonio, su riqueza en el país, contratan a
veces a grandes despachos para que les diseñen figuras es-
peciales de triangulación a través de las cuales las utilida-
des las sacan de México, las afectan a tasas preferentes de
Impuesto sobre la Renta, en perjuicio del país que los vio
nacer y en el cual generaron su riqueza. Por eso mi grupo
parlamentario se pronuncia porque votemos este artículo
212 como está, pero con la adición que se está proponien-
do en la reserva. Gracias, Presidente.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Con-
sulte la Secretaría a la Asamblea, en votación económica,
si se admite a discusión la modificación propuesta por la
diputada Diana Bernal Ladrón de Guevara y, previamente,
dé lectura a la propuesta hecha.

La Secretaria diputada María Sara Rocha Medina: Por
instrucciones de la Presidencia se somete a votación eco-
nómica si se acepta a discusión la modificación propuesta
por la diputada Diana Bernal, que se refiere al artículo 212,
párrafo octavo: �los contribuyentes que realicen operacio-
nes de compra y venta de bienes en el comercio interna-
cional a través de entidades o figuras jurídicas del extran-
jero en las que participen directa o indirectamente podrán
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aplicar lo dispuesto en este párrafo únicamente a los ingre-
sos que se generen por las ventas de bienes importados o
producidos por dichas entidades o figuras y siempre que di-
chas ventas se realicen en el territorio de su país de crea-
ción o constitución o los que se generen por la exportación
de bienes producidos por dichas entidades o figuras en su
país de creación o constitución�.

Las ciudadanas diputadas y los ciudadanos diputados que
estén por la afirmativa sírvanse manifestarlo...

Las diputadas y los diputados que estén por la negativa sír-
vanse manifestarlo... Mayoría por la afirmativa, diputa-
do Presidente.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Se
acepta y se admite a discusión. Se va a formular la lista de
oradores. ¿Diputadas o diputados que deseen hablar en
contra de la propuesta formulada por la diputada Diana
Bernal? Diputado Juan Carlos Pérez Góngora, en contra.

El diputado José Adolfo Murat Macías (desde la curul):
Para anotarme para hablar a favor de la propuesta de la di-
putada Diana Bernal.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Muy
bien. No habiendo más oradores... Sí, diputado... Sonido en
la curul del diputado Monárrez.

El diputado Francisco Luis Monárrez Rincón (desde la
curul): En contra de la propuesta de la diputada Diana Ber-
nal y a favor del dictamen.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Sí,
diputado, ya lo tenía registrado. Tiene la palabra el diputa-
do Francisco Monárrez para hablar en contra de la pro-
puesta formulada por la diputada Diana Bernal y a favor
del dictamen en sus términos. El tiempo es de cinco minu-
tos, señor diputado.

El diputado Francisco Luis Monárrez Rincón: Gracias,
diputado Presidente. Con su permiso, diputado Presidente.
Compañeras y compañeros diputados: me he inscrito para
hablar contra la propuesta de la diputada Diana Bernal y
hablar en favor de cómo está el dictamen porque, induda-
blemente, la Secretaría de Hacienda, a través de la Subse-
cretaría de Ingresos, está manipulando información. Una
de ellas es que no ha querido reconocer que México tiene
tratados y acuerdos solamente de intercambio fiscal sola-
mente con 17 países y que, en cambio, con 90 países no tie-

ne acuerdo de intercambio fiscal, de información fiscal. Y
eso, lamentablemente, hace que los empresarios mexicanos
no sean competitivos con el resto de los países del mundo.
Antier acaba de salir esta nota en El Economista, donde se
reconoce que México ha perdido terreno comercial en el
exterior precisamente porque nuestros inversionistas están
en desigualdad. 

De acuerdo con eso, es muy interesante saber que en 90 pa-
íses donde no se tiene acuerdo de intercambio de informa-
ción fiscal no se les puede obligar a que proporcionen al
Estado mexicano datos de las operaciones que han realiza-
do en esos países, y no poder deducir esos gastos los hace
poco competitivos y poco atractivos. Y lo mismo para el
país, inversionistas extranjeros que quieran... Abriendo es-
to, va a haber inversiones. Lo que no ha dicho, y con todo
respeto, la diputada que me antecedió es que también... no
ha hablado de que hay capitales preferentes pasivos, que se
refieren a los que no tienen una actividad económica, co-
mercial ni productiva, que únicamente son capitales o in-
versiones económicas, y que ésos sí son auténticos paraísos
fiscales, y que las utilidades que se tienen por esos motivos
sí constituyen una eterna evasión, que lastima y daña nues-
tro país. En cambio, las inversionistas no pasivas son las
que están relacionadas con la actividad productiva y con la
actividad comercial, que es lo que tratamos de regular. ¿Por
qué hemos puesto un candado de que dictamine un conta-
dor público independiente? Por una razón muy sencilla:
porque es la forma en que los podemos amarrar a que rea-
licen operaciones comerciales o productivas con los 90 pa-
íses con que no tenemos tratado o acuerdo de intercambio
de información fiscal. Es obvio que alguien nos tiene que
dar cierta información, y puede ser un dictamen fiscal aso-
ciado con un despacho de contadores en México que sea
representante de ellos y que sea el responsable fiscal de
esas operaciones que en México hablan. 

Esta tribuna lo ha abordado con toda la responsabilidad. Sé
de los acuerdos cupulares, de los acuerdos que se hacen. Al
rato diré de esos acuerdos. Sé que no es fácil convencer de
una propuesta que se desconoce, pero que confío en que
entendamos que México tiene que cambiar y que el cabil-
deador de la Secretaría de Hacienda, concretamente de la
Subsecretaría de Ingresos, ha convencido ya a muchos di-
putados de que esto es dañino, pero que no tienen idea de
lo que realmente se busca para un país al que urge, al que
se exige tener mayor empleo, que le urge que vengan ma-
yores inversiones que dinamicen nuestra economía. Mu-
chas gracias, compañeros diputados.
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El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Esta
Presidencia no tiene registrados a diputadas o diputados
que hablen en pro. En consecuencia, se concede el uso de
la palabra al diputado Pérez Góngora, quien hablará contra
la propuesta formulada por la diputada Diana Bernal y en
favor del dictamen en sus términos. Tiene usted el uso de
la palabra, diputado, hasta por cinco minutos.

El diputado Juan Carlos Pérez Góngora: Compañeras y
compañeros diputados: vengo a hablar contra la propuesta
de la diputada Diana Bernal y en favor del texto del dicta-
men que se contempla en el artículo 212 y que regula las
actividades de las empresas mexicanas que realizan opera-
ciones en otros países, que buscan crecimiento de sus ne-
gocios en otros mercados con el fin de generar actividades
empresariales, con fin de generar riqueza y poder capitali-
zarla y traerla posteriormente a nuestro país. La disposi-
ción que viene en el dictamen es muy clara y no busca por
ningún motivo tratar de evadir o de ocultar las utilidades en
el pago de los impuestos en nuestro país. Es importante re-
saltar que habla únicamente de actividades u operaciones
de las que se denominan �activas�; esto es, que sean em-
presas mexicanas que tengan otras empresas en otros paí-
ses o que tengan sucursales, que tengan empresas y que
tengan operaciones en donde comercialicen, en donde pro-
duzcan y vendan en otros mercados, no en el mercado me-
xicano. 

No estamos hablando de empresas que se constituyen con
el fin de dejar utilidades o dejar intereses o triangular ope-
raciones que nos presten dinero para pagar un interés. Ope-
raciones pasivas no entran; son únicamente operaciones
activas. Lo que está buscando la disposición ésta, inclu-
yendo ya el articulado que tenemos en este momento y no
se está modificando, es señalar que esas empresas deben
pagar impuestos en México cuando cobren los dividendos
de las ganancias que tienen en los otros países.

La legislación, como la están planteando en esta reserva, lo
que quieren modificar es que las empresas que están en
otros países paguen impuestos en México aun y cuando no
generen utilidades, paguen impuesto como si esa empresa
que está en un país europeo pague sus impuestos como si
fuera una empresa mexicana; no es una empresa mexicana.
Por hacer un equivalente: sería como decir a los mexica-
nos, a las personas físicas que viven ya en otro país, que
vengan y paguen su Impuesto sobre la Renta en México.
Ellos residen en otro país y pagan sus impuestos en otros
países; es lo mismo. La disposición que tenemos en este
momento en la ley y la adecuación que se está haciendo es

para no perjudicar esas actividades productivas. Sería in-
congruente establecer una doble tributación para este tipo
de grupos, que buscan otros mercados para crecer su capi-
tal, su patrimonio que tienen en México. 

Estamos hablando de esas empresas que han invertido en
otros países con el fin de generar utilidades de los otros
mercados y traerlas a nuestro país; creo que la situación es
de suma importancia. Además, no podemos aplicar tasas de
impuesto mexicano sobre utilidades y reglas de otros paí-
ses donde los ingresos y los gastos tienen tratamientos y re-
glas totalmente distintas de las reglas mexicanas. En ese
contexto, y aunado a lo que señaló ya mi compañero Fran-
cisco Monárrez, pido que se respete la decisión tomada en
la Comisión de Hacienda, en la votación que tuvimos, y
que se apruebe el texto del dictamen y se deseche la pro-
puesta de nuestra compañera Diana Bernal. Muchas gra-
cias.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: No
habiendo más oradores, instruyo a la Secretaría para que
consulte si el asunto se encuentra suficientemente discuti-
do.

La Secretaria diputada Patricia Garduño Morales: Por
instrucciones de la Presidencia, en votación económica se
consulta a la Asamblea si se encuentra suficientemente dis-
cutida la propuesta presentada por la diputada Diana Ber-
nal.

Las ciudadanas diputadas y los ciudadanos diputados que
estén por la afirmativa sírvanse manifestarlo...

Las ciudadanas diputadas y los ciudadanos diputados que
estén por la negativa sírvanse manifestarlo... Mayoría por
la afirmativa, diputado Presidente.

El Presidente diputado Heliodoro Díaz Escárraga: Sufi-
cientemente discutido, y se reserva para su votación al fi-
nal en conjunto. Hecha la revisión por parte de la Secreta-
ría de Servicios Parlamentarios y aplicando el criterio que
ya ha externado esta Presidencia, tiene el uso de la palabra
el diputado Raúl José Mejía González, quien se reservó el
artículo 2, fracción I, inciso c), numeral 1, de la Ley del
Impuesto Especial sobre Producción y Servicios.

El diputado Raúl José Mejía González: Muchísimas gra-
cias, diputado Presidente. Señoras y señores diputados: los
diputados federales de Nayarit y de Veracruz nos hemos re-
servado el artículo 2 del dictamen de la Ley del Impuesto
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Especial sobre Producción y Servicios, debido a que el
planteamiento de un incremento a la tasa de 110 a 130 por
ciento es una medida que, en realidad, no lograría cumplir
los propósitos planteados y sí provocaría serios impactos a
un sector de la población que, por todos es conocido, es de
los más desprotegidos en nuestro país; y este tipo de medi-
das sólo agravaría la situación de ellos. 

Me refiero a los agricultores de los estados donde se pro-
duce tabaco, como Nayarit, Veracruz y Chiapas, primor-
dialmente, donde el impacto por el incremento del impues-
to a 130 por ciento se traduciría en una reducción de la
producción de manera sustancial. Esas familias, que suman
miles en los estados de Chiapas, Nayarit y Veracruz, cada
año vienen sufriendo la inestabilidad que produce el hecho
de que se aumenten los impuestos, se disminuyan las su-
perficies sembradas, se caigan sus ingresos y no se les brin-
den alternativas. La certidumbre del marco legal que regu-
la los sectores del país debe ser el criterio central para
orientar la toma de decisiones responsable de un Congreso
responsable. Por ello, a lo largo de los últimos años esta
Cámara ha construido una trayectoria impositiva que ha
dado como resultado, por un lado, la caída del consumo del
tabaco en el país, pero por otro ha permitido dar señales
claras a las empresas productoras y comercializadoras y,
sobre todo, algo de seguridad a los productores de tabaco,
pero todavía no estamos conformes. Por eso es importante
abrir espacios para deliberar, elaborar la agenda del campo
tabacalero en México y poder concluir con alternativas via-
bles para resolver problemas sociales. Por eso nos reserva-
mos este artículo de esta ley, de este dictamen, para que
quede en términos de la ley vigente, tal como propone el
Ejecutivo federal. Muchas gracias.

Presidencia del diputado 
Francisco Arroyo Vieyra

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Dipu-
tado Pablo Gómez, para hablar a favor, por cinco minutos.

El diputado José Antonio Pablo de la Vega Asmitia (des-
de la curul): Presidente, primero ponga a votación si se ad-
mite o se rechaza.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Per-
mítame un segundo, por favor. ¿Dejó el señor diputado, por
escrito, alguna propuesta?

La Secretaria diputada Patricia Garduño Morales:
¡No, no, Presidente!

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: ¿Me
permite un segundo, diputado Pablo Gómez? Vamos a pre-
guntar al Pleno si la aceptamos o no para su discusión. Tie-
ne usted la palabra.

El diputado Pablo Gómez Álvarez: Ciudadanos diputa-
dos, el trámite...

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Per-
mítame, diputado. Diputado De la Vega.

El diputado José Antonio Pablo de la Vega Asmitia (des-
de la curul): Diputado Presidente, entiendo que el procedi-
miento es consultar primero a la Asamblea si acepta o no la
modificación propuesta por el diputado que antecedió en la
tribuna y, posteriormente, abrir la lista de oradores en pro
o en contra, como lo hemos venido estableciendo en el cur-
so de esta sesión.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: En tal
caso, lo que podríamos preguntar a la Asamblea es si se
admite a discusión o no. El diputado Mejía lo que está pro-
poniendo es rechazar esta parte del dictamen. Entonces, si
me permite, diputado Pablo Gómez, aunque ya le habíamos
dado el uso de la palabra, vamos solamente a preguntar a la
Asamblea si aceptamos a discusión o no esta argumenta-
ción, en contra, del diputado Mejía.

El diputado Pablo Gómez Álvarez: Es que, si me permi-
te, Presidente...

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Le
permito con mucho gusto.

El diputado Pablo Gómez Álvarez: El trámite legislativo
es a favor o en contra del dictamen. El preopinante habló
contra el dictamen. Él quiere que el Pleno vote contra lo
que viene en el dictamen. Es decir, el dictamen dice: �este
impuesto se tasará en 130�. Presidente, la ley vigente dice
que se tasa en 110. La Comisión dictaminadora propone
que sea en 130. El preopinante está en contra de que se
apruebe. Si el Pleno rechaza el dictamen en esta parte, se
queda como está vigente la ley; no hay ninguna modifica-
ción de la ley. Lo que no se puede votar, primero, del dic-
tamen es la ley vigente porque la ley vigente no está a vo-
tación; lo que está a votación es el proyecto que viene en el
dictamen. Entonces, el procedimiento tiene que ser en vo-
tación nominal si se acepta o no el proyecto. ¡Si no se acep-
ta el proyecto, pues la ley queda como está: en 110, que eso
es lo que quiere el diputado preopinante!
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El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Dipu-
tado Pablo Gómez: esta Presidencia toma como propuesta
de modificación del señor diputado Raúl Mejía la reserva
que hace para que el impuesto quede en 110 y no en 130.
Luego entonces, creo que lo que procede, señor diputado
Gómez, es preguntar a la Asamblea si lo discutimos en es-
te momento o no.

El diputado Pablo Gómez Álvarez: Es que estamos dis-
cutiéndolo, señor Presidente.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Pero
necesitamos la autorización del Pleno para que nos permi-
ta el Pleno considerar si se acepta o no a discusión y po-
dremos hacer...

El diputado Pablo Gómez Álvarez: ¿Si se acepta o no
qué cosa?

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: A dis-
cusión esta reserva.

El diputado Pablo Gómez Álvarez: ¿La qué?

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Esta
reserva, esta modificación...

El diputado Pablo Gómez Álvarez: Pero las reservas no
se votan, señor Presidente. Usted tiene que admitir la re-
serva de un artículo porque el Reglamento lo obliga a us-
ted.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Efec-
tivamente.

El diputado Pablo Gómez Álvarez: ¡Si la Asamblea dice
que no acepte usted, que no acepte usted una reserva de un
artículo a un diputado, pues por más que se lo ordene la
Asamblea, usted tiene que admitirlo porque es un derecho
del diputado en lo individual!

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: La re-
serva está admitida; lo que vamos a preguntar al Pleno es
si aceptamos en este momento discutirla o no...

El diputado Pablo Gómez Álvarez: ¿Por qué?

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: La re-
serva porque...

El diputado Pablo Gómez Álvarez: Señor Presidente, eso
ya no...

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Por-
que de la reserva del señor diputado Raúl Mejía se deriva,
se deriva la propuesta de que el impuesto quede en 110 y
no en 130.

El diputado Pablo Gómez Álvarez: ¿En qué?

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: En
110 por ciento y no en 130.

El diputado Pablo Gómez Álvarez: Pero eso es lo que ya
dice la ley actual, señor Presidente. Eso no se puede votar.
¡Lo que se va a votar es el proyecto de la Comisión! Si el
Pleno rechaza el proyecto de la Comisión, queda la ley co-
mo está. Es más, si el Pleno lo acepta y pasa al Senado y
allá no se aprueba, la ley queda como está. Es más, si el
Congreso lo acepta y el Presidente lo devuelve, la ley que-
da como está. O sea, la ley como está no se está votando.
¡No se está votando! Lo que se está votando es el proyec-
to. Si la mayoría de la Cámara vota contra el proyecto, que-
da como está; ya no va al Senado. Y en el Senado no se
puede iniciar una modificación de una ley de éstas; sólo
aquí, en la Cámara. En tal virtud, lo que usted tiene que po-
ner a votación en su momento procesal no es si acepta a al-
guien una impugnación, el compañero diputado tiene dere-
cho a impugnar todo lo que quiera, sino si se acepta lo que
la Comisión propone o no se acepta. ¡Punto! Es más...

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Per-
mítame un segundo, diputado Pablo Gómez. Diputado De
la Vega.

El diputado José Antonio Pablo de la Vega Asmitia (des-
de la curul): Diputado Presidente: de la intervención del di-
putado Pablo Gómez se infiere, cuando habla de que la re-
serva está a discusión, él piensa que el orador que lo
antecedió en la palabra subió para hablar en contra, como
él lo está haciendo ahora. Quizá la precisión...

El diputado Pablo Gómez Álvarez: ¡No, estoy a favor;
no estoy en contra!

El diputado José Antonio Pablo de la Vega Asmitia (des-
de la curul): Estoy en el uso de la palabra.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Se
prohíben los diálogos.
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El diputado José Antonio Pablo de la Vega Asmitia (des-
de la curul): Quizá la equivocación del diputado Pablo Gó-
mez es que desconoce que el diputado que lo antecedió en
la palabra lo que presentó es una modificación a través de
una reserva, que se debe consultar a la Asamblea su admi-
sión. Y una vez siendo así, podríamos entrar a abrir la lista
de oradores. Eso es lo que procede porque el dictamen vie-
ne en un sentido y lo que el señor diputado que lo antece-
dió... es una modificación la que está proponiendo a la
Asamblea, que tiene que conocer de la misma.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Esta
Presidencia aceptó esta reserva, precisamente, como una
modificación. Y lo que estamos haciendo es preguntar a la
Asamblea si la admitimos o no a discusión.

El diputado Pablo Gómez Álvarez: ¿Me permite? A ver
señor Presidente, creo que aquí el punto consiste en lo si-
guiente: si el diputado que me antecedió en el uso de la pa-
labra hubiera propuesto que la tasa, en lugar de 130, fuera
de 115 en el dictamen, sí estaríamos hablando de una modi-
ficación del dictamen. Pero el diputado quiere que la ley no
se modifique, que quede como está, igualita, que diga �110�.
Eso no lo podemos votar porque eso es lo que ya está. ¡Pun-
to! Si el diputado quiere poner el IEPS de los cigarrillos...

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Dipu-
tado Pablo Gómez, permítame un segundo.

El diputado Pablo Gómez Álvarez: Espéreme, déjeme
terminar... a 115.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Dipu-
tado Pablo Gómez, permítame un segundo.

El diputado Pablo Gómez Álvarez: ... estoy de acuerdo
en que lo que quiere es modificar el proyecto de dictamen.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Dipu-
tado Pablo Gómez, permítame un segundo, si es usted tan
gentil. Mire usted, estamos en un conflicto de interpreta-
ción y esta Presidencia, en aras de la economía procesal
parlamentaria, concede a usted el uso de la palabra para
que argumente, y de inmediato le daremos el trámite que
corresponda. Diputado De la Vega, le ruego por favor que
permita que esta Presidencia haga suyas las facultades que
le confiere el artículo 23. Diputado Wintilo Vega.

El diputado Wintilo Vega Murillo (desde la curul): No
puede usted conceder la palabra al diputado Gómez por-

que, además, esa Presidencia... ha venido manejándose en
todas las reservas consulta a la Asamblea. Incluso, en los
artículos reservados anteriores, el mismo diputado Gómez
ha estado votando si se aceptan o no las reservas. Ahorita
ya no le conviene el asunto y cambió la teoría, pero está
mal el diputado Gómez.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Dipu-
tado Wintilo Vega, esta Presidencia lo que quiere hacer en
este momento es dilucidar un conflicto de interpretación
que tenemos porque de la propuesta de la reserva del señor
diputado Raúl Mejía se infiere que la ley quede en el texto
vigente. Por ello, haciendo uso de las facultades del artícu-
lo 23, esta Presidencia concede el uso de la palabra al di-
putado Gómez, y de inmediato vamos a consultar a la
Asamblea para ver si se acepta o no. Adelante.

El diputado Pablo Gómez Álvarez: Señores diputados;
ciudadanas diputadas: la Comisión dictaminadora, la Co-
misión de Hacienda y Crédito Público, propone al Pleno de
la Cámara que el impuesto que se pague especial por la
producción de cigarrillos sea a una tasa de 130 por ciento,
una de las más bajas del mundo; actualmente es de 110.
Hay una serie de diputados que defienden que se manten-
ga en 110 por ciento el impuesto a los cigarrillos. Resulta
que, en términos reales, en términos de la realidad econó-
mica, los consumidores de cigarrillos están pagando en es-
te momento una tasa fiscal de 110, más un sobreprecio; el
precio de los cigarrillos ha aumentado. Si lo tuviéramos
que tasar en términos fiscales, el impuesto sería más o me-
nos de 123 por ciento, aproximadamente. 

La Cámara juzga que hay que aumentar... la Comisión,
perdón, 7 centésimas porque este impuesto debe repartirse
entre los estados. Y está bien que le toque a los estados,
pues ellos no pueden poner ningún impuesto sobre el taba-
co, sólo la Federación. Ahora bien, ¿qué se dice contra el
aumento de la tasa? Que eso va a afectar la producción de
tabaco en Nayarit. ¡Falso!, ya les vendieron la idea. En Mé-
xico hay dos grades productores de tabaco, los demás no
tienen significación en el mercado. Una diferencia de 7
centésimas de la tasa real no va a afectar ni un kilo de pro-
ducción de tabaco en Nayarit ni en ninguna parte del país.

¿Qué ocurre? Que las compañías tabacaleras están entre-
gando al gobierno este diferencial entre 110 por ciento del
impuesto y lo que podría ser un impuesto de 123 directa-
mente como una dádiva, producto de un convenio firmado.
El problema, ciudadanas y ciudadanos, es que ese conve-
nio termina el último día de noviembre del año 2006, fue
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firmado solamente con el Gobierno Federal actual y no es-
tá garantizado el sobreprecio de las cajetillas de cigarros.
Los fumadores saben que ha subido el precio, no por razo-
nes fiscales sino para hacer que funcione esta dádiva, se va
a mantener, pero el convenio puede no mantenerse. Enton-
ces, los productores se van a quedar con el sobreprecio, ¿y
el sobreprecio no afectó la producción de tabaco? El im-
puesto tampoco. ¿Y el sobreprecio no aumentó el contra-
bando de cigarrillos? Pues tampoco el impuesto porque lo
que estamos haciendo es regularizar la dádiva de las em-
presas al gobierno. 

Nosotros subimos el impuesto a 130, y damos el mismo di-
nero a la Secretaría de Salud. Pero, por disposición de Es-
tado, no como dádiva de las tabacaleras que se acaba, se
acaba el día en que el Presidente entregue a su sucesor la
banda presidencial. Y éste es el problema, ¿por qué conve-
nios sexenales con ramas de la industria? ¿Por qué dádivas
de las ramas de la industria? El Estado es Estado, tiene la
capacidad de imponer contribuciones y hacer obligatorio
que ese sobreprecio se aplique al sector salud, que es don-
de está el gasto por las enfermedades pulmonares. 

Entonces, lo que se está buscando con la tasa, con el au-
mento de la tasa del IEPS a los cigarrillos, es regularizar la
dádiva y convertirla en obligación fiscal, obligación fiscal
pagadera �todavía no termina�. Eso es lo que estamos pi-
diendo; que no los apantallen, ni los lleven a pasear, seño-
res del PAN, los tabacaleros. Esto no modifica nada el mer-
cado ni la producción; sólo regulariza algo y lo deja para el
futuro, sea quien sea, el próximo Presidente de la Repúbli-
ca. Por eso lo sostenemos.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Pre-
gunte la Secretaría a la Asamblea, en votación económica,
si se acepta la modificación propuesta por el diputado Raúl
Mejía González.

La Secretaria diputada María Sara Rocha Medina: Por
instrucciones de la Presidencia, en votación económica se
consulta a la Asamblea si se acepta la modificación pro-
puesta.

Las ciudadanas diputadas y los ciudadanos diputados que
estén por la afirmativa sírvanse manifestarlo...

Las ciudadanas diputadas y los ciudadanos diputados que
estén por la negativa sírvanse manifestarlo... Mayoría por
la afirmativa, diputado Presidente.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Tiene
el uso de la palabra el señor diputado Víctor Suárez Carre-
ra para presentar la modificación... Vamos a hacer la con-
sulta pertinente a la Comisión de Hacienda en este mo-
mento porque hay la determinación del Pleno de votar
todos los artículos al final; seguramente tendremos que ha-
cer apartados. Diputado Espinosa... Permítanos hacer la
consulta porque, seguramente, hay determinación del Ple-
no de votar todo al final, lo que se ha modificado y lo que
queda en sus términos. Seguramente, vamos a tener que ha-
cer varias votaciones.

El diputado Pablo Gómez Álvarez (desde la curul): Se-
ñor Presidente, ¿cómo se va a votar el dictamen? En todo
caso, aludí al 124 y al 125. Yo reclamo el trámite exacto, y
se acaba el relajo.

El diputado Luis Eduardo Espinoza Pérez (desde la cu-
rul): Es deber del Presidente someter a discusión el dicta-
men.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: En
términos. Seguramente vamos a tener que hacer varias vo-
taciones, varios apartados. Permítanos hacer la consulta y
manifestarnos al respecto. Tiene el uso de la palabra el di-
putado Víctor Suárez Carrera... Sí, diputado Héctor Gutié-
rrez de la Garza.

El diputado Héctor Humberto Gutiérrez de la Garza
(desde la curul): Diputado Presidente, recibimos todos su
resolución por economía parlamentaria, en la que entramos
en una discusión no obstante haberse admitido para ello
una propuesta presentada. El comentario va a que esto no
fije un precedente en lo que sigue. El compañero diputado
va a presentar en este momento una propuesta, derivada de
la reserva, y deberá someterse a votación si se admite o no
a discusión, y ya iniciamos la lista de oradores. Entendimos
que el diputado Gómez no aceptaba dejar la tribuna y era
preferible gastar los cinco minutos que continuar así, pero
que esto no fije un precedente. Gracias diputado.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: No, el
precedente de la resolución anterior fue en virtud de que en
la ley tenía el mismo porcentaje de la propuesta que se de-
rivaba del diputado Raúl Mejía, pero �efectivamente� creo
que no sentará precedente para la siguiente discusión. Tie-
ne el uso de la palabra Víctor Suárez.

El diputado Víctor Suárez Carrera: Muchas gracias, se-
ñor Presidente. Compañeras y compañeros, es para plantear
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una adición del artículo 8o., inciso i), fracción I, inciso f),
de la Ley del IEPS. Sobre el tema del impuesto a la fructo-
sa, se está planteando en el dictamen de la...

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Per-
mítame un segundo, diputado. ¿Con qué objeto, diputado
Guillermo Velasco?

El diputado Guillermo Velasco Rodríguez (desde la cu-
rul): Se nos negó al Partido Verde Ecologista de México in-
gresar en la discusión sobre el tema del IEPS al tabaco. Y
le solicito que nos dé la oportunidad de hablar a favor de lo
que viene en el dictamen.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Bue-
no, no pidió usted la palabra... Diputado Wintilo Vega.

El diputado Wintilo Vega Murillo (desde la curul): Esta-
mos en otro asunto. Estamos en otro asunto, ya no viene.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Dipu-
tado Guillermo Velasco.

El diputado Guillermo Velasco Rodríguez (desde la cu-
rul): Diputado Presidente, usted nunca estableció cuándo
inició el momento de discusión, por eso no pedimos la pa-
labra. Los mismos miembros de apoyo parlamentario nos
dijeron que no había iniciado la discusión del tema.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Pero,
lamentablemente, ya precluyó su derecho. Diputado Suá-
rez, adelante... Permítame un segundo. Diputado Eduardo
Espinoza.

El diputado Luis Eduardo Espinoza Pérez (desde la cu-
rul): Entiendo que en ningún momento el Presidente some-
tió a la consideración del Pleno que estaba suficientemen-
te discutido, como lo había hecho en las anteriores
ocasiones. El caso es que el diputado del Verde Ecologista
no está enterado de que, efectivamente, está suficiente-
mente discutido y, por tanto, está pidiendo la palabra. Lo
que hizo el Pleno fue únicamente aceptar que era admitida
la propuesta del diputado para modificar esta parte de la
ley. Creo que tiene derecho a hablar, y el Presidente debe-
rá otorgarle y abrir una bitácora de labores para determinar
si está suficientemente discutido o no lo anterior.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Des-
graciadamente, ya estamos ya en otro tema.

El diputado Guillermo Velasco Rodríguez (desde la cu-
rul): Señor Presidente, nada más para expresar que no ten-
ga inconveniente en que se pueda dar paso a...

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Esta
Presidente sí tiene inconveniente, y da a usted el uso de la
palabra para efectos de presentar su reserva. Adelante, Víc-
tor.

El diputado Víctor Suárez Carrera: Quiero insistir en mi
disposición a que se queda el turno para que continúe el de-
bate sobre el IEPS sobre tabaco y, en seguida, restituir mi
turno.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Ya es-
tamos en otra reserva, diputado Víctor Suárez: el 8, frac-
ción I, inciso f); y le ruego por favor que ejerza su derecho.

El diputado Víctor Suárez Carrera: Hay una interrup-
ción.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Dipu-
tado Velasco... Frenen el tiempo del diputado.

El diputado Guillermo Velasco Rodríguez (desde la cu-
rul): Diputado Presidente, ¿por qué no somete a votación
del Pleno que se nos permita hablar y discutir este tema?

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: No ha
lugar, diputado, porque, mire usted, estamos en una discu-
sión compleja y necesitamos darle el curso adecuado. Per-
mita usted que el señor diputado Víctor Suárez ejerza el de-
recho de presentar su reserva del 8, fracción I, inciso f), de
esta Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servi-
cios. Adelante.

El diputado Víctor Suárez Carrera: Señor Presidente,
solamente pido que se me restituyera el tiempo.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Resti-
tuyan el tiempo al diputado. Permítame un segundo. Dipu-
tado Óscar González.

El diputado Óscar González Yáñez (desde la curul): Se-
ñor Presidente, usted sabe que este tema ha sido muy con-
flictivo y deteriorador para la imagen de los diputados. Se-
ría bueno que usted fuera mucho más sensible: ayudará a la
Asamblea, ayudará a la imagen de los diputados, en este te-
ma en particular, que se permita discutir este tema profun-
damente y darle una salida, no ocultarlo en la generalidad.
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Es un asunto muy particular, de interés de muchos de nos-
otros, que queremos que se sanee la vida parlamentaria. En
consecuencia, pedimos a usted mucha mayor sensibilidad
de la que nos ha mostrado. Muy amable, Presidente, gra-
cias.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Tan
sensibles somos en esta Legislatura, que ha habido un apar-
tado especial para posicionar los grupos parlamentarios
respecto al tema. Y claro, diputado, tenga usted la seguri-
dad y la certeza de que esta Presidencia apartará, si es ne-
cesario, este artículo en especial para su votación al final
de la discusión. Adelante, don Víctor... Emilio Serrano, so-
nido en la curul del diputado Emilio Serrano.

El diputado Emilio Serrano Jiménez (desde la curul):
Diputado Presidente, si bien es cierto que hubo un posicio-
namiento de las diferentes fracciones de esta Cámara, no
hubo debate; y es necesario que haya debate para dejar
muy clara la posición de todos los diputados que no parti-
cipamos en el soborno. Entonces, que se discuta plena-
mente, diputado.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Dipu-
tado Víctor Suárez, tiene usted el uso de la palabra para
presentar sus reservas.

El diputado Víctor Suárez Carrera: Bien. Compañeros y
compañeras diputadas, diputados: es para plantear un tema
muy relevante y relacionado con el impuesto especial a la
fructosa, que se modifica en el dictamen de la Comisión de
Hacienda, donde se establece que este impuesto especial
será exentado para...

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Per-
mítame un segundo. ¿Qué pasó, diputado Luis Antonio
González Roldán? Sonido en su curul.

El diputado Luis Antonio González Roldán (desde la cu-
rul): En el mismo sentido, como lo externaron Eduardo Es-
pinoza y los compañeros que me antecedieron desde la cu-
rul. El procedimiento, señor Presidente, fue pactado desde
el inicio por el Presidente de esta Cámara, Heliodoro Díaz;
y en el caso del impuesto al tabaco, en momento alguno se
siguió el trámite que se había acordado. No hay congruen-
cia en los trámites que está estableciendo la Presidencia
con relación al tema anterior. Lo que estamos solicitando
es que reponga el procedimiento, señor Presidente, y que,
en virtud de eso, se pueda abrir el debate con el punto que
acaba de pasar. Muchas gracias.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Va-
mos a desahogar estas reservas, señor diputado. Esta Presi-
dencia velará y vigilará que en todo momento la voluntad
de la Asamblea quede auténtica y prístinamente manifiesta
en el momento de la votación... Diputado González Roldán.

El diputado Luis Antonio González Roldán (desde la cu-
rul): Señor Presidente, la voluntad de la Asamblea se ma-
nifestó desde que se dio la forma en que iba a ser la vota-
ción, a petición del diputado Héctor Humberto Gutiérrez
de la Garza. En ese sentido, nosotros le pedimos que se lle-
ve a cabalidad el procedimiento como se estableció y que
se abra el debate en pro y en contra con relación al im-
puesto anterior. Es cuanto, señor Presidente.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Dipu-
tado De la Vega.

El diputado José Antonio Pablo de la Vega Asmitia (des-
de la curul): Diputado Presidente, es claro que no se con-
sultó si el asunto estaba suficientemente discutido o no por-
que no había más oradores registrados en el asunto que nos
antecedía. Le solicitaría, en función de que está generando
cierta confusión, que pusiera a consideración de la Asam-
blea si el anterior asunto fue suficientemente discutido pa-
ra salvar este falso debate.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Per-
mítame, diputado Suárez, le ruego que me disculpe por la
interrupción. Pregunte la Secretaría a la Asamblea... Dipu-
tado Pablo Gómez.

El diputado Pablo Gómez Álvarez (desde la curul): Pre-
sidente, antes que se sigan haciendo aquí normas regla-
mentarias al calor de una culpa tabaquera y viajera, le su-
giero, le pido formalmente que instruya a la Secretaría para
leer los artículos 124 y 125 del Reglamento, con la enco-
mienda a usted de que los aplique porque su obligación es
aplicarlos y que no se deje usted intimidar por los diputa-
dos de su bancada que quieren que los viole usted cada vez
que ellos quieren. Usted aplique el Reglamento, y ya. Ésa
es su obligación.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Dipu-
tado Pablo Gómez, esta Presidencia no se intimida más que
por la estricta aplicación de la ley. Pregunte la Secretaría a
la Asamblea si el asunto está suficientemente discutido.

El diputado Pablo Gómez Álvarez (desde la curul): Se-
ñor Presidente.
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El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Per-
mítame un segundo, diputado Pablo Gómez.

El diputado Pablo Gómez Álvarez (desde la curul): In-
sisto en que se lean el 124 y el 125. Usted dice que está
aplicando el Reglamento; yo digo que para nada. El Regla-
mento es el que habla; todos entendemos el español más o
menos. Por tanto, si esto ya se votó, si se admite o no a dis-
cusión, páselo usted a la Comisión, de acuerdo con el 125,
dé usted el trámite, pero como no se requiere la declarato-
ria de suficientemente discutido para una adición, aceptada
ésta que fuera, se turna a la Comisión, que ése es el trámi-
te que estoy demandando aquí del 125. De lo contrario, le
ofrezco otra salida reglamentaria, la salida que consiste en
que ponga usted a discusión el artículo segundo en cuanto
a la tasa de 130 en una lista de oradores a favor y en con-
tra para que, luego que se agote la lista, ponga usted a dis-
cusión el proyecto que viene en el dictamen, como debe
hacerse de acuerdo con el Reglamento; y eso zanjaría el
problema. De lo contrario, regrese usted lo que fue aproba-
do por la mayoría a la Comisión, de acuerdo con el 125; y
si usted no lo quiere regresar, pues estará violando el Re-
glamento, pero si usted quiere poner a discusión la tasa de
130, póngala a debate en lista a favor y en contra. Y no di-
ga por favor que este asunto ya se discutió en el punto que
puso la Junta de Coordinación Política sobre los que se fue-
ron a viajar a Europa, que éste es otro asunto; aquí estamos
en tema legislativo.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Se pi-
de a la Secretaría que dé lectura a los artículos 124 y 125
del Reglamento Interior.

La Secretaria diputada Patricia Garduño Morales: Sí,
señor Presidente:

�Artículo 124. En la sesión en que definitivamente se vote
una proposición o proyecto de ley podrán presentarse por
escrito adiciones o modificaciones a los artículos aproba-
dos. Artículo 125. Leída por primera vez una adición, y oí-
dos los fundamentos que quiera exponer su autor, se pre-
guntará inmediatamente si se admite o no a discusión.
Admitida, se pasará a la Comisión respectiva; en caso con-
trario, se tendrá por desechada�.

El diputado Pablo Gómez Álvarez (desde la curul): Se-
ñor Presidente.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Dipu-
tado Pablo Gómez.

El diputado Pablo Gómez Álvarez (desde la curul): Si se
vota en contra, no se aprueba y se acabó, se queda el 110.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Esta
Presidencia ya consultó a la Asamblea a ese respecto, di-
putado Pablo Gómez.

El diputado Pablo Gómez Álvarez (desde la curul): Pero
el Reglamento...

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Luego
entonces, vamos a preguntar a la Asamblea si el asunto es-
tá suficientemente discutido. Y vamos a apartar este artícu-
lo...

El diputado Pablo Gómez Álvarez (desde la curul):
¿Cuál asunto?

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: El de
la reserva del diputado Raúl Mejía. Y vamos a apartar este
artículo para efectos de que la Asamblea tenga la posibili-
dad de manifestarse con toda claridad en su momento. Es-
te asunto esta Presidencia no lo va a votar en conjunto.
Adelante.

La Secretaria diputada Patricia Garduño Morales: Por
instrucciones de la Presidencia, en votación económica se
consulta a la Asamblea si se encuentra suficientemente dis-
cutida la reserva al artículo 2, fracción I, inciso c), numeral
1, de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Ser-
vicios.

Las ciudadanas diputadas y los ciudadanos diputados que
estén por la afirmativa sírvanse manifestarlo...

Las ciudadanas diputadas y los ciudadanos diputados que
estén por la negativa sírvanse manifestarlo... Mayoría por
la afirmativa, diputado Presidente.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Se
ruega al diputado Víctor Suárez ejercer el derecho que tie-
ne; y por favor, denle su tiempo.

El diputado Víctor Suárez Carrera: Bien, el tema del
IEPS sobre fructosa también es igualmente controvertido
como el tabaco. Desde que el Congreso estableció el IEPS
en 2002, para proteger el sector agroazucarero del país
frente al incumplimiento de Estados Unidos de lo estable-
cido en el TLCAN, las empresas transnacionales han esta-
do intentando año con año quitar este impuesto. Hoy, en el
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dictamen se plantea una exención; nosotros planteamos,
para que esa exención no se convierta en un pretexto y una
pantalla en favor de esas transnacionales, planteamos una
adición del artículo 8o., fracción e, inciso f), para que se es-
tablezca la obligación para que los volúmenes de agricul-
tura por contrato que se establezcan para producir fructosa
se descuenten de los cupos de importación autorizados por
la Secretaría de Economía. 

De otra manera, exentar el IEPS de esa manera es dar la ra-
zón a la industria transnacional, que es un oligopolio, y dar
la espalda al sector agroazucarero mexicano, dar la espalda
al país y permitir que claudiquemos en este Congreso, co-
mo ha claudicado el Ejecutivo federal, frente a las presio-
nes de las transnacionales, que tienen un cabildeo que in-
cluye a hijos de ex Presidentes de la República. El poder
del dinero de nueva cuenta se mete en el proceso legislati-
vo para beneficiar intereses muy elitistas; en lugar de per-
feccionar el impuesto a la fructosa, se abandona por la pre-
sión de esas empresas.

Por eso estamos proponiendo que se establezca esta adi-
ción, para que se establezca la obligación de que volumen
que se establezca en agricultura por contrato para las fruc-
toseras sea obligatorio por la Secretaría de Economía, para
que se les disminuya de los cupos de importación autoriza-
dos, para que �efectivamente� se trate de una sustitución
de importaciones y no de un pretexto, como ha sido hasta
ahora, de las empresas fructoseras para seguir importando
sin límites, para no pagar 500 millones de dólares de 1994
a la fecha de los impuestos que debían haber pagado, pero
por la complicidad del Ejecutivo federal no pagaron, des-
protegiendo el sector maicero nacional porque, además, es-
to implica dar la razón a las transnacionales en el panel que
interpusieron en la OMC y que perdió México. Y esto im-
plica dar la razón al Ejecutivo federal, que no quiere apelar
este fallo ante la OMC. 

Esto implica también dar carta de legitimidad a las ilegales
cartas paralelas de Serra Cantor, que fueron declaradas ile-
gítimas por el Senado de la República. Esto implica dar la
razón a Estados Unidos por el incumplimiento del Tratado
de Libre Comercio desde 1995 en materia azucarera: nos-
otros sí damos acceso a la fructosa de las empresas trans-
nacionales en nuestro mercado y Estados Unidos no da ac-
ceso al azúcar mexicana en el mercado de Estados Unidos.
Por esa razón les quiero sugerir y proponer con toda serie-
dad que hagamos esta adición para que la exención sea al-
go fuerte y no sea un pretexto más. Desde 1994, las em-
presas fructoseras han importado de 900 mil toneladas a 2

millones hoy, y el incremento de la compra de cosechas na-
cionales es insignificante. 

A partir de que quieren que le exentemos el IEPS, no quie-
ren negociar con México y, además, están interponiendo
una demanda contra el país por 300 millones de dólares,
amparándose en el Capitulo 11 del TLCAN. Entonces, les
sugiero que podamos aceptar esta propuesta de adición del
artículo 8o., inciso i), fracción f). Muchas gracias por su
apoyo.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: ¿Deja
usted su propuesta por escrito?

El diputado Víctor Suárez Carrera: Sí.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Se
ruega a la Secretaría darle lectura. Primero, vamos a pedir
a la Asamblea si se admite a discusión en este momento.

La Secretaria diputada Patricia Garduño Morales: Por
instrucciones de la Presidencia, en votación económica se
consulta a la Asamblea si se acepta a discusión la propues-
ta presentada por el diputado Víctor Suárez.

Las ciudadanas diputadas y los ciudadanos diputados que
estén por la afirmativa sírvanse manifestarlo...

Las ciudadanas diputadas y los ciudadanos diputados que
estén por la negativa sírvanse manifestarlo... Mayoría por
la negativa, diputado Presidente.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Tiene
el uso de la palabra el diputado Miguel Ángel Toscano Ve-
lasco para presentar la reserva de los artículos 3, 19 y 23 B.
El 23 esta Presidencia no lo admite a reserva porque no es-
tá incluido en el dictamen.

El diputado Héctor Humberto Gutiérrez de la Garza
(desde la curul): ¿La de Víctor Suárez se desechó?

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: La de
Víctor Suárez queda desechada.

El diputado Miguel Ángel Toscano Velasco: Gracias,
ciudadano Presidente. Es del conocimiento general que los
cigarros son los productos más falsificados en el mundo.
Alrededor de un tercio de los cigarros comercializados in-
ternacionalmente aparecen en el mercado negro. Anual-
mente, los gobiernos de todos los países pierden entre 25 y

Diario de los Debates de la Cámara de Diputados Año III, Primer Periodo, 27 de octubre de 2005133



30 billones de dólares por contrabando de cigarros. En
México, aproximadamente entre 4 y 5 por ciento del mer-
cado de cigarros son cigarros de contrabando o de imita-
ción. 

El contrabando de cigarros daña la riqueza nacional, al
evadir el pago de impuestos y aranceles a la importación,
disminuyendo el nivel de ingresos públicos disponibles pa-
ra invertir en la salud pública y en las acciones contra el
contrabando y la piratería. Aunado a esto, los cigarros clan-
destinos permiten el acceso de la gente a cigarros más ba-
ratos, especialmente la gente joven y los pobres, aumen-
tando la demanda, además de presionar al gobierno para
mantener o reducir los precios de los cigarros. Existe una
creencia general, especialmente promovida por las empre-
sas tabacaleras, de que la principal causa del contrabando
de cigarros son sus precios altos o un gran diferencial en el
nivel de impuestos entre país o regiones. No obstante, es-
tudios como del Banco Mundial han mostrado que son
otros factores los principales causantes del contrabando de
cigarros: el nivel de corrupción, la tolerancia a productos
pirata y una cultura de venta en las calles.

Asimismo, el nivel de contrabando debido al diferencial de
impuestos y precios en cigarros entre regiones es mínimo
en comparación con el contrabando que se da cuando los
productos pagan cero cantidad de dinero por impuestos o
aranceles, que abarcan aproximadamente 80 por ciento del
contrabando mundial. Mucho se ha hablado sobre las for-
mas para contrarrestar el contrabando, por lo cual organi-
zaciones como el Banco Mundial, la Unión Internacional
para la Promoción de la Salud y la Educación o la Organi-
zación Mundial de la Salud, a través del Convenio Marco
para el Control del Tabaco han emitido una serie de linea-
mientos por seguir, tanto a nivel nacional como a nivel re-
gional o internacional. 

Una de las principales recomendaciones propuestas a nivel
nacional es la utilización de sellos fiscales de alta seguri-
dad en las cajetillas de cigarros que muestren que todos los
impuestos y aranceles han sido oportunamente pagados y
con lo cual los consumidores pueden distinguir, de manera
rápida y fácil, los productos legales de los ilegales y las au-
toridades pueden rastrear fácilmente los productos de con-
trabando para poder aplicar la ley con mayor fuerza y efec-
tividad. Un caso reciente es el de Reino Unido, donde el
nivel de contrabando de cigarros ha acaparado hasta 30 por
ciento del mercado total. El gobierno empezó a llevar a ca-
bo un programa para disminuir el contrabando y, a partir de
julio de 2001, todas las cajetillas a la venta en Reino Uni-

do llevan consigo una estampilla fiscal, lo que significa
que los cigarros que no la traigan son falsificados o contra-
bandeados. 

El mayor nivel de ventas de cigarros legales y de los in-
gresos tributarios por concepto de cigarros muestra que sí
han surtido efectos las medidas implantadas. Otros países
que ya aplican la estampilla fiscal son Brasil, España y los
Países Bajos. Por todas las razones antes mencionadas,
propongo reformar y adicionar los artículos 3o., 19 y 23 B
de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servi-
cios, con el fin de que se adhieran marbetes fiscales a las
cajetillas de cigarros para contrarrestar el comercio ilegal
de cigarros, elevando así el nivel de ingresos públicos y
salvaguardando la salud de los mexicanos. Es cuanto, señor
Presidente.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Gra-
cias, diputado. ¿Va usted a dejar alguna propuesta por es-
crito? Se ruega a la Secretaría consultar a la Asamblea si es
de admitirse para su discusión en este momento.

La Secretaria diputada Patricia Garduño Morales: Por
instrucciones de la Presidencia, en votación económica se
pregunta a la Asamblea si se acepta a discusión la reserva
presentada por el diputado Miguel Ángel Toscano Velasco,
con relación a los artículos 3, 19, 23 y 23 B de la Ley del
Impuesto Especial sobre Producción...

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: El 23
no está aceptado.

La Secretaria diputada Patricia Garduño Morales: Ah,
perdón. Es 3, 19 y 23 B de la Ley del Impuesto Especial so-
bre Producción y Servicios, en materia de marbetes para
cigarros.

Los diputados que estén por la afirmativa sírvanse mani-
festarlo...

Los diputados que estén por la negativa sírvanse manifes-
tarlo... Mayoría por la negativa, diputado Presidente.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: No se
acepta; y se desecha. Tiene el uso de la palabra el señor di-
putado Carlos Blackaller Ayala.

El diputado Emilio Serrano Jiménez (desde la curul):
Que sea nominal.
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El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Ya se
votó, diputado. Hay declaratoria, hay declaratoria. Tiene el
uso de la palabra el diputado Carlos Blackaller Ayala, del
Partido Revolucionario Institucional, para presentar las re-
servas que, en su momento, hizo de los artículos 2o., 3o.,
4o. 8o. y 19.

El diputado Carlos Blackaller Ayala: Con su permiso,
diputado Presidente; compañeras y compañeros diputados:
vengo a presentar las reservas sobre el artículo 6o., en los
artículos 2o., 3o., 4o., 8o. y 19 de la Ley del Impuesto Es-
pecial sobre Producción y Servicios, del dictamen de la
Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de
decreto que reforma, adiciona y deroga diversas disposi-
ciones fiscales. La agroindustria de la caña de azúcar en
nuestro país reviste especial importancia, en virtud de la
gran cantidad de empleo y dinamismo económico que la
misma genera. 

Mediante fórmulas contenidas en la Ley del IEPS, la acti-
vidad encontró una etapa de fortalecimiento de su merca-
do, sin afectar otros sectores y como un mecanismo de de-
fensa contra el incumplimiento de Estados Unidos de
América a lo estipulado en el Tratado de Libre Comercio
en materia de edulcorantes. El crecimiento de la produc-
ción azucarera se ha visto estimulado por mayor producti-
vidad de la agroindustria en su conjunto. El mercado na-
cional del azúcar tiende a un crecimiento aparejado al de la
población, y tanto el nivel actual de producción como las
estimaciones de mediano plazo muestran claramente exce-
dentes netos. Por diversas instancias jurídicas, incluso la
recurrida por Estados Unidos de América ante la OMC, el
mecanismo establecido por esta soberanía, vigente desde
2002, ha sido fuertemente cuestionado. Es cierto, en nues-
tro campo hoy se producen bajo el esquema de agricultura
por contrato materias primas para su transformación
agroindustrial, como es el caso del maíz amarillo. En la ca-
ña de azúcar, ese esquema registra antecedentes de más de
30 años.

Dado el sentido del fallo de la Organización Mundial de
Comercio contra nuestro país, y en congruencia con nues-
tra responsabilidad de impulsar el desarrollo sustentable
del campo, es de considerar que las modificaciones pro-
puestas en el dictamen de la Comisión de Hacienda tienen
esa orientación. Sin embargo, no debe dejar de considerar-
se que dicha modificación tendrá un impacto significativo
en la agroindustria mexicana de la caña de azúcar; esti-
mándose un desplazamiento del orden de 400 mil toneladas
de azúcar, lo que equivale a un impacto económico de más

de 2 mil millones de pesos. Por lo anterior, y a efecto de
impulsar la agricultura por contrato y reducir el impacto
económico en la agroindustria azucarera, que sin duda ten-
drá fuertes repercusiones negativas en los 227 municipios
de 15 estados donde se cultiva la caña de azúcar, se propo-
ne considerar en el marco de la Ley del Impuesto Especial
sobre Producción y Servicios, además de los refrescos y las
bebidas rehidratantes, a los jugos y néctares, así como a los
productos edulcorados, conservas, mermeladas y jaleas,
para lo cual se propone a esta soberanía adicionar los inci-
sos i) y j) a la fracción I del artículo 2o. y las fracciones
XIV, XVII, XVIII y XIX al artículo 3o.; reformar los pá-
rrafos segundo y cuarto y adicionar un párrafo al artículo
4o.; y modificar los incisos d) y f) de la fracción I del artí-
culo 8o. y las fracciones II, párrafos primero y tercero,
VIII, X, XI y XIII, y adicionar la fracción XXII al artículo
19, todos ellos de la Ley del Impuesto Especial sobre Pro-
ducción y Servicios, que están contenidos en el artículo 6o.
del dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Públi-
co con proyecto de decreto que reforma, adiciona y deroga
diversas disposiciones fiscales, para quedar de esa forma.
Señor Presidente, dejo en esta Secretaría. Es cuanto.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Pre-
gunte la Secretaría a la Asamblea si se aceptan a discusión
en este momento... Diputado Velasco, ¿con qué objeto?

El diputado Guillermo Velasco Rodríguez (desde la cu-
rul): Gracias, Presidente. Antes que lleguemos a la vota-
ción, quiero aclarar un punto con usted: según lo entendi-
do, el diputado se está reservando el artículo 2o. del
dictamen, referente también a los impuestos a los cigarri-
llos. Me gustaría subir a la discusión a hablar en pro del ar-
tículo 2o. del dictamen.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Dipu-
tado Blackaller, ¿se está usted reservando el artículo 2o.,
fracción I, inciso c), numeral 1?

El diputado Carlos Blackaller Ayala: Me estoy reservan-
do el artículo 2o. en su conjunto, con base en el Regla-
mento, en su artículo 117.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: ¿En
su conjunto, todo? ¿Hasta la fracción I, inciso c), numeral
1?

El diputado Carlos Blackaller Ayala: Interpretando el
Reglamento, el artículo 2o., adicionando dos incisos, el i)
y el j).
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El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: El i) y
el j). Vamos a pedir a la Secretaría que pregunte a la Asam-
blea si se aceptan a discusión las reservas del diputado Car-
los Blackaller Ayala.

La Secretaria diputada Patricia Garduño Morales: Por
instrucciones de la Presidencia, en votación económica se
pregunta si se aceptan a discusión las modificaciones pre-
sentadas por el diputado Carlos Blackaller Ayala.

Las diputadas y los diputados que estén por la afirmativa
sírvanse manifestarlo...

Las diputadas y los diputados que estén por la negativa sír-
vanse manifestarlo...

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Si tie-
ne duda la Secretaría, vamos a repetir la votación, pregun-
tando, solicitando a los diputados que se pongan de pie en
cada una de las preguntas por favor.

La Secretaria diputada Patricia Garduño Morales: Se
pregunta a la Asamblea si se aceptan a discusión las pro-
puestas presentadas.

Las ciudadanas diputadas y los ciudadanos diputados que
estén por la afirmativa sírvanse manifestarlo poniéndose de
pie...

Las diputadas y los diputados que estén por la negativa sír-
vanse manifestarlo poniéndose de pie... Mayoría por la
afirmativa, diputado Presidente.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Luego
entonces, tiene el uso de la palabra el señor diputado Ve-
lasco Rodríguez, del Partido Verde Ecologista de México.

El diputado Guillermo Velasco Rodríguez: Gracias, se-
ñor Presidente. Voy a hablar sobre el artículo 2o. del IEPS,
que viene en el dictamen. Qué lástima que lo tenga que ha-
cer así y no lo haya hecho en el momento en que debió de
llevarse. El que contamina paga. Compañeras y compañe-
ros legisladores: hago uso de la palabra para solicitar su vo-
to a favor de la propuesta del IEPS al tabaco. Vengo a pe-
dirles que pongan el interés social encima de los intereses
económicos y electorales. Debido a la epidemia del taba-
quismo en México, cada año mueren más de 54 mil perso-
nas, cuestión que convierte las enfermedades relacionadas
con el tabaquismo...

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Per-
mítame un segundo. Diputado Wintilo Vega... Sonido en la
curul del diputado Wintilo Vega.

El diputado Wintilo Vega Murillo (desde la curul): Es
obvio que el señor diputado equivocó el tema. El tema de
que está hablando ya pasó. Ya se declaró por esta Asam-
blea que estaba suficientemente discutido. Entonces, le
pediría que lo llamara al orden para que trate el asunto
para el cual pidió la palabra, si es que tiene idea de que la
pidió.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: En
términos del artículo 105 del Reglamento Interior para el
Congreso General de los Estados Unidos Mexicanos, esta
Presidencia llama al orador a sujetarse al tema en cuestión.
Diputado Emilio Serrano.

El diputado Emilio Serrano Jiménez (desde la curul): Le
solicito, si es tan amable, de anotarme después del orador,
para hechos.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: ¿Para
hechos o a favor o en contra de la propuesta?

El diputado Emilio Serrano Jiménez (desde la curul): A
favor.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Dipu-
tado Velasco, esta Presidencia tiene la obligación, una vez
que la Asamblea declaró el tema suficientemente discutido
y una vez que los derechos de los diputados están a salvo
porque esta Presidencia ha anunciado que va a apartar esta
reserva para una votación en especial, esta Presidencia lo
llama con todo respeto a sujetarse al tema.

El diputado Manuel Velasco Coello: Diputado Presidente,
sigo mi posicionamiento respecto al artículo 2o. del dicta-
men que tenemos cada uno en nuestras curules y atendiendo
a que la Constitución me da permiso y la inviolabilidad de
poder expresar mis opiniones, aquí continúo.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: La
Constitución, el Reglamento y la ley no le da inviolabilidad
para no respetar estas manifestaciones normativas. Esta
Presidencia lo llama a sujetarse al tema. Sin embargo, está
usted en el uso de la palabra y esta Presidencia verá, en el
momento procesal oportuno, qué tratamiento da a su inter-
vención.
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El diputado Manuel Velasco Coello: Señor Presidente, a
menos que me niegue la palabra, voy a seguir leyendo el
posicionamiento que el Partido Verde Ecologista de Méxi-
co tiene, en atención al artículo 2o. del IEPS. Según la En-
cuesta Nacional de Adicciones, tan sólo en 12 años el nú-
mero de fumadores en México creció de 9.3 millones en
1988 a casi 17 millones en el año 2002. Podemos calcular
que para 2006 habrá cerca de 20 millones de fumadores en
México, más del doble que hace 18 años, crecimiento par-
ticularmente significativo en mujeres, jóvenes y niños. 

El consumo de tabaco es uno de los retos más importantes
de México. Los costos sociales derivados de la adicción al
cigarro son altísimos. Cada año México pierde miles de
millones de pesos debido a que el tabaquismo es un lastre
nacional. Recuerden que tan sólo en el sector de salud pú-
blica actualmente gastamos 29 mil millones de pesos al año
para atender enfermedades relacionadas con el tabaquismo,
mientras que la industria tabacalera en México aporta úni-
camente con la mitad de este costo, vía el IEPS. En el Par-
tido Verde Ecologista de México sostenemos que el que
contamina paga. Si alguien decide fumar, él tiene que ser el
que cubra el costo que traerá a la sociedad en el futuro co-
mo no fumador. Me parece injusto que todos tengamos que
cubrir los costos que se generan de este producto tan inne-
cesario y perjudicial para nuestra salud. 

En este sentido, y como solución, en el Partido Verde Eco-
logista de México impulsamos una reforma del Impuesto
Especial sobre Producción y Servicios, reforma que nos ha
sido apoyada todavía por la Revolución Democrática y por
el Partido del Trabajo, cuando no Acción Nacional. La-
mentablemente, como les digo, el 130 sigue a discusión y
probablemente se pierda. Quiero hacer uso de esta tribuna
para desmentir los mitos que se han mencionado, dado que
muchos de ustedes aún creen en lo que les dice la industria
tabacalera; los usan como pretexto para frenar el incre-
mento del impuesto a los tabacos. 

Voy a dar una repasada a cada uno de ellos. Mito número
uno: el impuesto al tabaco incrementará significativamen-
te el contrabando de cigarros. En este sentido, a diferencia
de los compañeros diputados que han dicho que sí incre-
menta el contrabando, voy a citar al titular de la Adminis-
tración General de Aduanas, que aseguró: �El IEPS no se
ha reflejado en aumento de contrabando en el producto de
los cigarros�. 

Esto lo dijo el experto nacional en la materia en nuestro
país. No lo digo yo, no lo dice otro diputado; lo dice el fun-

cionario calificado para hablar de él. Mito número dos: ele-
var el IEPS de 110 a 130 ocasionaría tal disminución en la
demanda de cigarros, que la industria tabacalera no tendría
con qué comprar el tabaco a los agricultores de Veracruz y
Nayarit. Compañeros diputados, como dijo el diputado Pa-
blo Gómez, para nada afecta el consumo al tabaco. Si bien
a los diputados de Veracruz, si llegara a haber una dismi-
nución en el consumo del tabaco...

El diputado Cuauhtémoc Ochoa Fernández (desde la
curul): Señor Presidente...

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: ¿Con
qué objeto, diputado Ochoa?

El diputado Cuauhtémoc Ochoa Fernández (desde la
curul): Quería ver si el orador me acepta una interpelación.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra:
¿Acepta usted una pregunta del señor diputado Cuauhté-
moc Ochoa?

El diputado Guillermo Velasco Rodríguez (En tribuna):
Claro que sí, señor Presidente.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Pro-
ceda, diputado Ochoa.

El diputado Cuauhtémoc Ochoa Fernández (desde la
curul): Gracias. Quisiera ver si usted podría redundar más
en el asunto de los mitos que establece esta ley de que es-
tá usted hablando, señor.

El diputado Guillermo Velasco Rodríguez: Claro que sí,
compañero diputado; con todo gusto. Continúo: si vemos
las tendencias en el consumo del tabaco, como en la En-
cuesta Nacional de Adicciones que acabo de mencionar, el
consumo de tabaco en nuestro país y el número de fuma-
dores viene creciendo de manera exponencial. Si no hace-
mos nada al respecto, seguirá esta tendencia, lo que quiere
decir que, aun cuando aumentemos de 110 a 130 por cien-
to el impuesto al tabaco, no llegaremos a afectar los intere-
ses de los agricultores de Nayarit ni de Veracruz. También
es importante aclarar que la industria tabacalera importa en
grandes cantidades el tabaco de países como Brasil. El in-
cremento del impuesto, si llegara a traer a largo plazo una
disminución en la demanda, sería para las industrias taba-
caleras, como bien nos lo han mencionado a nosotros, se
ajustaría en las cuotas de importación que tiene. Sigo con-
testando a su pregunta, diputado Ochoa...
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El diputado Emilio Serrano Jiménez (desde la curul):
Señor Presidente...

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Dipu-
tado Serrano, ¿con qué objeto?

El diputado Emilio Serrano Jiménez (desde la curul):
Diputado Presidente, le solicito que sea tan amable de pre-
guntar al diputado si me acepta una pregunta...

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Está
contestando una pregunta, diputado Emilio Serrano...

El diputado Emilio Serrano Jiménez (desde la curul):
Después de ésta, si es tan amable.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Pues
deje que acabe de contestar, y con mucho gusto.

El diputado Emilio Serrano Jiménez (desde la curul):
Porque corrió el tiempo sin que él estuviera hablando y es-
tá a punto de terminarse.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Ade-
lante, diputado, continúe.

El diputado Guillermo Velasco Rodríguez: Gracias. Con
todo gusto, al acabar mi respuesta al diputado Ochoa, aten-
deré la pregunta de mi compañero diputado. Ahora, sobre
la cuestión de los huicholes, en Nayarit, les voy a decir cuál
es la realidad en las plantaciones tabacaleras en el estado
de Nayarit. Los huicholes hace años, en 1976, llegaron
grandes empresas madereras, que invadieron la región,
construyeron carreteras y destruyeron los bosques, de los
que la vida de los huicholes dependía. Fueron forzados, es-
te grupo de indígenas, junto con otros, a trabajar como jor-
naleros en las plantaciones de tabaco, debido a que no te-
nían otro sustento. 

Ellos son migrantes desplazados que hoy en día están ex-
puestos a insecticidas extremadamente tóxicos y a la con-
taminación por nicotina. La cantidad de agroquímicos para
matar las plagas, al vivir y trabajar en estos campos duran-
te largas temporadas, los jornaleros, ejidatarios y sus fami-
lias, se exponen al contacto cotidiano con plaguicidas ex-
tremadamente tóxicos. La paga, como bien saben mis
compañeros que están aquí, depende de la cantidad de tra-
bajo realizado, por lo que todos los miembros de las fami-
lias, incluidos los menores de edad, deben trabajar para ga-
nar apenas lo suficiente para vivir. 

Dos millones de niños, en su mayoría indígenas, son ex-
plotados en el campo por las grandes empresas tabacaleras,
que les pagan...

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Dipu-
tado De la Vega... Permítame un segundo, diputado orador.

El diputado José Antonio Pablo de la Vega Asmitia (des-
de la curul): Diputado Presidente, para que llame al orden
al orador para que se centre en el tema de la pregunta que
le hicieron, en virtud de que consideramos que ha excedi-
do el tiempo para responder.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Esta
Presidencia ha hecho ya un par de llamados al orador para
que se ajuste a lo reglamentariamente listado en el artículo
105 del Reglamento. El señor orador no ha hecho caso y ha
querido hacer uso de su derecho de tribuna y esta Presi-
dencia, en un ánimo de no violar o coartar el derecho de
manifestación de los diputados, se lo ha concedido. Deja-
mos en la conciencia del señor diputado, pues, si termina o
si quiere seguir con su respuesta. Adelante.

El diputado Guillermo Velasco Rodríguez: Diputado: a
diferencia de muchos legisladores que están en este recin-
to, tengo la conciencia tranquila y seguiré con la respuesta
de la pregunta del diputado Ochoa.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Dipu-
tado Cuauhtémoc Ochoa...

El diputado Cuauhtémoc Ochoa Fernández (desde la
curul): Gracias, señor Presidente. Solamente pidiéndole
que se aplique el artículo 207 y el 209 del Reglamento de
esta Cámara por favor, señor Presidente.

El diputado Guillermo Velasco Rodríguez: Fin. Compa-
ñero Ochoa: como le seguía contestando en la cuestión de
los mitos, la explotación en los campos agrícolas mexica-
nos tabacaleros es de suma importancia, y es un mito que
va a caer el consumo y que esto va a causar pérdidas a los
agricultores de nuestro país. Sigo con el siguiente mito y
sigo respondiendo su pregunta: incrementar el impuesto a
los cigarros causaría una caída de la recaudación. Según el
Centro de Estudios de Finanzas Públicas de la Cámara de
Diputados, que son los expertos en este recinto en el tema,
ellos marcan que si se incrementa de 110 a 130 por ciento
el IEPS, la recaudación en este rubro crecería 28 por cien-
to, que es alrededor de 3 mil millones de pesos, eso sin
contar el crecimiento de la demanda de los tabacos. 
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Finalmente, para acabar de contestar la pregunta del dipu-
tado Ochoa �el mito número cuatro�, mencionan: �Es me-
jor mantener el convenio que firmó la Secretaría de Salud
con las tabacaleras que pasar este incremento al gravamen
de cigarros�, cuestión totalmente falsa. El secretario de Sa-
lud legisló de facto un impuesto a favor de su Secretaría y,
además, comprometió nuestro país en ciertos compromisos
con la industria tabacalera. El monto para 2006 que se re-
cibirá por este donativo es menor que el impuesto que plan-
teamos en la Comisión de Hacienda. Y como diputados, les
recuerdo que tenemos la facultad y la obligación de dar los
recursos necesarios a la Secretaría de Salud para que siga
atendiendo los problemas de salud. Señor Presidente: con
esto acabé la respuesta al diputado Ochoa. Tengo entendi-
do que hay otra pregunta en fila entonces.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Soni-
do en la curul del diputado Emilio Serrano.

El diputado Emilio Serrano Jiménez (desde la curul):
Muchas gracias, diputado Presidente. Diputado que está en
la tribuna, le pregunto: ¿existe la sospecha de que algunos
diputados de esta Legislatura recibieron soborno o benefi-
cio personal para colocar su posición contra este impuesto
a los cigarrillos?

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Ade-
lante con su respuesta, señor diputado orador.

El diputado Guillermo Velasco Rodríguez: Diputado Se-
rrano, gracias por su pregunta. No tengo elemento alguno
para hacer un señalamiento tan categórico como mencionar
que algún diputado aquí fue sobornado por alguna indus-
tria. Lo que sí llegue a mencionar fue que se me hizo ex-
traño �ésa es la palabra�, muy extraño el viraje tan repen-
tino del grupo parlamentario de Acción Nacional en torno de
este tema, ya que en la Comisión de Hacienda defendieron
los mismos argumentos que hoy utilizan como pretextos
para bloquear este impuesto en el tabaco. Presidente: si me
da permiso, desearía concluir mi discurso. Finalmente, com-
pañeros legisladores, les hago un llamado para que tan sólo
por una vez en la Legislatura abandonen la simulación y se
conviertan en el legislador que todos los mexicanos quere-
mos ver. Ustedes saben bien que no hay argumento alguno
que se oponga a los que hemos puesto en la Comisión de Ha-
cienda y en esta tribuna. 

Tengan claro que el IEPS de 110 a 130 por ciento que pro-
puso el Partido Verde y que ahora impulsamos junto con el

Partido de la Revolución Democrática y el Partido del Tra-
bajo, que por cierto sí se han mantenido congruentes en sus
posturas, traerá un beneficio neto para la nación hoy y en
lo futuro. Es cuanto, señor Presidente.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Seño-
ras y señores legisladores: Esta Presidencia... Diputado De
la Vega.

El diputado José Antonio Pablo de la Vega Asmitia (des-
de la curul): Presidente, nada más para solicitarle que se
aplique el Reglamento y que no quede a excesiva discre-
cionalidad por parte de la Presidencia la aplicación del mis-
mo, en virtud que reiteradamente el diputado que hizo uso
de la palabra violó el Reglamento porque entró en la dis-
cusión de un tema que ya había sido debatido por la Asam-
blea; y nos parece que este tipo de asuntos sientan prece-
dentes negativos para el orden de las sesiones. Entonces,
solicitarle la aplicación estricta de nuestro Reglamento pa-
ra que todos podamos ceñirnos a un orden recto y para la
mejor evolución de las sesiones del Pleno.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Esta
Presidencia, señor diputado De la Vega, no tiene más que
apelar al buen juicio de los legisladores, no tiene más he-
rramientas. Luego entonces, trataremos en la medida de lo
posible y lo prudente de que esta discusión no salga de los
cauces reglamentarios... Diputado Wintilo Vega.

El diputado Wintilo Vega Murillo (desde la curul): Sí en-
tendemos que no tiene más que el sentido de responsabilidad
de los diputados para acatar la normatividad la Presidencia
como herramienta, pero si vamos a estar resolviendo de esa
forma por cada diputado que se sienta chamaqueado, vamos
a terminar mañana y no vamos a acabar nunca la discu-
sión.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Toma
nota la Presidencia. Diputado Emilio Serrano.

El diputado Emilio Serrano Jiménez (desde la curul): Ya
había solicitado la palabra, señor diputado Presidente.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: ¿Con
qué objeto?

El diputado Emilio Serrano Jiménez (desde la curul):
Primero se la pedí por hechos y usted me dijo que si era a
favor o en contra.
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El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Para
sujetarse al tema, ¿no a un tema ya suficientemente discu-
tido?

El diputado Emilio Serrano Jiménez (desde la curul):
Siento, si me permite el uso de la tribuna, diputado Presi-
dente...

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Esta
Presidencia está recibiendo reclamos justos de que no ha-
cemos valer el artículo 105, de que esta Asamblea ya ha de-
terminado este asunto como suficientemente discutido. Co-
mo esta Presidencia no quiere ser en demasía laxa en la
aplicación del Reglamento, vamos a preguntar a la Asam-
blea. Pregunte la Secretaría a la Asamblea si es de conce-
derse la palabra al diputado Emilio Serrano.

La Secretaria diputada Patricia Garduño Morales: Por
instrucciones de la Presidencia, en votación económica se
consulta a la Asamblea si se autoriza el uso de la palabra al
diputado Emilio Serrano.

Las diputadas y los diputados que estén por la afirmativa
sírvanse manifestarlo...

Las diputadas y los diputados que estén por la negativa sír-
vanse manifestarlo... Mayoría por la negativa, diputado
Presidente.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: No
tiene usted el uso de la palabra, diputado. Señoras y seño-
res legisladores, queda a esta Presidencia someter a la con-
sideración de la Asamblea las propuestas del diputado Car-
los Blackaller Ayala; sin embargo, nuestra asesoría de
Servicios Parlamentarios está haciendo una última com-
pulsa respecto de algunas propuestas que el diputado Blac-
kaller ha hecho a incisos y artículos que no están contem-
plados en el dictamen. Entonces, podemos nosotros, si me
permiten un segundo, en principio los incisos i) y j) no es-
tán contemplados en el dictamen... Diputado Blackaller,
¿con qué objeto? Le rogaría que nos auxiliase y retire de
sus propuestas los artículos o incisos que no están contem-
plados en el dictamen.

El diputado Carlos Blackaller Ayala (desde la curul):
Señor Presidente, con base en el artículo 117, que mencio-
na que cuando el proyecto ha sido suficientemente discuti-
do, se discutirán en seguida los artículos en lo particular.
Igualmente, podemos presentar los diputados, con base
en el 124, por escrito, adiciones o modificaciones de los

artículos aprobados. El artículo 2o. está contenido en el
dictamen. La admisión de mi reserva... Fue admitido el ar-
tículo 2o. como reserva. La integralidad del artículo cons-
ta, considero, de todas sus fracciones e incisos. Podría yo
haber propuesto un mecanismo que desvirtuaría la ley y es-
tar incorporando el i) y el j) como subincisos, por ejemplo,
del c), lo cual creo que no sería correcto en técnica legisla-
tiva. Entonces, por ese motivo considero que con base en
el 117 y los derechos que tenemos como legisladores en el
124 del Reglamento, es de admitirse y es de analizarse es-
ta reserva.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Con-
sulte la Secretaría a la Asamblea si son de aceptarse las
modificaciones y adiciones planteadas por el señor dipu-
tado Carlos Blackaller Ayala, en el entendido de que en lo
que se refiere a la fracción I, inciso c), numeral 1, del ar-
tículo 2o., esta Asamblea ya tomó alguna decisión al res-
pecto.

La Secretaria diputada Patricia Garduño Morales: Por
instrucciones de la Presidencia, en votación económica se
consulta a la Asamblea si son de aceptarse las modificacio-
nes y adiciones presentadas por el diputado Carlos Blacka-
ller Ayala.

Las ciudadanas diputadas y los ciudadanos diputados que
estén por la afirmativa sírvanse manifestarlo...

Las diputadas y los diputados que estén por la negativa sír-
vanse manifestarlo...

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Repi-
ta la votación, pidiendo a los diputados que estén en uno o
en otro sentido que se pongan de pie.

La Secretaria diputada Patricia Garduño Morales: Las
ciudadanas diputadas y los ciudadanos diputados que estén
por la afirmativa, sírvanse manifestarlo poniéndose de
pie...

Las ciudadanas diputadas y los ciudadanos diputados que
estén por la negativa sírvanse manifestarlo poniéndose de
pie... Mayoría por la afirmativa, diputado Presidente.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Acep-
tadas, las modificaciones. 

Señoras y señores legisladores, esta Presidencia propone
a la Asamblea que votemos nominalmente, por economía

Año III, Primer Periodo, 27 de octubre de 2005 Diario de los Debates de la Cámara de Diputados140



procesal, en los siguientes términos: se ruega a la Asamblea
que si hay alguna decisión específica para apartarla y votar
por separado, lo hagan saber a esta Presidencia. Vamos...
¿Sí, diputado Molinar?

El diputado Juan Francisco Molinar Horcasitas (desde
la curul): Simplemente, para inscribirnos en la lista de ora-
dores contra este punto por favor.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: ¿De
cuál punto, señor?

El diputado Juan Francisco Molinar Horcasitas (desde
la curul): Del señor Blackaller.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Ya se
aceptaron las modificaciones y ya se discutieron. ¿Quiere
usted hablar? Esta Presidencia no preguntó a la Asamblea
si estaba suficientemente discutido porque no tenía más re-
gistro de oradores, pero ya la Asamblea tomó una determi-
nación. Primero, votamos si se aceptaba a discusión, la
Asamblea determinó que sí; ahora, votamos económica-
mente si eran de aceptarse las modificaciones, y la Asam-
blea determinó que sí. Sonido en la curul del diputado Juan
Francisco Molinar Horcasitas.

El diputado Juan Francisco Molinar Horcasitas (desde
la curul): Señor Presidente, a mi entender, queda todavía,
después de aceptarse a discusión, que se abra la lista de
oradores a favor y en contra. El único diputado que tuvi-
mos inscrito fue el diputado del Partido Verde Ecologista
de México que, por cierto, no se refirió al tema.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Las
reservas y las inscripciones de los oradores se hacen por los
conductos que, usted sabe, usualmente se practican en las
discusiones en esta Cámara, diputado Juan Francisco Mo-
linar Horcasitas.

El diputado Juan Francisco Molinar Horcasitas (desde
la curul): Bueno, si es así, tendré que atenerme desde lue-
go a lo que determine la Presidencia, pero creo que sería
importante que se diera la oportunidad de que se vote por
separado, pues en medio de la confusión que se ha genera-
do precisamente por estarse refiriendo a temas ajenos a lo
que se estaba discutiendo, perdí la oportunidad de inscri-
birme en el turno de oradores en contra y no es un asunto
menor; después de todo, en este momento se estarían gra-
vando los alimentos básicos de la población mexicana. És-

te es un asunto que no debe pasar sin discusión y sin dejar
establecido claramente en la Cámara que lo que se quiere
hacer en este momento es imponer impuestos a los alimen-
tos, especialmente a los alimentos de la clase trabajadora
en los estratos de menos ingresos de la población. Por eso
le solicito, señor, en atención a la confusión que se generó
por el debate, que me permita usted tomar la palabra para
expresar la posición del Partido Acción Nacional, en el
sentido de que lo que se está haciendo es gravar los ali-
mentos y que el pueblo mexicano debe saber que eso es lo
que ocurre.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Señor
diputado Molinar, el diputado Blackaller informa a esta
Presidencia que retira su propuesta. Estamos en una situa-
ción sui géneris; luego entonces, esta Presidencia votará en
los términos del dictamen. Señoras y señores legisladores,
esta Presidencia, de principio, aparta el artículo segundo,
fracción I, inciso c), numeral 1, de la Ley del Impuesto Es-
pecial sobre Producción y Servicios para una votación
aparte. 

Esta Presidencia sugiere a la Asamblea que votemos en un
solo acto la fracción XXVI del artículo 32 de la Ley del
Impuesto sobre la Renta en sus términos, la adición del ar-
tículo 106 Bis con la modificación aceptada, la derogación
de la fracción VII del artículo 123 con la modificación
aceptada, la derogación del artículo 136 Bis con la modifi-
cación aceptada, la reforma de la fracción I del artículo 142
con la modificación aceptada, la reforma de la fracción III
del artículo 148 con la modificación aceptada y la deroga-
ción del artículo 154 Bis con la modificación aceptada; to-
das éstas, presentadas por el diputado Gustavo Enrique
Madero Muñoz, y la primera en sus términos porque decli-
nó la diputada Scherman. El artículo 8o., fracción I, inciso
f), del diputado Víctor Suárez Carrera en sus términos por-
que no fue aceptado por la Asamblea. En sus términos tam-
bién el artículo 3o., 19 y 23 B. En sus términos, el artículo
2o., 3o., 4o. y 19. Se instruye a la Secretaría para que or-
dene la apertura del sistema electrónico de votación, por 10
minutos, para recabar la votación nominal de todos estos
artículos, a excepción, ya dijimos, de la fracción I del inci-
so c), numeral 1, del artículo 2 de la Ley del Impuesto Es-
pecial sobre Producción y Servicios.

La Secretaria diputada Patricia Garduño Morales:
Háganse los avisos a que se refiere el artículo 161 del Re-
glamento. Ábrase el sistema electrónico por 10 minutos
para proceder a la votación nominal de todos los artículos
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reservados, con excepción del 2o., de la Ley del Impuesto
Especial sobre Producción y Servicios.

(Votación.)

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Modi-
ficación aceptada del artículo 212 de la Ley del Impuesto
sobre la Renta que, en su momento, presentó la diputada
Diana Bernal Ladrón de Guevara. Esta Presidencia hace
una excitativa a quienes no sean diputados para que se re-
tiren del Pleno, especialmente al señor Hans Valdés. Esta
Presidencia también ruega a la Secretaría, en paralelo con
la recepción de la votación de quienes están haciendo uso
del sistema electrónico, que vayan recabando la votación
nominal de viva voz de los diputados que no tienen acceso
por la falla del propio sistema, auxiliados por dos secreta-
rios más, uno que lleve el conteo del positivo y otro del ne-
gativo.

La Secretaria diputada Patricia Garduño Morales: Se
va a proceder a recoger la votación de viva voz de las di-
putadas y los diputados que no aparecen en el tablero.

Diputados: Quiroga Tamez, Mayela María de L. a favor;
Ramírez Pineda, Luis Antonio a favor; Ramón Valdez, Je-
sús María a favor; Ramos Salinas, Óscar Martín a favor;
Rangel Espinosa, José a favor; Reyes Retana Ramos, Lau-
ra ausente; Rincón Chanona, Sonia ausente; Robles Agui-
lar, Arturo a favor; Rocha Medina, María Sara a favor; Ro-
dríguez Anaya, Gonzalo a favor; Rodríguez Cabrera, Oscar
a favor; Rodríguez de Alba, María del Consuelo a favor;
Rodríguez Díaz, Hugo a favor; Rodríguez Javier, Rogelio
a favor; Rodríguez Ochoa, Alfonso ausente; Rodríguez Ro-
cha, Ricardo a favor; Rojas Gutiérrez, Francisco José au-
sente; Rojas Saldaña, María Mercedes a favor; Román Bo-
jórquez, Jesús Tolentino ausente; Romero Romero, Jorge a
favor; Rovirosa Ramírez, Carlos Manuel a favor; Rueda
Sánchez, Rogelio Humberto a favor; Ruiz Cerón, Gonzalo
a favor; Ruiz Massieu Salinas, Claudia ausente; Sáenz Ló-
pez, Rosario ausente; Sagahon Medina, Benjamín a favor;
Salazar Macías, Rómulo Isael a favor; Saldaña Villaseñor,
Alejandro a favor; Sánchez Hernández, Alfonso ausente;
Sánchez López, Jacobo a favor; Sánchez Vázquez, Salva-
dor a favor; Sandoval Figueroa, Jorge Leonel a favor; San-
doval Urbán, Evelia a favor; Scherman Leaño, María Es-
ther de Jesús a favor; Silva Santos, Erick Agustín a favor;
Soriano López, Isaías ausente; Sotelo Ochoa, Norma Eli-
zabeth ausente; Suárez y Dávila, Francisco a favor; Tapia
Palacios, Paulo José Luis ausente; Tecolapa Tixteco, Mar-

celo a favor; Torres Hernández, Marco Antonio ausente;
Trujillo Fuentes, Fermín a favor; Uscanga Escobar, Jorge
ausente; Utrilla Robles, Jorge Baldemar a favor; Valenzue-
la García, Esteban a favor; Valenzuela Rodelo, Rosa Hilda
a favor; Vázquez García, Quintín a favor; Vega Carlos,
Bernardo a favor; Vega Murillo, Wintilo a favor; Vega Ra-
yet, Juan Manuel a favor; Vega y Galina, Roberto Javier a
favor; Vidaña Pérez, Martín Remigio ausente; Villacaña Ji-
ménez, José Javier ausente; Villagómez García, Adrián a
favor; Villegas Arreola, Alfredo a favor; Wong Pérez, José
Mario a favor; Yabur Elías, Amalín a favor; Yu Hernández,
Nora Elena a favor; Zanatta Gasperín, Gustavo a favor; Ze-
pahua Valencia, Mario ausente; Zorrilla Fernández, Gui-
llermo ausente; Zúñiga Romero, Jesús a favor; Agundis
Arias, Alejandro ausente.

El diputado Guillermo del Valle Reyes (desde la curul):
Secretaria.

La Secretaria diputada Patricia Garduño Morales: Di-
putado, ¿su nombre? ¿Guillermo?

El diputado Guillermo del Valle Reyes (desde la curul):
Para rectificar mi voto, que lo puse a favor y es en contra.

La Secretaria diputada Patricia Garduño Morales:
Guillermo del Valle, en contra. Señor Presidente: se emi-
tieron 385 votos en pro, 14 en contra y 12 abstenciones.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Apro-
bados por 385 votos, los artículos 32, fracción XXVI, y la
adición del artículo 106 Bis, la fracción VII del artículo
123, el artículo 136 Bis, la reforma de la fracción I del ar-
tículo 142, la reforma de la fracción III del artículo 148, el
artículo 154 Bis, y el artículo 212 de la Ley del Impuesto
sobre la Renta. Y de la Ley del Impuesto Especial sobre
Producción y Servicios, el artículo 8, fracción I, inciso f),
los artículos 13, 19 y 23 B; y los artículos 2, 3, 4 y 19, es-
tos últimos en sus términos. 

Se instruye a la Secretaría para que ordene la apertura del
sistema electrónico de votación para recabar votación no-
minal de la fracción I del inciso c), numeral 1, del artículo
2o. de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y
Servicios, sólo que votar a favor en esta votación nominal,
votar a favor de los términos del dictamen es estar votando
por el impuesto en 130 por ciento. No podemos votar la
propuesta del diputado Raúl Mejía, en el 110, porque la ac-
tual ley así lo contempla. Luego entonces, lo que procede
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es votar en los términos del dictamen; esto es, quienes vo-
ten a favor es votar en 130, quienes voten en contra es de-
jar la ley como está... Diputado Wintilo Vega.

El diputado Wintilo Vega Murillo (desde la curul): Presi-
dente, no puede ser su propuesta así. Está mal por una sen-
cilla razón: hay diputados que están a favor del dictamen
en sus términos en la gran mayoría, salvo en lo que corres-
ponde a la propuesta, modificación del diputado Raúl Me-
jía. A usted creo que se lo explicó bien el diputado Gómez,
en el sentido de que pusiera a discusión por lista de orado-
res a favor y en contra el dictamen. Entendí que usted lo
había apartado; fue su palabra: �lo vamos apartar�. Tendría
que ponerlo primero para que después incluyera el dicta-
men en lo general.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: Dipu-
tado Wintilo Vega, lo único que estamos votando en este
momento es si el impuesto es de 130 o se queda como es-
tá en la ley vigente. Así las cosas, votar a favor en este mo-
mento es votar a favor de 130 por ciento, quienes voten en
contra están votando en contra del dictamen porque, si no,
no habría modificación. Instruya la Secretaría la apertura
del sistema electrónico de votación. Repito por tercera vez:
votar a favor en este momento es votar a favor del impues-
to a 130, votar en contra es votar porque se quede en los
términos de la ley actual, en 110, por cinco minutos.

La Secretaria diputada Patricia Garduño Morales: Há-
ganse los avisos a que se refiere el artículo 161 del Regla-
mento Interior. Ábrase el sistema electrónico por cinco mi-
nutos para proceder a la votación nominal. 

(Votación.) 

Se va a proceder a recoger la votación de viva voz.

Diputados: Quiroga Tamez, Mayela María de L. en contra;
Ramírez Pineda, Luis Antonio en contra; Ramón Valdez,
Jesús María en contra; Ramos Salinas, Óscar Martín a fa-
vor; Rangel Espinosa, José en contra; Reyes Retana Ra-
mos, Laura en contra; Rincón Chanona, Sonia ausente; Ro-
bles Aguilar, Arturo en contra; Rocha Medina, María Sara
en contra; Rodríguez Anaya, Gonzalo en contra; Rodríguez
Cabrera, Oscar en contra; Rodríguez de Alba, María del
Consuelo en contra; Rodríguez Díaz, Hugo a favor; Rodrí-
guez Javier, Rogelio en contra; Rodríguez Ochoa, Alfonso
en contra; Rodríguez Rocha, Ricardo en contra; Rojas Gu-
tiérrez, Francisco José ausente; Rojas Saldaña, María Mer-
cedes en contra; Román Bojórquez, Jesús Tolentino ausen-

te; Romero Romero, Jorge a favor; Rovirosa Ramírez, Car-
los Manuel en contra; Rueda Sánchez, Rogelio Humberto
en contra; Ruiz Cerón, Gonzalo a favor; Ruiz Massieu Sa-
linas, Claudia ausente; Sáenz López, Rosario en contra; Sa-
gahon Medina, Benjamín Abstención Salazar Macías, Ró-
mulo Isael en contra; Saldaña Villaseñor, Alejandro
ausente; Sánchez Hernández, Alfonso en contra; Sánchez
López, Jacobo en contra; Sánchez Vázquez, Salvador en
contra; Sandoval Figueroa, Jorge Leonel en contra; Sando-
val Urbán, Evelia a favor; Scherman Leaño, María Esther
de Jesús en contra; Silva Santos, Erick Agustín en contra;
Soriano López, Isaías ausente; Sotelo Ochoa, Norma Eli-
zabeth en contra; Suárez y Dávila, Francisco en contra; Ta-
pia Palacios, Paulo José Luis ausente; Tecolapa Tixteco,
Marcelo en contra; Torres Hernández, Marco Antonio en
contra; Trujillo Fuentes, Fermín en contra; Uscanga Esco-
bar, Jorge en contra; Utrilla Robles, Jorge Baldemar a fa-
vor; Valenzuela García, Esteban en contra; Valenzuela Ro-
delo, Rosa Hilda en contra; Vázquez García, Quintín en
contra; Vega Carlos, Bernardo en contra; Vega Murillo,
Wintilo en contra; Vega Rayet, Juan Manuel en contra; Ve-
ga y Galina, Roberto Javier en contra; Vidaña Pérez, Mar-
tín Remigio en contra; Villacaña Jiménez, José Javier au-
sente; Villagómez García, Adrián en contra; Villegas
Arreola, Alfredo en contra; Wong Pérez, José Mario en
contra; Yabur Elías, Amalín en contra; Yu Hernández, Nora
Elena en contra; Zanatta Gasperín, Gustavo en contra; Ze-
pahua Valencia, Mario en contra; Zorrilla Fernández, Gui-
llermo en contra; Zúñiga Romero, Jesús en contra; Agun-
dis Arias, Alejandro ausente; Ovalle Araiza, Manuel
Enrique en contra; Rangel Hernández, Armando en contra;
Zepeda Burgos, Jazmín Elena a favor; Camacho Solís, Víc-
tor Manuel a favor; Vázquez García, Sergio en contra; Mo-
reno Arévalo, Gonzalo en contra; Murat Macías, José An-
tonio en contra.

Señor Presidente: se emitieron 116 votos en pro... Señor
Presidente, repito: se emitieron 116 votos en pro, 268 en
contra y 19 abstenciones.

El Presidente diputado Francisco Arroyo Vieyra: No se
aprueba la fracción I, inciso c), numeral 1, del artículo 2o.
de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servi-
cios. 

Aprobado en lo general y en lo particular, el proyecto
de decreto que reforma, adiciona y deroga diversas dis-
posiciones fiscales; pasa al Senado para sus efectos
constitucionales. 
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